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θεω ρώ  καθήκον μου καί δημοσία νά έκφράσω τάς 
θερμοτάτας ευχαριστίας μου καί τήν βαθυτάτην εύ- 
γνωμοσύνην μου πρός τε τήν 'Ακαδημίαν ’Αθηνών 
καί τήν Διοίκησιν τής Τραπέζης τής Ε λλά δος, είς τήν 
εύγενή χορηγίαν τής όποιας όφείλεται ή έκτυπωσις 
τής έργασίας ταύτης, Ιδιαιτέρως δέ πρός τόν άξιότι- 
μον Διοικητήν τής Τραπέζης τής Ε λ λ ά δ ο ς  κ. Γ. Μαν- 
τζαβΐνον, τόν κατά τό παρελθόν έτος Πρόεδρον τής 
'Ακαδημίας καθηγητήν κ. Κ. Τριανταφυλλόπουλον, 
τόν Γενικόν Γραμματέα τής ’Ακαδημίας καί σεβα­
στόν μου διδάσκαλον καθηγητήν κ. Γ. Π. Οίκονόμον.





ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ A. ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΝ ΚΡΑΤΟΣ1

Ε ί σ α ν ω γ ή 8

Κατά τήν περίοδον τής Δημοκρατίας, καθ’ ήν ό ρωμαϊκός λαός επέτυχε τήν 
παγκόσμιον κυριαρχίαν, τήν εξωτερικήν όσον και τήν εσωτερικήν πολιτικήν ουσια­
στικώς διηυθυνεν ή σύγκλητος, Ιπιδείξασα είς πάσαν περίστασιν ευστροφίαν, εμμο­
νήν και αντοχήν αξιοθαύμαστου δν καί, δέον νά σημειωΟή, ενίοτε al πράξεις της 
δέν ήσαν δπηλλαγμέναι σκληρότητος και βαναυσότητος. 'Ως ορθώς παρετήρησεν 
ό Β. K übler8, σπανίως υπήρξε σώμα δυνάμενον νά παραβληθή είς πολιτικήν 
συνεσιν, άξιοπρεπή στάσιν καί κοινοβουλευτικός ικανότητας πρός τήν ρωμαϊκήν 
σύγκλητον.

Ό  αριθμός τών οικογενειών, ών μέλη κατεΐχον έ'δραν είς τήν σύγκλητον, 
ήτο περιωρισμένος· ως έκ τοΰτου, οί νέοι συγκλητικοί από παιδικής ήλικίας έμυοΰντο 
είς τήν τέχνην του διοικεΐν καί τοΰ διεξάγειν κοινοβουλευτικός συζητήσεις.

Πάσαι αι υποθέσεις αί άφορώσαι τήν λειτουργίαν τής κρατικής μηχανής 
άπετέλουν αντικείμενον τών συσκέψεων καί αποφάσεων τής συγκλήτου. Διά τοΰ 
δικαιώματος τής διαχειρίσεως τών κρατικών οικονομικών ηδύνατο αύτη μεγάλως 
νά επίδραση επί τών εξωτερικών καί εσωτερικών υποθέσεων, προσδιορίζουσα τήν 
δι’ εκάστην πολεμικήν έπιχείρησιν δαπάνην, τήν επιβολήν φορολογίας καί λοιπά. 
"Αν καί ή τελική περί ειρήνης ή πολέμου απόφασις λαμβάνεται υπό τοΰ ρωμαϊ­
κού λαοΰ, κατ’ ουσίαν ή σύγκλητος είναι ή άποφασίζουσα, διότι κατά κανόνα 
ή συνέλευσις τοΰ λαοΰ περιορίζεται είς τήν έγκρισιν τοΰ υπ’ εκείνης είσαγομένου 
ψηφίσματος. Ή  σύγκλητος επίσης δέχεται πρεσβευτάς ξένων κρατών, διεξάγει

1 Τό δεύτερον κεφάλαιον, τής παρούσης έργασίας, ΰποβληθέν ώς έναίσιμος έπ’ι διδα­
κτορία διατριβή είς τήν Φιλοσοφικήν Σχολήν τοΰ Πανεπιστημίου Αθηνών, ένεκρίθη παρ'αυτής.

2 Άνάλυσιν τών συντμήσεων βλ. είς τό τέλος τοΰ κειμένου. Ή  μετά παραπομπήν έν 
παρενθέσει μνεία αύτοκράτορος, δηλοί τόν χρόνον, είς δν τό ίστορούμενον γεγονός ανάγεται.

3 K ü b l e r  σ. 101.
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μετ’ αυτών διαπραγματεύσεις, ορίζει τόν αριθμόν τών στρατιωτικών καί ναυτικών 
δυνάμεων τών προοριζομένων δι’ έκαστον στρατιωτικόν ήγέτην, ως καί τόν τομέα 
τής δράσεως αΰτοΰ. Μόνον έμμεσος είναι ή συμβολή τής συγκλήτου κατά τήν απο­
νομήν τής δικαιοσύνης. Διά τής auctoritas patrum  ήσκει αύτη επίδρασιν είς τήν 
νομοθεσίαν· πρός τούτοις είχεν άνωτέραν, τρόπον τινα, επί τής λατρείας έποπτείαν.

Διά τής καταλήψεως τής αρχής υπό τοΰ Αυγούστου λαμβάνει τέλος ή προέ- 
χουσα θέσις τής συγκλήτου, ήτις εξακολουθεί μέν νά υφίσταται άλλα με δικαιώ­
ματα καί αρμοδιότητας κατά πολό περιορισμένος, ούτως ώστε ή κρατική εξουσία 
ευρίσκεται νΰν ουσιαστικώς είς χείρας τοΰ ήγεμόνος. Κατά τήν περίοδον τής 
Ηγεμονίας ή σύγκλητος άπέβαλε τό δικαίωμα τής διευθυνσεως τής εξωτερικής 
πολιτικής καί κατ’ ουσίαν τής διαχειρίσεο>ς τών οικονομικών τοΰ κράτους, παρά 
τό γεγονός δτι εξηκολουθει νά διαχειρίζηται τό ærarium. ’Αντιθέτους δμως, απέ­
κτησε μεγαλυτέραν νομοθετικήν εξουσίαν καί ένεργοτέραν συμμετοχήν είς τήν απο­
νομήν τής δικαιοσύνης καί τήν εκλογήν τών αρχόντων (raagistratus), ΰφισταμένη 
δμως καί είς τά σημεία ταΰτα έντονον τήν επιρροήν τοΰ ήγεμόνος.

'Η  βυζαντινή σύγκλητος άποτελοΰσα άμεσον συνέχειαν τής ρωμαϊκής—ήτις 
άπό τής περιόδου τής Μοναρχίας είχε μεταβληθή καί ώς πρός τήν σύνθεσιν καί 
τόν τρόπον συγκροτήσεως Ιν συγκρίσει πρός τήν επί Δημοκρατίας — άπέκτησεν 
άμα τή ιδρύσει της τά δικαιώματα καί τάς αρμοδιότητας τής τελευταίας, διε- 
μόρφωσεν δμως ίδιον χαρακτήρα κατά τήν εν Βυζάντιο) ΰπερχιλιετή ιστορίαν της 
καί δύναται νά επίδειξη, άλλοτε ολιγώτερον άλλοτε περισσότερον, ενεργόν συμ­
μετοχήν είς τήν διακυβέρνησιν τοΰ Κράτους1.

Ό  χαρακτήρ αυτής είναι κυρίως συμβουλευτικός καί ό αΰτοκράτωρ είς 
πάσαν σοβαρόν πράξιν του, είτε αύτη τήν εξωτερικήν είτε τήν εσωτερικήν είτε τήν 
στρατιωτικήν είτε τήν εκκλησιαστικήν πολιτικήν είτε οιονδήποτε άλλον τομέα τής 
κρατικής δράσεως άφορμ, δέν παραλείπει νά λάβη γνώσιν τών απόψεων τής συγ­
κλήτου*. Βεβαίως ή τελική απόφασις εναπόκειται είς τόν αΰτοκράτορα άλλ’ ή συμ-

1 Είς τήν παρούσαν εργασίαν ένδιαφέρομαι διά τά τήν σύγκλητον Κωνσταντινουπόλεως 
άφορώντα προβλήματα, περιλαμβανόμενης καί τής περιόδου, καθ’ ήν ή έδρα τοΰ βυζαντινού 
κράτους είχε μεταφερθή είς Νίκαιαν, ουχί δέ διά παρεμφερείς θεσμούς άλλων κρατών, ών 
σποραδικήν μνείαν ποιούνται οΐ βυζαντινοί χρονογράφοι (π.χ. Μαλ. 472, Θεοφ. 264, Σκυλ. - 
Κεδρ. II 440 : σύγκλητος καί συγκλητικοί περσικού κράτους, Θεοφ. 175, Σκυλ. - Κεδρ. I 643 : 
Έρούλων, Θεοφ. 216, Σκυλ. - Κεδρ. I 650 : Ίβήρων, Θεοφ. Συνεχ. 119 : ’Αράβων κλπ. ), ούτε 
πάλιν δι’ όμοιους θεσμούς έλληνικών κρατών ώς π.χ. τής αυτοκρατορίας τής Τραπεζούντος 
(Νικ. Γρηγ. II 680, 682).

2 Πρβλ. Μ. D e n d i a s , Études sur le gouvernement et l’administration à Byzance 
έν Studi bizantini e neoellenici τ. 5 (1939) σ. 124-126.
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μετοχή τής συγκλήτου είς τήν διαμόρφωσιν αυτής ουδόλως ήτο εστερημένη σημα­
σίας. Κατ’ έπανάληψιν, αί πήγα! εμφανίζουν τήν σύγκλητον επί ζητημάτων εξωτε­
ρικής ϊδίφ πολιτικής νά διατυπώνη ελευθέριος τήν γνώμην της, ήτις ουχί σπανίως 
ήτο διάφορος τής τοϋ αυτοκράτορος1. Ούτως ή σύγκλητος δέν αποτελεί άπλοϋν 
διακοσμητικόν στοιχείον τοϋ βυζαντινού πολιτεύματος, χρήσιμον μόνον διά τάς 
ανακτορικός έορτάς άλλ’ έχει οϋσιαστικωτέραν συμβολήν είς τήν διοίκησιν τοϋ 
κράτους.

Οΐκοθεν νοείται δτι οσάκις τον θρόνον κατεϊχεν ισχυρά προσωπικότης, ή σύγ­
κλητος περιήοχετο είς ύποδεεστέραν μοίραν καί ή επιρροή της καθίστατο ασθενέ­
στερα. ’Αντιθέτως, είς περιόδους, έν αις ό αϋτοκράτωρ ήτο έτι ανήλικος —παρά τό 
γεγονός δτι δ ασκών τήν άντιβασιλείαν κατά θεωρίαν έχει τήν αυτήν μέ τον 
βασιλέα εξουσίαν — ή σύγκλητος φαίνεται έχουσα μεγαλύτερον ίσχύν ή συνήθως*· 
Ουχί σπανίως άλλωστε παρατηρεΐται, <υς εϋνόητον, ηϋξημένη ή δΰναμις τής συγ­
κλήτου επί τής βασιλείας αϋτοκρατόρων άσθενοϋς χαρακτήρος ή πολιτικιάς ανί­
σχυρων.

Διά τήν σημαντικωτέραν εν τφ βυζαντινφ κράτει πολιτειακήν πράξιν, τήν 
άναγόρευσιν αυτοκράτορος, άπητεΐτο ή τυπική τουλάχιστον συναίνεσις τής συγ- 
κλήτοί'.

1 Θεοφ. Σιμ. 178, 218, 224, 272, Θεοφ. 268, 279, Γεωρ. Μον. II 659: οννελήφ&η οίν
λαός πολύς, τής δε συγκλήτου παραχαλεσάσης τον βαοιλέα του άγορασ&ήναι αυτούς, εϊξας 6 βααι- 
λ.εΰς (sc. Μαυρίκιος) άπέοτειλε πρέσβεις πρός τον άρχοντα τών βαρβάρων, ίνα τους υπ’ αύτοΰ 
κρατηΰέντας απόλυση, Θεοφ. Συνεχ. 12-13, βλ. καί Θεοφ. 498, Ζων. III 315 (Μιχαήλ Α'), 
Νικ. Μυστ. Έπιστ. έν PG. τ. PIA' στ. 192, 193 άρ. 33 (Κωνσταντίνος 71 ανήλικος), Θεοφ. 
Συνεχ. 474-475 (Ρωμανός Β'). Έκ του χωρίου τών ’Ανεκδότων 91 συνάγεται δτι ό Προ­
κόπιος θεωρεί ως φυσικήν κατάστασιν τό νά έκφέρη ή σύγκλητος επί δικαστικών αποφάσεων 
άνεμποδίστως τήν γνώμην της, μέμφεται δέ τόν ’Ιουστινιανόν, ακριβώς διότι περιήγαγεν 
αυτήν, έν άντιθέσει προφανώς πρός τά μέχρι τοΰδε συμβαίνοντα, είς σκιώδη ϋπαρξιν: ή μεν 
γόο βουλή ώσπερ εν εΐκόνι εκά/λητο, ούτε τής ψήφου ούτε του καλοΰ κυρίά ούσα, σχήματος 

δέ μόνον και νόμον ξννειλεγμένη παλαιού εϊνεκα, έπε'ι ουδέ φωνήν αφ είναι τ ίνα ότωοϋν τό παρά- 
παν εξήν . . .

2 ’Επειδή άκριβώς ό διάδοχος του Ρωμανού Β' ήτο ανήλικος, ή σύγκλητος έκέκτητο 
τόσην ίσχύν ώστε ήδυνήΟη νά έπιβάλη τήν ίδικήν της άποψιν ώς πρός τό πρόσωπον, είς δ 
Οά άνετίΟετο ή διεξαγωγή τών έν Μ. Άσίφ στρατιωτικών έπιχειρήσεων, έλΟοΰσα μάλιστα 
είς άντίθεσιν πρός τόν διοικούντα τότε τά κοινά ’Ιωσήφ, εύνοούμενον τής αύτοκρατείρας. 
Ό  διηγούμενος τά γεγονότα ιστορικός παραδίδει δτι ό Νικηφόρος Φωκάς άνεκηρύχΟη αύτο- 
κράτωρ στρατηγός τής ’Ασίας κατόπιν προτάσεως τού πατριάρχου, ήν ίπεψήφιζέ τε ή βουλή, 
οννήνει δέ και αυτός ό παρακοιμώμενος ’Ιωσήφ ούχ επών τή δέ ροπή τής συγκλήτου εκβιαζόμενος 
( Λέων διάκ. 33 - 34 ).
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Ή  σύγκλητος διετήρησεν επίσης τήν κατά τήν περίοδον τής 'Ηγεμονίας επί 
ποινικών υποθέσεων δικαιοδοσίαν της, άπέβαλεν δμως πλήρως πάσαν νομοθετι­
κήν εξουσίαν, ό δέ αύτοκράτωρ Λέων ό Ç  ' διά τής νεαράς 78 καί τυπικώς πλέον 
καταργεί τήν από μακρού είς αχρησίαν περιελθούσαν νομοθετικήν αρμοδιότητα 
τής συγκλήτου1.

Τήν α’ίγλην τής συγκλήτου μαρτυρούν έτι αί κατά τήν διάρκειαν διαφόρων 
τελετών έπευφημίαι τών δήμων, έν αίς μετά τόν αΰτοκράτορα καί τήν βασιλικήν 
οικογένειαν εύφημεΐται πρώτη κατά σειράν συνήθως ή σύγκλητος2, ώς καί αί 
κατά τάς συνεδριάσεις τών συνόδων, ένθα κατά κανόνα μόνη ή σύγκλητος μετά 
τον αΰτοκράτορα καί τόν άνώτατον θρησκευτικόν αρχηγόν επευφημείται'1.

Ή  σύγκλητος δέν αποτελεί μόνον πολιτειακόν παράγοντα άλλ’ εμφανίζεται 
πολλάκις ώς ό κυριώτερος φορεύς ώρισμένης πολιτικής κατευθύνσεως, άντιτιθεμένης 
πρός τό πρόγραμμα ή τάς ενεργείας άλλων τάξεων ή ομάδων. Κατά ταύτα, δυνά- 
μεθα νά όμιλώμεν περί κόμματος τής συγκλήτου χωρίς δι’ αυτού νά έννοώμεν, δτι 
ή σύγκλητος ώς τοιαύτη άπετέλει τήν ώργανωμένην ήγεσίαν του άλλ’ υπό τήν 
έννοιαν πολιτικής μερίδος, επιδιωκούσης τήν ένίσχυσιν τής έν τώ πολιτειακή) ύργα- 
νισμφ επιρροής τής συγκλήτου, έκ τών μελών τής οποίας έστρατολογοΰντο, ώς 
φυσικόν, τά ήγετικά της στελέχη, καθ’ δμοιον τρόπον ώς όμιλούμεν περί κόμματος 
τής συγκλήτου κατά τούς τελευταίους αιώνας τής ρωμαϊκής δημοκρατίας ή τού 
κόμματος τού Parlem ent κατά τούς αντιστοίχους τής γαλλικής Μοναρχίας.

Έ ν  τή παρούση εργασία περιορίζομαι είς τήν έρευναν τής συγκλήτου ώς 
θεσμού καί τήν αποκατάστασιν, κατά τό δυνατόν, τών νομικών κανόνων, οίτινες, 
άφ’ ενός μέν διεΐπον τήν συγκρότησιν καί λειτουργίαν αυτής, άφ’ ετέρου δέ καθώ- 
ριζον τάς άρμοδιότητάς της4, καταλείπουσα τήν έξέτασιν τής δράσεως τού συγκλη-

1 . . .  τόν είαάγοντα νόμον πρός νομοθεσίαν την σύγκλητον τής εν τοίς νόμοις συμπολιτείας 
ϋεοπίζομεν διακρίνεαΟαι. των γάρ πραγμάτων αχρηστίαν αντοΰ καταγνόντων, ίξ ον τό μόναρχον κρά­
τος τήν τούττον όνήπται διοίκησιν, καί άκαιρόν καί μάταιου τόν άχρηστον μετά τών χρείαν παρεχόμε­
νων ανντάττεσΟαι. Πρβλ. Z a c h a r iä . Geschichte σ. XIII, Η. M o n n i e r , Les novelles 
de Léon le Sage, Paris 1923 a. 10, M. M it a r d , Le pouvoir impérial au temps de Léon 
le Sage έν Melanges Ch. Diehl t. I, Paris 1930 a. 218-219, C. S p u m j e r , Les novelles 
de Léon le Sage, Cernauti 1934 a. 51, M. D e n d i a s  ëvù’ άνωτ. σ. 124.

s Βασ. Τάξ. 216, 223, 321, 410, 439, 443, 65l· βλ. καί σ. 295.
3 ACO τ. II 1.1 (1933) σ. 70, 111, 143, 195 (ετ. 451), αύτ. τ. III (1940) σ. 85, 86 

(έτ. 518), Mansi τ. XI στ. 345 (ετ. 680), t. XII στ. 1154 (έτ. 787), τ. XVI στ. 43, 53, 74, 81, 
96, 157 (ετ. 869).

* 'Υπό νεωτέρων μελετητών ήρευνήθησαν κατά τρόπον Ικανοποιούντο πάσας τάς επι­
στημονικός αξιώσεις ολίγα μόνον έκ τών πρός τήν σύγκλητον συνδεόμενων προβλημάτων
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τικού κόμματος είς τούς ασχολούμενους μέ τήν πολιτικήν ιστορίαν τοΰ Βυζαντίου1.
Τήν μεταξύ Διοκλητιανοΰ καί ’Ιουστινιανού Λ ' χρονικήν περίοδον εκθέτω 

ολιγώτερον έκτεταμένως, τούτο μέν, διότι αύτη έρευναται κατά παράδοσιν υπό τών 
ιστορικών τοΰ ρωμαϊκού δικαίου2, καί επομένως υφίσταται επ’ αυτής οπωσδήποτε

(π.χ. πρόεδρος συγκλήτου, συμβολή αυτής κατά τήν εκλογήν αύτοκράτορος), ελλείπει δέ μέχρι 
τοΰδε ειδική περί του θεσμού τούτου πραγματεία, διότι αί έργασίαι τών C h . L é c r iv a in  καί 
O. E l l is s e n  είναι παλαιόταται καί πολύ απέχουν άπό τού νά εξαντλούν τάς πηγάς, τάς 
οποίας άλλωστε δέν κατανοούν πάντοτε πλήρως. “Οθεν ήδη πρό πεντήκοντα καί πλέον ετών 
ό K. J. N e u m a n n  γράφει: Eine Monographie über den byzantinischen Senat, deren 
Schwierigkeit ich sehr wohl kenne, wäre dringend zu wünschen. Was an Litteratur 
vorhanden ist, taugt nicht. K. J. N e u m a n n , Die W eltstellung des byzantinischen  
Reiches vor den Kreuzzügen, Habilitationsschrift, Heidelberg 1894 σ. 76 σημ. 1. “Ας 
σημειωθή πρός τούτοις ότι νεώτεριι έργα, ειδικώς έξετάζοντα τά στοιχεία τής πολιτικής καί 
κοινωνικής ζωής τοΰ Βυζαντίου καί τόν έν γένει πολιτισμόν του, παρέχουν πολύ ασαφή καί έν 
πολλοϊς εσφαλμένην εικόνα τής συγκλήτου. Βλ. π.χ. F. W. B u s s e l , The Roman Empire- 
Essays on the constitutional history from the accession of Domitian (81 a. D.) to the 
retirement of Nicephorus III (a.D. 1081) τ. II, London 1910 ιδίως σ. 11-12, 61-65, 79, 
89-90,134, 141, 178-179, 288, S t . R u n c IMAn , Byzantine Civilisation, London 1933 
σ. 72 -74, N. J o r g a , Histoire de la vie bj-zantine τ· I-III, Bucarest 1934 passim.

1 Τά τής δράσεως τού κόμματος τούτου εκτίθενται είς πάσαν όπωσούν έκτεταμένην 
βυζαντινήν ιστορίαν, έτυχον δέ ιδιαιτέρας προσοχής είς τήν υπό τού Ch . D i e h l  συγγραφεΐ- 
σαν C h . D i e h l - G. M a r i a i s  κλπ., Le monde orieutal καί L'Europe orientale, Paris 
1936 καί 1945. Ό  τονισμός τού σπουδαιοτάτου τούτου διά τήν εσωτερικήν πολιτικήν ιστορίαν 
τού βυζαντινού κράτους παράγοντος άποιελεΐ, ώς πιστεύω, μίαν τών μεγαλύτερων άρετών 
τοΰ καί άλλως έξαιρέιου έργου τού γάλλου ιστορικού.

2 Περί τής ρωμαϊκής συγκλήτου βλ. τό διεξοδικόν άρθρον τού O'BRIEN M o o r e  έν RE 
συμπλ. τ. VI (1935) στ. 660-800, ένθα καί ή παλαιοτέρα βιβλιογραφία. Τήν μετά τόν Διοκλη- 
τιανόν περίοδον έπραγματεύθη μονογραφικώς ό C h . L é c r i v a i n , Le sénat romain depuis 
Dioclétien à Rome et à Constantinople. Thèse, Paris 1888, ούτινος ή εργασία δέν άντικα- 
τεστάθη εΙσέτι. Είναι λυπηρόν δτι ό Τ η . Mo m m s e n  δέν περιέλαβε τήν έρευναν καί τής 
ανωτέρω περιόδου είς τό μνημειώδες έργον του Römisches Staatsrecht r. I3, II3, III Leip­
zig 1887-1888, τής παραλείψεως ταύτης έν μέρει μόνον δυναμένης νά άναπληρωθή διά τής 
πραγματείας αυτού, Ostgothischc Studien (1889) έν Gesammelte Schriften τ. VI, Berlin 
1910 σ. 362-482. — Έκ τής έν τοίς έγχειριδίοις τού ρωμαϊκού δικαίου περί τού θεσμού τής 
συγκλήτου αναπτύξεως θά ήθελον νά έξάρω τήν υπό τού Β. K ü b l e r , παρά τήν συντομίαν 
της, λίαν σαφή καί έμπεριστατωμένην έκθεσιν (σ. 100-109, 205-209, 252, 331-334). Είς τήν 
παρά τφ O 'B r i e n  M o o r e  βιβλιογραφίαν πρόσθες καί τάς έξής, νεωτέρας τοΰ άρθρου του 
εργασίας : J. Μ. C o b b a n , Senate and provinces 78-49 b. C., Cambridge 1935, P. L am­
b r e c h t s , La composition du sénat romain de l'accession au trône d’Hadrien à la 
mort de Commode, Budapest 1936, τον αντον, La composition du sénat romain de
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σχετική βιβλιογραφία, είς ήν πρός αποφυγήν άσκοπων επαναλήψεων καί καθ’ ο 
μέτρον ουδέν είχον νά προσθέσω είς τά επιτεύγματα τής μέχρι τοΰδε ερεύνης, διά 
τά επί μέρους παραπέμπεται, τούτο δέ διότι μέχρι τής εποχής εκείνης έχομεν πλου- 
σιωτάτας νομοθετικός πηγάς (ιδία Codex Theodosianus καί Codex Justinia- 
nus ), αί όποΐαι λύουν απ’ ευθείας τά πλείστα τών τήν σύγκλητον άφορώντων 
ζητημάτων καί επομένως δέν απαιτείται κατά τό ’ίδιον μέτρον, καθ’ δ γίνεται διά 
τους μεταγενεστέρους χρόνους, ή έξ επαγωγής άποκατάστασις τών νομικών κανό­
νων διά τής εν τή πράξει εφαρμογής των, ώς αύτη διαπιστοϋται εκ τών είς τάς 
ολιγώτερον ασφαλείς φιλολογικός πηγός κατεσπαρμένων πληροφοριών.

Διό τήν συγγραφήν τής παρούσης εργασίας έστηρίχθην είς τάς ακολού­
θους πηγάς:

ΐ) Τά νομοθετικά έργα- ή άξια των ώς ιστορικής πηγής είναι κατά τούτο 
σχετικώς μικρά, καθ’ δσυν πολλάκις περιορίζονται καί διό τό ύπό εξέτασιν θέμα, 
όπως καί δι’ άλλους θεσμούς τού βυζαντινού δημοσίου δικαίου είς απλήν μόνον 
παράφρασιν ή περίληψιν παλαιοτέρων κανόνων δικαίου, ών ή κατύ τούς χρόνους 
τής εκδόσεως τού κωδικοποιητικοΰ έργου πρακτική ισχύς είναι πολλάκις πλέον 
ή αμφίβολος, τοσούτφ δέ μάλλον όσω τό περιεχόμενον αυτών ευρίσκεται ενίοτε είς 
ευθείαν άντίθεσιν πρός δσα έξ άλλων άξιοπίστων πηγών γνωρίζομεν.

Τό αυτό δύναται, κατά μείζονα λόγον, νά λεχθή καί διό τό συμπιληματικό 
ιδιωτικό νομικό έργα.

2) Τό έγγραφα, αποτελούντα ώς έκ τής φύσεως αυτών τήν άσφαλεστέραν πηγήν.
3) Τάς σφραγίδας.
4) Τό επισήμου χαρακτήρος μετέχοντα εθιμοτυπικό έργα (Κλητορολόγιον 

Φιλοθέου, Βασίλειος Τάξις).
5) Τούς Ιστορικούς καί χρονογράφους· ή αξιοπιστία δμως ενός έκάστου έξ 

αυτών είναι, ώς γνωστόν, διάφορος.
6) Έπιστολάς, παραινετικό καί ρητορικά έργα.
7) 'Αγιογραφικά κείμενα.
8) Ποιήματα είς τε τήν καθαρεύουσαν καί τήν δημώδη γλώσσαν.

Septitne Sevère à Dioclétien, Budapest 1937 (καί ai τρεις έργασίαι γνωσταί μοι μόνον έκ 
παραπομπής), J. S t r o u x , Die Versâumnisbusse der Senatoren έν Philologus τ. 93 
(1938) σ. 85-101, A. B i s c a r d i , Auctoritas patrum έν Bullettino dell’Istituto di diritto 
romano τ. 48 (1911) σ. 403-521, ιός καί τά κατά τήν τελευταίαν δεκαπενταετίαν έκδοθέντα 
ή έπανεκδοθέντα έγχειρίδια ρωμαϊκού δικαίου, έν οΐς έξέχουσαν θέσιν κατέχει τό νεώτατον 
του Γ. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ, Ιστορία καί Εισηγήσεις τού ρωμαϊκού δικαίου, ΆΟήναι 1944 
παρ' φ σ. XXI έπ. παραπομπή καί είς τά λοιπά.



I

Ό  ρ ο λ ο γ ι κ ά

’Αναγκάζομαι διεξοδικώτερόν πως νά ομιλήσω περί τής εν ταΐς πηγαΐς εις 
τήν σύγκλητον καί τούς συγκλητικούς αναφερομένης ορολογίας καί νά έπιμείνω 
ενίοτε είς μεμονωμένα χωρία, διότι είναι απαραίτητον νά καθορισθή, εάν οί εκά­
στοτε άπαντώντες όροι καί εκφράσεις δηλοΰν τήν σύγκλητον καί τούς μετέχοντας 
αυτής, ώστε νά είναι δυνατή ή περαιτέρω χρησιμοποίησις τοϋ χωρίου κατά τήν 
εξέτασιν τών λοιπών προβλημάτιον.

Τούς κατά τούς ελληνιστικούς καί ρωμαϊκούς χρόνους πρός απόδοσιν τής 
λέξεως sena tus χρησιμοποιουμένους ορούς συνεκέντρωσεν ó D. Magie Κατά 
ταύτα, γίνεται χρήσις συνηθέστερον μεν τού σύγκλητος, ειτα δέ τού βουλή. ’Ακο­
λουθούν οί όροι σύγκλητος βουλή, γερουσία, σπανιώτερον δέ συνέδριου, βουλευτή· 
ριον, έτι δέ σπανιώτερον τό συνέδριου τής βονλΐ)ς· "Απαξ ή δίς μαρτυρειται το 
βουλευτικόν συνέδρων, τό βουλευτικόν τών γερόντων συνέδρων, τό συνέδρων τής 
γερουσίας.

Είς τήν βυζαντινήν περίοδον τόσον τά επίσημα κείμενα όσον καί οί συγ­
γραφείς αποδίδουν κατά κανόνα τόν λατινικόν δρον scnatus διά τού σύγκλητος ή 
σύγκλ.ητος βουλή, προτάσσοντες ενίοτε καί τό επίθετον ιερός (π. χ. ιερά σύγκλ.ητος). 
Ή  προσθήκη αύτη άπαντά ήδη είς τάς πηγάς τού Α '  μ. X. αιώνος2 καί οφεί­
λεται είς τήν τάσιν τής εποχής, δπως περιβληθή παν τό έ'χον σχέσιν πρός τόν αύτο- 
κράτορα ιερόν χαρακτήρα (ούτω sacrum palatium , sacrum cubiculum, comes 
sacrarum largitionum  κλπ.)3. Πολλοί δμως τών ιστορικών, εν τή προσπάθεια των 
νά μιμηθοΰν αρχαία πρότυπα καί νά αποδώσουν θεσμούς καί γεγονότα τής εποχής 
των δι’ εκφράσεων ειλημμένων εκ τής κλασσικής άρχαιότητος, χρησιμοποιούν δρους 
οίον γερουσία, εκκλησία, συνέδριου1.

1 D. M a g i e , De ronianorum juris publici sacrique vocabulis solleintiibus in 
graecam sermonem conversis, Lipsiae 1905 σ. 43-44.

’ Βλ. τάς παρά D. M a g i e  αυτόθι a. 43 παραπομπάς.
3 K ü b l e r  a. 309 καί διά τήν βυζαντινήν περίοδον Ο. T r e i t i n g e r , Die oströini- 

sche Kaiser - und Reichsidee nach ihrer Gestaltung ira höfischen Zeremoniell, Jena 
1938 a. 41 - 42.

4 Βλ. κατωτέρω περί τών κατ’ ιδίαν πηγών.
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Παραλλήλως πρός τήν χρήσιν τών καθαρώς ελληνικών τούτων τύπων εύρί- 
σκομεν κατά τούς πρωίμους βυζαντινούς χρόνους παραδείγματα μαρτυροϋντα τήν 
χρήσιν καί λατινικών ορών ουχί έν μεταφράσει αλλά μόνον ελληνιστί μεταγεγραμ- 
μένων. Ούτως επί ’Ιουστινιανού A ' πατρίκιός τις μνημονεύεται ιός σενάτωρ (Προκ. 
Κτισμ. 21). Ανάλογα παραδείγματα παρέχουσιν έπιγραφαΐ αναγόμενοι εις τούς 
προϊουστινιανείους χρόνους1.

Με τήν πάροδον τού χρόνου προχωρεί καί ό γλωσσικός έξελληνισμός τού 
βυζαντινού κράτους, ώστε ολίγον κατ’ ολίγον οί έκ τής λατινικής ειλημμένοι δροι 
αντικαθίστανται δι’ ελληνικών2. Τά τελευταία παραδείγματα τού τύπου senator =  
συγκλητικός δέν είναι, καθ’ όσον γνωρίζω, νεώτερα τής ιουστινιάνειου περιόδου3. 
'Η  είς μεταγενέστερα κείμενα σποραδικώς άπαντώσα μνεία σινατόρων δέν δηλοί 
συγκλητικούς. Οί έν τφ Κλητορολογίοι τού Φιλοθέου μνημονευόμενοι σινάτορες, 
σενάτορες (Κλητ. Φιλ. 746, 752, 767) είναι κατιότεροι αξιωματικοί υπό τον δομέ- 
στικον τών έξκουβίτων4. Ή  παράλληλος μνεία τούτων πρός τούς σκηπτροφόρους, 
σιγνοφόρους, εύτυχοφόρους, δρακοναρίους, δουκινιάτορας έν συνδυασμώ πρός τό 
χωρίον τής Βασ. Τάξ. 11 (τά σκεύη τών προτικτόρων και σινατόρων) δεικνύει 
σαφώς, δτι ούτοι έφερον ώρισμένα στρατιωτικά σύμβολα ή έμβλήματα. Ή  λέξις 
είναι προφανώς μεταγραφή τού κατά τούς υστέρους ρωμαϊκούς χρόνους ύπό κατω­
τέρων αξιωματικών φερομένου αξιώματος s e n a t o r Τούτο δέ καθίσταται έτι σαφέ- 
στερον έκ τού χωρίου τών Βασιλικών ζ·' 1. 59: οί κομήτες τών σχολών μηκέτι τους 
σενάτορας η δουκινιάτορας τνπτέσΰωσαν η καταβιβαζέσθωσαν, άποδίδοντος τήν έν 
Cod. Just. I. 31. 3 (έτ. 441) διάταξιν: ...v iris  spectabilibus comitibus sehola- 
rum verberandi regraudive senatores ac ducenarios licentiam deneganius*5·

1 Στέφανος οτνατόρον νΐειός 'Ανδρέου Α· ν . Dom as zew sk  ι , Inschriften aus Klein­
asien έν Arclueologisch - Epigraphische M itteilungen aus Oesterreich r. 7 (1883) σ. 178 
άρ. 28 πρβλ. J. H. MoRDTMANN, Senator έν Herm es τ. 20 (1885) σ. 313· γυ(νη) αενά- 
τορος... παρά J. Η. Mo r d t m a n n  αύτ. α. 311-312.

2 Βλ. έπϊ τού θέματος Η . Z i l l ia c u s , Zum Kampf der Weltsprachen im oströ­
mischen Reiche, Ilelsingfors 1935, ένθα και ή παλαιοτέρα βιβλιογραφία· πρβλ. F . D ö l g e r  

έν ΒΖ. τ. 36 (1936) σ. 108-117.
3 Περί του σενάτον, ώς του οικοδομήματος, έν ώ έστεγάξετο ή σύγκλητος, βλ. κατωτέρω 

κεφ. III.
* Περί τούτων γίνεται διά μακρών λόγος είς τό επόμενον κεφάλαιον.
• CIL V 8760, V III17414, Ammian. Marc XXVI 6. Πρβλ. J. Kromayer-G. V eith , 

Heerwesen und Kriegführung der Griechen und Römer, München 1928, σ. 585.
6 Βλ. και Cod. Just. XII 29 1 (έτ. 441).
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Θεωρώ δέ ώς λίαν πιθανόν δη  καί εν τή επιγραφή : Στεφάνου σινάτορος σχολής 
άρματούρω 1 πρόκειται περί τοιουτου κατωτέρου στρατιωτικού.

Ό  τύπος Σινάτωρ ώς κύριον όνομα φαίνεται ότι έπεχωρίαζεν είς τήν Κάτω 
’Ιταλίαν έ'τι κατά τούς Ι Α '- ΙΓ ' αιώνας2, ενώ τό χρονικώς τελευταΐον εξ άλλων 
περιοχών του ελληνισμού γνωστόν μοι παράδειγμα μαρτυρεΐται είς τά πρακτικά τής 
εν Χαλκηδόνι συνόδου3. Μόνον είς έγγραφον έκ Σικελίας τού έτους 12701 ή λέξις 
σενάτωρ διατηρεί τήν αρχικήν της σημασίαν ( =  συγκλητικός)' άλλα τό κείμενον καθι­
στά πλέον ή σαφές δτι δέν πρόκειται περί τής συγκλήτου Κωνσταντινουπόλεως άλλα 
περί τής εν τή παπική Ρώμη υφισταμένης έτι και τότε τοιαΰτης5. ’Ίσως δέν είναι 
τυχαΐον δτι είς τό έγγραφον τούτο, ένθα ή λέξις σημαίνει τόν συγκλητικόν, άπαντφ 
ό τύπος σενάτωρ ενώ είς τά λοιπά έγγραφα, ένθα πρόκειται περί κυρίου ονόματος, 
φέρεται σινάτωρ.

Ή  περί συγκλήτου ορολογία είς τά καθ’ έκαστον κείμενα

Αύϋ-εντικά κείμενα (Νόμοι, έγγραφα, Βασίλειος Τάξις, Κλητορολόγιον Φιλο- 
θέου). Είς τά κείμενα ταύτα πρός απόδοσιν τού ρωμαϊκού senatus γίνεται σχεδόν 
πάντοτε χρήσις τού δρου σύγκλητος 6. Και δή είς τούς νόμους άποκαλεΐται αύτη

1 Παρά Η. D essa u , In scr ip tion s latinae selectae τ. II 2, Berolini 1906 άρ. 8883.
’ G- S o l a , Una carta greca di Gerace del 1067 έν Arcliivio storico per la Cala­

bria e la Lucania τ. 1 (1931) σ. 534-535, Fr. T r i n c h e r a , Syllabus graecarum mem- 
branaruiu, Neapoli 1865 σ. 56 - 57 (έτ. 1058), σ. 58 (er. 1059), σ. 141, ένθα είς Συνάτωρ 
Μαλένος περί τό έτος 1190 υπογράφει ώς μάρτυς άπόγραφον χρυσοβούλλου τού έτους 1130. 
Τόν τελευταΐον τούτον ταυτίζουν ó C. E. Za c h a r ia e  a L i n g e n t h a l  είς τόν πρόλογον τής 
υπ’ αυτού εκδόσεως τών Νεαρών τού ’Ιουστινιανού τ. I, Lipsiae 1881 σ. VIII - IX  καί οί 
Η . Mo n n i e r  - G. P l a t o n , La meditatio de pactis nudis έν Nouvelle revue historique 
de droit français et etranger τ. 37 (1913) σ 137 πρός τόν μέγαν κριτήν Σινάτωρα Μαλεΐνον, 
τόν δωρητήν τού Μαρκιανοΰ κώδικος gr. 179, ένψ αντιθέτως ó G. K r o l l , είς τόν πρόλογον 
τής ύπ’ αυτού εκδόσεως τών Νεαρών τού ’Ιουστινιανού, θεωρεί τόν τελευταΐον τούτον μεταγε­
νέστερον τού ΰπογράφοντος τό άπόγραφον τού χρυσοβοΰλλου. Τήν πρώτην άποψιν Θεωρεί 
πιθανήν καί ό P. N o a i l l e s , Les collections de novellesde l'empereur Justinien, Paris 
1914 σ. 8.

3 ACO τ. II 1.1 (1933) σ. 55, τ. II 1. 2 (1933) σ. 266, 280, 334.
4 F r . T r i n c h e r a  ένθ’ άνωτ. σ. 475, ό Κάρολος τής Σικελίας ...δούκας της πονλ- 

λειας καί προίξ τής κάιτουας αγίας πόλεως σενάτωρ.
* Περί τής ρωμαϊκής μεσαιωνικής συγκλήτου βλ. τήν παρά P. S. L e ic h t  άρθ. Senato 

έν Enciclopedia Italiana τ. x x x i (1936) σ. 336 - 368, βιβλιογραφίαν.
° Είς ας περιπτώσεις άπαντά ό αυτός όρος πλέον ή δίς είς τόν ίδιον συγγραφέα ή είς 

ομάδα όμοειδών κειμένων (π.χ. έγγραφα ,βίους άγιων) δέν αναγράφω τήν παραπομπήν ένταύθα 
άλλα μόνον είς τόν Πίνακα πηγών, είς δν παραπέμπεται δι’ ενός Π.



14 AIK. ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

σύγκλητος (Π ), ιερά (ίερω τάχη) σύγκλητος ( ΓΙ ), σύγκλητος βουλή1· οΐ μετέχοντες 
αυτής καλούνται συγκλητικοί ( Π ) - αξιοσημείωτοι είναι αί έν τή νεαρά 2 (έτ. 1065) 
τού Κωνσταντίνου I '  εκφράσεις: συγκλητικοί τιμαί, συγκλητικόν άξίωμα.

Είς τά Ιδιωτικά νομικά έργα  άναφέρεται αύτη ως σύγκλητος (Π), Ιερά καί 
Ιπερφυής σύγκλητος 2, τά δέ μέλη αυτής ως συγκλητικοί ( Π ), άρχοντες τής συγ­
κλήτου3, * πρόκριτοι τής συγκλήτου βουλής *, * λογάδες τής Ιερός συγκλήτου “,*το  
υπέρτατον τής συγκλήτου βουλής °' εύρηται επίσης συγκλητική (Πείρα Μ Θ' 4).

Είς τά Εγγραφα άπαντά αύγκλ.ητος ( Π ), σύγκλητος βουλ.ή7, Ιερά αύγκλητος{ Π ), 
αγία σύγκλητος3, ένδοξος σύγκλητος°, ιερά καί ένδοξος σύγκλητος10, μεγαλοφυής 
σύγκλητος ιι, υπερφυής σύγκλητος (Π ). Διά τής εν εγγράφω τού έτους 1388 φρά- 
σεως συγκλητική σύνοδος δηλούται ή πατριαρχική σύνοδος, ως εκ τών συμφραζο- 
μένων καθίσταται δήλον : ώ παναγιώταιε δέσποτα καί ή υπδ σε ϋεία τε καί συγ­
κλητική σύνοδος. . . 12. Οί μετέχοντες αυτής άναφέρονται ώς συγκλητικοί άρχον­
τες ( Π ), συγκλητικοί ( Π ), οί τής συγκλήτου βουλής ( Π ), οί τής συγκλήτου άρχον­
τες13, βουλευταί “ , οι τής συγκλήτου1ο, οί τής συγκλητικής αξίας16.

Είς τήν ιδίαν κατηγορίαν τών αυθεντικών κειμένων ανήκει καί τό περί τής 
Βασίλειον Τάξεως έργον Κωνσταντίνου τού Πορφυρ.ογεννήτου ώς εκ τού επισήμου 
αυτού χαρακτήρος, σκοπούντος τήν αναγραφήν τής έν τοίς άνακτόροις κρατούσης

1 Νεαρά ΊουοτινιανοΟ Λ' 13 κ. 1 (έτ. 535), Ρωμανού Λ' νεαρά 5 κ. 1. (έτ. 934). Μοναδική, 
καθ’ δσον γνωρίζω, είναι ή χρήσις του δρου αύγκληιος βουλή πρός δήλωσιν curia πόλεως 
έν νεαρά ’Ιουστινιανού 38 πρ. (έτ. 536).

2 Λαυρεωτικός κώδιξ I 114 (κεφ. 80), πρ. Αεοντοπόλιως Σωφρονίου, Προνόμια τών 
αΰτοκρατόρων του Βυζαντίου έν Ρωμανός ό Μελιρδός τ. 1 (1932) σ. 321.

* Λαυρεωτικός κώδιξ I 114 (κεφ. 72) ένθ’ άνωτ. σ. 320.
* Βαλσαμών έν Συντάγματι τ. Λ' σ. 50. Περί τών ένταΰθα ώς καί έν τοίς έπομενοις 

δι’ * σημειουμένων έκφράσεων θά γίνη λόγος είς τό επόμενον κεφάλαιον.
6 Βαλσαμών έν Συντάγματι τ. Λ' σ. 80.
6 Βαλσαμών αυτόθι τ. Δ' σ. 523.
* Mansi τ. XIV στ. 33 (έτ. 869), τ. XVIIA στ. 460 (έτ. 879), Ούσπένσκη Δίκη ’Ιταλού 

σ. 42 (έτ. 1083).
8 Mansi τ. XVI στ. 357 (έτ. 869).
9 ACO τ. II 1. 1. (1933) σ. 55, τ. II 1. 2 σ. 266, 280 (έτ. 451).
19 ACO τ. II 1. 2 σ. 208 (έτ. 451).
11 ACO τ. II 1. 2 σ. 310 (έτ. 451).
12 Actes de P Athos τ. V σ. 336, 337.
13 AD τ. I σ. 430, 431 (πατρ. Κάλλιστος Λ').
14 AD τ. V σ. 294 (έτ. 1077).
** Mansi τ. XVI στ. 329, 396 (έτ. 869).
18 Mansi τ. XVI στ. 384 (έτ. 869).
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εθιμοτυπίας. Σχεδόν άνευ έξαιρέσεως γίνεται χρήσις του όρου σύγκλητος ( Π ), ιερά 
σύγκλητος (Π),  ¿νδοξοτάτη σύγκλητος (424). Σημειωτέον δτι δ Πορφυρογέννητος 
πρός δήλωσιν του συμβουλίου τών ήγεμόνων ξένων λαών χρησιμοποιεί αποκλει­
στικώς τον δρον γερουσία1. Τά μέλη τής συγκλήτου άποκαλοϋνται συγκλητικοί( I I ), 
οΐ της συγκλήτου (ΤΙ), οι από τής συγκλήτου (374). Προσέτι άναφέρονται αί γυ­
ναίκες τών συγκλητικών (504) καί αί συγκλητικοί ( Π). Διά τών εκφράσεων συγ­
κλητικόν σύστημα ( δ ), τό σεκρετον τών συγκλητικών (616), συγκλητικόν πλήρωμα 
(405), ουδέν άλλο δηλοϋται ή συγκλητικοί (corpus senatorium). Ή  έν τή Βασ. 
Τάξει (ως καί έν τφ Κλητ. Φιλοθέου 790) φράσις συγκλητική τάξις δέν ύποδηλοΐ 
κοινωνικήν διάκρισιν τών συγκλητικών αλλά τήν αφορώσαν τήν σύγκλητον εθιμο­
τυπίαν. Ή  διατΰπωσις του χωρίου ό περί τής βασιλικής κα'ι συγκλητικής τάξεως 
λόγος ίπείπερ πολυσχεδής τις εοτιν... (σ. 516), καθιστά ασφαλή τήν ανωτέρω ερ­
μηνείαν. Περί τών φράσεων ό πρώτος τών συγκλητικών (414), ή πρώτη τών 
συγκλητικών (210), τών μεγιστάνων καί οίκειοτέρων άν&ρώπων τής αυγκλ.ήτου (18) 
βλ. κατωτέρω τό κεφ. III.

Τό συγγενές πρός τήν Βασ. Τάξιν υπό τοΰ πρωτοσπαθαρίου Φιλοθέου (έν 
έ'τει 899) συνταχθέν Κλητορολόγιον παρουσιάζει Ιδιαίτερον ένδιαφέρον διά τήν έν 
αΰτφ χρησιμοποιουμένην ορολογίαν ως καί έν τώ τίτλψ αυτού δηλοϋται. Άπαντά 
άνευ έξαιρέσεοις ό δρος σύγκλητος ( Π ), προτασσομένου ένίοτε έπιθέτου τίνος, οιον 
βασιλ.ική σύγκλητος ( 741), λαμπρά σύγκλητος (766), παράδοξος σύγκλητος (762), 
περιφανής σύγκλητος (761). ΟΙ μετέχοντες αυτής φέρονται ώς συγκλητικοί (Π ), οί 
τής αυγκλ.ήτου (Π ), οί από τής συγκλήτου ( 782), οί εκ τής αυγκλ.ήτου (780), συγ­
κλητικοί βασιλικοί άν&ρωποι ( 780), *οί τής συγκλήτου πρόκριτοι (166), άρχοντες τής 
περιφανούς αυγκλ.ήτου ( 761). Μόνον είς τό κείμενον τούτο άπαντώσι, κατ’ έμήν 
γνώσιν, οί ακόλουθοι δροι: ή υπό καμπάγιν σύγκλητος ( 742, 781), οί υπό καμπά- 
γιν συγκλητικοί (752, 759), οί υπό καμπάγιν άρχοντες τής συγκλήτου (757), οί ίκ 
τής συγκλήτου υπό καμπάγιν οντες (774’ πρβλ. 773) 2.

’Αφηγηματικά έργα
Α' ' Ιστορικοί καί χρονογράφοι

Άναφορικώς πρός τήν παρά τοίς ίστορικοίς καί χρονογράφοις ορολογίαν 
κρίνω άναγκαΐον νά προβώ είς τήν εξής παρατήρησιν. Ουχί σπανίως ό αυτός ίστο-

1 Βασ. Τάξ. 683 : γερουσία άμηρά Ταρσού, 683 : γερουσία άμηρά αδήλου πόλεως, 686 : 
γερουσία ήγεμόνος Αίγυπτου.

8 Περί τούτοιν όμιλοι διεξοδικώς είς τό επόμενον κεφάλαιον.
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ρικός η χρονογράφος κατά τήν διήγησιν γεγονότων διαφόρων χρονικών περιόδων 
χρησιμοποιεί διά τήν μέν κατ’ εξοχήν τον δρον σύγκλητος, φέρ’ είπεΐν, ένψ διά 
τήν άλλην μεταχειρίζεται περισσότερον έτερον π. χ. γερουσία. Τούτο οφείλεται, ώς 
νομίζω, εις τήν διαφοράν τών εκάστοτε υπ’ αύτοΰ χρησιμοποιηθεισών πηγών· ό 
συγγραφεύς δηλ. κατά τήν διήγησιν τών γεγονότων τής πρώτης περιόδου ήντλη- 
σεν εκ πηγής, εν ή γίνεται μεγαλυτέρα χρήσις του δρου σύγκλητος, ενφ διηγούμε­
νος τά γεγονότα τής δευτέρας έλαβεν υπ’ όψει περισσότερον ετέραν πηγήν, είς ήν 
άπαντά συνηθέστερον ό δρος γερουσία. Τοΰτο δέ παρατηρεΐται κυρίως είς τούς 
χρονογράφους, οίτινες συνήιθως αντλούν τάς πληροφορίας των από πλείονας τής 
μιας παλαιοτέρας πηγάς, διαφόρους δέ δι’ εκάστην χρονικήν περίοδον. Ούτω κεί­
μενα ευρισκόμενα εν εξαρτήσει πρός άλληλα, δσον αφορά Ιστορικόν περιεχόμε­
νον παρουσιάζουν τήν αυτήν έξάρτησιν και κατά τήν χρησιμοποιουμένην ορο­
λογίαν.

ΟΙ Ιστορικοί

Ή  γνωστή πρός τά κλασσικά πρότυπα προσήλωσις και ή άρχαΐζουσα γλώσσα 
τών Ιστορικών ιδία τού ΙΑ ' και ΙΒ ' αΙώνος εν άντιθέσει πρός τούς χρονογράφους 
ευνοεί τήν υπ’ εκείνων χρήσιν εκφράσεων άπομακρυνομένων εν πολλοΤς τής 
απλής ορολογίας τών αυθεντικών κειμένων, περί ών ώ μίλησα αμέσως ανωτέρω, 
καί τεινουσών εις τήν δι’ άλλων συνωνύμων ή περιφράσεων, ενίοτε ρητορικώς πως 
κεχρωσμένων, απόδοσιν τής έννοιας σύγκλητος ή συγκλητικός.

Αί παρατηρήσεις αύται Ισχύουν κυρίως διά τούς από του ζ~' αιώνος καί 
εξής ιστορικούς, διότι διά τούς του Δ ' καί Ε ' αιώνος, λίαν άποσπασματικώς δια- 
σωθέντας δέν είναι δυνατή ή συναγωγή γενικωτέρων συμπερασμάτων’ τό αυτό 
ισχύει καί διά τούς εκκλησιαστικούς ιστορικούς τής Ιδίας χρονικής περιόδου, ενδια­
φερομένους, ώς φυσικόν, κυρίως διά τάς τήν εκκλησίαν κατ’ εκείνους τούς χρόνους 
συνταρασσούσας αιρέσεις, καί έν παρόδο) ποιουμένους μνείαν γεγονότων τής πολι­
τικής ιστορίας, καί δή καθ’ δσον ταύτα συνδέονται πρός τήν εκκλησιαστικήν πολι­
τικήν τών εκάστοτε αύτοκρατόρων. Έ κ  τών τού Δ ' καί Ε ' αιώνος είς μεγαλύτερά 
πως άποσπάσματα διασωθέντων ιστορικών απαντά παρ’ Ε νναπ ίφ  βουλή (=  curia 
πόλεως)1- παρ’ ’Ολυμταοδώρφ σ υ γ κ λ η τ ικ ό ς παρά ΙΙρίσκω βουλή"’, οι ίν τη

1 FHG τ. IV σ. 55 άπ. άρ. 106·
2 Αύτ. σ. 67 - 68 άπ. άρ. 44.
3 Αύτ. σ. 72 άπ. άρ. 1' ένσ. 77 άπ. άρ. 7 βουλή =  σκέψις.
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γερουαίρ. άναγεγραμμένοι*· παρά Μ άλχφ βουλή 2, γερουσία3, σύγκλητος *, άνδρες 
τής βουλής0, οι άπό βουλήςβ· παρά Κ ανδίδφ  βουλή1· παρ’ Εύαταύλίφ γερου- 
σι'α8· παρ’ Ή α υ χ ίφ  Μ ιλησίφ συγκλητικός9, σύγκλητος βουλ.ή 10.

Τό είς συνεχή διήγησιν διασωθέν έργον τού Ζωαίμον παραδίδει τούς ακο­
λούθους ορούς: γερουσία (Π ), οΐ άπό (εκ) τής γερουσίας (Π ) , ο! τήν γερουσίαν 
πληροΰντες (261 -262), οΐ άπό τής συγκλήτου βουλής (115)' διά του βουλή (224) 
κα'ι βουλευται (140) δηλοϋται ή curia καί oí decuriones ’Αντιόχειας.

Έ κ τών εκκλησιαστικών Ιστορικών παρά μέν τφ Φιλοατοργίφ ευρηται αύγ- 
κλ.ητος (206, 216), βουλή σύγκλητος (22, 153), γερουσία (31), βουλευτής (πόλεως,
82), συγκλ,ητικά αξιώματα (233), παρά δέ τφ Σωκράτει αύγκλ.ητος γερουσία 
(στ. 721), ή τής συγκλ.ήτου βουλή (στ. 380), συγκλητικοί (στ. 457), οι τής συγ­
κλήτου βουλ.ής (στ. 293, 756), οί τής γερουσίας συγκλητικοί (στ. 840), πρώτος τής 
(έν Ρώμη) συγκλ.ήτου (στ. 601), πρώτοι τής συγκλήτου (στ. 676-677), συγκλη­
τικόν γένος (στ. 577), βουλευτήρια (τών πόλεων στ. 348) και τέλος παρά τφ Σωζο- 
μενφ  σύγκλητος (II), γερουσία (στ. 1612), μεγάλη βουλή (στ. 1568), βουλ.ή (στ. 
1032), μέγα βουλευτήριον (στ. 937 -940)· έν άντιΰέσει πρός τά βουλευτήρια τών 
πόλεων (στ. 877, 1324), ών τά μέλη καλεΐ βουλευτάς (στ. 877)· τά μέλη τής συγ­
κλήτου χαρακτηρίζει ώς τους τής συγκλήτου (στ. 1124), τούς άπό τής μεγάλης βου­
λ.ής (αχ. 1185), τό λ.αμπρότατον τάγμα τής συγκλήτου (στ. 1433).

Έ κ τών ιστορικών τοΰ <ζ' αιώνος, δ Προκόπιος ουδαμού χρησιμοποιεί τον 
δρον σύγκλητος μόνον αλλά πάντοτε ώς σύγκλητος βουλή (Π ), ξύγκλητος βουλή 
(Πολ. II 666-667), Ρωμαίων ξύγκλ.ητος βουλή ( ΙΙολ. II 666 - 667), Ρωμαίων 
βουλή αύγκλ.ητος ( Κτισμ. 39, 41), βουλή (ΙΙολ. I 123, Άνεκδ. 11), Ρωμαίων 
βουλή Όμοίως πρός δήλωσιν τών μελών αυτής ουδαμού άπαντά συγκλητικός

1 Αύτ. σ. 74 άπ. άρ. 5. Είς τό έν σ. 74 άπ· άρ. 4 διά τού Σηνάτωρ δηλοϋται πιθανώς τό 
όνομα του προσώπου καί ουχί ή ιδιότης αυτού ώς συγκλητικού.

4 Αύτ. σ. 114 άπ. άρ. 3, σ. 119 άπ. άρ. 10" έν σ. 113 άπ. άρ. 1 δηλοϋται πιθανώς ή 
συνεδρίασις τής συγκλήτου.

3 Αύτ. σ. 113 άπ. άρ. 1.
* Αύτ. σ. 122 άπ. άρ. 15.
6 Αύτ. σ. 119 άπ. άρ. 10.
6 Αύτ. σ. 119 άπ· άρ. 10, σ. 122 άπ. άρ. 15.
7 Αύτ. σ. 136.
8 Αύτ. σ. 141 άπ. άρ 5.
9 Αύτ. σ. 154 άπ. άρ· 4 =  Scr. orig:· Const. I 17.

10 FHG τ. IV σ. 154 άπ. άρ. 4 =  Scr. orig. Const. I 17.
11 Πολ. I 315, 332, Άνεκδ. 78' τά δύο πρώτα χωρία άναφέρονται άσφαλώς είς τήν σύγ­

κλητον Ρώμης, πιθανώς δέ καί τό τρίτον.
2
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άλλ’ εκφράσεις, οίον άνηρ εκ βουλής ( II ), άνήρ από της σύγκλητον βουλής ( Π ), οΐ Ικ 
βουλής (Π ), σπανιώτερον δέ Ρωμαίοι οι εκ βουλής ( Πολ. II 102), οι από βουλής 
( Πολ. I 125), οι άπό τής ξυγκλήτον βουλής (ΙΙολ. II 666-667 ), άνηρ εκ γερουσίας 
(Πολ. I 327, 336), οί εκ τής συγκλήτου βουλής ( Άνεκδ. 77 ). Τέλος παρα Προ- 
κοπίψ είναι συνήθεις αΐ φράσεις βουλής άξίωμα λαβεΐν, άγειν, αϊρειν, ήκειν, κλπ. ( II).

Παρά τώ Άγαύέίφ  είρηται σύγκλητος βουλή ( Π), * ίνα τών πρώτα λαχόντων 
τ/7 σύγκλητο) βουλή (170).

Είς τά ολίγα διασωθέντα αποσπάσματα τοΰ Πέτρου πατρικίου  αναγράφεται 
άπαξ δ τύπος συγκλητικός *.

Είς τό Περί αρχών έργον τοΰ Ίωάννου Λυδοϋ  γίνεται χρήσις συχνότερον μέν 
τοΰ βουλή (II), σπανιώτερον δέ τοΰ γερουσία (63-64 , 166), σύγκλητος ( 115 ). Διά 
τών δρων βουλευτικά συστήματα ( 135) καί βουλευτήρια τών πόλεων (135) δηλοΰν- 
ται αι curiae τών κατ’ ιδίαν πόλεων. Τά μέλη τής συγκλήτου καλοΰνται βουλευτα'ι 
(138, 153)' οί πατρίκιοι ονομάζονται εν σ. 164-165 πατέρες τής βασιλείας *.

Ό  Εύάγριος'1 χρησιμοποιεί τους ορούς σύγκλητος (Π ), γερουσία (II), ιερά 
γερουσία (226), σύγκλητος βουλή (124, 197) καί διά τούς μετέχοντας αυτής τούς 
συγκλητικοί (73), οι άπό τής συγκλήτου βουλ.ής (44), άνήρ τής συγκλήτου βουλής 
(197, 208), *ίπίσημος τής γερουσίας (54-55), *οϊ τά κορυφαία τής υπερφυούς γερου­
σίας έχοντες (42, 67)' εν σ. 144 μνημονεύονται βουλευτήρια τών πόλεων. Περί τής 
φράσεως οι εν άξιώσεσι τελονντες (146, 208-209) βλ. είς τό τέλος τοΰ κεφαλαίου.

Είς τό άποσπασματικώς διασωθέν έργον τοΰ Μενάνδρου ουδεμιά τών συνή- 
θιον περί συγκλήτου εκφράσεων μνημονεύεται. Νομίζω δμως δτι διά τής λέξεως 
εκκλησία4 καί ιερός ξύλλογος 5 δηλοΰται ή σύγκλητος. Όρθήν θεωρώ τήν ερμη­
νείαν τοΰ εν τοίς βαοιλείοις πατράοι τελών διά τοΰ πατρίκιος

Είς τά ολίγα περισωθέντα αποσπάσματα τοΰ ίστορικοΰ έργου τοΰ Ίω άννου

1 FHG τ. IV σ. 190 άπ. άρ. 16.
s Βλ. Μένανδρον FHG τ. IV σ. 201 άπ. άρ. 8, σ. 241 άπ. άρ. 39, σ. 2Γ>3 άπ. άρ. 49· 

πρβλ. R e is k e  σ. 68-69.
3 ’Ενταύθα αναγράφω μόνον τάς είς τό διηγηματικόν μέρος τοΰ Ιστορικού έργου παρα- 

πομπας, ουχί δέ κα'ι τάς είς τά αυτόθι παρατιθέμενα εκκλησιαστικά έγγραφα, χρησιμοποιη- 
θέντα είς τό προηγούμενον τμήμα του παρόντος κεφαλαίου (αυθεντικά κείμενα).

4 FHG τ. IV σ. 222 - 223 άπ. άρ. 17.
4 Αύτ. σ. 203 άπ. άρ. 5.
* Αύτ. σ. 204 άπ. άρ. 8, σ. 241 άπ. άρ. 39, σ. 253 άπ. άρ. 49.
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Έπιφανέως  είρηται σύγκλητος βουλή άνήρ τής συγκλήτου βουλής1, πατρίκιοι τής 
συγκλήτου βουλήςΛ.

ΓΙαρά τώ Θεοφνλάκτω Σιμοκάττη  άπαντφ σύγκλητος ( Π ), σύγκλητος βουλή 
(Π), άπαξ δέ βουλή (178) καί 6 των ιερών αξιωμάτων σύλ.λ.ογος (39) 4. Επίσης 
οΐ είς τό χωρίον σ. 173-174 έν συνδυασμώ πρός τό επόμενον σ. 178 αναγραφό­
μενοι δροι έκκληαία, συνέδρων δηλοΰν τήν σύγκλητον διότι ή εν τώ πρώτο.) χωρίφ 
ώς εκκλησία, συνέδρων χαρακτηριζομένη συγκέντρωσις, άποκαλεΐται είς τό δεύτερον 
βονλ.ή. ’Αντιθέτως ή εν σ. 296 μνημονευομένη εκκλησία δέν συνδέεται, νομίζω, 
πρός τήν σύγκλητον άλλα δηλοί ευρυτέραν συνάθροισιν λαοΰ. Μέλη τής συγκλήτου 
δηλοΰν αί φράσεις * ές σύγκλητον βουλήν έν τοίς κορυφαιοτέροις προλάμποντα (126) 
καί * οί ίντιμότεροι τών ές σύγκ.λ.ητον βουλήν (218).

Τήν άπλουστέραν ορολογίαν τοΰ Γενεσίου  δεικνύουν οϊ παρ’ αΰτφ εν χρήσει 
δροι σύγκλητος ( Π), ιερά σύγκλητος (51-52), γερουσία ( 6), γερούσως βουλή ( 100), 
συγκλητικοί ( Π ).

Είς τό έργον τοΰ Λέοντος διακόνου πολλάκις αναγράφεται δ τύπος σύγ­
κλητος ( Π ), ενώ δλως σπανίως ό δρος βονλ.ή (34), σύγκλητος βουλή (31) καί 
συγκλητικός (33). Συνεδρίασις τής συγκλήτου φέρεται παρά τφ Ιστορικώ τούτφ 
ώς σύλλ.ογος (34).

Είς τό ιστορικόν πόνημα τοΰ Μιχαήλ  ’Ατταλειάτον  άπαντοΰν οί δροι: σύγ­
κλητος (ΤΙ), σύγκλ,ητος βουλή (71, 298,314), Ιερά σύγκλητος ( 293), γερουσία 
(99, 192, 308), οι τής συγκλήτου ( Π), συγκλητικοί (122, 319), βουλευταί*. ’Από 
τοΰ ίστορικοΰ τούτου καθίσταται συχνότερα ή χρήσις ποικιλωτέρων καί μάλλον 
περίπλοκων εκφράσεων οίον * οί πρώτοι τών συγκλητικών (304), * οί πρώτοι τής 
συγκλήτου βουλής (98, 167), * οί μεγιστάνες τής βουλής (143), * οί τής πρώτης βου­
λής (100), * τό έκκριτΟν τής συγκλ.ήτου βουλής (308), * οί τοΰ βουλευτηρίου προϊστά­
μενοι ( ΙΟ Ι)6, δι’ ών δηλοΰνται μέλη τής συγκλήτου.

1 Αύτ. σ. 274 § 3, σ. 276 § 5.
ϊ  Αύτ. σ. 274 § 2.
3 Αύτ. σ. 274 § 3, σ. 276 § 5.
* Τό χωρίον περιγράφει τήν είς αύτοκράτορα άναγόρευσιν τοΰ Μαυρίκιου, είς ήν κατά 

τήν μαρτυρίαν τοΰ Θεοφάνους (252), τοΰ Σκυλίτση (παρά Ιίεδρηνφ I 691), καί τοΰ Ζωναρά 
(III 182), παρίσταντο ό πατριάρχης, ή σύγκλητος και εκπρόσωποι τοΰ στρατοΰ' ό Θεοφύλακτος 
Σιμοκάττης μνημονεύει, παραλλήλως πρός τόν πατριάρχην καί τούς στρατιωτικούς τον σύλ­
λογον τών ιερών αξιωμάτων, όστις, κατά συνέπειαν, αντιστοιχεί πρός τήν σύγκλητον τών 
λοιπών πηγών.

6 Άτταλ. 319' βλ. τοΰ αύτοΰ καί τυπικόν έν AD τ. V σ. 294.
6 Υπενθυμίζω δτι περί τών ένταΰθα ώς καί τών παρά τοίς έπομένοις ίστορικοΐς, 

δι’ άστερίσκου σημειουμένων εκφράσεων θά γίνη λόγος είς τό επόμενον κεφάλαιον.
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Παρά τφ Μ ιχαήλ Ψ ελλφ 1, εκ τών τυπικωτέρων εκπροσώπων τής, περί ής 
ανωτέρω σ. 16 υ λόγος, άρχαϊζοΰσης τάσεως, εΰρηνται οί οροί σύγκλητος (II), 
σύγκλητος βονλ.ή ( Π), γερουσία ( Π ), βουλή (Χρον. I κ. X L \ I Μιχαήλ Δ ), * έκ- 
κριτος βουλή 2, * ή πρώτη βουλή ", * ή άνω βουλή ι, * ή άρίατη βονλ.ή *, σνγκλ.ητική 
βουλή6, Ρωμαϊκή σύγκλητος'1, συγκλητικοί( I I ), οί τής συγκλήτου8, οί τής συγκλή­
του βουλ.ής ν, οί από τής βουλής10, * οί τής πρώτης βουλής (Π), οί τής γερουσίας11,
* οί πρώτοι τής γερουσίας12, βουλευτής (Scr. Min. I 22), βουλ.ηφόρος (αΰτ. I l l) ,
* μοίρα τής συγκλ,ήτου βουλής εκκριτος ι ’, *τά πρώτα τής συγκλήτου 14, * τά πρώτα 
Ρωμαίων κορυφαίου τής ανγκλ.ήτον βονλ,ής15, *τα πρώτα τής συγκλήτου βουλ.ής 
(Scr. Min. I 153), *τά πρώτα τής γερουσίας10, συγκλητική τάξις (II). Αί εκφρά­
σεις συγκλητικόν γένος ” , καί συγκλητικός κατάλογος 1S, δηλοΰν επίσης τήν συγκλη­
τικήν τάξιν. Προσέτι απαντούν αί φράσεις συγκλητικοί ΰρόνοι10, συγκλητική κρίσις 
( =  απόφασις τής συγκλήτου· Scr. Min. I 251-252), συγκλητική ψήφος (Μεσ. Βιβλ. V 
388), συγκλητικόν βήμα (Μεσ. Βιβλ. IV 393), συγκλητικόν μέρος (αΰτ. 431). ’Ορθώς, 
κατά τήν γνώμην μου, ερμηνεύει ό εκδότης τήν φράσιν οί τής βουλ.ής πρώτοι 20 =  οί 
αξιωματικοί του επιτελείου του στρατηγού Ίσαακίου Κομνηνοϋ.

1 Πρβλ. καί Ε. Renauld , Étude de la langue et du style de Michel Psellos, 
Paris 1920.

2 Χρον. I κ. XVIII (Ζωή ■ θεοδώρα), Scr. Min. I 244.
3 Χρον. I κ. I ll  (Ζωή - θεοδώρα), II κ. CIV (Κωνσταντίνος θ ’).
* Χρον. II κ. XVIII (Μιχαήλ Τ').
4 Αύτ. II κ. XI (Κωνσταντίνος I').
3 Αύτ. II κ. XXXVI (Μιχαήλ Τ'), Μεσ. Βιβλ. IV 430.
1 Scr. Min. I 22.
8 Χρον. I κ. IX (Κωνσταντίνος ΙΓ), Scr. Min. I 24G -247.
!ι Χρον. I κ. I ll  (Μιχαήλ A"), Scr. Min. I 27G.

10 Χρον. II κ. VI (θεοδώρα).
11 Αύτ. I κ. X, Χ ΙΛ Ή  (Μιχαήλ Ε ).
Χ2 Αύτ. I κ. XXII (Κωνσταντίνος θ'). 
ι3 Αύτ. II κ. XCIII (Κωνσταντίνος 0').
14 Αύτ. I κ. X (Κωνσταντίνος θ').
14 Αύτ. II κ. XVIII (Μιχαήλ Τ')
ι° Αύτ. II κ. CLXXVII (Κωνσταντίνος θ ’).
17 Αύτ. II κ. XV (Κωνσταντίνος I').
ι* Αύτ. II κ. Χ ΙΛ Ή  (Ίσαάκιος Α' Κομνηνός).
«  Αύτ. I κ. XI (Ζωή - θεοδώρα).
2,1 Αύτ. II κ. XXII (Μιχαήλ Τ').
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Ό  Νικηφόρος Βρυέννιος χρησιμοποιεί άπλουστάτην ορολογίαν: σύγκλητος 
(122- 123), οι τής σύγκλητον βουλής (ΓΙ), * οί τής συγκλήτου λογάδες (48).

Ή  Άννα Κομνηνή μεταχειρίζεται αποκλειστικώς τον τύπον σύγκλητος (Π), 
ένφ πρός δήλωσιν τών μελών της προτιμά συνϋετωτέρας εκφράσεις, ώς *οΙ 
λογάδες τής συγκλήτου (Π), οί τής συγκλήτου βουλής (II 229), *τής συγκλή­
του λογαδος τα πρώτα φέρων (II 1δ8), οι τή σνγκλ.ήτψ κατειλεγμένοι πρόκριτοι 
άνδρες (II 44). Αί εκφράσεις συγκλ.ητικός κατάλ.ογος (I 109) και τό αυγκλ.ητικόν 
(II 297), είναι ταυτόσημοι πρός τό σύγκλητος. Αί λέξεις έκκλ.ησία και συνέδριου είς 
τό χωρίον I 189: ένθεν τοι και έκκλησίαν κηρύττει δ ’Αλέξιος Α') και συνέ­
δρων μέγιστον είς τά εν Βλαχέρναις άνάκτορα δέν δηλούν τήν σύγκλητον ι’/λλ’ εύρυ- 
τέραν συνάΟροισιν λαού ώς έκ τών επομένων δεικνύεται, ένιία διευκρινίζεται δτι 
εις τό ανωτέρω συνέδρων έλαβον μέρος . . .  ή σύγκλ.ητος άπασα και τό στρατιω­
τικόν και όσον τον ιερατικόν καταλ.όγον.

Έ νφ  δ δρος συγκλ.ητικός ουδαμού εύρηται παρά τώ Κιννάμφ, απαντούν 
παρ’ αυτώ οί: σύγκλητος βουλή (99, 100), Ρωμαίων γερουσία (31), Ρωμαίων γερού- 
οιον (277 -278), Ρωμαίων βονλ.ή (18-19, 184- 185), άνήρ τής Ρωμαίων βουλής 
(136- 137). ΙΙροσέτι κατ’ επανάληψιν μνημονεύονται υπ’ αυτού άνδρες τών ίπι 
δόξης1. Έ ξ  αυτών, τούς είς τά χωρία 135 και 210 αναφερομένους, δυνάμείΐα νά 
ταυτίσωμεν ασφαλώς, κατά τήν γνώμην μου, πρός συγκλητικούς διά τούς έξης 
λόγους. Ό  Μιχαήλ Παλαιολόγος χαρακτηρίζεται έν μεν τή σελ. 135 ώς άνήρ τών 
επί δόξης 5, ένφ είς τήν έπομένην σελίδα (136- 137) ώς άνήρ τής Ρωμαίων βονλ.ής3, 
είς άμφοτέρας δέ τάς περιπτώσεις φέρει τον τίτλον τού σεβαστού. Τό έτερον χωρίον 
τού Κιννάμου (210) πρέπει νά έρμηνευθή έν συνδυασμώ πρός μαρτυρίαν τού 
Νικήτα Χωνιάτη (151). ’Αμφότεροι ομιλούν περί αποστολής πρέσβεων υπό τού 
Μανουήλ Α ' Κομνηνού πρός τον ρήγα ’Αντιόχειας πρός σύναψιν μεταξύ τών δύο 
ηγεμόνων επιγαμίας. Τούς πρέσβεις τούτους δ μέν Κίνναμος χαρακτηρίζει ώς άν- 
δρας τέόν επί δόξης (παραθέτων τό όνομα, τό αξίωμα καί τήν πρός τον βασιλέα 
συγγένειαν ενός έκάστου), δ δέ Νικήτας Χωνιάτης άποκαλεΐ ...εκ  τών τής γερουσίας 
καί τό γένος επισήμους άνδρας. ’Εάν καί είς τά λοιπά τών ανωτέρω σημειω- 
θέντων χωρίων τού Κιννάμου ή έκφρασις άνδρες τών επί δόξης δύναται νά 
θεωρηθή ταυτόσημος πρός συγκλητικός ή ώς χαρακτηρισμός σημαινόντων προσ-

ι Κίνν. 135, 185, 7-8, 185, μ-», 210, 260, 287.
2 . .  . άνδρες τών επί δόξης έοαν&ις ϊστέλλοντο Μιχαήλ τε ό ΙΙαλαιολόγος και * Ιωάννης 

ο Λουκάς αμψω είς τό τών σεβαστών αξίωμα ήκοντε . . .
3 . . .  άνήρ βουλής μεν τής Ρωμαίων ών ( Μιχαήλ ό Παλαιολόγος), είς δε τό τών 

σεβαστών αξίωμα . . .
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ώπων δέν δύναμαι νά βεβαιώσω. Έ ν  σ. 242 - 243 ή φράσις βουλήν συν τοίς 
μεγιοτδοι καθίζει (sc. ό βασιλεύς) δέν δηλοί συνεδρίασιν τής συγκλήτου αλλά, 
ώς εκ τών συμφραζομένων καθίσταται δήλον, σύ σκέψιν του βασιλέως μετ’ ανώ­
τερων στρατιωτικών. (Σημειωτέον δτι ή σύσκεψις αύτη ελαβε χώραν μακράν τής 
Κωνσταντινουπόλεως, Ιν έκστρατείφ).

Παρά τφ Ν εοφντφ  Έγκλείστω  γίνεται μνεία τής συγκλήτου βουλής1.
Συνήθης είναι παρά τφ Νικήτφ Χωνιάτη  ή χρήσις τών δρων σύγκλητος (II), 

γερουσία (Π), σπανιωτέρα δέ ή τών γερούαιον (424), τό τής πολιτείας γεροΰσιον (574), 
τό γερουαιάζον (631), τό τής συγκλήτου μέρος (600). Οί μετέχοντες αυτής καλούνται 
οι τής συγκλήτου βουλής (Π), οί τής γερουσίας (151), οί γερουσιάζοντες (206), * οί από 
τής βουλής αριστοι (429), * όσοι τής συγκλήτου βουλής καί τής γερουσίας ήσαν κεφα­
λαίου (279 - 280). Πρός τούτοις σημειώ και τάς εξής εκφράσεις: ίπί του άκρου στήααι 
τής συγκλήτου βατήρος (749), είς βουλής αξίωμα ήρθη (593-594), σνγκλητικώς 
(351). Παρά τφ Νικήτφ Χωνιάτη, ως και παρά τοίς συγχρόνοις ή μεταγενεστέροις 
αυτού ίστορικοΤς, απαντούν εκφράσεις, αίτινες δέν δύνανται άνεπιφυλάκτως νά 
έρμηνευθούν ώς δηλούσαι συγκλητικούς. Βέβαιον είναι δτι εμφαίνουν άνωτέρους 
άξιωματούχους κα'ι έν γένει πρόσωπα κατέχοντα υψηλήν θέσιν είς τήν κοινωνικήν 
και πολιτικήν Ιεραρχίαν. Παραδειγματικώς αναφέρω: τό συγγενές (sc. τού βασι­
λέως) καί φίλιον καί δπόσον εν νπεροχαΐς τε καί άξιοόμασιν ήν (56), . . .  οί δέ τώ 
γένει λ.αμπροί καί Ιπίσημοι δι’ ηγεμονίαν ή αρχηγίαν (508), τινάς τών κατ' άξίωσιν 
καί γένος περιφανών... (551), . . .ο ί  λαμπροί τοίς άξιώμααι καί τή του βασιλ.έως 
εύνοίφ περίκλυτοι. . .  (206). Διά τού έν σ. 349 συνεδρίου νοείται πιθανώς συνε- 
δρίασις τής συγκλήτου.

Έ νφ  πάσαι αί λοιπά! σύγχρονοι τφ Γεωργίφ  ’Ακροπολίτη  πήγα! ποιούνται, 
ώς κατ’ έπανάληψιν έλέχθη, μνείαν συγκλήτου και συγκλητικών, ό συγγραφεός ούτος, 
και κατά τήν έκθεσιν τών αυτών μέ έκείνας γεγονότων, όμιλε! μόνον περί πρου­
χόντων (Π), κα! έν τέλει (Π). Παρά τήν όρολογικήν ταύτην διαφοράν, νομίζω δτι 
είς τάς περισσοτέρας τουλάχιστον τών περιπτώσεων ουδέν ά'λλο καί ούτος νοε! ή 
συγκλητικούς. ’Άνδρας κατέχοντας έξέχουσαν κοινωνικήν κα! πολιτικήν θέσιν χαρα­
κτηρίζει ό Γ. ’Ακροπολίτης ώς περιφανείς (I 11=202), έκκρίτους (I 140=242 βλ. 
κα! 66), έπιφανεΐς (I 36 — 37=225), τών αρχόντων οί πρόκριτοι ( I  188) κλπ. 
Άλλ’ είναι αμφίβολον έάν, πάντες ούτοι ήσαν μέλη τής συγκλήτου.

Παρά τφ Γεω ργίφ  Παχνμέρη  άπαντά κατ’ έξοχήν ό δρος σύγκλητος (Π ),

1 Νεοφύτου τό πρότερον μοναχού κα’ι εγκλείστου Περ! τών κατά τήν χώραν Κύπρον 
σκαιών παρά Κ. ΣλΘΛ, Μεσαίων. Βιβλιοθήκη τ. II Έν Βενετίρ 1873, σ. 3.
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σπανιώτερον δέ γερουσία ( II  498, 504), ή περί τον βασιλέα βουλή ( II  68-69) 
κα'ι έν 1 160 ή φράσις συνάμα τβ γερουσία πάση και Γ!7 σύγκλητο)__ Οί μετέ­
χοντες τής συγκλήτου καλούνται συγκλητικοί (Π ), συγκλητικοί άρχοντες (I  377), 
οί τής συγκλήτου (Π ), τό τής συγκλήτου (I 260), οί τής γερουσίας (II), τό τής 
γερουσίας (I  40-41, 135-136), *οΐ πρώτιστοι τής γερουσίας (II  498), *τό τής 
συγκλήτου άπαν περιφανές (II  90). Οί έν τ. II 499 βουληφόροι ταυτίζονται πρός 
συγκλητικούς1, πιθανώς δέ καί οί έν τ. II 70 βασιλικοί άρχοντες καί βουληφόροι.

Ό  Ιΐαχυμέρης κατ’ έπανάληψιν μεταχειρίζεται τήν λέξιν μεγιστάνες ώς δηλω­
τικήν άνοκέριον αξιωματούχων, στρατιωτικών καί πολιτικών, είς ους περιλαμβά­
νονται, ώς εύνόητον, και οί έξ αυτών συγκλητικοί, ώς ένίοτε ρητώς έν ταΐς πηγαΐς 
μαρτυρεΐται. Οϋτο)ς έν τ. I 41 1-3 λέγεται περί του Γεωργίου Μουζάλωνος, έπι- 
τρόπου τοϋ ανηλίκου Ίωάννου Δ '·. έγνω συνετός ών πείρα τό στράτευμα δοκιμάσαι, 
άμα δέ καί τους μεγιστάνας γνωρίσω άπως έχοιεν εκείνφ διαΟέαεως.., ευθύς δέ αμέ­
σως (I 41 5-7): τότε τοίνυν συγκαλεσάμενος (ξο. δ Μουζάλων) οσον ήν τό τής γερου­
σίας καί ΰαον τοϋ βασιλείου γένους ίίαον τε τών αρχόντων καί (ίσον τής στρατιωτικής 
τάξεως.. .  Έ ν  τή δευτέρα ταύτη φράσει διατυποΰται άναλυτικώτερον δ,τι έν τή 
προηγουμένη δια τοϋ μεγιστάνες νοείται. Σημειωτέον δτι δ ιστορικός διηγούμενος 
τά τής ανωτέρω συνεδρίας, έπανειλημμένως πρός δήλωσιν τών μετεχόντων ταύτης 
χρησιμοποιεί τήν λέξιν μεγιστάνες (I 48, 53). Έ ξ ίσου χαρακτηριστικόν είναι τό 
παράδειγμα τοϋ Γεωργίου Άκροπολίτου, όστις έν I 377 φέρεται ώς είς τών συγ­
κλητικοί άρχόντων, ακολούθως δέ (1 5 2 1 ) ώς άνήκων είς τούς μεγιστάνας, είς 
αμφοτέρας δέ τάς περιπτώσεις φέρει ούτος τό αξίωμα τοϋ μεγάλου λογοθέτου. 
Άλλαχοϋ μνημονεύονται παραλλήλως μεγιστάνες καί συγκλητικοί, δηλουμένου 
ούτως, ώς πιστεύω, δτι κατά τήν δεδομένην περίπτωσιν συμπράττουν μετά τών 
άνωτάτων αξιωματούχων καί τά λοιπά μέλη τής συγκλήτου. Π. χ. συγκαίέέζοντο 
δέ καί οί μεγιστάνες, καί οσον ίν άξιώμασιν ήν, συνεδρίαζαν δ’ οί αρχιερείς, καί πάν 
τό τής συγκλήτου παρίσταντο (I 210)· προνκάϋητο βασιλεύς καί άμφ’ εκείνον 
ήσαν οσοι τών μεγιστάνων καί τό τής συγκλήτου άπαν περιφανές... ( I I  90)2.

Παρά ΙΙαχυμέρη απαντούν φράσεις οίαι: τών τής πολιτείας οσον περι­
φανές τε καί εκκριτον (II  188), τό τής πολιτείας οσον καθαρόν τε καί έκκρι- 
τον (II 197, 366), τό περιφανές μέρος τής πόλεως (II 290-291), τό τής πολιτείας 
οσον ήν εκκριτον (II 405) κλπ. Περί αύτών ισχύουν δσα περί τών αντιστοίχων

1 Ό  είς τό χωρίον τούτο πρώτος τών βονληφόρων άναφέρεται προηγουμένως ώς είς
τής γερουσίας (II 498).

8 Μεγιστάνων γίνεται μνεία και έν I 158, II 154, 162, 267, 378, 432, 533.
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παρά Νικ. Χωνιάτη, Γεωργ. ’Ακροπολίτη εκφράσεων, ανωτέρω έλέχθησαν. Μεταξύ 
τών έν II 381,12 ώς προεχόντων ίν άξιώμασιν χαρακτηριζόμενων, περιλαμβά­
νονται και συγκλητικοί, ώς έκ του χωρίου II 381, 4-5 δεικνύεται (θεία καί ιερά 
σύνοδος ή τε σύγκλητος...). Ή  φράσις κοινή βουλή (I 66) σημαίνει κοινή σκέψις 
κα'ι άπόφασις.

Ύπό τοΰ Νικηφόρου Γρήγορα χρησιμοποιείται σχεδόν αποκλειστικώς 
ό δρος σύγκλητος (II), άνά μίαν δέ φοράν βασιλέως σύγκλητος και βουλή (II 696- 
697), γερουσία (II 761 : και αυγκλήτφ πάση και γερουσία τοσαύτη). Τά μέλη αυτής 
άποκαλοΰνται συγκλητικοί (Π), οι τής συγκλήτου (Π), οι τής βασιλικής γερου­
σίας (II 598), είς τών εύγενών τής συγκλήτου (I 263), άνδρες τής συγκλήτου κα'ι 
εύγενών (II 1038), * οΐ τής συγκλήτου λαμπροί (I 72), * οι τής συγκλήτου λογάδες 
(I 557, II 604), *οί τής συγκλήτου προύχοντες (III 242). Πρός τήν σύγκλητον 
συνδέονται και αί ακόλουθοι εκφράσεις: τό τής βουλής άξίωμα (II 606-607), τό 
τής βουλής συγκλητικόν άξίωμα (II 606), τό τής συγκλήτου βήμα (II 701-702), 
συγκλητικοί άρχα'ι (I 291), τά βουλευτήρια τής συγκλητικής εργασίας (III 64). 
Όρθωτέραν θεωρώ τήν ερμηνείαν τής λέξεως βουλευτήριον εν τ. I 60 και I 70 
διά τοΰ σύσκεψις.

Και παρά Νικηφόρφ Γρήγορά άπαντώσιν παρόμοιαι πρός τάς λοιπάς τό; 
άνω πηγάς εκφράσεις, δηλοΰσαι αορίστως ευγενεΐς καί εν γένει άνωτέρους τιτλού­
χους καί άξιωματούχους, ών τήν σχέσιν πρός τήν σύγκλητον δέν δύναμαι επα­
κριβώς νά καθορίσω ώς δπόαοι τών ίνδόξων και εύγενών (I 53, III 507), οι γένει 
και δόξη προύχοντες (II 578, 607, 614 καί passim), οι γένει και πλούτφ και δόξη 
τών πολ.λ.ών ύπερέχοντες (II 613), τά τών ευ γεγονότων συστήματα (I 405) κλπ.

Παρά τφ ’Ιωάννη Καντακουζηνού είρηται άπλουστέρα ορολογία: ούγκλ.ητος 
(Π), ούγκλ.ητος βουλ.ή (Π), συγκλητικοί (Π), οι τής συγκλ.ήτου (Π) κα'ι σπανιώτερον 
αί έκφράσεις * ο! προύχοντες τής συγκλήτου (I 392 - 393), * οί τής συγκλ.ήτ ου πρού­
χοντες (I 156), *τών συγκλ.ητικών οί μάλ.ιστα επιφανείς (III 23). Παρά τφ ιστορική) 
τούτφ ή λέξις βουλή σημαίνει τρία τινά: α') τήν σύγκλητον (II 218 8, II 218 23), 
β') συνεδρίασιν (II 145), γ') τό ύπό εξέτασιν ζήτημα (II 20, 546). Είς τό χτορίον 
II 21 2-3: ούτος γάρ (sc. ό πατριάρχης) ήδη προΐστατο τής βουλ.ής, ή λέξις δυνατόν 
νά δηλοί τήν σύγκλητον (ήτοι ό πατριάρχης προΐστατο τής συγκλήτου), ή όπερ και 
τό πιθανώτερον, τήν συνεδρίασιν (ήτοι ό πατριάρχης προΐστατο εκείνης τής συνε- 
δριάσεως). ’Αντιθέτως έν II 211 διά τοΰ βουλ.ή νοείται, ώς νομίζω, ή σύγκλητος.

Ώς οί λοιποί τών τελευταίων αιώνων ιστορικοί, ούτω καί δ Καντακουζηνός 
χρησιμοποιεί πρός δήλωσιν σημαινόντων προσώπων αορίστους εκφράσεις, ώς έπι- 
φανεΐς (I 162-163, 166 καί passim), ευγενεΐς (I 357 καί passim), περί ών
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βλ. ό'σ« ολίγον προηγουμένως έλέχθησαν. Είς τινας περιπτώσεις εκ τής διατυπώ­
σεώς τοϋ κειμένου είναι δυνατή ή ταυτισις τούτων πρός συγκλητικούς, ως είς τά 
χωρία I 181-182, III 256-258, ένφ αλλαχού είναι σαφής ή αντιδιαστολή τών 
μεν από τών δέ. Π. χ. τών τε συγκλητικών καιΥ ένα καί τών άλλως εύγενείμ δια- 
φερόντων (II 63-64), μετά τών συγκλητικών καί τών ενγενεστέρων καί ΰσοι τον 
στρατιωτικόν καταλόγου ησαν (III 260), μετά πάντων τών συγκλητικών καί τών 
επ ευγενείρ. λαμπρυνόμενων (III 295).

Έ κ τών ιδιαιτέρως παρά τώ Καντακουζηνφ έν χρήσει ορών σύλλογος καί 
εκκλησία, δηλοΰται διά μέν του πρώτου συνεδρίασις τής συγκλήτου (II 25, III 295), 
διά δέ του δευτέρου δυο τινα α ') συσκεψις συγκλητικών καί στρατιωτικών έκτος τής 
Κωνσταντινουπόλεως ευρισκομένων (I 430-431, II 79, 173, 237 καί passim), β') 
συγκέντρωσις ευρυτέρου χαρακτήρος, τή συμμετοχή του κλήρου καί λαϊκών στοι­
χείον αλλ’ άνευ ιδιαιτέρας μνείας τής συγκλήτου- παραδειγματικώς σημειώ: πα­
τριάρχης τε εκκλησίαν άπό πάντων Βυζαντίων ποιησάμενος (II 420), ...κοινήν εκκλη­
σίαν έκ πάσης ιδέας βίου συναΟροίσας (sc. ό Καντακουζηνός) έκ τών Βυζαντίο>ν 
πολιτών (III 34), έκκλησίαν αυ&ις πάνδημον σνναγαγών.. .  (sc. ό Καντακουζηνός) 
(III 80).

Έ νφ  παρά τώ Λαονίκφ Χαλκοκονδύλη  ουδείς περί συγκλήτου γίνεται λόγος, 
παρά τφ Δούκφ μνημονεύεται αύτη, συνήθως μέν ώς σύγκλητος (II), οι δέ μετέ­
χοντες αυτής ώς οι τής συγκλήτου (20), όσον τής γερουσίας (21).

Παρά τφ Γεωργίω Φραντζή κατ’ εξοχήν έν χρήσει είναι ό τόπος σύγκλητος 
(Π), άπαξ δέ μόνον βουλή (67)' τά μέλη αυτής άποκαλούνται οι τής συγκλήτου 
(Π), οί τής συγκλήτου βονλ.ής (32), άρχοντες τής συγκλήτου (176-177), * οι τής συγ­
κλήτου έγκριτοι άρχοντες (206), οί τής βουλής τον βασιλέοος. . .  άρχοντες (111), 
άρχοντες τής βασιλ.ικής αυλής καί βουλής καί τής συγκλήτου (67). ΙΙαρ’ αΰτφ απαν­
τούν έπίσης at άνωτέρους άξκυματουχους δηλούσαι έκφράσεις ώ ς: τινές τών έν 
άζιώματι καί λαμπρότητ«... (12-13), τινές τών έν δόξη και γένους καί λαμπρότητΐ 
νπερέχοντες (16).

Είς τό έργον Κριτοβονλου τοϋ Ίμβρίου  ουδαμού γίνεται μνεία συγκλήτου.

Οί χρονογράφοι1

Παρά τφ Ιωάννη Μαλάλρ. άπαντά σύγκλητος (Π), συγκλητικός (II), συγ­
κλητική (384), πρώτος τής συγκλήτου (371).' Διά τού πολιτευόμενοι τής βουλής

1 Διά τήν παρά τοίς χρονογράφοις ορολογίαν λαμβάνω υπ’ όψει τό άπό τού Μ. Κων­
σταντίνου καί εξής τμήμα του έργου των.

2 Βλ. περί αύτοΰ κεφ. III.
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(400) δηλοΰνται βουλευταί πόλεων (decuriones) και διά τοΰ ονγκλητικόν αίμα 
(352-353) νοείται ή εκ συγκλητικών καταγωγή.

Τό ίσχυράν έκ τοΰ έργου τοΰ Μαλάλα δεχθέν έπίδρασιν Πασχάλιον Χρο­
νικόν  εμφανίζει, ώ; επόμενον, καί τήν αυτήν σχεδόν περί συγκλήτου όρολογίαν. Οί 
κυρίως εν χρήσει οροί είναι σύγκλητος (II) κα'ι συγκλητικοί (Π), δλως δέ σπανίως 
συγκλητική (604), οί από τής συγκλήτου βουλής (521), *ό πρώτος· τής συγκλήτου 
(596), *ό πρώτος συγκλητικός (587)1.

Παρά τώ ’ Ιωάννη Ά ντιοχεΐ  μνημονεύεται σύγκλητος βουλή 2, γερουσία3, 
συγκλ.ητικός *, οί τής συγκλήτου βουλής5, τό τής βουλής τάγμα, (=συγκλητική τάξις)6, 
* προεστώτες τής συγκλήτου"'.

Ό  Θεοφάνης ομολογητής χρησιμοποιεί κυρίως τον τύπον σύγκλητος (Π) 
και εν ήσσονι μοίρα σύγκλητος βουλή (II), άπαξ δέ ιερά σύγκλητος (384)· τά μέλη 
αυτής καλεϊ συγκλητικούς (Π), οί τής συγκλήτου (Π). Περί τοΰ ηγουμένου πάσης 
τής συγκλήτου βουλής (135-136) βλ. τά αμέσως επόμενα δυο κεφάλαια. Συγκέν- 
τρωσις τής συγκλήτου, τοΰ πατριάρχου, ιερέων καί πολιτευόμενων χαρακτηρί­
ζεται υπό τοΰ Θεοφάνους ώς σύλλογος (248-249). ’Ορθώς ερμηνεύει δ εκδότης 
τούς έν σ. 104, 1058 πατέρας διά τοΰ πατρίκιοι“.

Οί παρά τοίς Συνεχιαταΐς τον Θεοφάνους  κυρίως έν χρήσει δροι είναι 
σύγκλητος (Π), σύγκλητος βουλή (Π), συγκλητικοί (Π). Λόγο.) τής υπό πλειόνων 
προσώπων συγγραφής τής χρονογραφίας ταύτης είναι ευεξήγητοι αί μεταξύ τών 
διαφόρων αυτής τμημάτων δρολογικαί, ώς πρός τήν σύγκλητον, διαφοραί. Έ νφ  δέ 
είς τό πρώτον τμήμα άπαντώσι προσέτι οί τύποι γερουσία (Π), οί έκ τής συγκλή­
του (199), είς τό δεύτερον-έκ τών δύο τελευταίων βιβλίων άποτελούμενον - παρου­
σιάζεται μεγαλυτέρα ποικιλία: έντιμος βουλ,ή (255), * οί μείζον ες τής συγκλήτου 
(229), * οί πρώτοι τής βουλής (350-351), * οί όπερ έχοντες τής γερουσίας (350), * οί 
πρώτοι τής συγκλήτου (469-470), * οί πρόκριτοι τής γερουσίας και έν άξιώμαοι 
προύχοντες (255-256). Έ ν σ. 79 συγκλητική) προστάγματι=τχ\ προτροπή τής συγ-

1 ΙΙερ'ι τών δύο τελευταίων εκφράσεων βλ. κατωτέρω κεφ. III.
* FHG τ. IV σ. 605 άπ. άρ. 179.
3 Αύτ. σ. 615 άπ. άρ. 201, σ. 616-617 άπ. άρ. 206.
4 Αύτ. σ. 614 άπ. άρ. 200.
* Αύτ. σ. 610 άπ. άρ. 189.
6 Αύτ. σ. 608 άπ. άρ. 186.
7 Αύτ. σ. 611 άπ. άρ. 190.
8 Θεοφ. 104, 105=Σκυλ.—Κεδρ. I 604 ί-3, 601 7-9, Συν. Σάθα 79-80, 80. 
® Θεοφ· τ. II σ· 765 s.v .
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κλητού. Τό χωρίον σ. 447: αυναγαγιον (sc. 6 αύτοκράτωρ Κωνσταντίνος Ζ') τή 
υπό χειρα βουλευτική ποεΐται με&όδφ, κακώς ίσως παραδοθέν, δέν μοϋ είναι 
κατανοητόνι.

Έ ν  ταΐς χρονογραφίαις του πατριάρχου Νικηφόρου, Γεωργίου Μονάχου, 
Ψευδο-Συμεώνος Μαγίστρου2, Λέοντος Γραμματικού, Θεοδοσίου Μελιτηνοϋ, 
Συνεχιοτοΰ Γεωργίου Μονάχου, ευρηνται οί δροι: σύγκλητος ( Π ), σύγκλητος 
βουλή3, βουλή (Γεωρ. Μον. II 518), ιερά σύγκλητος S συγκλητικοί1’, οί της συγκλή­
του6, οί τής συγκλήτου βουλής7, * οί πρώτοι τής βουλής (ΨΣυμ. May. 698), *πρώ- 
τοι τής συγκλήτου (αύτ. 757). Ή  παρά ΨΣυμ. May. 612 λέξις βουλή δηλοί συσκε- 
ψιν. ΟΙ υπό του Λέοντος Γραμματικού 128-129 ( =  Σκυλ. - Κεδρ. I 645- 646) μνη­
μονευόμενοι συγκλητικοί φέρονται εις τό αντίστοιχον χωρίον του Γεωρ. Μοναχοί II 
645 ( =  Μιχ· Γλυκ. 501) ως μεγιστάνες. Ό  τελευταίος ούτος άποκαλεΐ τους μετα- 
σχόντας συνεδριάσεως τής συγκλήτου μεγιστάνας (Γεωρ. Μον. II 778), ό δέ Συν. 
Γ. Μον. τά αυτά πρόσωπα χαρακτηρίζει σύγκλητον (766, 14) καί ακολούθως 
μεγιστάνας ( 766, 19).

Κατ’ άντίθεσιν πρός τούς λοιπούς χρονογράφους ή παρά Σκυλίτση ( -Κ ε-  
δρηνφ)  καί Ζωναρφ  ορολογία χαρακτηρίζεται από ποικιλίαν εκφράσεων· ιδιαιτέ­
ρως παρατηρείται τούτο είς τό τά γεγονότα τού ΙΑ ' αιώνος πραγματευόμενον τμήμα 
τής χρονογραφίας των.

Ό  παρά Σκυλίτση (-Κ εδρηνφ)  συνηθέστερον έν χρήσει δρος είναι σύγκλη­
τος (Π), καί σπανκοτερον σύγκλητος βουλή ( Π ), γερουσία ( Π ), ά'παξ δέ ύπατος 
βουλή ( I  610)· τά μέλη αυτής φέρονται ώς συγκλητικοί (Π), οί τής αυγ- 
κλήτον ( Π ), οί τής αυγκλ.ήτου άρχοντες ( I I  563), βονληφόρος ( I 563, )οί τής 
γερουσίας (I 314), ή λ,ογάς τών συγκλητικών αρχόντων (II 726), * οί προύχοντες 
τής συγκλήτου ( Π ), * οί πρώτοι τής βονλ.ής ( I I  247 ), * οί τής συγκλήτου έξοχοι (II

1 Ή  πληροφορία άναφέρεται είς τά υπό τού Κωνσταντίνου Ζ' διά τήν προστασίαν τής 
μικράς ιδιοκτησίας ληφθέντα νομοθετικά μέτρα" πρβλ. τήν υπ’ αύτοΰ έν έτει 947 έκδοθείσαν 
νεαράν άρ· 6 ιδία κ· 1.

2 Τό γνήσιον κείμενον του Συμεών μαγίστρου καί λογοθέτου, έξ ου ήντλησαν οί Λέων 
Γραμματικός καί Θεοδόσιος Μελιτηνός παραμένει εισέτι ανέκδοτον. Είς τήν έκδοσιν τής 
Βόννης έξεδόθη ό λεγόμενος Ψευδό - Συμεών.

* Γεωργ. Μον. II 563, Θεοδ. Μελ. 221.
* Λέων Γραμμ. 171, θεοδ. Μελ. 118.
* Νικηφ. πατρ. 48, Γεωρ. Μον. II 562, 575, Συν. Γ. Μον. 847,879, ΨΣυμ. Μαγ. 700. 

θεοδ Μελ. 183, Λέων Γραμ. (Π).
6 Γεωρ. Μον. II 624, ΨΣυμ. Μαγ. 697, Λέων Γραμμ. 217.
7 ΨΣυμ. Μαγ. 737, Λέων Γραμμ. 311 - 312, Συν. Γ. Μον. 900.
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265), * οί τής συγκλήτου λογάδες (Π), * τής συγκλήτου οσον επίσημον (II 335), * οι 
εξοχώτεροι τής σνγκλ.ήτου ( II  743). Προσέπ γίνεται μνεία συγκλητικών Αξιωμάτων 
(II  656-657). Τέλος ή φράσις πάντας προσκαλ.εσάμενος (sc. ό βασιλεύς) επί συγ­
κλήτου σημαίνει: ό βασιλεύς συνεκάλεσεν συνεδρίασιν τής συγκλήτου.

'Ο Ζωναρας περισσότερον ή οί λοιποί ιστορικοί καί χρονογράφοι χρησιμο­
ποιεί τον τύπον γερουσία (Π) και τάς εξ αυτού εκφράσεις. Πρός τούτοις άναφέ- 
ρεται σύγκλητος (Π), αύγκλ.ητος βουλ.ή (II), βουλή (III 113), τά δέ μέλη της μνη­
μονεύονται ώς συγκλ.ητικοί ( Π ), οί τής συγκλήτου ( Π ), οί τής συγκλήτου βουλής 
(Π), οί τής βουλ.ής ( I I I  392, 611), οί τής γερουσίας (II), * λογάδες τής γερουσίας 
(III 10, 506), * έξοχοι τής γερουσίας ( I I I  319), τής γερουσίας τό εκκριτον (III 
651 ), * τό εξοχον τής γερουσίας (III 613), * προύχοντες τής συγκλήτου ( III  385, 
438), * οί τής αυγκλ.ήτου λογάδες ( II I 418), * οί προύχοντες τής βουλ.ής ( III  600),
* οί τής πρώτης βουλ.ής ( I I I  613-614), * κορυφαιότατος τών τής βουλ.ής ( II I 649),
* οί εκκριτοι τής αυγκλ.ήτου βουλ.ής ( II I 661), * οί έξοχοι τής συγκλήτου (III 680). 
Τέλος «παν τώ σ ιν αί εκφράσεις συγκλητική κορυφή ( II I 645) καί συγκλητική αξία 
( III  458).

Παρά τοίς χρονογράφοις Κωνσταντίνα) Μανασσή, Μ ιχαήλ Γλυκφ, Ίω ή λ
άπαντά κυρίως ό δρος σύγκλητος (Π), σπανιώτερον δέ βουλ.ή (Μανασ. 110), γερου­
σία (Μιχ. Γλυκ. 545, 547) κα'ι διά τά μέλη της συγκλητικοί (Μιχ. Γλυκ. Π), οί τής 
συγκλήτου1, οί από τής συγκλήτου (Μανασ. 167, 194), * λογάδες τής αυγκλ.ήτου 
(αύτ. 271), * προύχοντες τής συγκλήτου (αύτ. I l l ) ,  τό συγκλητικόν (Μιχ. Γλυκ. 622 
=  οί συγκλητικοί).

Είς τήν Σύνοψ ιν Σάύλα2 εΰρηνται οί δροι σύγκλητος (II), γερουσία (92), 
βουλή (413)· πιθανώς εν σ. 333 τήν φίλων αθροίζει (sc. ό ’Ανδρόνικος Α') 
βουλ.ήν τήν εκείνη) αυμπράττουσαν τά ανόσια νοείται ή σύγκλητος ή τουλάχιστον 
τά εκ τών μελών της πρός τον ’Ανδρόνικον εύμενώς διακείμενα. Οί μετέχοντες τής 
συγκλήτου καλούνται συγκλητικοί (Π), οί τής συγκλήτου (Π), συγκλ.ητικός αρχών 
(64), οί τής αυγκλ.ήτου άρχοντες (117, 171), οί τής συγκλήτου βουλ.ής (218, 327),

1 Μανασ. 129, 257, Μιχ. Γλυκ. 580.
’ Ώς εδειξεν ό Λ. H e i s e n b e r g , συγγραφεύ; τής Συνόψεοις ΣάΟα, ούτοι κληθείσης 

άπό του προιτου έκδόντος ταύτην, είναι ό Θεόδωρος Σκουταριώτης, ό κατόπιν μητροπολίτης 
Κυζίκου. A. H e i s e n b e r g , Analecta. Mitteilungen au s  italienischen Handschriften 
b3’zantinischer Chronographen, München 1901 σ. 3 -18. Πρβλ. τάς προσΟήκας είς τήν 
ύπ’αύτοϋ εκδοσιν τών έργων του Γεοιργ. Άκροπολίτου, Georgii Acropolitae, Opera τ. I (1903). 
σ. XIV, ώς κα’ι τάς του I. ΣνκΟΥΤΡΗ, Περί τό σχίσμα τών Άρσενιατών έν 'Ελληνικά τ. 2 
(1929) σ. 2G7 σημ 2.
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οί τής γερουσίας (232, 248), * πρώτοι συγκλητικοί (53), * οι από τής βουλής ίίριστοι 
(3δΐ). Πρός τοότοις άπαντώσιν έν αυτή εκφράσεις, παρόμοιοι πρός τάς, περ'ι ών 
ανωτέρω1 ό λόγος, τών συγχρόνων ιστορικών (Νικήτα Χωνιάτη, Γεωργ. ’Ακροπο­
λίτη κλπ.), οϊον ανδρες τών επιφανών και πρώτων του παλ.ατίου (181), το συγ­
γενές και φιλ.ιον και όσον εν νπεροχαίς τε και άξιώμασι (212), οί δε τό γένος 
λαμπροί και δι ηγεμονίαν ή αρχηγίαν έπίσημοι (382) κλπ.

Είς τό περί Όφφικιαλίοη' έργον του Ψευδό - Κωδινοϋ  άναφέρονται συγ­
κλητικοί (Π), οϊ τής συγκλήτου (98), αι γυναίκες τών συγκλητικών (107) και είς τά 
σχόλια του εκδότου έξ αδέσποτου κειμένου * ό πανυπερσέβαατος συγκλήτου πρώτος 
(216).

Έπιστολαί, παραινετικά και ρητορικά έργα

'Η έν ταΐς έπιστολαΐς, παραινετικοίς καί ρητορικοΐς κειμένοις περίτεχνος 
ορολογία είναι ευεξήγητος εκ του ρητορικού χαρακτήρας τών έργων τούτων. Γίνεται 
λόγος κυρίως περί συγκλήτου (Π), συγκλήτου βουλής (Π), γερουσίας (Π), σπανιώ- 
τερον δέ περί βουλής 2, ίερας συγκλήτου3, καλής συγκλήτου βουλής4, συγκλήτου 
λογάδος5, γερουσίου6 (οΰδετ.). Οί μετέχοντες αυτής καλούνται συγκλητικοί ‘, οί τής 
συγκλήτου βουλής *, συγκλητικοί άρχοντες οι τής συγκλήτου 10, * οί τής συγκλήτου 
λογάδες11, * οί τής συγκ/.ήτου προέχοντες>1, οί τής βουλής13, οί τής γερουσίας14,

1 Βλ· άνωτ. σ. 22 έπ.
2 Κυδιόνη έπιστ. άο. 30 σ. 84. Διά τής έν επιστολή το» πατρ. Νικολάου Μυστικού 

λέξεως βον/.ή (PG τ. PIA' στ. 72) δηλοΰται, νομίζω, σύσκεψις.
3 Ρωμανού Α’ έπιστ. έν ΔΙΕΕ τ. 2 (1885- 1889) σ. 398·
* Ευστάθιος έν PG τ· ΡΛΤ' στ. 45.
6 Λύτ. στ. 33.
° Γρηγ. Άντίοχος έν ΒΖ τ· 40 (1940) σ. 382.
• Χοιροσφάκτης σ. 129, Πρός υιόν Ρωμανόν 234, Στρατηγικόν Κεκαυμένου σ· 98.
8 Δημ. Χωματιανός στ. 488-490, Ευστάθιος έν PG τ. ΡΛΤ' στ. 28·
!ι Ρωμανού Α' έπιστ. ένθ’ άνωτ. σ· 398-399.
10 Πρός υιόν Ρωμανόν σ. 112, Ευστάθιο; ένθ’άνωτ. στ. 44, Θεόδωρο; Ύρτακηνύς παρά 

Fr. Bo isso sa d e , Anécdota traeca, τ. I Paris 1829 a. 290’ υπ’ αυτού παραλλήλως πρός 
τονς της σνγχλήτον άναγράιρονται μεγιστάνες.

11 Νικ. Μυστ. έπιστ. έν PG τ. PIA στ. 53.
' 12 Αύτ. στ. 53.

13 Θεόδωρος Ύρτακηνύς ένθ’ άνωτ. σ. 290.
“ Γεώρ. Κύπριος έν PG τ. ΡΜΒ' στ. 304.
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* τό έγκριτον τής συγκλήτου βουλής *, * τά πρώτα τής βουλής φέρουν 2> * τής μεγάλης 
συγκλήτου κορυφή 3, τό γερουσιάζον πλήρωμα ι, συγκλητικόν βουλευτήριον Γ>. Παρά 
Μιχαήλ Χωνιάτη0 ή λέξις βουλή σημαίνει σκέψιν, ώς αί τελευταίαι λέξεις τού 
χωρίου τόν πολυειδήμονα ’ Ιωάννην, τον μέγαν ίν βουλή και έν συνέαει πολύν, 
ύποδηλοΰν.

Βίοι 'Αγίων

Ή  είς τούς Βίους τών ‘Αγίων όπλουστέρα γλωσσική διατυπωσις είναι έκδηλος 
και είς τήν περί συγκλήτου ορολογίαν, χρησιμοποιούμενων τών τύπων σύγκλητος 
( Π ), σύγκλητος βουλή ( Π ), ιερά σύγκλητος ( Π ), ή του παλατιού σύγκλητος ‘, ή 
περί τον βασιλέα βουλή8, γερουσία*. Οί μετέχοντες αυτής φέρονται ώς συγκλητικοί 
( Π ), οί τής συγκλήτου ( ΓΙ ), οί άπο τής συγκλήτου ( Π ), οί περί τήν σύγκλητον 
δνδρες10, άρχοντες τής συγκλήτου βουλής11, *τό πρωτεύον τής συγκλήτου βουλής επι- 
φερό μένος12, *τής συγκλήτου βουλής δσον έγκριτον καί προνχονν'\ * πρώτος τής συγ­
κλήτου βουλής u . Τέλος εύρηται είς τόν βίον τοΰ πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως 
’Ισιδώρου ή έκφρασις συγκλ.ητικά βάρη (130).

Ποιητικά έργα

Ελάχιστα είναι τά ποιητικά έργα, ένθα γίνεται λόγος περί τής συγκλήτου. 
Άπαντα σύγκλητος παρά τώ Συμεών Μεταφραστή 1ο, σύγκλητοι παρά τώ ’Ιωάννη

1 ’Ανέκδοτος μονωδία Ρωμανού Β' έπί τψ Οανάτφ τής πρώτης αύτοΰ συζύγου Βέρθας 
έκδ. ύπό Σπ. Λάμπρου êv Bulletin de Correspondance hellénique τ. 2 (1878) σ. 271.

8 ’Ιωάννης Δοκειανός παρά Ch . H o p f , C hroniques greco-rom anes, Berlin 1874 
a .  250-251.

3 Μιχ. Xo)v. Σωζ. τ. A' σ. 314.
* Νικήτας Χωνιάτης παρά Κ. Σαθα, Μεσ. Βιβλ. τ. I' σ. 85.
s Γεωρ· Βαρδάιη επιστολή παρά [A. M o u s t o x id i], Delle cose corciresi τ. I, Corfu 

1848 App. LIII.
e Μιχ. Χων. Σωζ. τ. A' σ. 356.
7 Β. Γρηγ. Άκραγ. έν PG τ. ή Η' στ. 612-613.
8 Αύτ. στ. 220-221.
9 Β. Φιλαρέτου έν Byzantion τ. 0 (1934) σ. 149.

10 Β. Συμεών νέου σ. 144 (κ. 101).
11 Β· Μιχαήλ συγκ. σ. 241.
18 Β· ’Ιωσήφ έν PG τ. ΡΕ' στ· 968-969. 13 Β. Νικηφόρου σ· 154.
14 Β. Νίκωνος Μετανοείτε έκδ. ΣΐΙ. ΛΑΜΠΡΟΥ έν NE τ· 3 (1906) σ. 178.
“  Β. Βαςιλιεφςκη, Λύο έπιτύμβια Συμεώνος λογοθέτου έν Βυζαντινά Χρονικά τ. 3 

(1896) σ. 578.
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Μαυρόποδι \  συγκλητικοί παρά τφ Χριστοφόρο.) Μυτιληναίιρ *. Προσέτι είς τά εν 
δημώδει γλώσση ποιήματα είρηται ώς βουλή'', γερουσία*, οι τής συγκλήτου5.

Πρός τούτοις δέον ενταύθα νά έξετασθή ποία ή σχέσις τών κατ’ επανάληψιν 
εν ταΐς πηγαΐς άπαντώντων δρων ίν τέλει, άρχοντες πρός τήν σύγκλητον.

Κατά κανόνα είς τά κείμενα άντιδιαστέλλονται οι εν τέλει πρός τούς στρα­
τιωτικούς, τής λέξεως τέλος δηλούσης άξίωμα και δη πολιτικόν6.

Ώ ς θά δειχθή είς τό επόμενον κεφάλαιον, τήν βυζαντινήν σύγκλητον απετέ- 
λουν αυτοδικαίως οί περιβεβλημένοι άνωτέρους τίτλους καί αξιώματα' ώς εκ τού­
του θά πρέπη οί ώς οί ίν τέλει ( σπανιώτερον οι εν άξιώοεσι τελονντες) χαρα­
κτηριζόμενοι εν ταΐς πηγαΐς νά συμπίπτουν κατά μέγα μέρος πρός τούς συγ­
κλητικούς. Καί επί τής de facto ταύτης συμπτώσεως τών πρώτων πρός τούς δευ­
τέρους, στηρίζεται ή ενίοτε εν τοίς φιλολογικοΐς κειμένοις παρατηρουμένη σύγχυσις 
μεταξύ τών δύο τούτων εννοιών. Διά τήν κοινήν άντίληψιν, ήτις αντανακλάται 
ενταύθα, ήρκει βεβαίως ή κατά μέγιστον μέρος ταυτότης τών εν τέλει πρός τούς 
συγκλητικούς, διά νά προκαλέση τήν παρά στερουμένοις νομικής σκέψεως καί νομι­
κήν κυριολεξίαν μή έπιδιώκουσι, ουχί δύσκολον εννοιολογικήν εξίσωσιν τών πρώ­
των πρός τούς τελευταίους. "Ωστε δέν είναι σπάνιον 6 αυτός ιστορικός αναγραφών 
γεγονός τι νά άποκαλή σύγκλητον, συγκλητικούς κλπ. τά αυτά πρόσωπα, άτινα μετά 
τινας στίχους ονομάζει εν τέλει '. Σύνηθες είναι επίσης πλείονες τού ενός ίστο-

1 Ρ· d e  L agarde , Johannis Euchaitorum metropolitae quae supersunt εν Abhand­
lungen der Göttinger Gesellschaft d. W issens. H ist.-p h il. Classe x. 28 (1881) σ. 15.

s Die Gedichte des Christophoros M itylenaios έκδ. E d . Kurtz, Leipzig 1903 σ. 15.
3 Διήνησις παιδιόφραστος τών τετραπόδων ζώων παρά Wagner σ. 141-148, στ. 78, 

109, σι. 504" έν στ. 21 βονλή=άπόφαοις.
* Αύχ. στ. 111.
* ΙΙουλολόγος παρά Wagner  σ. 179 στ. 259.
β Ούτω Θεοφ. 443 : τονς δε τόν μοναχικόν βίον άναλαβίαόαι έπιτηδεύσαντας εκ τών έπισή* 

μων εν οτρατεία ή ¿ν τέλει, Νικηφ. Ίστ· 72-73: πλείστονς τών τε εν τέλ,ει και τον στρατιωτι­
κόν, Άκροπ. I 156 -157 οί τε τών έν τέλει καί οί τών στρατιωτικών βλ. ακόμη μεταξύ άλλων 
Ζιοναράν III 310, Λεοντ. Γραμμ. 196, Σκυλ.-Κεδρ. II 24, Άκροπ. I 159, Νικ. Γρηγ. I 186, 
Καντακ. I 97, 110, 113 καί passim, Συν. ΣάΟα 538-539 κλπ.

7 Ούτω Λέων Γραμ. 278-279 ( =  Συν. Γ. Μον. 864): παρεγγνηαεν (sc. Λέων ό Τ’) 
τώ ¿\ ονκ'ι μή είπειν το ντο ενώπιον τής συγκλήτου ότε παρ’ αυτόν έρωτηϋή. . .  προακαλεαάμενος 
(sc. Λέων ό Τ’) ονν Κωνσταντίνον τον Δονκύς ίμπροσ&εν τών εν τέλει ε φ η ...  Ό  Σκυλίτσης 
(παρά Κεδρηνφ II 304) μαρτυρεί άτι ό βασιλεύς τών Βουλγάρων έπεζήτηοεν όποστ αλ.ήναι αν tut 
τόν πατριάρχην Νικόλαον και τινας τών έν τέλει ώστε περί ειρήνης διιιλεχϋήναι. . .  κατόπιν 
τούτου οί έν Βυζάντιο) ιθύνοντες συνεζήτουν όποιους δει τών συγκλητικών τούτοι (sc. τώ
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ρικο'ι διηγούμενοι τό αυτό γεγονός, νά άποκαλοϋν τά ίδια πρόσωπα, οι μέν σύγ­
κλητον, οί δέ ίν τέλει1. Σημειωτέον δτι ενώ είς τάς φιλολογικός πηγάς ή χρήσις 
τοϋ δρου οί ίν τέλει είναι συνήθης, είς τά έγγραφα, νομικά κείμενα καί λοιπά 
αυθεντικά έργα άπαντά, καθ’δσον βλέπω, μόνον άπαξ καί δή εν έγγράφφ τοϋ 
έτους 1347, ένθα οί Ιν τέλει άντιδιαστέλλονται πρός τήν σύγκλητον *. Έννοιολογι- 
κώς δμως, πιστεύω δτι οί δυο δροι δέν ταυτίζονται καί συνεπώς δέν δικαιούμεθα 
νά ύποκαθιστώμεν παντού δπου τούς συναντώμεν τον μέν είς τον δέ καί δή 
τοσούτφ μάλλον δσφ δέν γνωρίζομεν επακριβώς, ως θά ίδωμεν κατωτέρω, ποιοι 
τίτλοι καί αξιώματα ήνοιγον είς τούς κατόχους των τάς πύλας τής συγκλήτου. 
Δυνατόν νά υπήρχαν άξιωματούχοι (ίν τέλει) οίτινες δέν ήσαν μέλη τής συγκλήτου, 
θά ύπήρχον δέ καί συγκλητικοί, οίτινες δέν θά κατεΐχον αξίωμα, είτε ώς άποβα- 
λόντες τό δπερ ποτέ εκέκτηντο τοιούτο, είτε ώς περιβεβλημένοι μόνον άνώτερον 
τίτλον. Ώ ς εκ τούτου δέν είναι σπάνιαι εν ταΐς πηγαΐς μαρτυρίαι άντιδιαστέλλου- 
σαι σαφώς τούς εν τέλει πρός τήν σύγκλητον3.

πατριάρχη) αννεξελίίεΐν. Ή  αδιάφορο; χρήσις τών δρων τούτων είναι συνηθεστέρα παρά τώ 
Ιίαντακουζηνφ, έξ ού παραθέτω χαρακτηριστικά; τινας μαρτυρίας: έόοξε τοίς εν τέλει πάαι 
καί τοΐς ήγεμόοι τής στρατιάς αυνελΟοΰαι πρεσβείαν ώς βασιλέα τον πρεσβντερον άποατεΧλαι (I 126), 
και μετ’ ολίγον: τοιαύτα πρός βασιλέα τον πρεσβντερον οί τής συγκλήτου πάντες καί οί τής στρα­
τιάς ηγεμόνες εγγράφως διαπρεοβενσάμενοι. . .  (I 128), όμιλών δέ περαιτέρω περί τών ιδίων 
προσώπιον ΰποκαλεΐ αυτούς συγκλητικούς (I 130-131, 133)· έτερον παράδειγμα Καντακ.
I 154 καί 157-158.

1 Ούτως άφ’ ενός μέν Εύάγριος 208-209: ο! έν άξιώοεσι τελονντες, άφ’ετέρου δέ Θεοφ. 
Σιμ. 132-133, Θεοφ. 248-249, Λέιυν Γραμμ. 135-136, Σκυλ.-Κεδρ. I 685-686, Ζωναράς III 
178: σύγκλητος. — Ά φ ’ ενός Θεοφ. 297, Ζωναράς III 202: σύγκλ.ηιος, άφ’ ετέρου δέ Μιχ. 
Γλυκ. 511: ο! έν τέλει. — Θεοφ. 454, Λέων Γραμ. 192: τινίς τών έν τέλει άφ’ ενός, Σκυλ.-Κεδρ.
II 20: τινίς τής συγκλήτου άφ’ ετέρου. — Μιχ. Γλυκ. 551: οί έν τέλει άφ’ ενός, Θεοφ. Συν. 350- 
351, καί ΨΣυμ.Μαγ. 698, Σκυλ.- Ιίεδρ. II 247 : οί πρώτοι τής βουλής άφ’ ετέρου.—Ά φ ’ένός μέν 
Θεοφ. Συν. 364, Λέων Γραμμ. 273, Θεοδ- Μελ. 191 : οί έν τέλει, άφ’ετέρου δέ Σκυλ.-Κεδρ. II 
259 : σύγκλητος. — Θεοφ. Συν. 370, Λέων Γραμμ. 279, θεοδ. Μελ. 195: οί έν τέλει άφ’ ενός, 
Σκυλ. - Κεδρ. II 265 : έξοχοι τής ονγκλ.ήτου άφ’ ετέρου. — Σκυλ. - Κεδρ. II 281 : πολλοί. .  . τών 
ονγκλ.ητικών άφ’ ενός, Θεοφ. Συν. 384: πολλοί τών έν τέλει άφ’ ετέρου. — Θεοφ. Συνεχ. 407, 
Λέων Γραμμ. 311-312, καί ΨΣυμ. Μαγ. 737, θεοδ. Μελ. 221 : οί τής συγκλήτου βονλ.ής άφ’ ενός, 
Σκυλ. - Κεδρ. II 305: οί έν τέλει άφ’ ετέρου. — Ψελλ. Χρον. I κ. XXIII (Μιχαήλ Δ’): οί ίν τέλει 
άφ’ ενός, Ζωναράς III 597-598: γερουσία άφ’ ετέρου. — Ά φ ’ένός μέν Σκυλ.-Κεδρ. II 743 = 
οί έξοχώτεροι τής συγκλήτου, άφ’ ετέρου δέ Ζωναράς II 725: οί έν τέλει.

ί AD τ. I 245.
3 Ούτω Ζωναράς III 275 : πολλούς δε καί τών έν τέλει καί τών τής συγκλήτου βουλής, 

θεοφ. Συνεχ. 149 : ή τών πολλών συγκλητικών καί τών έν τέλει,..  πληίίύς, αυτόθι 254 : ανμ-
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Ή  Επαναγωγή ς ·  1 και τα Βασιλικά <Γ' 1. 35 μεταφράζουν διά τής λέξεως 
αρχών τον praeses provinciae τών μετακλασσικών κα'ι ιουστινιάνειων πηγών και 
άποδίδουν τό ασφαλώς παρεμβεβλημένου χωρίον τού Macer Dig. I. 18. I 1, ως 
εξής: Το τοΰ Άρχοντας Άνομα, γενικόν ton και οημαίνει και στρατηγόν και ανθύ­
πατον και πάντας τους επαρχιών διοικητής, ει και συγκλητικοί ώαιν. Εις πο?.λά χω­
ρία ό δρος λαμβάνει γενικωτέραν σημασίαν δηλών ανώτερους στρατιωτικούς και 
πολιτικούς υπαλλήλους, έν οίς και συγκλητικούς2. Ενίοτε δμως αναγράφονται 
ρητώς συγκλητικοί άρχοντες, οϊ τής συγκλήτου άρχοντες", οπότε νοούνται προφα­
νώς μόνον μέλη τής συγκλήτου. Σπανιώτερον διοικητα'ι μεγάλων στρατιωτικών 
μονάδων χαρακτηρίζονται ως άρχοντες *.

Έ ν ταΐς φιλολογικαΐς πηγαΐς παρατηρούμεν ενίοτε μεταξύ συγκλητικών καί 
αρχόντων τήν αυτήν και διά τούς αυτούς λόγους συγχυσιν εννοιών πρός τήν ανω­
τέρω έκτεθεΐσαν μεταξύ εν τέλει κα'ι συγκλητικών. Εντεύθεν ή υπό τού αυτού συγ- 
γραφέως αδιάκριτος χρήσις αμφοτέρων τών όρων επί τών ϊδίθ)ν προσώπων °, ώς 
και ο κατά τήν υπό διαφόρων πηγών διήγησιν τού αυτού γεγονότος χαρακτηρι­
σμός τών αυτών προσώπονν υπό τής μέν ώς συγκλητικών κα'ι υπό τής άλλης ώς 
αρχόντων °.

Δέν είναι συγκλητικοί οί είς πολλά έγγραφα άπαντώντες ϋεοφιλ,έατατοι δεσπο- 
τικοι Άρχοντες, περί ών θά ομιλήσω εκτενέστερου είς τό κεφάλαιον IV.

φρονήσαντες των ir τέλει οί δοκιμώτατοι καί τό εμψρον τής συγκλέμου βουλής. . . , Ψελλ. Χρον_ 
I. κ. XXII (Ζωή-Θεοδώρα): ού τών έν τέλει μόνον και τών πρώτων τής γερουσίας... Ωσαύτως 
Συν. ΣάΟα 40, Ζωναράς III 013-614, Ψελλ. Χρον. II κ. CIV (Κωνσταντίνος Θ’), αύτ. κ. XI 
(Κωνσταντίνος Γ), Νικ. Χων. 82, Παχυμ. I 135-136, Καντακ. I 12-43, 53-54, 100, 551, και 
αλλαχού.

1 Praesidis nomen generale esl eoque et procónsules et legali Caesaris et omnes provincias 
regentes licet sena tores sint praesides appetlantur : proconsulis appellatio specialis es!.

- Π. χ. πολλ.οι... τών ουγκλτμικών καί ϊ.οιιιών αρχόντων, Λέων Ρραμμ. 261, Θεοδ. Μελ. 
1S2. Ύπύ τήν αυτήν έννοιαν κείται, νομίζω, ή λέξις παρά Κωνσταντίνα) Πορφυρογέννητα»^ 
Πρός υιόν Ρωμανόν 234· βλ. κα'ι Νικηφ. Ίστ. 52: οί'τε στρατιωτικοί καί πολιτικοί άρχοντες.

8 Πλείονας παραπομπάς βλ. ανωτέρω είς τά κατ’ ιδίαν κείμενα.
4 Θεοφ. 160, 474, Γεωρ. Μον· II 776.
8 Οΰτο>ς έν Συν. ΣάΟα οί από Ρώμης μετοικήσαντες χαρακτηρίζονται έν σ. 53 ώς συγ­

κλητικοί, ένώ έν σ. 130 ώς άρχοντες. Οί παρά Παχυμ. I 377 συγκλητικοί άρχοντες άποκα- 
λούνται μετ’ ολίγους στίχους απλώς άρχοντες.

" Ούτω Νικηφ. Ίστ. 52: οί τε στρατιωτικοί καί πολιτικοί άρχοντες άφ’ ενός, Θεοφ. 390: 
>/ συγκλ.ητος άφ’ ετέρου.— Ζωναράς III 719: τά νπερέχον έν άρχουαιν άφ’ ενός, ’Λτταλ. 270 : 
οί τής συγκλήτου λογάδες άφ’ ετέρου. Λούκας 212: άρχοντες άφ’ένός, Φραντζής 176- 177: 
άρχοντες τής συγκλήτου άφ’ ετέρου.
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II
Συγκρότησις τής συγκλήτου

Κωνσταντίνος ό Μέγας ίδρύων την Κωνσταντινούπολιν καί επιθνμων νά 
τήν εξομοιώση ώς πρωτεύουσαν πρός τήν Ρώμην, εισήγαγεν είς αυτήν πολλούς τών 
ρωμαϊκών θεσμών, εν οίς και τον τής συγκλήτου Κατά τούς μεταδιοκλητιανείονς 
χρόνους όλοκληροΰται ή εντός τής συγκλητικής τάξεως διαμόρφωσις διακεκριμένοι 
απ’ αλλήλων τάξεων εύγενείας· είναι δέ αυται κατά σειράν αί τών illustres, spe- 
etabiles και clarissinii, ενώ oí perspectíssinii και oí egregii δέν μετεΐχον τής 
συγκλήτου. Ή  συγκλητική ιδιότης ήτο διά τούς υιούς τών συγκλητικών κληρονο- 
μητή· ούτοι όμως ύπεχρεοΰντο, όπως πρό τής εισόδου των είς τήν σύγκλητον ασκή­
σουν τό λειτούργημα του κοιαίστωρος, μετά δέ τήν άπό τοΰ τέλους του Δ ' αιώνος 
εν τή πράξει έξάλειψιν αύτοΰ τό του πραίτωρος*. Οί μή εκ συγκλητικών γεννη- 
ΰέντες ήδύναντο νά εϊσέλθουν είς τήν συγκλητικήν τάξιν δι’ ενός τών εξής τρόπων:
1) δι’ ατομικώς υπό του αύτοκράτορος παρεχομένων codicilli clarissimatus,
2) δι’ αποφάσεως τής συγκλήτου κατόπιν αποδείξεως τοΰ αύτοκράτορος ή διά συγ- 
κλητικής αποφάσεως έπικυρουμένης ακολούθως υπ’ αύτοΰ, 3) δι’ άνυψώσεως είς έν

1 Ευσεβίου, Βίος Κωνσταντίνου IV 67, Φιλοστόργιος 22 καί 206, Σώζομε νός PG 
τ. ΞΖ' στ. 937-940 καί 1032, Θεμίστιος IV 66.4, Πασχ. Χρον. 529, Anón. Vales. 6.30, 
Mamert.gratiar. actio Juliano c. 24· βλ. καί Amniian. Marc.XXII 2.4. Χαρακτηριστικά είναι 
καί τά σχόλια έπί τοΰ 28ου κανόνος της έν Χαλκηδόνι συνόδου (451), έξαίροντος τό γεγονός 
τής ίδρΰσεως συγκλήτου έν τή νέφ πρωτευούση, όιά τό είναι ταύτην (sc. τήν Κωνσταντινού­
πολιν) Χίαν Ρώμην και χιμη&ήναι βαοιλεΐα τε και ονγκλιμφ . ..  Σύνταγμα τ. Β' σ. 174, 176, 
281· βλ. καί AD τ. I σ. 437. Πρβλ. Ο. K arlow a , Römische Rechtsgeschichte τ. I, 
Leipzig 1885 σ. 888, Réc riv a is  σ. 217-218, Mom m sen , Ostgothische Studien σ. 428, 
τοΰ αύτοΰ, Strafrecht σ. 255 καί σημ. 4, δ, Ο. S eeck , Geschichte des Untergangs der an­
tiken Welt τ. IV- σ. 68, 274 Kübi.kr σ. 332, S t e in , Geschichte τ. I, σ. 194, O’Br ie n  
Moore  σι. 796 καί 800, Ostrogorsky, Geschichte σ. 26. Ό  J. Β. Bury είς τήν δευτέραν 
έκδοσιν τοΰ έργου ιου : History of the Later Roman Empire from the death of Theodosius 
I to the death of Justinian (A.L*. 395 to A.D. 565) τ. I, London 1923 σ. 18 έγκατέλιπε τήν 
είς τήν πρώτην: Λ History of the Later Roman Empire from Arcadius to Irene τ. I, 
London 18S9 a. 39 σημ. 1 διατυπουμένην άποψιν, ήν έστήριζεν είς τήν μεμονωμένην μαρ­
τυρίαν τοΰ Ζωσίμου 139 καί κατά τήν οποίαν ή ϊδρυσις τής συγκλήτου Κωνσταντινουπόλεως 
οφείλεται είς τόν αΰτοκράτορα Ίουλιανόν.

-  LÉCRIVAIN σ. 12.
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τών αξιωμάτων, «άν« αυτοδικαίως συνεπήγοντο τον τίτλον τοΰ illustris, specta- 
bilis Γ| clarissimus καί 4) διά γενικής διατάξεως, παρεχούσης είς κατηγορίαν όλην 
άξιωματούχων τον τίτλον τοΰ illustris, spectabilis, clarissimus κατά τήν άπυχώ- 
ρησιν εκ τής υπηρεσίας ή ως άνταμοιβήν μετά τήν συμπλήρωσιν ώρισμένων ετών 
είς τήν αυτοκρατορικήν υπηρεσίαν1. 'Ο δι’ ενός τών άνοκέρω τρόπων είσελΟών είς 
τήν συγκλητικήν τάξιν, ίνα καταστή ενεργόν μέλος τής συγκλήτου, έδει νά άσκηση 
τό λειτούργημα τοΰ πραίτωρος, εκτός εάν κατά τήν πρόσκτησιν τής συγκλητικής 
Ιδιότητος άπηλλάγη ειδικώς τής δποχρεώσεοις ταύτης (adlectio) *. 'Υπό ώρισμένας 
προϋποθέσεις ήτο δυνατόν νά εισέλθουν είς τήν σύγκλητον clecuriones καί γενι- 
κώτερον όργανα τής υφισταμένης έτι τοπικής αΰτοδιοικήσεως τών πόλεων5. Άπύ 
τοΰ Ç  ' όμως αιώνος τό άργότερον ενεργά μέλη τής συγκλήτου μέ δικαίωμα ψήφου 
είναι μόνον οι illu stres4.

Έ κ  τών άνωτέρω τρόπων εισόδου είς τήν σύγκλητον άπαντά κατά τους 
μεταϊουστινιανείους χρόνους, καθ’ δσον βλέπο», υ υπ’ άριθ. 3 ήτοι ό πρός ωρισμέ- 
νους τίτλους καί αξιώματα ipso jure σύνδεσμος τής συγκλητικής ιδιότητος5, όστις 
καίπερ ουδαμού ρητώς μαρτυρούμενος, συνάγεται εν τούτοις εξ ουχί ευαρίθμων έν 
ταΐς φιλολογικαΐς κυρίως πηγαΐς κατεσπαρμένων ενδείξεων, αίτινες έν τώ συνόλτρ 
των, καί έν συνδυασμώ πρός άλλήλας καθιστώσι τήν ΰπαρξίν του σχεδόν βεβαίαν. 
Αί σπουδαιότεροι τών μαρτυριών τούτων χρονολογικώς κατατασσόμεναι, είναι 
αί ακόλουθοι:

1 Läcrivain  σ. 16 * 19.
* L 6 c r iv a in  σ. 22-23 καί 62-63, J. S c h m id t . άρΟρ. adlectio έν RE τ· I 1891 

ίδίφ στ. 368" πρβλ· Ο ’ B r ie n  M o o r e  στ. 797.
s L ücrivain  σ. 37 - 43.
* Dig. I 9.12 § 1. =  ΒασιΛ. Τ’ 1. 12, νεαρά Ιουστινιανού 62 (έτ. 337) κ. 2. ΙΙερί πάντων 

τών ανωτέρω βλ. Ε. K u h n , Die städtische und bürgerliche Verfassung des römischen 
Reichs bis auf die Zeit Justinians, 1 Theil Leipzig 1864 a. 197, H. S c h il l e r , Ge­
schichte der römischen Kaiserzeit τ· II Gotha 1887 σ. 41, L £ c r iv a in  σ. 63-65, Mo .m m - 
SEN, Ostgothische Studien σ· 423-426, τού αυτού: Album ordinis Thamugadensis 
έν Gesammelte Schriften τ. VIII, Berlin 1913 σ. 315, K ü b l e r  σ. 332-333, St e i n , G e­
schichte τ. I σ. 388, O ’B r ie n  Mo o r e  στ. 797 καί τάς έκεΐ παοαπομπάς.

5 Είς τό Βυζάντιον υφίσταται μέν συγκλητική τάξις υπό τήν έννοιαν δτι οί έγγύτατοι 
συγγενείς τού συγκλητικού λέγονται έπίσης συγκλητικοί (βλ. άνωτ. σ. 14, Ιό, 29, καί κατωτ. 
κεφ. V), άλλ* ουδαμού συν>ίντησα τό κληρονομητόν τής Ιδιότητος τοΰ μέλους τής συγκλήτου.— 
Μετά τήν άπό τού Ζ' πιθανώτατα αΙώνος κατάργησιν τού θεσμού τών βουλών τών πόλεων, 
επομένως καί τών decuriones, έκλείπει αυτομάτως είς ακόμη τρόπος προσκτήσεως τής συγ­
κλητικής Ιδιότητος.
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Θεοφ. Σιμ. 141: κεχειροτονηκώς (βο. ό Τιβέριος) πρεαβευτάς Ίωάννην και 
Πέτρον, έν τή κορυφαία τής συγκλήτου βουλής τελοΰντας αξία (πατρίκιοι δ’ άρα 
δντες ίτΰγχανον).

Βίος οσίου Μιχαήλ Μαλεΐνου: άδελ.φδν έσχε Κωνσταντίνον τον μίγαν, βουλής 
τε συγκλήτου μετέχοντα (¿ν γάρ τοίς πατρικίοις και αυτός κατηρί&μητο...) ι.

Έ ν τή ιδρυτική τοΰ πανεπιστημίου τής Κωνσταντινουπόλεως νεαρό τοΰ 
Κωνσταντίνου Θ', έν ή τό πρώτον θεσπίζεται τό αξίωμα τοΰ νομοφύλακος, ορίζεται 
ότι δ κατέχων τούτο καθίσταται συγκλητικός: τοιούτοις δε χρήαεται δικαίοις και 
προνομίοις (εο. δ νομοφυλαξ)· εναριΟμηϋήοεται μεν τοίς μεγαλοδόξοις συγκλητικοΐς, 
ί'ξει δε καί καϋέδραν ευθύς μετά τον ίπί τών κρίσεων..}.

Είς τούς αυτούς χρόνους ανάγεται μαρτυρία τοΰ Ψελλοΰ- ούτος δέχεται δτι 
ένφ μέχρι τοΰδε έτηρείτο ποια τις τάξις καί κλιμάκωσις κατά τήν απονομήν τών 
αξιωμάτων καί τήν προαγωγήν είς αυτά (τάξιν εχοΰοης τής τιμής εν τώ πολιτικω 
δήμο,), καί δρου τίνος έπικειμένου άμεταϋέτου τής αναβάσεως), ό Κωνσταντίνος Θ ' 
έπαυσε νά συμμορφώται πρός τήν συνήθειαν ταύτην καί άνυψου είς τά ύψιστα τών 
αξιωμάτων (τάς υπερήφανους άρχάς) πρόσωπα μή προϋπηρετήσαντα είς κατώτερα 
αξιώματα καί ούτω μικρού δεΐν τον άγοραΐον καί άγνρτην δήμον ξΰμπαντα κοινω- 
νους τής γερουσίας π ε π ο ίη κ ε Λιά τον Ψελλόν ούτως, ή πρόσκτησις άνωτέρων άξιω- 
μάτων συνεπάγεται καί τήν συμμετοχήν είς τήν σύγκλητον.

Ν ικ. Χων. 749: τον κηδεατήν Φιλόκαλων, ον ουχ ετέρως έχων (50. δ ’Αλέξιος Ε ') 
επί τοΰ άκρου ατήααι τής συγκλήτου βατήρος, ημάς μεν άπ ουδέ μιας εύσχήμονος 
προφάσεως τοΰ τοίς σεκρέτοις λογοδετείν παραλέλ.υκεν, εκείνον δ’ άντιπροβέβ/.ηκεν.

Έ ν εγγράφυ» τοΰ αύτοκράτορος Μιχαήλ I I ' απονέμεται είς τον εντιμότατοι·

1 Παρά L. P e t it , Vie de Saint Micliael Maleinos έν Revue de l ’Orient Chretien 
τ. 7 (1902) σ. 556 (Νικηφόρος Φωκάς). Πρβλ. τά είς τούς χρόνους τοΰ ’Ιουστινιανού αναφερό­
μενα χωρία τοΰ Προκοπίου : καί μην λεγονσιν Ιουστινιανό! βασιλεΐ βουλομένω είναι ες τε βουλήν 
Ανάγραπτύν σε ιτοιήοααάαι τιμής μεταλαχόντα τής άνωτάτω, ήν δή πατρικίων καλ.οΰαιν (Πολ. 1446) 
και ... ήν dk γέ τινας τών υπηκόων ες τε τών πατρικίων ή άλλο βουλής Αξίωμα Αγαγειν βουληται... 
(Πολ. II 28).

- Νεαρά έτ. 1045 παράΖέπφ JGR τ. I App. άρ. δ § 11. Άνάλυσιν τής νεαράς βλ. παρά 
Κ. ΜΐΙΟΝΗ, Ιωάννης ό Ξιφιλΐνος ό νομοφυλαξ, ό μοναχός, ό πατριάρχης και ή εποχή αυτού, 
Άθήναι 1938 σ. 52 - 54, ένθα και παραπομπαί είς τήν παλαιοτέραν βιβλιογραφίαν.

* Ψελλ. Χρον. I κ. XXIX (Κωνσταντίνος Θ’)· ’Ανάλογα, γράφει ό συντάκτης τής Συνό- 
■ψεως Σάθα, συνέβησαν έπ’ι Νικηφόρου Γ’ Βοτανειάτου’ Συν. Σάθα 171 έπ. : άν&ρώπων τών 
χδες δουλών... αίφνης συγκλητικών σχεδιαζόμενων καί υπάτου ή πατρικίου άξιώματι τετιμημένων 
σύν ουδενί λόγω καί Αφορμή’ ί> μάλλον ίβρις ήν τής συγκλήτου. . .
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εν πατριαρχικούς άρχουσιν επι τών δεήσεων1 κνρ Θεόδωρον τον Σκουταριώτην 
τό αξίωμα του δικαιοφΰλακος *, ορίζεται δέ περ'ι αυτού έν έπακολουθούνπ έτερο.) 
έγγραφο) τού αυτού αΰτοκράτορος τιμής καταξιονσΟαι τής κρείττονος τόσο» εκ 
μέρους τού πατριάρχου δσο.) και τών λοιπών κληρικών, διότι ώς συγκλητικός ορθόν 
είναι .. .και τής τών συγκλητικών αρχόντων αυτόν (εο. τον Σκουταριώτην) άναλόγως 
μετέχειν τιμής τε κα'ι τάξεως εν τε τώ ίκκλησιαστιχφ δφφικίφ καν τοίς καΰέδραις και 
στάσεαι3. Τά κείμενα ταύτα είναι ιδιαιτέρο»ς σημαντικά, τούτο μεν ώς προερχόμενα 
εξ αυτής τής αύτοκρατορικής γραμματείας, τούτο δέ, διότι είς τό δεύτερον δ Σκου- 
ταριώτης φέρεται ώς συγκλητικός, ενώ ουδέν έ'τερον έμεσολάβησε δικαιολογούν 
τήν νέαν του ιδιότητα, εϊμή ό διά τού πρώτου έγγραφου διορισμός του είς δικαιο- 
φύλακα. Καθίσταται ούτω σαφές δτι ό νεωστί τιμηθείς διά τού αξιώματος τού 
δικαιοφΰλακος έγένετο αυτομάτως συγκλητικός *.

Ό  Άτταλειάτης 87 (Κωνσταντίνος 1 '), 122 (Ρωμανός Δ '), δ Σκυλίτσης παρά 
Κεδρηνφ II 656 - 657 (Κωνσταντίνος I ') καί νεαρά τού Κωνσταντίνου I ' άρ. 2 
(έτ. 1065) δμιλοΰν περί συγκλητικών άξιωμάτων, ήτοι περί αξιωμάτων, ά'τινα προσ­
δίδουν είς τούς δι’ αυτών τιμωμένους τήν Ιδιότητα μέλους τής συγκλήτου °· ή δια- 
τΰπωσις αύτη συνμδει πρός τήν έν το» Κλητορολογίφ τού Φιλοθέου (716) γινο- 
μένην έπί τή βάσει τών αξιωμάτων διάκρισιν είς ταγματικονς, ϋεματικονς καί

1 Δέν πρέπει νά γίνη σύγχυσις τού πολιτικού αξιώματος τού επί τών δεήσεων, όπερ 
έδιδε δικαίωμα εισόδου είς τήν σύγκλητον (βλ. κατωτέρω), πρός τό εκκλησιαστικόν τοιούτο, 
όπερ έκέκτητο ό ήμέτερος Σκουταριώτης' βλ. Ψευδό - Κωδινόν σ. 5, ένθα μεταξύ τών εκκλη­
σιαστικών αξιωμάτων τής τρίτης πεντάδος καταλέγεται καί τό τού έπί τών δεήσεων.

2 Zachariae JGR τ. I l l  Coll. V άρ. 8 =  AD τ. V σ. 246-247 (Μάιος 1270).
3 Zachariae JGR τ. I l l  Coll. V άρ. 9 =  AD τ. V σ. 247 - 248 (Μάιος 1270).
4 Βλ. πρός τούτοις τάς ακολούθους άναλόγους μαρτυρίας: Περί πρωτοσπαθαρίου έξ έπι- 

στολής Θεοδώρου μητρ. Κυζίκου (Γ αιών) παρά ΣΠ. Λαμπρω,, Έπιστολαί έκ τού Βιενναίου 
κώδ Phil. gr. 342 έν ΝΈ τ· 19 (1925) σ. 277, περί σπαθαροκουβικουλαρίου έκ τού βίου Συμεών 
νέου σ 4 κ. 3 (Γ αιών), περί πρωτοσπαθαρίου, μικρού βασιλικού νοταρίου είς τό τού άντιφω- 
νητοΰ σέκρετον, κριτού τού ιπποδρόμου, τιμηθέντος άκολούθως κριτοΰ τού βήλου, θεσμο- 
γράφου, μυστογράφου, πατρικίου έκ δικαστικής αποφάσεως παρά Κ. Σ α θ α , Μεσ. Βιβλ. τ. V 
σ. 205 καί 209 (έτ. 1056).

6 Παραβλητέα καί τινα χωρία τών Βασιλικών έκ τών Πανδεκτών ειλημμένα, είς τά 
όποια ό όρος senator τού λατινικού κειμένου άποδίδεται ένίοτε διά τού αξιωματικός : Dig. I 
9.6  § 1=Βασιλ. Τ '1.6' Dig. I 9. 7 §§ 1 καί 2=Βασιλ. Τ '1. 7' Dig. I 9 .9—Βασιλ- Τ ' 1.9' 
Dig. I 9 .11=Βασιλ· Τ '1.11' Dig. V 1. 36 § 1 .=  Βασιλ. Ζ '5. 35' Dig. XI 4. 3 =  Βασιλ. Ξ 
7.3' Dig. XXIII 2. 42 § 1—Βασιλ. Κ Η 'δ.6' Dig. XXVII 1.43 =  Βασιλ. Λ Η Ί . 42 Dig. L 
16. 2 )8=Βασιλ. Β' 2.229.
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συγκλητικούς. Τήν αυτήν έννοιαν έχει καί τό χωρίον του Θεοφ. Σιμ. 39: ό ξνλλογος 
τών ιερών Αξιωμάτων (Τιβέριος), ώς καί ή έκφρασις είς βουλής Αξίωμα ηρϋη1.

’Αξιοσημείωτου είναι επίσης δτι επί τών είς χιλιάδας άριθμουμένων βυζαν­
τινών σφραγίδων αναγράφονται τά αξιώματα καί οί τίτλοι τών κατόχων των, ουδέ­
ποτε όμως καί ή συγκλητική ιδιότης 2. Τούτο εξηγείται μόνον, εάν δεχθώμεν δτι 
ή μνεία τής τελευταίας ταύτης ήτο περιττή, αφού πάς τις έγνώριζεν δτι δέν είχε 
κατά νόμον αυθύπαρκτου ύπόστασιν άλλ’ άπετέλει άναγκαίον παρακολούθημα τού 
επί τής σφραγΐδος τίτλου ή αξιώματος. “Ο,τι ισχύει διά τάς σφραγίδας δύναται, 
νομίζω, νά λεχΟή καί διά τάς έπιγραφάς, επί τών οποίων, καθ’ όσον κατώρθωσα 
νά εξακριβώσω, ουδαμού μνημονεύονται συγκλητικοί. Τά τελευταία χρονικώς παρα­
δείγματα επιγραφών ποιούμενων μνείαν συγκλητικών είναι τά έν σ. 12 σημειωθέντα, 
ών ουδέν φαίνεται νεώτερον τής εποχής τού ’Ιουστινιανού Α ' 3.

Έ άν ή απονομή ώρισμένων τίτλων ή αξιωμάτων δέν συνεπήγετο τήν αυτό­
ματον πρόσκτησιν τής συγκλητικής ιδιότητος, άλλ’ έδει αύτη νά άπονεμηθή ιδιαι­
τέρως, θεωρώ σφόδρα πιθανόν, δσον καί αν τό argum entum  a silentio είναι 
επικίνδυνον, δτι θά ύπήρχεν είς τήν Βασίλειον Τάξιν — έν ή σειρά δλη κεφαλαίων 
περιγράφει τά τής προαγωγής είς πλείστους τίτλους ή άξιώματα 4 — ίδιον κεφά- 
λαιον πραγματευόμενου τά τής προβλήσειος συγκλητικού, τοσούτω μάλλον δσφ διά 
τήν προαγωγήν προέδρου τής άπάοης συγκλήτου, — τίτλου δημιουργηθέντος μετά τήν

1 Νικ. Χων. 594, Συν. ΣάΟα 413 (’Αλέξιος Γ'), Νικ. Γρηγ. II 606-607: τό τής βου­
λής . . .  διοιχεΐν αξίωμα (’Ιωάννης Ε' ανήλικος). Πρβλ. τάς παρά ΙΙροκοπίω άναλόγους εκφρά­
σεις : βουλής αξίωμα κομισάμενος (ΙΙολ. II 15), είς βουλής αξίωμα άγαγεΐν (Πολ. II 28), ες αξίωμα 
βουλής ήχων (Άνέκδ. 21, 65), ες βουλής αξίωμα ήλθε (Άνέκ.δ 167, 170-171), ώς καί έν νεαρά 
Ιουστινιανού Λ' 74 κ. 4 (ετ. 538) : έ.κί μεν ούν τών μειζόνων αξιωμάτων και ό'οα μέχρι τών 
ήμειέρων ίο It συγκλητικών . ..

5 Είς τήν υπό τού V. Laurent , Sceaux byzantins inédits έν Échos d ’ Orient 
τ. 32 (1933) a. 49 δημοσιευδεΐσαν σφραγίδα:

[+Κύ(ρι)ε β(υή)0]ει τφ σφ δ(ούλω) +
Συν/.[λη]ιικ(φ) βίασιλικφ πρωτο)[σ]πα9(αρίη>) κ(αί) έπ[ί]
[c(o0)l χρυσο[(τρι)]κλή(νου]

είναι προφανές ΰτι Συγκλητικός είναι τό όνομα τού κυρίου τής σφραγΐδος, ούτινος ακο­
λούθως αναγράφονται ό τίτλος καί τό άξίωμα.

:ι Είς τήν έκ Μεσσήνης τής ’Ιταλίας επιγραφήν του έτους 1198 C1G τ. IV άρ. 9540 
στ. 4 -« : έκ μεν γένους γάρ ούτος ευκλεούς ΐφυ τής 7ΐ(ατ)ριχίων ευφυούς ρί[ζ]ης κλάδος συγκλη­
τικών τε πίατέίρων καί .κλουβιών δηλοΰται ότι ό νεκρός κατάγεται εκ συγκλητικών· "Αλλωστε 
είναι αμφίβολον, έαν πρόκειται περί προσώπου άνήκοντος είς τήν βυζαντινήν σύγκλητον, δεδο­
μένου ότι ή Σικελία άπό μακρού είχε παύσει νά άποτελή τμήμα τού βυζαντινού κράτους.

4 Βασ. Τάξ. 229-275, 525-532, 622 627.
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σύνταξιν τής Βασιλείου Τάξεως —προσετέθη ιδιαίτερον κεφάλαιον έν αυτή ΤΙ εκ 
τοΰ έργου του Πορφυρογέννητου έλλειψις άναλόγου διά τρν διορισμόν συγκλητικού 
κεφαλαίου οφείλεται όθεν είς τό ότι δέν θά έλάμβανε χώραν τοιαύτη πρόβλησις.

Δεδομένου όμως δτι μετά τόν Ιουστινιανόν και δη άπό τοΰ Ζ' αιώνος, ου μόνον 
ή από τοΰ Μ. Κωνσταντίνου τοσαύτην σημασίαν έχουσα διάκρισις είς τάξεις εύγε- 
νείας (illustres, spectabiles, clarissimi κλπ.) εκλείπει®, άλλα κα'ι πολλά τών πα­
λαιών ρωμαϊκών αξιωμάτων καταργοΰνται άντικαθιστάμενα διά νέων3, δέον νά έρευ- 
νηθή, ποιοι είναι οί τίτλοι καί τά άξιώματα, άτινα κατά τήν περίοδον ταύτην προσ­
δίδουν τήν συγκλητικήν ιδιότητα.

Αφετηρίαν λαμβάνω τό Κλητορολόγιον τοΰ Ψιλοϋέου, διότι τοΰτο λόγφ τοΰ 
κανονιστικού του χαρακτήρος παρέχει σαφεστέρας πληροφορίας εν συγκρίσει πρός 
τάς λοιπάς πηγάς, έν αίς αί περί συγκλητικών αξιωμάτων μαρτυρίαι μόνον επ’ εύ­
καιρό/ άπαντώσι. Έ ν τφ Κλητορολογίω γίνεται διάκρισις είς άξίας διά βραβείων 
ήτοι τίτλους τιμητικούς, μή άνταποκρινομένους είς υπηρεσίας καί λειτουργήματα 
καί άξίας διά λόγον ήτοι άξιώματα πραγματικά, καθιστώντα τόν κάτοχον αυτών 
υπάλληλον τοΰ κράτους ε’ίτε εν τή πολιτική είτε έν τή στρατιωτική υπηρεσία.

Αί πρώται πάλιν διακρίνονται είς συγκλητικούς και είς προελενσιμαίονς 
(Κλητ. 707) καί δή αί μεν πέντε άξίαι τή σύγκλητο,) αρμόζονται, οΐον ή από έπαρ­
χων, ή τών αιλεντιαρίων, ή τών βεοτητόρων 4, ή τών υπάτων καί δισνπάτων (712). 
Αί άνώτεραι διά βραβείων άξίαι: πατρίκιος, ανθύπατος, μάγιστρος, ζωστή πατρικία, 
κουροπαλάτης, νωβελήσσιμος, καΐσαρ είναι δυνατόν νά κατέχωνται υπό προσώπων 
άνηκόντων τόσον είς τόν συγκλητικόν οσον καί τόν στρατιωτικόν κλάδον 5.

1 Bon. Τάξ. 140-113. Εκτενέστεροι' περί του προέδρου τής συγκλήτου είς τό επό­
μενον κεφάλαιον.

- Ή  είς νομικά καί νομοθετικά έργα άπό του Ζ' αιώνος καί εφεξής μνεία illustres 
είναι ειλημμένη απ’ ευθείας έξ αρχαιότερων πηγών. II. ν. Βασιλ· Τ' 1. 12 : i’/./.oiioreioi=Dig. 
I 0. 12 § 1 : illustres' Βασιλ· NT’ 17. 53: </.ÂoÙ0ro«x=Cod. Just. XII GO. 2: illustres. "Αλλαι 
πάλιν μεταϊουστινιάνειοι πηγαί αποδίδουν τούς illustres τού Corpus Juris Civilis διά τού 
όρου συγκλητικοί διότι ό πρώτος τίτλος ήτο πλέον άγνωστος είς τήν βυζαντινήν κοινωνίαν 
καί ώς έκ τούτου άπεδόΟη μέ τόν έγγύιερον πρός αυτήν κείμενον, του συγκλητικού. Ούτω 
Βαλσαμών έν Συντάγματι τ. Δ’ σ. 451-452 έν σχέσει πρός Coil. Just IV 32. 26—Βασιλ. 
ΚΓ 3. 74.

3 ΓΙερί τής προακιήσειος καί τής όπωλείας τών βυζαντινών τίτλων έν γένει βλ. τήν 
πρόσφατον εργασίαν τού R. Guii-land , La collation et la perte ou la déclieance des 
titres nobiliaires à Byzance έν Revue des Études byzantines τ. 4 (1946) σ. 24-09.

4 Περί τούτων βλ· RiîiSKiî σ. 833.
* ΙΙρβλ- Bury, Adiu. system  σ. 22-23. ’Εντεύθεν έξηγειτα, ή είς πολλά χωρία τής 

Bu i. Τάξεως διαστολή τών πατρικίων, μαγίστρων από τών (λοιπών) συγκλητικών π χ. : ο!δε
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Ai άξίαι δια λόγου διακρινόμεναι είς ταγματικονς, είς θεματικούς και συγ­
κλητικούς (Κλητ. 716) διαιρούνται εις 7 κατηγορίας: I. στρατηγοί, II. δομέστικοι,
III. κριταί, IV. σεκρετικοί, V. δημοκράται, VI. στρατάρχαι, VII. είδικαί μόναι 
άξίαι. Έ κ τούτων ώς ταγματικοι χαρακτηρίζονται οί υπό τούς δομεστίκους υπαγό­
μενοι άξιωματούχοι, ώς θεματικοί ο! υπό τούς στρατηγούς τοιοΰτοι χα'ι κατά συνέ­
πειαν οί υπόλοιποι, άνήκοντες είς τάς κατηγορίας III-V II (κριταί, σεκρετικοί, δημο- 
κράται, στρατάρχαι, είδικαί μόναι άξίαι) είναι οί συγκλητικοί'. Ούτοι είναι οί έξης2:

III.  Κριταί ήτοι
1) ό έπαρχος τής πόλεως καί οί υπ’ αυτόν: συμπονος, λογοθέτης τού πραι- 

τωρίου, κριταί τών ρεγεώνων, επισκεπτήται, πρωτοκαγκελλάριοι, κεντυρίων, έπόπται 
τής πόλεως, έξαρχοι, γειτονιάρχαι, νομικοί, βουλλωταί, προστάται, καγκελλάριοι, 
ό παραθαλασσίτης

2) ό κυέστωρ καί οί ύπ’ αυτόν: άντιγραφεϊς, σκρίβας, σκέπτωρ, λιβελίσσιος, 
πρωτοκαγκελλάρ ιος, καγκελλάρ ιο ι

3) δ επί τών δεήσεων.
IV. Σεκρετικοί ήτοι
1) δ σακελλάριος
2) δ λογοθέτης τού γενικοί καί οί υπ’ αυτόν: χαρτουλάριοι μεγάλοι τοΰ 

σεκρέτου, χαρτουλάριοι τών άρκλών, έπόπται τών θεμάτων, κομήτες ύδάτων, 
ό οικιστικός, κουμερκιάριοι, δ τής κουρατωρίας, δ κόμης τής λαμίας, διοικηταί, 
κομεντιανός, πρωτοκαγκελλάρ ιος, καγκελλάριοι

3) δ λογοθέτης τού στρατιωτικοί καί οί υπ’ αυτόν: χαρτουλάριοι τοί σεκρέ-

πατρίκιοι καί ή ούγκλητος (ΙδΟ, 164, 174 καί passim), οί δέ μάγιargot καί πατρίκιοι καί η οϋγκλητος 
«παοα(542), προσκαλείται β ήλον α μαγίοτρονς, β ήλον β' πατρικίους, β ήλον γ συγκλητικούς υπάτους 
κόμηιας (258 - 259' βλ. καί 193, 202, 235 καί passim). ’Επίσης ό Θεοφάνης 457 (Ειρήνη) καί 
494 (Μιχαήλ Λ') φαίνεται διαστέλλων τρόπον τινά τούς πατρικίους τών συγκλητικών' βλ. καί 
Μαλ. 361 (Θεοδόσιο; Β ). Είς τάς περιπτώσεις ταύτας νοούνται πάντες οί φέροντες τόν τίτλον 
τού πατρικίου, μαγίστρου, άδιαφόροις τού άν ανήκον είς τόν στρατιωτικόν ή τόν συγκλητικόν 
κλάδον, τών δύο τούτων διακρινομένων, ώς θά ίδωμεν κατωτέρω, αύστηρώς άπ’ αλλήλων· ώς 
έκ τούτου, μέρος μόνον τών μαγίστρων, πατρικίων ήσαν συγκλητικοί καί εντεύθεν ή διάκρισις 
αύτών ώς συνόλου άπό τών λοιπών συγκλητικών.

1 Πρβλ. Bury, Adm. system  σ. 37-38. ’Ορθώς λέγει ούτος ότι συγκλητικοί δύνανται 
επίσης νά είναι πρόσωπα έχοντα συγχρόνως άξίας διά βραβείων βαοιλικάς καί εν τών είς τάς 
κατηγορίας III - VII ΰπαγομένων αξιωμάτων. Βλ. καί τήν υπ’ αυτού ερμηνείαν τοΰ χωρίου 
τής Βασ. Τάξ. 61 22.

* Κλητ. Φιλ. 716 - 720.
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του, χαρτουλάριοι τών θεμάτων, χαρτουλάριοι τών ταγμάτων, λεγατάριοι, όπτίονες, 
πρωτοκαγκελλάριος, μανδάτορες

4) ό λογοθέτης τοΰ δρόμου και οί υπ’ αυτόν: προιτονοτάριος του δρόμου, 
χαρτουλάριοι τοΰ δρόμου, έπισκεπτήται, έρμηνευταί, ό κουράτωρ τοΰ αποκρισια- 
ριείου, διατρέχοντες, μανδάτορες

δ) ό χαρτουλάριος τοΰ σακελλίου κα'ι οί υπ’ αυτόν: νοτάριοι βασιλικοί τοΰ 
σεκρέτου, πρωτονοτάριοι τών θεμάτων, ξενοδόχοι, ό ζυγοστάτης, μετρηταί, γηρο- 
κύμοι, χαρτουλάριοι τών ο’ίκων, πρωτοκαγκελλάριος, καγκελλάριοι, δομέστικος τής 
θυμέλης

6) ό χαρτουλάριος τοΰ βεστιαρίου καί οί υπ’ αυτόν: βασιλικοί νοτάριοι τοΰ 
σεκρέτου, κένταρχος, λεγατάριος, αρχών τής χαραγής, έξαρτιστής, χαρτουλάριος, 
κουράτορες, χοσβαήται, πρωτομανδάτωρ, μανδάτορες

7) ό πρωτασηκρήτης καί οί υπ* αυτόν: άσηκρήται, νοτάριοι βασιλικοί, 
ό δεκανός

8) ό επί τοΰ είδικοΰ καί οί υπ’ αυτόν: βασιλικοί νοτάριοι τοΰ σεκρέτου, 
άρχοντες τών εργοδοσιών, έβδομάριοι, μειζότεροι τών εργοδοσιών

9) ό μέγας κουράτωρ καί οί υπ’ αυτόν: πρωτονοτάριος, βασιλικοί νοτάριοι, 
κουράτορες τών παλατίων, κουράτορες τών κτημάτων, μειζότερος τών Ελευθερίου, 
ό ξενοδόχος τοΰ Σαγγάρου, ό ξενοδόχος Πυλών, ό ξενοδόχος Νικομήδειας, έπισκε- 
πτήται

10) ό κουράτωρ τών Μαγγάνων καί οί υπ’ αυτόν: πρωτονοτάριος, βασιλικοί 
νοτάριοι, κουράτορες τών παλατίων, κουράτορες τών κτημάτων, μειζότερος τών 
ΈΙ,ευθερίου (;), έπισκεπτήται

11) ό όρφανοτρόφος καί οί υπ’ αυτόν: χαρτουλάριοι τοΰ οίκου, χαρτουλάριοι 
τοΰ οσίου, άρκάριος, κουράτορες.

V. Δημοχράται ήτοι
1) ό δήμαρχος τών Βενέτων I , , .
. ί έκαστοι υποτετακται ανα:

2) ο δήμαρχος των Πράσινων I
δευτερευοντες, χαρτουλάριος, ποιητής, άρχοντες, γειτονιάρχαι, μελισταί, νοτάριοι τών 
μερών, ηνίοχοι, πρωτεία, δημώται.

VI. Στρατάρχαι ήτοι
1) ό έταιρειάρχης
2) ό δρουγγάριος τοΰ πλο'ίμου καί οί υπ’ αυτόν: τοποτηρητής, χαριουλά- 

ριος, προπομανδάτωρ, κομήτες, κένταρχοι, κόμης τής εταιρείας, μανδάτορες
3) ό λογοθέτης τών αγελών καί οί υπ’ αυτόν: ό πρωτονοτάριος ’Ασίας, 

ό προιτονοτάριος Φρυγίας, διοικηταί τών μητάτιον, κομήτες, έπισκεπτήται
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4) πρωτοσπαθάριος τών βασιλικών καί ot υπ’ αυτόν: δομέστικος τών βασι­
λικών, σπαθάριοι τοΰ σπαθαρικίου ήτοι τοΰ ίπποδρόμον, κανδιδάτοι ομοίως, βασι­
λικοί μανδάτορες

5) ό κόμης τοΰ σταόλου καί οί υπ’ αυτόν: ό χαρτουλάριος, ό έπείκτης, 
ό χαρτουλάριος τών Μαλαγίνων, ό σαφραμεντάριος, οί δ' κομήτες τών Μαλαγίνων, 
οί μ ' σύντροφοι τών σελλαρίων, ό κελλάριος, ό άποθέτης.

VII. A l είδικαι άξίαι ήτοι
1) ό βασιλεοπάτωρ
2) ό ραίκτωρ
3) ό σΰγκελλος
4) ό χαρτουλάριος τοΰ κανικλείου
5) ό πριοτοστράτωρ καί οί υπ’αυτόν: στράτωρες, άρμοφόλακες, σταβλοκόμητες
6) ό επί τής καταστάσεως καί οί υπ’αυτόν: ύπατοι, βεστητορες, σιλεντιάριοι, 

άποεπάρχοντες, στρατηλάται (ως ορθώς διορθώνει ό J. Β. Bury τό συγκλητικοί 
τοΰ κειμένου).

Κατά τον J. Β. Bury υπό τήν ευρυτάτην σημασίαν τοΰ δρου συγκλητικοί 
νοοΰνται:

1) υψηλοί τιτλοΰχοι, μάγιστροι καί πατρίκιοι είτε κατεϊχον αξίωμα είτε ου
2) οί ανώτατοι άξιωματοΰχοι οί λαμβάνοντες τό αξίωμά των διά λόγου 

(ίσως έξαιροΰνταί τινες τών ευνούχων), συμπεριλαμβανομένων στρατηγών καί 
δομεστίκων 1

3) οί αξιωματικοί οί υπαγόμενοι είς τάς κατηγορίας III  -V II
4) οί συγκλητικοί άξιωματοΰχοι διά βραβείων, ύπατοι, δισύπατοι, σιλεντιάριοι, 

βεστητορες, από έπάρχων καί δ) «πιθανώς μία ακαθόριστος τάξις ήτις δέν εχει 
τοιαΰτα αξιώματα» (an obscure class who had not such d ign ities)2.

Τά συμπεράσματα ταΰτα μέ ευρίσκουν σύμφωνον, διατηρώ μόνον επιφυ­
λάξεις ως πρός τήν υπ’ άρ. 3 ομάδα. Ή  διατυπωσις τοΰ χωρίου", έφ’ οΰ στηρί-

1 Βλ. κατωτέρω τόν πίνακα τών αξιωμάτων, ένθα μνεία δομεστίκων ώς ονγκ/.ηιικ·ον: 
Υ π ’άρ. 33: Βαρδάνιος πατρίκιος καί δομέστικος τών σχολών τής Ανατολής, ύ.τ’άρ. 39: Θεο- 
φιλίτζης πατρίκιος καί τειχιώτης=δομέστικος τών τειχέων, ύπ’άρ..47 καί 60: Λέων, Παλατινος 
πατρίκιοι καί δομέστικοι τών έξκουβϊτων, υπ’ άρ. 52: Όρέστης πρωτοσπαΟάριος καί δομέ- 
στικος τών ίκανάτων, ύ.τ’ άρ. 130 : Βάρδας^ίκανάτος—δομέστικος τών ίκανάτων.

2 Bury , Adm. system a. 38. Τήν τελευταίαν ταύτη ν^.ύ.τοδιαίρεσιν δέν κατανοώ.
·! Ύπο.τέ.ττωκει· Λ’ ίκάοτη τούτων άξιοηιάιων αρχή εϊϋη άξιωμάτων Λιάψορα κατά αναλο­

γίαν καί τάςιν καί τής ίκάατον ιτροτλτνοιτος, n καί αύτά ό γγ ίκ ια  <!ι-ομάζονται. Atainavvrai Λέ και 
ηΐ·ιι\ τις ιιίρη τρία' τις ι αγματικονς, τις θεματικούς χαϊ ονγκλιμιχονς (Κλητ 716).
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ζεται ο Bury, ευνοεί πράγματι τήν ερμηνείαν ταύτην, ήτοι την απόδοσιν τής λέξεως 
συγκλητικοί είς πάντα; τούς ενταύθα είς τάς κατηγορίας I I I -V II  υπαγόμενους 
άξιωματούχους. Διερωτώμαι όμως, μήπως πρέπει νά περιορίσωμεν τόν δρον 
συγκλητικοί διά τούς είς τάς ανωτέρας βαθμίδας τής κλίμακος ίσταμένους άξιωμα­
τούχους εκάστης τών κατηγοριών III  - V II- διότι μεταξύ αυτών άναφέρονται κατώ­
τερα αξιώματα (ως π. χ. καγκελλάριοι, όπτίονες, μανδάτορες, διατρέχοντες κλπ.), 
ουχί ευκόλως συμβιβαζόμενα πρός τήν υψηλήν θέσιν καί τό γόητρον τού συγκλη­
τικού. "Ισως δέ δέν είναι όλως τυχαιον δτι έκ τών υπό τάς κατηγορίας III  - VII 
υπαλλήλων μόνον τούς κατέχοντας ανώτερα αξιώματα αναφέρουν ρητώς αί λοιπαί 
σύγχρονοι ή μή πηγαι ώς συγκλητικούς. Είναι δέ οί λογοθέτης τού γενικού, λογο­
θέτης τού ειδικού, λογοθέτης τού δρόμον, λογοθέτης τών στρατιωτικών, έπαρχος, 
επί τών δεήσεων, δρουγγάριος τών πλωΐμων, άσηκρήτης, μέγας έταιρειάρχης, 
σακελλάριος, όρφανοτρόφος, πρωτοασηκρήτης, πρωτονοτάριος, πρωτονοτάριος τού 
δρόμου, πρωτοστράττορ, επί τού κανικλείου, κοιαίστωρ, κόμης τού στάβλου, κου- 
ράτωρ (τών οικιών), ούγκελλος1.

Προσέτι, οί περιβεβλημένοι εν τών κάτωθι έκ τών άνωτέρων είς τάς κατηγο­
ρίας I I I -V II άνηκόντων αξιωμάτων ρητώς μνημονεύονται είς έ'τερα χωρία τού Κλη- 
τορολογίου ώς συγκλητικοί: χαρτουλάριοι τών μεγάλων σεκρέτων (742, 757-758), 
χαρτουλάριοι τού γενικού λογοθέτου (752), χαρτουλάριοι τού στρατιωτικού λογο­
θέτου (752), άσηκρήται (742, 752, 757 - 758), αντιγράφεις τού κυέστορος (752, 
757 -758), βασιλικοί νοτάριοι (742) καί ειδικώτερον, νοτάριοι τού σακελλίου (752), 
νοτάριοι τού βεστιαρίου (752), νοτάριοι τού ειδικού (752), σύμπονος (752), λογο­
θέτης (752), κριταί (752),χαρτουλάριος τών έξκουβίτων (750), πρωτασηκρήτης (750).

Ώ ς εκ τών καταλόγων τούτων καθίσταται δήλον, ρητάς καί εξ ετέρων 
κειμένων έπιβεβαιουμένας πληροφορίας κατέχομεν διά τά ανώτερα μόνον τών 
αξιωμάτων τών κατηγοριών I I I -V II.

Τέλος, είς τό Κλητορολόγιον μαρτυρεΐται δτι δικαίωμα εισόδου είς τήν 
σύγκλητον έδιδον οί κάτωθι τίτλοι: μάγιστρος (741, 757, 760), πατρίκιος (741, 
757 καί passim), ανθύπατος (741, 757, 758 καί passim), πραιπόσιτος (741, 758, 
750), βασιλικοί πρωτοσπαθάριοι (758 καί passim) καί αξιώματα: στρατηγός (741), 
πριμμικήριος (758), όστιάριος (758), άκτουάριος (758), δεκσογράφος (758)2, παρα. 
στάται τού ηλιακού (758).

1 Βλ. κατωτέρω τόν πίνακα τών αξιωμάτων: άρ. 32, 96, 34, 27, 36, 46, 81, 101. 66, 118, 
141, 1, 23, 48, 76, 96, 97, 107, 116, 140, 112, 142, 70, 94, 127, 91, 87, 67, 95, 24, 56, 96, 106, 
115, 57, 131, 143, 134, 164, 166, 36, 165, 102, 107, 14, 5, 69.

a ΙΙρβλ. Bury, Adm. system a. 77 · 78.
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Ή  έν Κλητ. 712 μή αναγραφή τών πρωτοσπαΟαρίων μεταξύ τών συγκλη­
τικών δέν πρέπει νά μάς όδηγήση είς το συμπέρασμα, είς δ καταλήγει ό B ury1, 
δτι ot πρωτοσπαθάριοι ήσαν μέλη τής σύγκλητοι·, μόνον εάν κατεΐχον πρός τοΰτοις 
αξίωμα τι τών κατηγοριών 111-VII, διότι ρητώς είς έ'τερα χιορία τοϋ αυτού 
κειμένου μνημονεύονται ούτοι ώς συγκλητικοί (758 1, 758 19, 759, 7G4). Διά δέ 
τον I '  καί ΙΑ ' αιώνα έ'χομεν ασφαλείς μαρτυρίας περί τών πρωτοσπαθαρίων, ώς 
ανηκόντων είς τήν σύγκλητον 2.

Μεταξύ τών αξιωμάτων, άτινα ύπόκεινται τοίς δομεστίκοις αναφέρει ό Φιλό­
θεος καί τά έξης:
Δομέστικος Σχολών 

προτίκτορες 

ευτυχιοφόροι 
σκηπτροφόροι 
αξιωματικοί

Δομέστ. Έξκουβϊτων 

δρακονάριοι 

σκευοφόροι 
σιγνοφόροι 
σινάτορες

Δομέστ. ’Αριθμών 

βανδοφύροι 

λαβουρήσιοι 
σημειοφόροι 
δουκινιάτορες

Δομέστ. Ίκανάτων 

βανδοφόροι

σημειοφόροι
δουκινιάτορες".

* Ενώ κατά τήν διάκρισιν τών άξιων διά λόγον οί ανωτέρω άξιωματοΰχοι υπά­
γονται είς τήν κατηγορίαν τών ταγματικών αρχόντων, έν τοΰτοις είς τινα χωρία 
τού Κλητορολογίου (αναφερομένων απάντων είς τον κύκλον τών εορτών τών Χρι­
στουγέννων) φέρονται ώς άνήκοντες είς τήν υπό καμπάγιν σύγκλητον *. 'Ως δ Bury

1 B ur·/, Adm. system  σ. 22-23, 38.
3 Έν επιστολή Θεοδώρου μητρ. Κυζίκου παρά Σγι. AamupQi , Έπιστολαΐ έκ τοϋ βιενν. 

κωδικός έν ΝΕ τ. 19 (1925) σ. 277, Πείρα ΚΕ' 17: ότι συγκλητικόν γυνή τουτέστι τον πρω- 
τοαπαΟαρίου καί επάνω, Πείρα ΜΘ’ 4: ιόν πρωτοσπαΟάριον Τειχιώτην συγκλητικόν.

3 Κλητ. 716, 717. 718-719' πρβλ. Bury , Adm. system  σ. 56.
* ...δει υμάς καλεΐν... τήν ναό καμπάγιν σύγκλητον πάσαν, οίον αοηκρήτας, χαρτουλαρίον; 

των μεγάλων οεκοέτων, βασιλικούς νοταρίους των λεχϋέντων οεκρέτων, οίον από τε οπαθαροκαν 
διδάχων καί κατωτέρω, υπάτων, διονπάτων, κομητών των σχο/.ών, οιλεντιαρίων, προιικτόρων, ευτυ- 
χοφύρων, οκηπτρο'ρόρων, αξιωματικών τών διαφόρων ταγμάτων τον αριθμόν ρξη', ’Αγαρηνών τον 
πραιτωρίυυ κό'... τούς μεν συγκλητικούς κατά τάς οικείας αυτών αξίας καί τάς τών όφφικίων αιτών 
διαφοράς διαοτελλ.όμενος ένθεν κάκειΟεν τούς δέ ‘Αγαρηνούς κατέναντι τής δψεως τών βαοιλ.έων 
(742-743)' ...δει υμάς καλεΐν κατά τον άρον τής πρώτης ημέρας τούς υπό καμπάγιν συγκλητικούς 
άπαντας, οίον αοηκρήτας... βεστήτορας καί μικρούς άρχοντας τών ταγμάτων, οίον ακηπτροφόρους, 
αιγνοφόρους, εύτνχοφόρους, δρακοναρίονς, σινάτορας καί δουκινιάτορας καί τούς έκατέρων μερών 
δρομείς άπαντας, δει δε είοάγειν τούς μεν συγκλητικούς ίάπαντας μετά τών οικείων άλλαξημάτων 
καί καμπαγίων, τούς δε δρομείς πάντας μετά τών αυτών ποδέων (751 - 752)' ...τούς υπό καμπάγιν 
άπαντας άρχοντας τής συγκλήτου, από τε μαγίατρων... οκηπτροχρύρων, σιγνοφόρων, αενατόροιν καί 
λοιπών αρχόντων τών δ' ταγμάτων (757-7581. Σημειωτέον ότι είς τύ πρώτον τόιν ανωτέρω 
χωρίων (742-743) φέρονται ώς συγκλητικοί καί οί κομήτες τόιν σχολών, έ νώ ούτοι ώς υπαγό­
μενοι ύπό τύν δομέστικον τών σχολών (716) καταλέγονται είς τούς ταγματικούς άρχοντας.
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ούτω καί εγώ δέν δύναμαι νά ευρώ εύλογον εξήγησιν καί περιορίζομαι είς τήν 
διαπίστωσιν τοΰ γεγονότος.

Δέν είναι απολύτως σαφής ή σημασία τής έν μόνο) τώ Κλητορολογίω έξ δλων 
τών ύπ’έμοΰ χρησιμοποτηθέντων κειμένων άπαντώσης έκφράσεο)ς οί υπό καμπάγιν 
συγκλητικοί1. Καμπάγια (cainpagia militum) ήσαν είδος υποδήματος *, άτινα 
έφερον, ως συνάγεται εκ τών ανωτέρω χωρίων, ώρισμέναι κατηγορίαι συγκλητικών, 
λαβοΰσαι έκ τοΰτου τήν ονομασίαν οί υπό καμπάγιν συγκλητικοί, σύγκλητος κλπ. 
Μαρτυρίας έ'χομεν περί τών εξής άξιωματούχων:

1) οί περιβεβλημένοι διάφορα αξιώματα τών κατηγοριών I I I -V II καί δή 
οί έκ τών αεκ.ρετικών άσηκρήται, χαρτουλάριοι τών μεγάλων σεκρέτων, βασιλικοί 
νοτάριοι ( α β ' ,  γ ', ζ :  και από τών σεκρετικών τών υπό καμπάγιν πάντων), 
οί κριταί, ό σύμπονος, ό λογοθέτης (β '), οί αντιγράφεις τοΰ κυέστορος (β ', γ '), 
ό πρωτασηκρήτης, ό χαρτουλάριος τών έξκουβίτο)ν (δ')'

2) οί ταγματικοί άρχοντες σκηπτροφόροι, σιγνοφόροι, εύτυχιοφόροι κλπ. 
(α', β', γ ', δ'), περί ών (ομίλησα ευθύς προηγουμένως·

3) οί σιλεντιάριοι, ύπατοι (α ',β ',γ ',δ '), δισύπατοι (α0> βεστήτορες (β ',γ ',δ '), 
από έπάρχων (δ')

4) οί πρωτοσπαθάριοι (γ", δ'), οί κομήτες τών σχολών (α ).
Είς τά υπ’ αριθμόν γ 'κ α ί δ'χωρία φέρονται μεταξύ τών υπό καμπάγιν καί 

οί μάγιστροι, ανθύπατοι, πατρίκιοι" καί πραιπόσιτοι, ένώ είς τά υπ* άρ. ς', ζ', 
η θ ', ι ' ούτοι άντιδιαστέλλονται τρόπον τινά πρός τούς υπό καμπάγιν4.

Τό χωρίον τοΰ Κλητορολογίου 789: και επί τών σεκρετικών ηγονν συγκλη­
τικού τιμωμένου αυτού έν άξιώμααιν, δίδοται εξ εκάοτου αυτιον κατά τό οίκεΐον αξίωμα, 
ο! μεν τη τών πρώτο σπαθαρίων άνά (νομισμ.) η \  οί δέ τη τών σπαθαροκανδιδάτων 
η σπαθαρίων άνά (νομ.) ς', οί δέ τή τών ατρατώρων η υπάτων η κανδιδάτων η μανδα- 
τόριον η βεστητόρων η αιλεντιαρίων άνά νομισμ■ δ’, άπράτων δέ σεκρετικών γενομένων 
άνά (νομ.) γ ' δέον νά ερμηνευθή ούτως. Ό  διοριζόμενος είς έν τών σεκρετικών άξιω-

1 Οδτοι μνημονεύονται είς τά ακόλουθα χωρία τοΰ Κλητορολογίου:
α’) 742 is.—β ) 752 ι. — γ") 757 ιο·— δ') 759 9. — ε') 709 to.
ς') 77415.— ζ') 777 22. — η ) 779 ίο.— fr')780 ι. — Γ) 781 α . Έν τώ κειμένω παραπέμπω 

μόνον είς τόν αύξοντα αριθμόν.
2 Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Περί τής ΰποδέσεως τών Βυζαντινών έν ’Επιστημονική Έπετηρίς 

τής Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου ’Αθηνών 1935-1930 σ. 123.
3 Ό  Λυδός 21 - 22 περιγράφει λεπτομερώς τά καμπάγια τών πατρικίων τής εποχής του.
4 Πρβλ. Bu r y , Adm. system σ. 38 καί Α. Ε . R. Bo a c k - J .  Ε . D u n l a p , T wo Stu­

dies in Later Roman and Byzantine Administration, New York 1924 σ. 118-119.



46 ΑΙΚ. ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

μάτων (ήτοι τό τού σακελλαρίου, λογοθέτου τού γενικού, λογοθέτου τού στρατιωτικού, 
λογοθέτου τού δρόμου, χαρτουλαρίου τού σακελλίου, χαρτουλαρίου τού βεστιαρίοτ^ 
πρώτα σηκρή του, επί τού ειδικού, μεγάλου κουοάτωρος, κουράτωρος τών Μαγγάνων, 
όρφανοτρύφου και τών νπ αυτούς1, έχων δέ συγχρόνως ένατων μνημονευομένων 
τίτλων, οφείλει να καταβάλη ιός δωρον είς τούς άτρικλίνας αναλόγως τού τίτλου του 
ώρισμένον χρηματικόν ποσόν. Είς ήν όμως περίπτωσιν ό νεοιστί διοριζόμενος είς 
εν τών σεκρετικών άξιωμα'των ουδέν» των ανωτέρω τίτλων ( προποσπαθάριος, 
σπαθαροκανδιδάτος κλπ.) ιρέρει, τότε καταβάλλει μικρότερον χρηματικόν ποσόν 2'

Επειδή όμως τά ανωτέρω εκ τού Κλητορολογίου διδάγματα δέν έχουν, ώς 
εύνόητον, απεριόριστον χρονικήν ίσχύν, άλλοι δέ κανόνες ί)ά έκράτουν κατά τό 
μεταξύ τού Ιουστινιανού Λ ' και Λέοντος σχετικώς μακρόν χρονικόν διάστημα, 
άλλοι δέ κατά τό έτι μακρότερον μεταξύ τού τελευταίου τούτου αύτοκράτορος και 
τής τελικής πτώσεως τού Κράτους, καθ’όσον αφορά τά τήν είσοδον είς τήν σύγκλητον 
συνεπάγοντα αξιώματα καί τίτλους", διά τούτο έπεχείρησα τήν κατάρτισιν πίνακος, 
κατά τό δυνατόν πλήρους, τών προσώπων, άτινα καθ’ ήν στιγμήν φέρουσιν «ορι­
σμένους τίτλους ή άξιώματα χαρακτηρίζονται έν ταΐς πηγαΐς ώς συγκλητικοί, διά 
νά «ρανή, ποια ήσαν εκάστοτε τά τήν συγκλητικήν ιδιότητα συνεπιφέροντα άξιώματα 
και τίτλοι. Δεδομένου όθεν ότι τό ενδιαφέρον ήμδς έν προκειμένου δέν είναι, ποΐαι 
κατά καιρούς προσωπικότητες υπήρξαν μέλη τής συγκλήτου, αλλά τό αξίωμα 
ή 6 τίτλος, δν έφερον καϋ·' δν χρόνον είχον τήν συγκλητικήν ιδιότητα, περαορίσθην 
είς έκείνας μόνον τάς περιππυσεις, καθ’ ας έν εκάστη πηγή συμπαρατίθεται 
τό «ίξίωμα ή ό τίτλος μετά μνείας τής συγκλητικής ίδιότητος, παρέλιπον δέ τήν 
αναγραφήν προσώπων, έφ’ ών δέν υφίστανται αί προϋποθέσεις αυται καί όταν

1 Καθίστατο δέ ούτος κατ’ αυτόν τον τρόπον συγκλητικός: καί επί τών σεκρετικών ηγονν 
συγκλητικόν τιμωμένου αν τον . . βλ. άνωτ. σ. 35 έπ.

s ΙΙρβλ. καί R. Guilland , Études sur P histoire administrative de Byzance 
έν Βυζαντινά - Μεταβυζαντινά τ. 1 (1940) σ. 174 -175 διά τόν καθορισμόν τής σημασίας 
τοΰ Άκρατος.

Ούτω γνιορίζομεν ότι οί σιλεντιάριοι i νφ περί τήν καμπήν του Θ' πρός ιόν I" αιώνα 
ήσαν συγκλητικοί (Κλητ. 712), λήγοντος του Ε' αιώνος δέν κατελέγοντο έτι είς τήν σύγκλητον 
(Ευστάθιος έν FHG τ. IV σ. 141 άπ. δ=Εΰάγριος 125: ή γίιρ ’Αριάδνη ' Αναστασία) τον στέφανον 
περ ιτίόησιν ονπω μεν /¡κοντι είς γερουσίαν, έν δέ τι] λεν ο μεν η τών σιλεντιαρίων ο χολ Τ/ καταλεγομένιο/
«ός καί αύτοκρατορική διάταξις έπιβεβαιοΐ. Cod. Tlieod. VI. 23.4 (έτ. 437), Cod. Just. XII. 
16.3.3: . ..H is  (se. silentiariis) addimus, ut, cum optatam quietem acceperint et inter 
viros illustros senatores cœperint num erari. . .
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ακόμη ή ιδιότης τοιν ώς συγκλητικών είναι δυνατόν μετά τίνος πιθανότητος 
νά γίνη δεκτή1.

1) Σύμμαχος έπαρχος και χορηγός της δαπάνης τής στρατιάς. ΙΙροκ. ΙΙολ. I 
497 (’Ιουστινιανός Α').

2) Αόμνικος τώ πεζώ στρατώ επιστατήσων. ΙΙροκ. ΙΙολ. I 4!·7 (’Ιουστι­
νιανός Α').

3) Άρεόβινδος στρατηγός. ΙΙροκ. ΙΙολ. I 529-530 ( Ιουστινιανός Λ ).
4) Ψαυστΐνος διοικητής επαρχίας Παλαιστίνης (;) ΓΙροκ. Άνεκδ. 170-171: 

τής χώρας τήν αρχήν ϊοχεν και .. .  επίτροπός τε καταστάς τών iv ΤΙαλ.αιοτίνη τε και 
Φοινίκη βασιλικών χωρία»· (’Ιουστινιανός Α').

δ) Άνατόλιος ύπατος φροντίδα τε τίΰεοϋαι καί επιμέλειαν τών βασιλικών 
οίκων τε καί κτήματα»· αρχήν είληχότα - κουριίτωρ τών οικιών \  Άγαθίας 284 
(’Ιουστινιανός Α')

G) Ζήνων ρήτωρ. Άγαθίας 291 -294 (’Ιουστινιανός Α ') .Ό  Άγαθίας δέν λέ­
γει ρητώς δτι ό Ζήνων ήτο συγκλητικός (Ζήνοη· δνομα τώ μεν τών ρητόρων κατα­
λογή) αναγεγραμμένος άλλ.ως δε διαφανής καί βασιλεί γνωριμώτατος) (291), άλλ" εμ­
φανίζει αυτόν όμιλοΰντα έν τή συγκλήτφ: άνεβόα επί τής συγκλήτου βονλ,ής (294)· 
Είναι άπίθανον δτι τό λειτούργημα τούτο αυτό καθ’ εαυτό προσέδιδε τήν συγκλη­
τικήν ιδιότητα' δ Ζήνων ή ειχεν αυτήν επί τή βάσει άλλου αξιώματος, ή τιμη­
τικού τίτλου.

7) ’Ιωάννης πατρίκιος. Θεοφ. 188 (Ιουστινιανός Α ').
8) Πλάτων πατρίκιος
9) Θεόδωρος πατρίκιος Μαλ. 442 (’Ιουστινιανός Α ).

10) ’Αλέξανδρος πατρίκιος J
11) Ζήνων αρχών Αίγυπτου. ΙΙροκ. Άνεκδ. 77 (’Ιουστινιανός Α').

1 Ούτω περιέλαβον είς τον πίνακα τούς μετασχόντας τής συνόδου του έτους 869 
κοσμικούς άρχοντας, ρητώς μνημονευόμενους ώς συγκλητικούς(Mansi τ. XVI στ. 37, 44, 75,81, 
passim), ένφ παρέλιπον τήν αναγραφήν τών έν τή συνόδω του έτους 680 παρευρεθέντων 
λαϊκών (Mausi τ. XI στ. 209, 217, 221, 229, passim), επίσης άνωτάτων άξιωματούχων, άντι- 
στοιχούντων προφανώς πρός τούς συγκλητικούς τής προμνημονευθει’σης συνόδου, διότι 
οί λαϊκοί ούτοι δέν αναγράφονται ρητώς είς τά πρακτικά ώς συγκλητικοί. — Δι' οϋς λόγου; 
εκθέτω ανωτέρω σ. 9 -10 δέν περιέλαβον είς τόν πίνακα τούς προ τού Ιουστινιανού Α' 
άξιωματούχους·

’ F. Dö lg er , Beiträge zur Geschichte der byzantinischen Finanzverwaltung 
besonders des io. und n . Jahrhunderts, (Byz. Archiv τεΰχ. 9) Leipzig-Berlin 1927 σ.39.
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12) Μαρκιανος πατοικιος. Ιωαν. Επιφ. Π ίΘ  τ. IV 274 § 3 1 , . .  .  _,Λ
/ , , ( Ιονστινος Β )

13) ’Ιουστινιανός πατρίκιος. ’Ιωάν. Επιςρ. αυτ. 270 3 5 I

14) Βαδουάρις κόμης τών βασιλικών σταύλων. Θεοφ. 240 ( ’Ιουστίνος Β').

15) ’Ιωάννης πατρίκιος 
10) Πέτρος πατρίκιος I

Θεοφ. Σιμ. 141 (Τιβέριος).

17) Έλπίδιος τής τε Σικελίας ήγεμονεύσαντα και των του πραίχωρος ε.τιβάντα 
βημάτων. Θεοφ. Σιμ. 47 (Μαυρίκιος).

18) Κωνσταντίνος Λάρδυς πατρίκιος, έπαρχος πραιτωρίων. Θεοφ. Σιμ. 300 
(Μαυρίκιος).

19) Πέτρος πατρίκιος και τελώνης. Β. Ίωάν. Έλεήμονος ( t  019) έν Anal. 
Boll. τ. 45 ( 1927) σ. 49-50 .

2 0 )  -------- κουβικουλάριος. Αυτ. σ. 50.
21) Τρωΐλος πατρίκιος. Μάξιμος ( f  002) ΡΟ τ. Η' στ. 120, 128.
22) Έπιφάνιος πατρίκιος. Αυτόθι στ. 113.
2 3 )  -------- έπαρχος. Αυτόθι στ. 128.
2 4 )  -------σακελλάριος. Αυτόθι στ. 88, 109.
25-20) Παύλος, Θεοδόσιος ύπατοι. Αυτόθι στ. 137, 110.
27) Γρηγόριος λογοθέτης τού δρόμου
28) Βάρδας δ ποτέ στρατηγός τών Άρμενιάκων
29) Κωνσταντίνος ό τού βικαρίου σπαθάριος και 

δομέστικος τών έςκουβιτόρων
30) Θεοφύλακτος ό τού Ραγγαβέ δρουγγάριος 

τής Δωδεκαννήσου
31) Αεόντιος (ό κατόπιν αύτοκράτωρ) πατρίκιος. Μαν. 127.
32) Νικηφόρος πατρίκιος από γενικών (ό κατόπιν Νικηφόρος Α')· Γλύκας 

530· βλ. Μανασ. 194.
33) Βαρδάνιος δ καί Τούρκος πατρίκιος καί δομέστικος τών σχολών τής ’Ανα­

τολής. Σκυλ. - Κεδρ. II 48- 49 (Νικηφόρος Α ).
34) ’Ιωάννης τήν τον ίδικοΰ λεγομένην διέττων άξίαν. Β. Εύαρέστου ( Θ ' αιών )

Θεοφ. 454 έν συν­
δυασμώ πρός Σκυλ.- 
Κεδρ. II 20 (Ε ι­
ρήνη ).

έν Anal. Boll. τ. 41 (1923) σ. 31G.
35) Μανουήλ μάγιστρος. Γενέσ. 83 ( Θεοδώρα - Μιχαήλ Γ ) .
36) Θεόκτιστος πατρίκιος έπί τού κανικλείου καί λογοθέτης τού δρόμου. 

Γενέσ. 83 (Θεοδώρα - Μιχαήλ Γ ).
37) Λέων ό Κρητικός πατρίκιος | Β. ’Ιγνατίου έν PG τ. Ρ Ε ’ στ. 517-520
38) Θεοδοτάκιος πατρίκιος ) (Μιχαήλ Γ ') .
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39) Θεοφιλίτζης πατρίκιος καί τειχιοπης. Συν. Σάθα 139-140 (Μιχαήλ Γ ').
40) Στέφανος μάγιστρος. Επιστολή Θεοδιόρου Στουδίτου έν PG τ. ήΘ ' στ. 

1313, 1316 (περί τα 821).
41) Θεόδωρος άνθυπατοςκαί μάγιστρος. Mansi τ. XVI στ. 37,44,309 (ετ. 869).
42) Βαάνης πατρίκιος καί πραιπόσιτος. Αΰτ. στ. 37, 44, 75, 143, 158, 309. 
43-45) 'Ιμέριος, Θεόφιλος, Λέων ανθύπατοι καί πατρίκιοι. Αΰτ. στ. 37, 44)

81, 96, 134, 158, 309.
46) ’Ιωάννης πατρίκιος καί λογοθέτης τοΰ δρόμου. Αυτ. στ. 37, 44, 75, 309.
47) Λέων πατρίκιος καί δομέστικος τών εξκουβίτων. Αυτ. στ. 37, 44, 75, 81, 

96, 134, 309.
48) ΙΙαϋλος πατρίκιος καί έπαρχος1. Αΰτ. στ. 44, 81, 96, 134, 143, 158. 
49-51) Μανουήλ, Θεοφύλακτος, Πετρωνάς πατρίκιοι. Αυτ. στ. 37, 44, 75, 81,

96, 134, 143, 158, 309.
52) Όρέστης πρωτοσπαθάριος καί δομέστικος τών ίκανάτων. Αυτ. στ. 37, 44>

75, 309.
53) Σισίνιος σπαθάριος. Αυτ. στ. 44.
54) Θεόδωρος πατρίκιος καί μάγιστρος. Αυτ. στ. 81, 96, 134, 143, 158' έν 

στ. 75 καί πραιπόσιτος.
55) Χριστόφορος πατρίκιος καί μάγιστρος. Αυτ. στ. 81, 96, 134, 143, 158.
56) Στέφανος πατρίκιος καί σακελλάριος. Αυτ. στ. 81, 96, 134, 158.
57) Μαρίνος ανθύπατος, πατρίκιος καί πρωτασηκρήτης. Αΰτ. στ. 81, 96, 134. 
58-59) Ταράσιος, Μιχαήλ πατρίκιοι καί ανθύπατοι. Αΰτ. στ. 81,96,134, 158. 
60) Παλατΐνος πατρίκιος καί δομέστικος εξκουβίτων. Αΰτ. στ. 158.
61 - 64) Βαρβάτιος, Κωνσταντίνος, Μιχαήλ, Θεόδωρος πατρίκιοι. Αΰτ. στ. 81, 

96, 134, 143, 158.
65) Ιωάννης πατρίκιος καί πρωτοσπαθάριος. Αΰτ. στ. 158.
66) Μαρίνος πατρίκιος καί λογοθέτης τοΰ στρατιωτικού. Αΰτ. στ. 158 2.

1 ’Εν στ. 37 άπαντφ ό αυτός άξιωματοΰχος ώς praefectus praetoriorutn (ώς καί έν στ. 
309, ένθα τό έλληνικόν κείμενον τών πρακτικών : Πανίος ύπαρχος τών πραιτώρων). Έάν ή άνά- 
γνωσις αύτη είναι ορθή, ή ανωτέρω μνεία έπαρχου πραιτωρίων θά είναι άπό τάς τελευταίας 
χρονικώς. Πρβλ. Z achariä , Geschichte σ. 365, G. Ostrogorsky , Geschichte σ. 58, 87 
και 133. "Αλλως Ε. St e in , Ein Kapitel vom persischen und vom byzantinischen Staate 
έν BNJ τ. 1 (1920) σ. 71 σημ. 3.

- Τής έν έτει 869 είς τήν Αγίαν Σοφίαν συγκροτηθείσης συνόδου μετέσχον καί συγκλη­
τικοί (οΐ υπ’ άρ. 41-66), ών τά ονόματα καί τόν πλήρη τίτλον παραδίδουν τά λατινιστί διασω- 
θέντα πρακτικά, ένώ τό ελληνικόν κείμενον, αποτελούν επιτομήν έκείνων, αναφέρει ονο­
μαστικούς μόνον τούς είς τήν πρώτην συνεδρίαν παρευρεθέντας (τ. XVI στ. 309).

4
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Θεοφ. Συν. 355 - 356, Λέων Γραμ. 264 - 2υδ, 
Συν. Γ. Μ ον. 850-851 εν συνδυασμώ πρός 
ΨΣυμ. Μογ. 701.

Ζωναρας III 457-458 (’Αλέξανδρος).

67) Μιχαήλ έταιρειάρχης. Λέων Γραμ. 261 (Βασίλειος Λ ').
68) Γρηγόριος σπαθαροκουβικουλάριος. Mansi τ. XVI στ. 329 (ετ. 869).
69) Ευθύμιος (βασιλικός) σύγκελλο;. Β. Ευθυμίου 11 (Λέων ¡Τ').

70) 'Ιμέριος δρουγγάριος τών πλωΐμων | β  κ ^ ν μ ίο ν  58 (Λέων ς ή .
71) Νικόλαος πατρίκιος
72) Στέφανος μάγιστρος
73) Άνδρέας δομέστικος
74) Γοΰμερ πατρίκιος
75) Κρατερός πατρίκιος
76) Κωνσταντίνος πρτοτοσπαθάριος, μυστικός καί καθηγητής τών φιλοσόφτον 

προεχειρίσθη είς έπαρχον. Θεοφ. Συν. 444 (’Αλέξανδρος).
77) Βασιλίτζης πατρίκιος
78) Γαβριηλόπουλος πατρίκιος
79) Κωνσταντίνος πατρίκιος παρά L. Petit, Vie de Saint Michael Ma­

leinos έν Revue de l’Orient chrétien τ. 7 (1902) σ. 551 (I'αϊτόν).
80) Δισίνιος μάγιστρος παρά Β. Βασιλιέφσκη, Δυο επιτύμβια Σνμεώνος 

λογοθέτου εν Βυζαντινά Χρονικά τ. 3 (1896) σ. 578.
81) Συμεών [μάγιστρος και) λογοθέτης. Ψελλ. Scr. Min. I 110-111 (I'αιών).
82) Γρηγοράς μάγιστρος
83) Λέων Χοιροσφάκτης πατρίκιος
84) Λέων Κατακαλίτζης πατρίκιος
85) Κτονσταντΐνος υ Έλαδικός πατρίκιος
86) Άβεσσαλώμ 6 τοΰ Άροτρά πατρίκιος
87) Νικήτας άσηκρήτης
88) Αϊγίδης πατρίκιος
89) Μιχαήλ Στυπειοότης πατρίκιος. Σκυλ. - Κεδρ. II 304 (Ρωμανός Λ').
90 ) ’Ιωάννη; ό μυστικός. Σκυλ.-Κεδρ. II 303-304, Θεοδ. Μελιτ. 219 (Ρ ω ­

μανός Λ ).
91) Αναστάσιος πρωτοσπαθάριος και άσηκρήτης. Ρωμανού Λ ' επιστολή εν 

ΛΙΕΕ τ. 2 (1885- 1889) σ. 398.
92) Βασίλειος πρωτοβεστιάριος προεχειρίσίΐη είς πατρίκιον καί παρακοιμώ­

μενον καί παραδνναστενοντα 1 της ονγκλήτον. Θεοφ. Συν. 442, ΨΣυμ. Μαγ. 754 
(Κωνσταντίνος Ζ ).

Σκυλ. - Κεδρ. II 281 
(Κτονσταντΐνος Ζ ' ανήλικος).

1 Περί του όρου παοαδνναοτεύων βλ. το επόμενον κεφάλαιον.
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9 3 )  ------- πρωτοσπαθάριος. Έπιστολαί Βιεν. Κωδ. εν ΝΕ τ. 19 (1925)
σ. 277 (I ' αίών).

94) ’Ιωσήφ πατρίκιος, πραιπόσιτος και δρουγγάριος τών πλωΐμων προεχει- 
ρίσθη είς παρακοιμώμενον. Θεοφ. Συν. 469-470· βλ. καί ΨΣυμ. Μαγ. 757, Συν. 
Σάθα 153- 154 (Ρωμανός Β')·

95) ’Ιωάννης ό Χοίρινος πρωτοσπαθάριος προεχειρίσθη είς πατρίκιον και 
μέγαν έταιρειάρχην. Θεοφ. Συν. 469-470- βλ. και ΨΣυμ. Μαγ. 757 (Ρωμανός Β ).

96) Σισίνιος πρωτοσπαθάριος ό από του σακελλίου προεχειρίσθη είς έπαρχον 
πόλεως ειτα πατρίκιον καί γενικόν λογοθέτην. Θεοφ. Συν. 469-470' βλ. καί 
ΨΣυμ. Μαγ. 757 (Ρωμανός Β ).

97) Θεόδωρος Δαφνοπάτης ό από στρατιωτικών, πατρίκιος προεχειρίσθη είς 
έπαρχον πόλεως. Θεοφ. Συν. 469 - 470 (Ρωμανός Β ')·

98) ’Ιωσήφ Βρίγγας παρακοιμώμενος. Λέων διακ. 33 - 34, Συν. Σάθα 153 
(έτ. 963).

99) Συμεών σπαθαροκουβικουλάριος. Β. Συμεών νέου σ. 4 (κ. 3) (περί τά 970).
100) Τειχιώτης πρωτοσπαθάριος. Πείρα ΜΘ' 4 (περί τά 1020).
101) Ευστάθιος ανθύπατος, πατρίκιος, βέστης καί λογοθέτης του δρόμου. 

Παρά Ficker, Erlasse σ. 11 28 καί σ. 19 3-4 (έτ. 1030).
102) Πέτρος ανθύπατος, πατρίκιος καί κοιαίστωρ
103) ’Αναστάσιος πατρίκιος καί δρουγγάριος τής βίγλας Ficker, Erlasse
104) Νικόλαος πατρίκιος καί νουμεράριος σ. 19 (έτ. 1030)
105) Μελίας πατρίκιος καί δρφανοτρόφος
106) ’Λβράμιος πρωτοσπαθάριος επί τοΰ θεοφυλάκτου κοιτώνος καί μυστικός. 

Αυτόθι σ. 20.
107) Σέργιος πρωτοσπαθάριος τηνικαντα μεν κοιαίστωρ νυνί δε έπαρχος. 

Αυτόθι σ. 20.
108) Κωνσταντίνος πρωτοσπαθάριος κριτής επί τοΰ ίπποδρόμου καί ύπατος. 

Αυτόθι σ. 20.
109) Ρωμανός πρωτοσπαθάριος επί τοΰ θεοφυλάκτου κοιτώνος καί κένσωρ. 

Αυτόθι σ. 20.
110) Μιχαήλ πρωτοσπαθάριος, κριτής τοΰ βήλου καί επί τών οίκειακών. 

Αυτόθι σ. 20.
111) Νικηφόρος πρωτοσπαθάριος. κριτής επί τοΰ Ιπποδρόμου καί μυστογράφος. 

Αυτόθι σ. 21.
112) Λέων πρωτοσπαθάριος, κριτής επί τοΰ Ιπποδρόμου καί έπι τών δεήσεων. 

Αυτόθι σ. 21.
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113) Θεόγνωστος όσπάριος, κριτής έπί τοΰ ίπποδρόμου. Αΰτ. σ. 21.
114) Θεόδωρος πρωτοσπαθάριος, κριτής επί τοΰ ιπποδρόμου ό Ραδηνός. 

Αυτόθι σ. 21 ι.
11δ) ’Ιωάννης όρφανοτρόφος. Συν. Σάθα 1G0-1G1 (Μιχαήλ Δ ').
116) Ρωμανός ’Αργυρός (ό κατόπιν αΰτοκράτωρ) έπαρχος. Ψελλ. Χρον. I κ. X 

(Κωνσταντίνος I')' βλ. καί Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 124, Συν. Σάθα 159, Μιχ. Γλυκ. 
580, Μανασ. 257.

117) Έλπίδιος Κεγχρής πρωτοσπαθάριος, μικρός βασιλικός νοτάριος είς τό τοΰ 
άντιφωνητοΰ σέκρετον, κριτής επί τοΰ ιπποδρόμου, προήχθη βραδΰτερον είς κριτήν 
τοΰ βήλου, θεσμογράφον, μυστογράφον, πατρίκιον. Ψελλ. Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 205 
καί 209 (έτ. 1056).

118) ’Ιωάννης λογοθέτης. Ζωναράς III 649-650, Ψελλ. Χρον. II κ. CLXXVII' 
βλ. καί Σκυλ.-Κεδρ. II 610 (Κωνσταντίνος Θ').

119) Μιχαήλ Ψελλός βεστάρχης. Ψελλ. Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 204 (Κωνσταντίνος Θ Ο­
Ι 20) ’Ιωάννης Ξιφιλΐνος μάγιστρος καί δρουγγάριος τής βίγλας. Συν. Σάθα

165. Έ ν τη περί ίδρΰσεως πανεπιστημίου νεαρά τοΰ Κο)νσταντίνου Θ '2 μνημο­
νεύεται ως ίλλούστριος κριτής έπι τοΰ ίπποδρόμου καί έξάκτωρ.

1 2 1 ) --------νομοφυλαξ (έτ. 1045)3.
122) Μιχαήλ Άτταλειάτης πατρίκιος, ανθύπατος, κριτής επί τοΰ ίπποδρόμου 

καί τοΰ βήλου. AD τ. V 293, 32Ρ πρός τούτοις έν σ. 322 φέρει τον τίτλον τοΰ 
προέδρου (έτ. 1077).

123) Κωνσταντίνος Λειχούδη; πρωτοπρόεδρος τής συγκλήτου καί πρωτοβε- 
στιάριος. Συν. Σάθα 165- βλ. καί Ψελλ. Χρον. II κ. X V III (Μιχαήλ ζ"'), Ζωναράς 
III 66Ρ πρβλ. καί τον κατάλογον τών προέδρων είς τό επόμενον κεφάλαιον.

1 Οίύπ’άριθ. 101-114 μνημονεύονται έν έγγραφο) τού πατριάρχου ’Αλεξίου Α', έν αρχή 
τοΰ όποιου λέγεται: ΠροχαΟεαθείοης τής ημών μειριότητος εν τώ μεγάλο) σεχρέτω και αννεδρεν- 
οάντων ήμΐν και τή ιερά συνόδω κατά βασιλικήν κέλ.εναιν τών τε δοιωτάτων μητροπολιτών και ανγ- 
κέλλων Δημητρίου Κυζίκον, Μιχαήλ Ενχαΐτων, Ευσταθίου τοΰ περιβλέπτου ανθύπατον, πατρικίου, 
βέοτου και λογοθέτου τοΰ δρόμον καί τών μεγαλοπρεπέστατων ανθυπάτων πατρικίων καί πάσης 
σχεδόν τής ιεράς συγκλήτου, ετι δε πολιτικών δικαστών (σ. 11 28 -12 ι). Μετά τήν έκθεσιν τών έν 
τή συνεδρία λεχθέντων παρατίθενται άναλυτικώς τά ονόματα τών μετασχόντων κληρικών, 
πατρικίων καί τών ανώτεροι υπ’ άρ. 101 · 114 άξιωματούχων, έν τέλει δέ προστίθεται καί τής 
λοιπής συγκλήτου καί πολιτικών δικαστών (σ. 21 χ). καΟισταμένου ούτω δήλου ότι καί οί άνω- 
τέρω όνομαστικώς μνημονευόμενοι ανώτατοι άρχοντες ήσαν μέλη τής συγκλήτου.

5 Παρά Ζέπιρ JGR τ. I App. άρ. 5 §§ 8, 9, 11· βλ. καί Ψελλ. Μεσ. Βιβλ. τ. IV σ. 
393 (ετ. 1045).

3 Έν τή αυτή νεαρμ αυτόθι άρ. δ § § 8 , 9, 11.
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124) Ίσαάκιος Κομνηνός μάγιστρος Σκυλ. - Κεδρ. II
125) Κατακαλών Κεκαυμένος μάγιστρος, δούξ Αντιόχειας 614-615

Ούσπένσκη, δίκη ’Ιταλού σ. 42 (έτ. 
1083).

126) Μιχαήλ Βούρτζης βεστάρχης ) (Μιχαήλ ς"')·
127) Κωνσταντίνος δρουγγάριος. Νικ. Βρυέν. 101 (Μιχαήλ Ζ ').
128) Ίσαάκιος Κομνηνός σεβαστός. Συν. Σάθα 172 (Νικηφόρος Γ ).
129) Σέργιος λογοθέτης τών σεκρέτων
130) Βάρδας ίκανάτος
131) Ιωάννης πρωτασηκρήτης
132) Ιωάννης Ξιφιλΐνος βεστάρχης
133) Νικήτας Ξιφιλΐνος προιτοβέστης
134) Κωνσταντίνος Χοιροσφάκτης πρωτοπρόεδρος και πρωτονοτάριος τού 

δρόμου. Αυτόθι σ. 42 (έτ. 1083).
135) ’Αλέξιος Κομνηνός (ό κατόπιν αυτοκράτωρ) σεβαστός, μέγας δομέστικος 

τής Δυσεως. Συν. Σάθα 172- πρβλ. ’Αλεξίας I 109.
136) Θεοφάνης ό Πυρρός ανθύπατος. Νεαρά ’Αλεξίου Α ' παρά Ζέπο) JG R  

τ. I App. αρ. 23.
137) Παλαιολόγος σεβαστός. Κίνν. 135, 136-137 (Μανουήλ Α').

Κίνν. 210 έν συνδυα­
σμοί πρός Νικ. Χων. 
151 (Μανουήλ Α ')1·

138) ’Αλέξιος μέγας δούξ
139) Νικηφόρος Βρυέννιος σεβαστός
140) ’Ανδρόνικος Καματηοός έπαρχος και σεβαστός
141) Βασίλειος Καματηρός λογοθέτης. Μιχ. Χων. Σωζ. τ. Α σ. 314· βλ. και 

322 (Μανουήλ Α').
1 4 2 ) ------- κριτής τού βήλου καί κατά προαγωγήν επί τών δεήσεων. Νικ. Χων.

350-351, Συν. Σάθα 332 (’Ανδρόνικος Α ').
14 3 ) -------πρωτονοτάριος. Νικ. Χίον. 350-351, Συν. Σάθα 332. (Άνδρον. Α')·
144) Δημήτριος Δριμύς πραίτωρ. Μιχ. Χων. Σιοζ. τ. Α ' σ. 162 2.
145) Κωνσταντίνος "Αγγελος σεβαστοκράτωρ (αδελφόςΊσαακίου Β ' ’Αγγέλου). 

Γρηγ. Άντίοχος έν ΒΖ τ. 40 (1940) σ. 354.
146) Γρηγύριος Άντίοχος μέγας δρουγγάριος. Αυτόθι σ. 382 (Ίσαάκιος Β')·
147) Κωνσταντίνος Μεσοποταμίτης επί τής ίεράς σακέλλης. Μιχ. Χων. Σωζ. 

τ. Β ' 117· βλ. καί Νικ. Χων. 648 έπ. (Ίσαάκιος Β').

1 Βλ. άνωτ. σ. 21.
2 Ό  εκδότης παραθέτει τήν έπιγραφήν του λόγου έκ τού Ισκουριαλείου κώδικος : λόγος 

πρός τον χρωτασηχρήτης χνρ Δημήτριον τον δρίμινον άναγραψέα άψιχόμενον άΟΐ/ναζε. Αυτόθι 0 .157 
σημ. (Ιτ. 1183 ή 1184).
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I
J

Νικ. Χων. 749 
(’Αλέξιος Ε').

Νικ. Γρηγ. I 72 
(’Ιωάννης Δ')·

Παχυμ. I 377 
(Μιχαήλ Η ')· 

Παχυμ. I 384 
(Μιχαήλ Η')·

148) Νικήτας Χωνιάτης λογοθέτης τών σεκρέτων
149) Φιλοκάλιος λογοθέτης τών σεκρέτων
150) Κωνσταντίνος καΐσαρ (αδελφός Μιχαήλ Η ')
151) ’Αλέξιος Στρατηγόπουλος μέγας δομέστικος
152) Κωνσταντίνος Τορνίκης μέγας πριμικήριος
153) Γεώργιος ’Ακροπολίτης μέγας λογοθέτης
154) Ίατρόπουλος λογοθέτης τών οίκειακών
155) Πανάρετος προκαθήμενος τοΰ βεστιαρίου
156) Βερροιώτης μέγας διερμηνευτής
157) Θεόδωρος Σκουταριώτης επί τών δεήσεων, διάκονος καί δικαιοφυλαξ. 

Παρά Zachariae JG R  τ. I l l  Coll. V άρ. 8 καί 9 =  ΑΠ τ. V σ. 246-248 (έτ. 1270).
158) Μιχαήλ Δοΰκας όΦιλανθρωπηνός επί τής τραπέζης | AD τ. IV 276
159) Ριμψάς πανσέβαστος πραίτωρ τοΰ δήμου J (έτ. 1286).
160) Μπυριγέριος Τέντζας μέγας δοΰξ. Παχυμ. II 498- βλ. καί Νικ. Γρηγ. I 

220 (’Ανδρόνικος Β').
161) Μετοχίτης μέγας λογοθέτης | Καντακ. I 67
162) Κωνσταντίνος ’Ακροπολίτης μέγας λογοθέτης ) (’Ανδρόνικος Β ).
163) Μανουήλ Τάγαρις μέγας στρατοπεδάρχης. Καντακ. I 91 (’Ανδρόνικος Β ).
164) Φίλης Παλαιολόγος πρωτοστράτωρ. Νικ. Γρηγ. I 263 (’Ανδρόνικος Β ).
165) Νικηφόρος Χοΰμνος επί τοΰ κανικλείου. Καντακ. I 67 καί παρά Fr. 

Boissonade, Anécdota graeca τ. I 290 (’Ανδρόνικος Β').
166) Συναδηνός πρωτοστράτωρ ] Καντακ. I 71-72
167) Καντακουζηνός μέγας δομέστικος J (’Ανδρόνικος Β').
168) Κωκαλάς μέγας λογαριαστής. Καντακ. I 232 εν συνδυασμώ πρός I 225 - 

226 (’Ανδρόνικος Β Ο­
Ι 69) Θεόδωρος ό Καβάσιλας λογοθέτης τοΰ στρατιωτικοΰ. Καντακ. I 240

εν συνδυασμώ πρός I 225-226 (’Ανδρόνικος Β').
170) Σφραντζής Παλαιολόγος μέγας στρατοπεδάρχης. Καντακ. I 451, 457· 

βλ. καί Νικ. Γρηγ. I 497 (’Ανδρόνικος Γ')·
171) Γεώργιος Χοΰμνος επί τής τραπέζης. AD τ. I 176 (έτ. 1334- 1347) καί 

Καντακ. II 20-21 (’Ιωάννης Ε' ανήλικος).
172) Τορνίκης μέγας δρουγγάριος
1 7 3 )  -----πρωτοαλλαγάτωρ
174) Άπόκαυκος μέγας δούξ. Καντακ. II 218-219, 420-421 (’Ιωάννης Ε').
175) ’Ιωάννης ό Άδηνιώτης παπας και διδάσκαλος τοΰ ευαγγελίου. AD II 

172, 173- 174 (Μανουήλ Β').

AD τ. I 176 (έτ. 1334-1347).
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176) Γεώργιος ό σχολάριος κα'ι καθολικός κριτής. Δούκας 213-214 (’Ιωάννης II').
177) Λουκάς Νοταρας πρώτος μεσάζων καί μέγας δούξ. Δούκας 264 (Κων­

σταντίνος ΙΑ).
178) Ιίανυπερσέβαατος συγκλήτου πρώτος· παρατίθεται είς τά σχόλια είς τό 

Περί όφφικιαλίων έργον του Ψευδό - Κωδινού σ. 216.

Είς έγγραφον τοΰ έτους 1170, είς την καταδίκην του μητροπολίτου Κέρκυ­
ρας αναφερόμενον, μνημονεύονται ιός συνεδριάζοντες μετά τοΰ αύτοκράτορος Μα­
νουήλ Α', τοΰ πατριάρχου, τής περί αυτόν συνόδου και δεσποτικών άρχόντοτν σειρά 
δλη κοσμικών αρχόντων, ών οί πλείσται συγγενείς τοΰ βασιλέως, περιβεβλημένοι 
υψηλούς τίτλους και αξιώματα '. Μετά τήν αναγραφήν πάντων τούτων ακολουθεί 
αυμπαριαταμένης και της συγκλήτου2. Θά ήτο λίαν τολμηρόν εκ τής φράσεο>ς 
ταύτης τό έξ αντιδιαστολής συμπέρασμα δτι άπαντες ούτοι, κάτοχοι τόσον υψηλών 
τίτλων και αξιωμάτων, δέν μετεΐχον τής συγκλήτου, τοσούτω μάλλον δσφ τινά έξ 
αυτών φέρονται εν έτέραις συγχρόνοις πηγαΐς ώς δίδοντα δικαίωμα εισόδου είς 
τήν σύγκλητον". ’Ίσιος τό αυμπαριαταμένης και τής συγκλήτου κείται αντί τοΰ 
σνμπαρισταμένης και τής λ.οιπής συγκλήτου. 'Η υπόθεσις αύτη ένισχύεται, νομίζω, 
έκ τοΰ ανωτέρω χρησιμοποιηθέντος εγγράφου τοΰ πατριάρχου ’Αλεξίου Α', ένθα 
μετά τήν αναγραφήν σειράς δλης αναλογών τίτλων κα’ι αξιωμάτων σημειούται 
κα'ι τής λ.οιπής συγκλήτου και πολιτικών δικαστών 4.

Είς έγγραφον τής μονής Έσφιγμένου (έτ. 1365) και είς έτερον τής μονής 
Χιλανδαρίου (έτ. 1366) μνημονεύονται συγκλητικοί συνεδριάζοντες μετά τού μητρο­
πολίτου Σερρών, παρατίθενται δέ καί τά αξιώματά τινων εξ αυτών. Είναι δέ: 

καθολικός κριτής. Actes de l’Athos τ. I l l  38, 40 (έτ. 1365), τ. V 318 (έτ. 1366)· 
επί τού στρατού. Αυτόθι τ. III 38, 40 καί τ. V 318 (επί τού κάστρου)· 

μέγας τσαούσιος. Αυτόθι τ. III 38.
Δυνατόν τά αξιώματα ταύτα νά είχον άπονεμηθή είς τούς ανωτέρω υπό τού

1 Ούτοι φέρουν τους κάτωθι τίτλους καί αξιώματα : έπαρχος, έπί τών οίκειακών, 
κοιαίοτωρ, λογοθέτης τοϋ δρόμου, μέγας δρουγγάριος, μέγας έταιρειάρχης, ιιέγας λογαρια- 
στής, μεγαλεπιφανέστατος, νοβελήσιμος, όρφανοτρόφος, πριμικήριος τών Βαρδυρειωτών, 
πρωτοβεστιάριος, πρωτονοβελήσιμος, πρωτονοτάριος, πρώτος δικαιοδότης, πρωτοοέβαστος, 
σεβαστός, υπέρτατος.

2 L. P e t it , Documents inédits sur le concile de 1066 et ses derniers adver­
saires έν Βυζαντινά Χρονικά τ. 11 (1901) σ. 479.

* Βλ. τούς άριΟμούς 140, 141, 146, 143, 137, 139, 140 τοΰ πίνακος.
* Ficker, Erlasse σ. 11 (έτ. 1030)' βλ. άνωτ. σ. 52 σημ. 1.
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αυτοκράτορος τοΰ Βυζαντίου είς χρόνους, καθ’ ους ή περιοχή τών Σερρών—διατε- 
λοΰσα κατά τήν εποχήν τής συντάξεως τών εγγράφων υπό σερβικήν κυριαρχίαν — 
άπετέλει ετι τμήμα του βυζαντινού κράτους, οπότε καί ούτοι θά ήσαν μέλη τής 
βυζαντινής συγκλήτου.

Είς τον Πωρικολόγον 1 παρφδοϋντα, ως φαίνεται, συνεδρίαν τής συγκλήτου 
συσκεπτομένης μετά του αυτοκράτορος, παρουσιάζονται υπό μορφήν λαχάνων καί 
οπωρών ό'ργανα τοΰ κράτους περιβεβλημένα αξιώματα καί τίτλους εκ τών άνω- 
τάτων έν τή ίεραρχίφ (έπαρχος, έπικέρνης, καισαρ, κοντόσταυλος, κουροπαλάτης, 
λογοθέτης, μέγας δρουγγάριος, προκαθήμενος τοΰ βεστιαρίου, πρωτοβεστιάριος, 
πρωτο(νο)βελήσιμος, πρωτονοτάριος, πρωτοσπαθάριος, πρωτοστράτωρ) καί κατά 
μέγα μέρος γνωστών εξ ετέρων πηγών ως συνεπιφερύντων τήν συγκλητικήν ιδιό­
τητα. *0 ποιητής τής παρφδίας ειχεν υπ’ δ'ψει προφανώς πραγματικήν κατάστασιν 
καί περιέλαβε τοιουτους άξιωματούχους, οίοι κατά κανόνα μετεΐχον τών συνεδριά­
σεων τής συγκλήτου, ώστε δέν είναι τολμηρόν νά δεχθώμεν οτι οί έν τφ κειμένφ 
τουτφ άπαντώντες ανώτεροι τίτλοι καί αξιώματα έδιδον, καθ’ ον χρόνον συνετάχθη 
ό Πωρικολόγος, δικαίωμα εισόδου είς αυτήν.

Ώ ς φαίνεται, οί στρατιωτικοί δέν ήσαν μέλη τής συγκλήτου. Είς τάς πηγάς 
άπαντοΰν μαρτυρίαι διαστέλλουσαι τούτους τών συγκλητικών, ώς έν νεαρά 64 τοΰ 
αυτοκράτορος Μανουήλ ΑΚομνηνοΰ (έτ. 1144 ή 1159) ένθα λέγεται: . . .  εΐ μή είς 
πρόσωπα Από τής σύγκλητον ή άπό τοΰ στρατιωτικού κ.αταλ.ύγον τυγχάνοντα 2.. .  
Ή  αυτή διαστολή άπαντά καί είς τήν Βασίλειον Τάξιν, ένθα κατά τήν περιγραφήν 
τής τελετής τής είς πατρίκιον προαγωγής έξετάζεται ή τυχόν έκ συγκλητικών ή στρα­
τιωτικών προέλευσις τοΰ μέλλοντος πατρικίου καί διάφοροι κανόνες διέπουν τά τής 
απονομής τοΰ τίτλου τούτου είς εκατέραν περίπτωσιν. Είς τήν δευτέραν ήτοι οσάκις 
ό μέλλων πατρίκιος άνήκη είς τόν στρατιωτικόν κλάδον (εί δε ονκ εστί συγκλητικός 
δ προβληϋε'ις πατρίκιος άλλ’ ίατιν άπδ απα&ίου. . .  Βασ. Τάξ. 242), μετά τήν περι- 
βολήν τών σχετικών διασήμων ευχαριστούν τόν αύτοκράτορα πατρίκιοι και μόνον 
οι δε λοιποί συγκλητικοί3 ον πίπτονσιν ώς μή γενομένον συγκλητικού (243).

1 Παρά Wagner σ. 199 · 202. Περί τοΰ κειμένου τούτου βλ. καί τό επόμενον κεφά-
λαιον.

’ ’Ανάλογοι πληροφορίαι παρά Ψελλ. Χρον. I κ. XI (Ζωή - Θεοδώρα) : . .  ό καί τώ γένει 
λαμπρότερος καί τήν τύχην επισημότερος, είτε εκ τών ονγκλητικών θρόνων ούτος εΐη, είτε τών στρα­
τιωτικών καταλ,όγων. . ., Ψελλ. Χρον. II κ. XIV (Κωνσταντίνος I ): καί τήν γεροναιαν είακαλε- 
οάμενος καί δοοι τον στρατιωτικόν γένονς, έτνγχανον οντες, ’Αλεξίας II 229, 297 (’Αλέξιος Α') 
Καντακ. I 99, 139, 158 (’Ανδρόνικος Β ), II 14 (Ιωάννης Ε'.)

3 Νοούνται οί έν τή τελετή παρευρισκόμενοι.
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Και)’ όλας τάς ύπαρχούσας ενδείξεις ό πατριάρχης δέν ήτο μέλος τής συγ­
κλήτου. Έ ν τούτοις είς περιόδους, εν αίς τον βασίλειον θρόνον κατεΐχεν ανήλικος 
έ'τι αύτοκράτωρ, μαρτυρεΐται ή είς συνεδρίας τής συγκλήτου συμμετοχή του πατρι- 
άρχου, ήτις δέον νά άποδοθή είς τό κύρος και τήν έν τή βυζαντινή πολιτείφ θέσιν 
αυτού, επομένου αμέσως τού αύτοκράτορος. Ούτω κατά τήν άνηλικότητα τών 
τέκνων τού Ρωμανού Β', ό πατριάρχης IΙολΰευκτος συγκαλεΐ τήν σύγκλητον καί 
συμμετέχει είς συνεδρίαν αυτής· τό αυτό πράττει καί ό πατριάρχης Ιωάννης ΙΔ , 
τού αύτοκράτορος Ίωάννου Ε ' όντος ανηλίκου ι. Προφανώς υπό τήν ιδιότητα 
αυτού ώς άνωτάτου ιεράρχου μετέχει δ πατριάρχης συνεδριών τής συγκλήτου, συνερ- 
χομένης από κοινού μετά τής πατριαρχικής συνόδου ή σπανιώτερον μετά μεμονω­
μένων κληρικών 2. Είς έγγραφον εκ τής πατριαρχίας τού Καλλίστου Α ' μαρτυρεΐται 
συνεδρία τής συγκλήτου παρουσία τής βασιλίσσης καί τού πατριάρχου, παριστα- 
μένου κατόπιν ειδικής εντολής τού αύτοκράτορος (τού τελευταίου ευρισκομένου 
προφανώς μακράν τής Κωνσταντινουπόλεως), είς ήν πλήν άλλων συζητούνται καί 
ζητήματα άφορώντα τήν εκκλησίαν".

"Αλλως έχει τό ζήτημα διά τούς λοιπούς κληρικούς. Έ νφ  διά τούς παλαιοτέ- 
ρους αιώνας αί μαρτυρίαι περί κληρικών μελών τής συγκλήτου ελλείπουν σχεδόν 
παντελώς, κατά τούς υστέρους χρόνους, καθ’ ούς ό κλήρος ενεργότερου συμμετέχει 
είς τήν διοίκησιν τών κοινών, περιβάλλονται φαίνεται συχνότερου μέλη του με τίτλους 
καί αξιώματα εκ τών κατά τά ανωτέρω συνεπαγόντων τήν είς τήν σύγκλητον είσο­
δον, είς τρόπον ώστε αί μαρτυρίαι περί κληρικών συγκλητικών είναι ολιγώτερον 
σπάνιαι. Κληρικοί καί μοναχοί ώς μέλη τής συγκλήτου άναφέρονται επί τών αύτο- 
κρατόρων Λέοντος «Τ'1, Μιχαήλ Δ 5, Ίσαακίου Β ' ’Αγγέλου6, Θεοδώρου Α ' 
Λασκάρεως1, Μιχαήλ Η '6, Μανουήλ Β '9. Ή  μαρτυρία τού Φραντζή 16: βουλεν-

1 Λέων διακ. 33 - 34 · πρβλ. Συν. Σάθα 151· Καντακ II 20 - 21.
2 Βλ. περί τούτου κατωτέρω κεφ. IV.
3 AD τ. I 430-431 (1350 - 1354, 1355-1363).
4 Β. Ευθυμίου 11: ό σύγκελλος Ευθύμιος.
4 Ψελλ. Χρον. I κ. XIV (Μιχαήλ Δ'), Συν. Σάθα 160: ό μοναχός Ιωάννης όρτρανοτρόφος. 
* Μιχ. Χων. Σωζ. τ. Β' 117: ό έπί τής Ιερός σακέλλης Κωνσταντίνος ό Μεσοποταμίτης, 

περί ού λέγεται: λίθον άχρόγωνον δνοΐν βημάτοιν, ιερόν και βααιλείου μεοιτενοντα καί αυνόδο) οννά- 
Jtiovia αύγκλητόν. Πρβλ. τά σχόλια τού έκδοτου αυτόθι σ. 590-591.

7 Αύτ. 307: Ευθύμιος Τορνίκης· δέν άναφέρεται ποιον αξίωμα ήτο περιβεβλημένος.
8 Zachariae JGR τ. I l l  Coll. V άρ. 8 καί 9 ( =  AD τ. V σ. 246-248): ό έπί τών 

δεήσεων διάκονος καί δικαιοφύλαξ Θεόδωρος ό Σκουταριώτης.
» AD τ. II 174 (έτ. 1393).
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σάμενσς δ πατριάρχης ’Αρσένιος) εν τή διανοία καί μετά τιντον της ανγκλ.ήτον 
ιερωμένων τε και λαϊκών φαίνεται δτι δέν ανταποκρίνεται είς τά πράγματα ευρί­
σκεται δέ έν άσυμφωνίρ πρός πληροφορίαν τοΰ Νικ. Γρήγορά I 79 — έφ’ οΰ 
άλλωστε στηρίζεται, ώς φαίνεται, και δ Φραντζής— διαστέλλοντος σαφώς έν τη 
εκθέσει τών αυτών γεγονότων τήν σύγκλητον από τών κληρικών: τάϊς γνώμαις τών 
άλλων όσοι τής συγκλήτου και <ίσοι τον Ιερατικόν κατάλογον σνγκαϋελκνσΆείς και 
αυτός (βα δ πατριάρχης Αρσένιος). Άσφαλεστέρα φαίνεται ετέρα πληροφορία του 
ιδίου Φραντζή 233 περί συμμετοχής καί κληρικών διά τούς χρόνους τοΰ Κωνσταν­
τίνου ΙΑ', ούτινος είναι σύγχρονος.

Νεαρά τοΰ Κωνσταντίνου I'ρυθμίζει ζήτημα προκύψαν εκ τής στάσεως τών 
μητροπολιτών τών φερόντων τόν τίτλον τοΰ συγκέλλου ή πρωτοσυγκέλλου, οίτινες 
στηριζόμενοι είς τήν ιδιότητα αυτών ώς συγκλητικών, ήξίουν εαυτούς ανωτέρους 
τών όμυβάθμων των απλών μητροπολιτών ( . . .  οί μητροπυλϊται αύγκελλοι και πρω- 
τοανγκελλοι πειρώνται διά τών ονγκλητικών τιμών άλλάξαι τους σεβασμίους ϋρό- 
νους). Έ ν  τή νεαρά δρίζεται δτι έκαστος κληρικός οφείλει νά κατέχη έν τή έκκλη- 
σιαστική ιεραρχία τήν θέσιν, ήτις άρχήθεν ωρίσθη αυτώ ανεξαρτήτους τής τυχόν 
συγκλητικής ιδιότητος, τής τελευταίας έχούσης σημασίαν μόνον διά τήν έν τοίς 
άνακτόροις θέσιν του: Ιν μεν τή εκκλησία. . .  έξει τόν ϋρύνον έκαστος, ον δέδωκ.εν 
αυτώ ή άγια σοφία ήτις έστιν ο λόγος τοΰ Θεοΰ.. .  έν δε τώ παλατίφ έξει τήν 
τιμήν έκαστος τήν έν τή συγκλήτφ τνπωϋεϊααν αυτώ '.

Διάφορον λύσιν προετίμησεν έπί ειδικής τίνος περιπτώσεως —άγνωστον άν 
κατ’ εφαρμογήν γενικώτερον ισχυούσης αρχής— δύο αιώνας βραδύτερον δ Μιχαήλ 
Η '. Διά προστάγματος παραγγέλλει είς τόν πατριάρχην νά τιμά τόσον αυτός όσον 
καί οί λοιποί κληρικοί τόν διάκονον καί έπί τών δεήσεων Θεόδωρον Σκουταριώτην 
διορισθέντα δικαιοφύλακα ιός αρμόζει είς τό νέον του αξίωμα καί τήν συγκλη-

λεία μου και τοιαύτα) ιιξκάματι κατεκόσμησεν, ον δέον πάντως τό μή και πάρει τής 
άγιωσννης σον, και τής τών συγκλητικών αρχόντων αυτόν αναλόγως μετέχειν τιμής 
τε και τάξεως εν τε τώ εκκλησιαστική) όφφικίτα καν ταίς κ.αϋέδραις καί στάσεαν 
χρείαν γάρ τόν, δν ή βασιλεία μου κατά λόγον τιμή καί παρά τής άγιιοσννης σου 
κατ' ίσον τιμάσΟαι καί τόν έν τή βασιλεία, καν τή σύγκλητο) τίμιον καί παρά τή

1 Νεαρά 2 (έτ. 1065). ΙΙρ|5λ. Β. ΣΤΕΦΑΝΙΔΟΥ, Αί έν τφ βυζαντινφ κρατεί σχέσεις εκκλη­
σίας καί πολιτείας καί ή νεαρά τοϋ αύτοκράτορος Κιονσταντίνου Δούκα (1065) έν ΒΖ τ. 30 
(1929-1930) σ. 420-121, V. Grum ei-, Titulature de métropolites byzantins. I. Les 
métropolites synkelles έν Études byzantines t. 3 (1945) Ιδίρ σ. 96-103.
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έχκλησία σου και τώ κλήροι τής άγιωτάτης του Θεόν εκκλησίας τιμής καταξιοϋσθαι 
τής κρείττονος 1.

'Ως παρατηρεί ό Bury 2, έν τφ Κλητορολογίφ τού Φιλοθέου ευνούχοι κατέ- 
χοντες αξιώματα δέν άναφέρονται ώς μέλη τής συγκλήτου, άλλ’ ώς έξ άλλων πηγών 
γνωρίζομεν τινές τούτων υπήρξαν συγκλητικοί ώς δ παρακοιμώμενος ’Ιωσήφ 
Βρίγγας 3, δ παρακοιμισμένος καί πρόεδρος τής συγκλήτου Βασίλειος *, ό ’Ιωάννης 
όρφανοτρόφος 5, δ λογοθέτης ’Ιωάννης6, Θεόδωρός τις τιμηθείς πρόεδρος υπό τής 
αύτοκρατείρας Θεοδώρας7, ό πρωτοπρόεδρος τής συγκλήτου και πρωτοβεστιάριος 
ΚιονσταντΤνος δ Λειχούδης8.

Θεωρώ αυτονόητον ότι γυναίκες δέν ήδύναντο νά καταστούν μέλη τής συγ­
κλήτου· εις όσας δέ περιπτώσεις άναφέρονται συγκλητικοί πρόκειται περί συζύγων 
ή θυγατέρων συγκλητικών. Ούτω Βασ. Τάξις 504, Ψευδό - Κωδινός 107: αί γυ­
ναίκες τών συγκλητικών έν τή ΙΙείρφ Ευσταθίου τού Ρωμαίου γίνεται λόγος περί 
αυγκλ.ητικής θυγατρός τοΰ πρωτοσπαθαρίον Τειχιαπου και ενταύθα δε ονγκλ.ητικον 
θυγατέρα .

Νοείται άφ’ εαυτού ότι μόνον Χριστιανοί και δή ορθόδοξοι ήδύναντο νά 
γίνουν συγκλητικοί 10.

1 Zachariæ JGR τ. III Coll. V άρ. 8 καί 9 ( =  AD τ. V 216-248, έτ. 1270).
2 B u r y , Adtn. System  σ. 38. ΙΙερί τής θέσεως τών ευνούχων έν τή βυζαντινή πολιτείρ 

βλ. τάς νεωιέρας εργασίας του R. G u il l a n d , Les eunuques dans l ’empire byzantin. 
Iîtude de titulature et de prosopographie byzantines έν Études byzantines τ. 1 ( 1943) 
σ. 197-238, του αύτοΰ, Fonctions et dignités des eunuques αυτόθι τ. 2 (1944) σ. 183-225 
τ. 3 (1945) σ. 179 - 214.

3 Λέων διακ. 83-34, Συν. Σάθα 153-154 (έτ. 963).
4 Λέων διακ. 49 (Νικηφόρος Φωκάς).
4 Συν. Σάθα 160-161, Ψελλ. Χρον. I κ II (Μιχαήλ Δ"), κ. II (Μιχαήλ Ε ).
0 Ψελλ. Χρον. II κ. CLXXVII, Ζωναράς III 649-650 (Κωνσταντίνος Θ').
7 Ψελλ. Χρον. II κ. XIV (Μιχαήλ Τ').
8 Συν. Σάθα 165 (Ίσαάκιος Λ' Κομνηνός).
» Πείρα ΜΘ' 4. Ούτω καί Βασιλ. Τ' 1. 8 (= D ig . I 9.8), ΚΙΓ 5. 16 ( =  Dig. XXIII 

2. 16), Λ' 1. 3 ( =  Dig. XXIV 1.3 § 1 ).
lw Προκ. Άνέκδ. 167 βλ. καί 170 (’Ιουστινιανός Α ). Ό  Γελίμερ δέν έλαβε τόν τίτλον του 

πατρικίου επιι ού μειαιίθεοθαι τής ’ Αρείου δόξης ήθελεν, Προκ. Πολ. I 458. Ώσαύπος ό άμηράς 
τής Κρήτης καί τά τέκνα του δέν έγένοντο συγκλητικοί διά τό μη βονλεοδαι αντονς βαπτιοΟήναι. 
ΨΣυμ. Μαγ. 760 (Ρωμανός Β").
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Αλλοδαποί εγκαθιστάμενοι έν τώ κρατεί καί γινόμενοι υπήκοοι αυτού δέν 
συνήντων εμπόδια διά τήν είσοδόν των είς τήν σύγκλητονι.

Ώ ς μαρτυρείται έν ταΐς πηγαΐς, είς τήν σύγκλητον είσήρχοντο πρόσωπα εκ 
τών άνωτέρων κοινωνικών τάξεων προερχόμενα' τούτο δμως δέν άπετέλει νομικόν 
κανόνα άλλ’ απλώς τό συνήθως συμβαΐνον, ή από τού οποίου παρέκκλισις άπο- 
κειμένη είς τήν βούλησιν τού αύτοκράτορος ούτε αδύνατος ήτο ούτε λίαν σπανία. 
Τοιαότην τάσιν έξεδήλωσεν δ αύτοκράτωρ Κωνσταντίνος Θ ' πρεσβεύουν ότι ώς 
πας τις ανεξαρτήτως κοινωνικής προελεύσεως ηδύνατο νά εΐσέλθη είς τήν στρατιω­
τικήν υπηρεσίαν, ούτω θά έ'δει νά είναι είς πάντα κατάλληλον κρινόμενοι’ δυνατή 
ή είσοδος είς τήν σύγκλητον καί ...μ η  κατά γενεαλογίαν τους εν τέλει προϊέναι και 
δσοι τφ βήματι πληαιάζονσι μι] <Ϋ άπό τών πρώτων μόνον γενών την αυγκλ.ητικην 
πληροΐσ&αι βουλήν και τά τών δημοσίων άρχεΐα και οαα περί νόμους τε και ψηφί­
σματα, άλ.λ.ά και άπό τής ετέρας μερίδος εϊ τινες δή και άπό ταύτης ευδόκιμοι πρός 
ταύτα φανεΐεν και τών άλλων καταλ.λ.ηλ.ύτεροι... 2.

Επειδή δέ ακριβώς έπεκράτει ή συνήθεια τής έξ ανωτέρας κοινωνικής 
τάξεως καταγωγής τών μελών τής συγκλήτου, οσάκις συνέβη νά ύψωθή τις 
έκ κατιοτέρων κοινωνικών στρωμάτων καταγόμενος είς συγκλητικόν, τονίζεται 
μετ’ έμφάσεως υπό τών πηγών ή τοιαύτη προέλευσίς του. Ούτω περί δύο τών επι­
τρόπων τού Κωνσταντίνου Ζ', τού πατρικίου Βασιλίτζη καί τού πατρικίου Γαβριη- 
λοπούλου 3, περί τίνος Ρωμανού Βοίλα επί Κωνσταντίνου Θ ' 1, περί τού Μιχαήλ 
Άτταλειάτου ώς ό ’ίδιος ομολογεί περί αύτοΰ5, περί τού μεγάλου στρατοπεδάρχου 
Μανουήλ Τάγαρι®.

Σχετικώς πρός τήν διάρθρωσιν τής συγκλήτου, ó O. Ellissen διετύπωσε τήν 
εξής θεωρίαν. Διά τού δρου συγκλητικοί δηλούνται οί άνήκοντες είς τήν συγκλη­
τικήν τάξιν. Έ ξ αυτών έσχηματίσθη έν τμήμα, έν σώμα (ein Ausschuss, eine

1 Άτταλ. 87, Σκυλ.-Κεδρ. II 656-657 (Κωνσταντίνος Γ), ΙΙαχυμ. II 498 (‘Ανδρόνικος II'), 
Καντακ. I 387 (Ανδρόνικος Γ ).

2 Ψελλ. Μεσ. Βιβλ. τ. IV σ. 430-431. Βλ. επίσης Ψελλ. Χρον. I κ· XXIX, τ. II κ. 
CXXXVI, Scr. Min. I 22 (Κωνσταντίνος Θ'). ’Ανάλογα διηγείται όΨελλός περί του Κωνσταν­
τίνου Γ Δούκα, Χρον. II κ. XV καί ό συντάκτης τής Συνόψεως ΣάΟα περί τού Νικηφόρου Γ' 
Βοτανειάτου, Συν. ΣάΟα 171.

3 Ζωναράς I I I  437 · 458.
* Ζωναράς III 645.
6 AD τ. V 294 (έτ. 1077).
* Καντακ. I 90-91 (’Ανδρόνικος Β').
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berathende Versammlung) καί είς τό εξής διά τοΰ συγκλητικός νοείται ότε μέν 
ό μετέχων τής συγκλητικής τάξεως, ότε δέ τό μέλος τοΰ νέου τούτου σώματος. 
Τοΰτο πλήν τοΰ σύγκλητος φέρεται ώς βουλή ή γερουσία. ΓΙαραλλήλως πρός τήν 
σύγκλητον, κυρίως είπείν εντός αυτής, υπήρχε πάλιν έτερον μικρότερον σώμα 
λειτουργούν ώς συμβούλων τοΰ αΰτοκράτορος. 'Οσάκις είς τούς συγγραφείς τών 
μεταγενεστέρων αιώνων, προσθέτει ό Ellissen, γίνεται λόγος περί πάσης τής 
συγκλήτου, ό όρος ή κείται καθ’ υπερβολήν ή χρησιμοποιείται άνακριβώς καί διά 
τό στενώτερον τοΰτο ανακτορικόν συμβούλων1.

Ό  Bury διακρίνει τήν σύγκλητον υπό τήν στενήν έννοιαν ώς συμβούλων 
εξ ανωτέρων άξιωματούχων, από τοΰ συνόλου τών συγκλητικών, προσώπων δικαιού­
μενων νά λάβουν μέρος είς τάς τελετάς καί νά γίνουν δεκτά είς τά ανάκτορα *. 
Καί αν μέν ό Ellissen, όστις ουχί πάντοτε ορθώς κατανοεί τάς πηγάς3, έννοή 
δτι ώς έκ τοΰ μεγάλου αριθμού τών συγκλητικών καί τής άπαιτουμένης εχεμύθειας 
εκ μέρους τών συνεδριαζόντων δέν ήτο δυνατόν νά λαμβάνουν εκάστοτε μέρος είς 
τάς συνεδρίας τής συγκλήτου ίδίφ ώς συμβουλευτικού σώματος δλοι οί συγκλητικοί 
καί δτι είς τήν κρίσιν τοΰ εκάστοτε συγκαλοΰντος αΰτοκράτορος εναπέκειτο νά 
προσδιορίζη κατά τήν πρόσκλησιν πόσοι καί ποιοι θά μετεΐχον τής συνεδρίας4, 
εκτός ευαρίθμων άνωτάτων άξιωματούχων, οίτινες ’ίσως μετεΐχον αυτοδικαίως, εάν 
τοΰτο έννοή ό Ellissen, είμαι καί εγώ σύμφωνος καί τό θεωρώ σφόδρα πιθανόν δ.

* E l l is s e n  σ. 29 · 31.
2 Bury, Adm. system  a. 37' ούτω καί A. Ε. R. Boack-J. E. D unlap, T wo Stu­

dies in Later Roman and Byzantine Administration, New York 1924 σ. 118.
3 Βλ. τάς επί τής Βασ. Τάξεως κρίσεις αυτού.
4 Ευθέως γνωρίζομεν δτι ό Δημήτριος Κυδώνης διά λόγους προσωπικούς άπεκλείσθη 

υπό τού αΰτοκράτορος συνεδρίας τής συγκλήτου, μελλούσης νά έπιληφθή τής υποθέσεως τοΰ 
έν διαστάσει πρός τόν πατέρα του Ίωάννην Ε' διατελοΰντος βασιλόπαιδος Μανουήλ Παλαιο- 
λόγου, μεθ’ οΰ στενώς συνεδέετο ό Κυδώνης. Κυδώνη Έπιστολαί σ. 84 (ετ. 1383).

6 Οδτιος εξηγείται τό γεγονός δτι οί βυζαντινοί συγγραφείς δταν ομιλούν περί τής 
συγκλήτου ή καί περί τής συγκλήτου πάσης δέν εννοούν δτι μετέσχον τής συνεδρίας πάντες 
οί έχοντες τόν συγκλητικόν τίτλον άλλ’ οί έκ τών συγκλητικών εκάστοτε κληθέντες· οϋτως 
ώστε προκειμένου περί τού έκ συγκλητικών συγκεκροτημένου καί τής αυτής υποθέσεως επιλη­
φθέντος δικαστηρίου, ή μέν μία πηγή όμιλεί περί συγκλήτου, ένω άλλη ή άλλαι περί αριθμού 
τίνος συγκλητικών. Π. χ. AD τ. I 174-175: παρά τών συγκλητικών αρχόντων =  AD τ. I 177 
c - 7: ενώπιον τής συγκλήτου. — AD τ. I 249-250: και τής συγκλήτου πάσης =  Καντακ. III 23: 
καί τών συγκλητικών οί μάλιστα επιφανείς.— AD τ. I 2Ü3: ή ανγκληιος — Λ D τ. I 238: ή σύγ­
κλητος —- Λ D τ. I 245: ή σύγκλητος — Καντακ. I 551 : τών εν τέλει πολλών καί συγκλητικών 
συνεδριαζόντων =  ΝιΧ. Γρηγ. 1 557 - 558: οι τής συγκλήτου λογάδες.
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"Ou δμοις υφίστατο νομοθετικώς έρρυθμισμένη διάκρισις τών συγκλητικών είς 
τάξεις μέ διάφορον δι’ εκάστην συνταγματικήν -θέσιν — τών μέν μέ ηύξημένα, τών 
δέ μέ ήλαττωμένα δικαιώματα, — ώς συνέβαινεν επί τής εποχής του ’Ιουστινιανού A t 
καθ’ ήν μόνον οι illustres άπέλαυον πάντων τών τού συγκλητικού δικαιωμάτων 
συμπεριλαμβανομένης καί τής ψήφου, δέν δύναται έπί τών παρά τού Ellissen 
προσαγομένου χωρίων επαρκώς νά στηριχθή. Τά χωρία, τά όποια επικαλείται 
ό E llissen1 ώς καί άλλα παρεμφερή, άτινα παραλείπει *, δέν άρκούν ώς παρα­
τηρεί καί ό Μ. Δένδιας 3 νά στηρίξουν τήν αντίθετον εκδοχήν διότι ή συμπαράθεσις 
τών δύο ορών (γερουσία, σύγκλητος βουλή) σκοπεί απλώς νά προσδώση μεγα­
λύτερον ένάργειαν είς τήν φράσιν καί ουδόλως ύποδηλοΐ τήν υπαρξιν δύο διαφόρων 
σωμάτων ή διακεκριμένων τμημάτων τού αυτού σώματος. Ή  γενική εντύπωσις, 
ήν ό αναγνώστης αποκομίζει έκ τών βυζαντινών πηγών, ένθα ή μνεία συγκλήτου 
είναι συχνοτάτη — είς χιλιάδας όλας ανέρχονται τά χωρία, ένθα γίνεται λόγος περί 
αυτής—δέν ευνοεί τοιαύτην εκδοχήν, τοσούτψ μάλλον δσψ, ώς ό ίδιος ό Ellissen 
παραδέχεται4, αί μέν φιλολογικά! πηγαί ομιλούν άδιαφόρως περί συγκλήτου, βουλής, 
γερουσίας κλπ. χωρίς νά συνδέουν έ'καστον τών όρων τούτων πρός ιδιαίτερον σώμα,

1 Άτταλ. 308 : δημοτικήν δ'ε φλυαρίαν καί μειρακιώδες άθυρμα λ.ογισαμίνου ίου βααι/.έως 
το γεγονός, αυνήχθη πάσα ή γερονοία καί τής συγκλήτου βουλής τό έκκριτον τήν πίοτιν αυτών ίπιβέ­
βαιον ντ ες τώ βασιλ.εΐ καί πληροη οοονντες μέχρις όστέων καί μυελών κινδυνέυσαν όπερ αυτού. . .  
(Νικηφόρος Γ"), Καντακ. II 218: εν τή εορτή δε καί τών τής ουγκλ.ήτου ιτλ,ήν ολίγων αξιωμάτων 
πάντες ετυχον, ώς S v  έκαστος παρά βαοιλίδος καί πατριάρχον καί τής βουλ.ής άξιος ίκρίθη . . .  
(’Ιωάννης Ε' ανήλικος).

2 Παχυμ. II 100 : ου νάμα τή γερουσία πάση καί τή αυγκλήτερ τήν επί τής πόλεως (όδευε.. 
(sc. ό Μιχαήλ Η'), Νικ. Γρηγ. II G9G - G97 : ΰς (sc. ό ’Ιωάννης Γαβαλΰς) γλωττοδαίδαλύν τινα 
πρός τής φύσεως κτηοάμενος ε λατομίαν μάλ.α τοι πιθανός ίδόκει τοίς άκούουοι, τοίς τε άλλοις καί 
ϋοοι τήν βααίλ.ειον οννεκρότονν σύγκλητον καί βουλήν (ετ. 1341), Φραντζής 67 : τά δε υπό αρχόντων 
τής βασιλικής αυλής καί βουλής καί τής συγκλήτου σοφών καί συνετών καί γηραιών άκούοαμεν
(ΙΕ' αΙών). Βλ. καί Νικ. Χων. 280, Νικ. Γρηγ. II 7G1-7G2.

3 Μ. D e n d ia s , Études sur le  gouvernement et l’administration à  Byzance έν 
Studi bizantini e neoellenici t. 5 (1939) a· 126. Ή  διά βραχυτάτων διατυπουμένη άποψις 
του Μ. Δεν δια  «l’empereur demandât conseil en telle où telle circonstance à un où 
plusieurs sénateurs où même à l ’ensemble de 1’ άγιιοτάιη σύγκλητος* ευρίσκεται πλησιέ- 
στατα πρός τά  έν τφ  κειμένω υπ’ εμού έκτιθέμενα.

* E l l is s e n  σ. 31 «Wo bei Schriftstellern dieser spätem Zeit von der ganzen 
Synkletos die Rede ist, ist der Ausdruck gewiss entweder übertrieben oder das Wort 
ist eben ungenau für diesen engen Staatsrath gebraucht».
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τά δέ αυθεντικά κείμενα χρησιμοποιούν αποκλειστικώς τον όρον σύγκλητος καί 
σύγκλητος βουλή '.

'II υπό τού B u ry 2 εΐ και μετ’ επιφυλάξεως δοθεΐσα ερμηνεία τών 
χωρίων τής Βασ. Τάξεως 87 2 : ένωθέντες δε οι πατρίκιοι και οϊ στρατηγοί 
εκεΤσε και ή λοιπή σύγκλητος, 150 16= οι δε πατρίκιοι καί ή σύγκλητος, καθ’ ήν 
έν αυτοίς νοείται ή σύγκλητος υπό τήν στενήν έννοιαν, δέν ευ σταθεί. 'Ως εν σ. 39 
σημ. 5 ανέπτυξα, ή σύγκλητος διαστέλλεται ενταύθα πρός το σύνολον τών μαγίστρων, 
πατρικίων είτε εκ συγκλητικών ε’ίτε έκ στρατιωτικών προερχομένων. Θά ήτο δέ 
αληθώς παράδοξον, εάν ακριβώς οΐ μάγιστροι και οί πατρίκιοι ήτοι οί ανώτεροι 
τιτλούχοι τού Κράτους—κατά κανόνα δέ ούτοι δέν έφερον μόνον τον τίτλον άλλα 
κατείχαν καί έν τών υψηλότερων αξιωμάτων —άπεκλείοντο τού στενωτέρου τούτου 
συμβουλίου τού αύτοκράτορος, εάν δεχθώμεν ώς ορθόν δτι είς τά ανωτέρω χωρία 
άντιδιαστέλλονται οί πατρίκιοι καί οί μάγιστροι πρός τήν σύγκλητον υπό τήν στενήν 
έννοιαν λαμβανομένην.

Πιθανήν ύπαρξιν τής αυτής διακρίσεως ευρίσκει καί δ R. Guilland 
είς χωρίον εκ τού περιγράφοντος τήν βάπτισιν βασιλόπαιδος κεφαλαίου τής 
Βασ. Τάξεως 619 19-620 6: Κελεύαει του βασιλέως ορίζονται μάγιστροι, ανθύ­
πατοι, πατρίκιοι, στρατηγοί, στρατάρχαι, τουρμάρχαι, οι άρχοντες τών ταγμάτων, 
ο! δφφικιάλιοι καί πάσα ή σύγκλητος, καί εισέρχονται είς τον μέγαν βαπτιστήρα τής 
μεγάλης εκκλησίας, οι δέ δεσπόται προέρχονται μετά τών άλλαξίμων, καθώς έχει 
ή συνήθεια τών μεγάλων εορτών, τά δέ σκήπτρα καί τά λοιπά σκεύη μένουαιν εν τώ 
ναφ τής μεγάλης εκκλησίας, καθώς καί εν τοίς μεγάλαις προελεύαεσιν, καί οϊ λοιποί 
αξιωματικοί καί οι συγκλητικοί. Οί υπό τού αύτοκράτορος οριζόμενοι μάγιστροι, 
ανθύπατοι, πατρίκιοι, στρατηγοί, στρατάρχαι, τουρμάρχαι, οϊ άρχοντες τών ταγμάτων, 
οϊ οφφικιάλιοι καί πάσα ή σύγκλητος συγκεντρούνται είς τόν μέγαν βαπτιστήρα τής 
εκκλησίας. ’Ακολούθως προσέρχονται οί βασιλείς καί οί προμνημονευθέντες άρχοντες 
λαμβάνουν θέσιν είς τόν ναόν κατά τό τυπικόν τών επισήμων εορτών. Δέν πρό­
κειται δηλαδή ενταύθα περί δύο διαφόρων ομάδων προσώπων, ώς φαίνεται δεχό­
μενος ό R. G uilland3, άλλα προφανώς διά τού εν σ. 620 G αξιωματικοί καί 
συγκλητικοί νοούνται οί αμέσως προηγουμένως έν σ. 619 19-21 άναλυτικώτερον

1 Βλ. άνωτ. σ. 13 -15. Ώ ; ήδη άνέφερα, είς τήν Βασ. Τάξιν τού ορού γιρονσία γίνεται 
αποκλειστική χρήσις πρός δήλωσιν του συμβουλίου ξένων ηγεμόνων.

2 Bury, Adtn. system  σ. 37 σημ. 4.
3 R. Gu il l .\n d , Études sur Γ histoire administrative de Byzance έν Βυζαντινά — 

Μεταβυζαντινά τ. 1 (1946) σ. 178-179 «Il s ’agit probablement du sénat assemblé opposé 
à l ’ordre sénatorial et des certains dignitaires opposés à d ’autres de rang inferieur».
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μνημονευθέντες μάγιατροι, άν&ύπατοι, πατρίκιοι. . .  καί πάσα ή σύγκλητος, ών ορί­
ζεται ή περαιτέρω θέσις εν τη εκκλησία κατά τήν πορείαν τής τελετής· ώστε ή έν 
σ. 619 21 σύγκλητος είναι απολύτως ταυτόσημος πρός τούς έν σ. 620 0 αυγκλ.ητι- 
κούς. Είς τήν προτίμησιν τής ερμηνείας ταύτης οδηγούν δύο τινά. Έ ν σ. 620 3-5 

λέγεται: τά <5έ σκήπτρα και τά λοιπά σκεύη μένονσιν εν τφ  ναφ τής μεγάλης εκκλη­
σίας, καθώς και εν ταΐς μεγάλαις προελ.εύσεσιν. . . , είς δέ τό κεφάλαιον περί τών 
ενσήμων και περιφανών προελεύσεων καθορίζονται έπακριβέστερον τίνα ήσαν ταύτα 
καί τίνες οί φέροντες ήτοι . . .  ΐατανται ατιχηδόν δεξιή, καί αριστερή κατά τάς οικείας 
τάξεις, τους δέσποτας έκδεχόμενα, τά τε Ρωμαϊκά σκήπτρα τά λεγάμενα βή/.α, ομοίως 
καί τά εύτύχια καί τά ετέρα σκήπτρα, πρός τούτοις τά σκεύη τών προτικτόρων καί 
σινατόρων, καί τά σκεύη τών δρακοναρίων, λάβονρά τε καί καμπηόηκτόρια, μετά 
καί τών βάνδων, του ονμπορεύεσθαι τοίς δεσπόταις *. Άλλ’ οί φέροντες τά σκεύη 
καί σκήπτρα ταύτα σκηπτροφόροι, ευτυχοφόροι, δρακονάριοι, προτίκτορες, σινά- 
τορες κλπ. αναγράφονται είς τό Κλητορολύγιον τού Φιλοθέου ώ; άρχοντες τών 
ταγμάτων καί ώς άνήκοντες είς τήν νπύ καμπάγιν σύγκλητον *. "Ωστε τά έν τή Βασ. 
Τάξει σ. 620 3 -4  σκεύη καί σκήπτρα ουδέν άλλο είναι ή οί έν σ. 619 20 άρχοντες 
τών ταγμάτων. Επομένως, άφ’ ού τά πρόσωπα ταύτα ταυτίζονται δέν είναι δυνατόν 
νά εύρίσκωνται ταυτοχρόνως καί είς τον μύγαν βαπτιστήρα ώς άρχοντες τών τα­
γμάτων καί είς τον ναόν ό>ς φέροντες τά σκεύη καί τά σκήπτρα, ώς θά πρέπει νά 
δεχθώμεν, εάν θεωρηθή ορθή ή υπό τού β . Οιιΐΐίαικί προτεινομένη ερμηνεία. 
Δεδομένης δέ τής συγκλητικής ίδιύτητος τών σκηπτροφόρων, σιγνοφόρων, προτι- 
κτόρων κλπ.3 είναι ευνόητος ή ακολουθούσα φράσις καί οί λ.οιποί άξιωματικοί καί 
συγκλητικοί, τής λέξεως λ.οιποί νοουμένης ώς πρός τούτους καί ουχί πρός τήν έν 
σ. 619 21 άπαντώσαν πάσαν αύγκλ.ητον. Κατά συνέπειαν, άφ’ ού οί άρχοντες τών 
ταγμάτων καί οί φέροντες τά σκήπτρα καί τά σκεύη ταυτίζονται πρός άλλήλους, έπεται 
δτι καί οί παραλλήλως πρός αυτούς μνημονευόμενοι μάγιατροι, ανθύπατοι, πατρί-

* Βασ. Τάξις σ. 11 ιε ·22· ’Ακολουθεί ή περιγραφή τής πορεία; τής πομπής, έως οδ 
αύτη άφικνεΐται είς τόν ναόν τής Αγίας Σοφίας και δηλοϋται ή θέσις, ήν τά προμνημονευθέντα 
σκεύη και σκήπτρα λαμβάνουν είς τόν ναόν: τά δέ σκήπτρα καί πάντα τά προγεγραμμένα σκεύη 

εισέρχονται, καί ΐατανται είς την εκκλησίαν δεξιή καί αριστερή είς τοίς ίδιους τόπους· τά δέ Ρωμαία 

β ή λ α καί τά πτυχία ΐατανται ένθεν κάκειθεν τής οω/.έας, ο δέ του άγιου Κωνσταντίνου σταυρός είς 

τό δεξιόν μέρος τοΰ βήματος· οί δέ μάγιατροι καί ανθύπατοι καί οί λ.οιποί συγκλητικοί, μετά καί τών 

βασιλικών ανθρώπων, Ϊατανται καί αυτοί είς τό δεξιόν μέρος τής εκκλησίας είς τους ίδιους τόπους, 

ένθα καί οί δεσπόται διέρχονται. Βασ. Τάξ. σ. 15 ι - ίο.
’ Κλητ. Φιλ. 742-743, 753· βλ. καί άνωτ. σ. 44-45, ένθα παρατίθενται καί τά χωρία.
* Πρβλ. τήν αμέσως προηγουμένην σημείωσα··
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κιοι... καί πάοα ή σύγκλητος ταυτίζονται απολύτως πρός τούς έν σ. 620 5-6 αξιω­
ματικούς και συγκλητικούς. Πρός τούτοις έξ ετέρων χωρίων τής Βασ. Τάξεως, ένθα 
περί τών αυτών προσώπων εναλλάσσονται οί δροι σύγκλητος, συγκλητικοί, έπιβε- 
βαιοϋται τό αδιάφορον τής χρήσεως τών δρων τούτων. Ούτω κατά τήν γέννησιν 
βασιλόπαιδος: Δίδονται μανδάτα είς όλην την σύγκλητον άλλαξίμων, και τη έξης 
προέρχονται πάντες οΐ συγκλητικοί και άλλάσσωσιν (615)· κατά τό κούρευμα βασι- 
λόπαιδος: Δίδονται μανδάτα είς όλην την σύγκλητον άλλαξίμων και τη έξης προέρ­
χονται πάντες οϊ συγκ.λ.ητικοί... (620)· χαρακτήριστικώτερον δέ εις τό έπανειλημμένως 
μνημονευθέν κεφάλαιον περί τών ευσήμων και περιφανών προελεύσεων, ένθα 
λέγεται: έν δέ τώ γυναικίτη έναπομένει πάσα ή σύγκλητος, έπευχόμενοι τοίς δεσπύ- 
ταις... Και ειιΤ ούτως έξέρχονται οί δεσπόται, καί γίνεται δοχή έν αυτώ τώ γυναικίτη τής 
έκκλ.ησίας παρά τε τών μαγίστρων ανθυπάτων τε καί πατρικίων καί λοιπών δφφικια- 
λίων, καί διά νεύματος τού πραιποσίτου λέγει δ τής καταστάσεως τό «κελίύσατε*. 
καί δή τών συγκλητικών έξιόντων, αυνεξέρχονται καί οί δεσπόται...{Βασ. Τάξ. σ. 31 5- 
32 4). Είναι προφανές δτι ή έν σ. 31 6 αύγκλ.ητος, ήτις εκφράζει τάς εύχάς της 
πρός τούς αύτοκράτορας, είναι τά αυτά πρόσωπα πρός τους μαγιατρούς, ανθυπάτους, 
πατρικίους καί λοιπούς οφφικιαλ.ίους τής σ. 3 1 25 - 32 2, οί όποιοι ακολούθως έν 
τέλει τοϋ τμήματος τούτου τής τελετής χαρακτηρίζονται ώς συγκλητικοί (σ. 32 3).

Δεδομένης λοιπόν τής άδιαφόρου ταύτης χρήσεως τών δρων διά τάς φιλο­
λογικός πηγάς καί τής όρολογικής ομοιομορφίας διά τά αυθεντικά κείμενα καθί­
σταται πλέον ή έπισφαλής, νομίζω, ή έπί όρολογικών μόνον διακρίσεων στηρι­
ζομένη υπόθεσις τού Ellissen. Έ π ί πλέον κατά ταύτης μάχεται ευθέως ή παρα- 
τήρησις δτι πολλάκις οί δροι γερουσία καί βουλή, οίτινες κατά τον Ellissen 
σημαίνουν τό στενότερον συμβουλευτικόν σώμα ουχί δέ τό σύνολον τών συγκλη­
τικών χρησιμοποιούνται πρός δήλωσιν τού τελευταίου τούτου. ’Αναφέρω ώς παρα­
δείγματα ευκόλως δυνάμενα νά πολλαπλασιασθούν. Ζωναράς III 164: εϊτα καί 
θρίαμβον έπί τή νίκη κατήγαγε (sc. ό Βελισάριος), τελουμένης άμίλ,λης ίππων έν 
τώ θεάτρφ, αυτού τε τού κρατούντος, ώς έθος, προκαθημένου καί τής γερουσίας 
παρούσης καί τού δήμου παντός· Ζωναράς III 212: μετ’ ευφημίας καί κρότων δεχθείς 
καί λ.αμπρύτητος παρά τε τής γερουσίας καί τού πλήθους τής πόλεως... ό Ηράκλειος 
έπιστρέφων εκ τού κατά τών Περσών πολέμου· Ψελλ. Χρον. I κ. XXIX (Κων­
σταντίνος Θ ): τάξιν έχούσης τής τιμής έν τώ πολ.ιτικώ δήμφ καί δρου τίνος έπικει- 
μένου όμεταθέτου τής άναβάσεως ούτος έκείνην μεν σνγχέας τούτον δέ άφελ.ών, 
μικρού δεΐν τον άγοραιον καί αγύρτην δήμον ξύμπαντα κοινωνο'υς τής γερουσίας 
πεποίηκε· Ζωναράς III 653: 'Ο Μιχαήλ αέ'τοκράτωρ όναρρηθείς τοίς μεν τής γε­
ρουσίας καί τώ δημώδει πλήθει καί παριί τό προσήκον ώπτο φιλοτιμύτατος· Κίνν. 31:

5
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αί δέ τριήρεις ες Βυζάντιον άναχθ είσαι την βασιλέως (sc. Ίωάννου Β ') κόνιν τη 
χέρσο) απέδοααν, ήν η Ρωμαίων γερουσία μεγάλο)τρεπώς άπολαβονσα είς το Ιερόν 
τταρέπεμψε φροντιστηρίου' Κίνν. 277-278: πομπή τούτον εκ Βυζαντίου διαδέχεται 
λαμπρά, ίπλήρου δε ταύτην τό Ρωμαίων τε γερούσιον άπαν και δσον ίν ιεροπόλοις 
και εν μονααταϊς ήν (Μανουήλ Α')' Νικ. Χων. 574: οί δέ γε λαοί και τό τής πολι­
τείας γεροναιον και όσοι τώ βααιλεΐ καθ' αίμα αννήπτοντο εΐποντο έκείνω...  (παρη- 
κολοΰθουν τήν κηδείαν τοΰ Καστμμονίτου, θείου τοϋ βασιλεύοντος Ίσαακίου Β ' 
’Αγγέλου)· Νικ. Χων. 631: και τό τής πολιτείας εκκλησιάαας πλήρωμα τότε γερον- 
σιάζον καί δσον τοϋ βήματος τρόφιμον καί δσον είς διαφόρους τέχνας καί έπιατήμας 
μερίζεται (ό αΰτοκράτωρ ’Αλέξιος Γ ' ’Άγγελος)· Παχυμ. I 41: τότε τοίνυν σνγκαλε- 
αάμενος (sc. ό Μουζάλων) δσον ήν τό τής γερουσίας καί δσον τον βασιλείου γένους 
δσον τε τών αρχόντων καί δσον τής στρατιωτικής τάξεως· Παχ. I 97 : καί τους μεν 
τής γερουσίας ούτω μεγαλοπρεπώς ¿θεράπευε... τό δέ στρατιωτικόν τε καί τήν πληθύν, 
τους μέν καθημερινάϊς φίλον μίαις ώφελλε... (sc. ό Μιχαήλ Παλαιολόγος γενόμένος 
συμβασιλευς)· Δούκας 21: καί γάρ τό πλείστον τής πόλεως μέρος, δσον τής γερουσίας, 
δσον τό συρφετόν, έσέβετο τον Καντακουζηνού. Τέλος ή νεαρά 5 τοΰ αΰτοκράτορος 
Ρωμανού Α ' (έ'τ. 934) λέγει : μήτε μήν δλως τών είς συγκλήτου βουλήν άπηριθμη- 
μένων, ένφ πρόκειται περί τοΰ συνόλου τών συγκλητικών καί ουχί περί μελών 
τοιούτου στενοτέρου σώματος, ως δέχεται και ό G. Testaud, όστις δμως επη­
ρεαζόμενος από τήν θεωρίαν τοΰ Ellissen αναγκάζεται διά νά συμβιβάση πρός 
αυτήν τό κείμενον τής νεαράς νά καταφυγή είς διόρθωσιν τοΰ τελευταίου τούτου1.

Τήν εκδοχήν δτι είς τάς συνεδριάσεις τής συγκλήτου έλάμβανον κατά κανόνα 
μέρος ουχί οί έκ τών συγκλητικών εκ τών προτέρων και γενικώς ώρισμένοι άλλ’ οί 
εκάστοτε πρός τούτο καλούμενοι ενισχύουν αί εξής μαρτυρίαι. Επιστολή τοΰ 
Δημητρίου Κυδώνη πρός τον Μανουήλ Παλαιολόγον, έν ή λέγεται: ον γάρ μόνον 
τή αυγκλήτφ βονλ.ή μελλούση περί τών σών όρίζειν αυτός ον παρήν, καίτοι ού τών 
εννέα μόνον αρχόντων2, άλλα καί τών ονδεπώποτε βουλής μετασχύντων Ιπί ταύτην 
τότε κληθέντων '. Είς τά λατινιστί διασωθέντα πρακτικά τής συνόδου τοΰ έτους 869

1 G. T estaud , Des rapports des puissants et des petits propriétaires ruraux 
dans l ’empire byzantin au Xe siècle, Bordeaux 1898 a. 24. Συγκεχυμένα πως είναι καί τά 
ύπό του Η . M o n n ie r , Études de droit byzantin. Méditation sur la constitution έκατέρω 
et le jus poenitendi έν N ouvelle revue historique de droit français et étranger x. 24 
(1900) σ. 73 -75  περί συγκλήτου λεγάμενα.

s Ή  φράσις αποτελεί υπαινιγμόν είς τό πολίτευμα τών αρχαίων 'Αθηνών.
3 Κυδώνη έπιστ. σ. 84 (έτ. 1383).
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κατ’ επανάληψιν μαρτυρεΐται ή παρουσία τής ίερας ονγχλήτον1 ακολούθως δέ 
παρατίθενται τά ονόματα και οί τίτλοι τών παρευρεθέντων συγκλητικών, τών οποίων 
δμως ο αριθμός είς εκάστην τών δέκα συνεδριάσεων ποικίλλει, προστιθεμένων 
ή παραλειπομένων εκάστοτε άλλων προσάιπων. Έ άν λοιπόν δεχθώμεν δτι ενταύθα 
νοείται ή σύγκλητος υπό τήν στενήν έννοιαν καθίσταται απορίας άξιον, πώς εντός 
τόσον βραχέος διαστήματος μεταβάλλει σύνθεσιν. Διά τούτο πιστεύω δτι διά τού 
εποετ 5εηαίιΐ8 νοούνται οί συγκλητικοί τους οποίους δ αύτοκράτωρ ορίζει ίνα μετά- 
σχουν εκάστης συνεδρίας2.

Είς τάς βυζαντινάς φιλολογικάς πηγάς έπανειλημμένως ευρηνται φράσεις ιός 
αί εξής: προύχοντες τής ονγχλήτον βουλής, οί από τής βονλ.ής αριστοι, μοίρα τής 
ονγχλήτον βονλ.ής εχχριτος, ή άρίοτη βονλ.ή, εχχριτος βονλ.ή κλπ.3. 'Η  διατύπωσις 
αύτη, κατά τήν γνώμην μου, δέν ενέχει νομικήν σημασίαν ούτε ή ενταύθα διατυ- 
πουμένη έννοια τών πρώτων ή αρίστων κλπ. είναι αύστηρώς διαγεγραμμένη. 
'Υποθέτω δτι πρόκειται περί προσώπων τά όποια είτε λόγιο τών τίτλων καί αξιω­
μάτων άτινα περιεβέβληντο —ως γνωστόν δέ ή μεταξύ τών αξιωμάτων Ιεραρχία1 
ήτο αύστηρώς καθωρισμένη, ώστε νά καθίσταται ευνόητος ό χαρακτηρισμός τών 
κατεχόντων τοιαύτα ανώτερα αξιώματα ώς προυχόντων τής συγκλήτου, πρώτων 
συγκλητικών κλπ. —είτε λόγω τής κοινωνικής των θέσεως είτε λόγοι τής προσω­
πικής των αξίας είτε λόγφ> ιδιαιτέρας εύνοιας τού αύτοκράτορος άπέλαυον μεγα- 
λυτέρου κύρους ή τά λοιπά μέλη τής συγκλήτου δ.

Δέον νά σημειωθή δτι ούτε είς τά σχετικώς πολυάριθμα περί συγκλήτου 
όμιλούντα έγγραφα ούτε είς τούς βυζαντινούς νόμους, ένθα κατά πρώτον λόγον 
θά είχε θέσιν τοιαύτη διάκρισις, απαντούν εκφράσεις οίαι αί άνωτέριο. Είς τά

1 Mansi τ. XVI στ. 37 praesente quoque sacro senatu, videlicet κλπ., στ. 75: prae- 
sente quoque sacro senatu, dicimus autenr ούτω καί έν στ. 44, 81, 9G, 134, 143, 158.

2 Mansi τ. XVI στ. 344 (έτ. 8G9)’ πρβλ. τό ελληνικόν κείμενον, περιληπτικώ- 
τερον τού λατινικού, ένθα είς τά πρακτικά τής έκτης συνεδρίας άναγράφεται: ουμπαρονοης 
και τής ίεοάς συγκλήτου ήγουν τών πατρικίων καί /ιαγίοτρων πέντε πρός τοίς δέκα.

* Βλ. τάς δι’αστερίσκου έν τό) προηγηθέντι κεφαλαία) σημειωθείσας εκφράσεις.
* Είς χρυσόβουλλον του αύτοκράτορος ’Αλεξίου Α' άπαντφ ή διάκρισις τών αξιωμάτων 

είς μέγιστα, μέσα καί ελάχιστα. Άλεξιάς I 110.
6 Βλ. Βασ. Τάξ. 18: καί κραματίζουαιν (se. οί βασιλείς) έκεΐοε μετά των μεγιστάνων καί 

οικειοτέροιν ανθρώπων τής σ υγκλή του ... Ή  προφανώς οιασδήποτε νομικής σημασίας έστε- 
ρημένη διάκρισις οικειότεροι άνθρωποι τής συγκλήτου αντιστοιχεί πρός τάς αλλαχού άπαντώσας 
πρόκριτοι, έξοχοι τής συγκλήτου, κλπ.
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εξ ίσου αυθεντικά κείμενα Βασίλειον Τάξιν και Κλητορολόγιον Φιλοθέου, εν οίς 
πολύς περί συγκλήτου γίνεται λόγος, είρηται εις μεν τό πρώτον υ πρώ τος συγκλη ­

τικός (414 16), καί η πρώ τη  τώ ν συγκλητικώ ν  (210 ΐ), είς τό έ'τερον δέ άπαξ 
οι τής συγκλήτου πρόκριτοι (Κλητ. Φιλ. 766). Έ ξ αυτών ή πρώτη έ'κφρασις — έφ’ ής 
ώς καί τής επομένης επανέρχομαι είς τό ακόλουθον κεφάλαιον—ύποδηλοϊ πράγματι 
νομικήν διάκρισιν αλλά πρόκειται περί ενός μόνον προσιόπου, ένφ αί υπό συζήτησιν 
εκφράσεις πρόκριτοι, άριστοι, έ'ξοχοι τής συγκλήτου κλπ. δηλούν ολόκληρον ομάδα 
προσώπων. Τέλος είς τήν παρά Φιλοθέω μαρτυρίαν1 οΐ έν στ. 12-13 πρόκριτοι 

τής συγκλήτου  είναι οί αυτοί πρός τούς έν στ. 16-18 μαγίστρους, Ανθυπάτους, π α τρ ι­

κίους κλπ., οίτινες επανειλημμένος μνημονεύονται έν τφ Κλητορολογίω ώς συγκλη­
τικοί άνευ ουδενός ετέρου προσδιορισμού ώς αρίστων, προκρίτοιν κλπ.

Ό  Ο. 05ΐΓ0£0Γ5ίτγ όμιλεΐ περί διαφοροποιήσεως τής συγκλητικής τάξεως 
κατά τον ΙΑ ' αιώνα, διακρίνων έπί τή βάσει μαρτυρίας τού Ψελλού: μ ειΫ  ους 

ή πρώ τη  βουλή και ή τάξις ή εκκριτος και εφεξής οί τά δευτερεια λαχόντες καί 

αί τριττύες στ ιχηόόν πάντες καί αυνηρμοσμενοι Ικ  δ ιαστήματος . . . 2 τρεις κατηγορίας 
συγκλητικών. «Ή  εξουσία» λέγει, «εύρίσκετο είς χείρας τής πριότης τάξεως (ή τάξις 

ή εκκριτος, οί μεγαλόδοξοι συγκλητικο ί). ’Αλλά καί οί κατώτεροι συγκλητικοί άπέ- 
λαυον τών ώφελημάτων ήτοι τής κατά τήν περίοδον ταύτην ισχύος τής συγκλήτου»“. 
Ή  γλωσσική διατύπωσις τού χωρίου δέν έπιτρέπει τήν αποδοχήν τής υπό τού 
Ο. ΟβΙπ^ΟΓεΙίΥ δοθείσης ερμηνείας· έ'τερον δέ χωρίον τού αυτού ιστορικού : 
χιλιάδες παρειοτήκεισαν, ό'σοιτε τής έκκρίτου βουλής, ήν δή γερουσίαν ή Ρωμαίων 
φωνή καλεΐν εϊωϋ·ε, καί όσοι τά δεύτερα μ ετ  εκείνους είλήχααι καί οί μετά  τούτους, 

καί αχρι τώ ν Ισχάτω ν ό κατάλ.ογος του χ ο ρ ο ύ . . .1 αίρει πάσαν περί τούτου αμφι­
βολίαν. Διότι έκ τού δευτέρου τούτου χωρίου προκύπτει α') δτι ή χρήσις όρων ώς 
πρ ώ τη  βουλή, εκκριτος βουλή  είναι καί παρ’αυτώ ακόμη τφ Ψελλφ ταυτόσημος πρός 
τό σύγκλητος, γερουσία, κατά συνέπειαν ή διάκρισις στερείται νομικής σημασίας· β') ότι

1 ...πρός οεμvor κράμα τον; τής ονγκλήτου προκρίτους, ιός κοινωνονς τής χάριτος, εμφανώς 

προσλαμβάνονται (sc. οί βασιλείς), καί δεΤ ημάς εντρεπίζειν εν τή αυτή κλ.ήοει. . .  από τής τάξεως 

τών μαγίοτρων, ανθυπάτων, πατρικίων, στρατηγών τε καί ύφφικια/.ίων τόν αριθμόν ιδ’. Κλητ. Φιλ. 
766 12 · 18.

" Ψελλ. Χρον. I κ. III (Ζωή - Θεοδώρα)· βλ. περί τών αυτών προσώπων τήν παρά 
Ζωναρφ μαρτυρίαν III 613-614: καί οί τής πρώτης βουλής καί οί εν τέλει σύν αιδοΐ παρειότή- 
κεισαν ξύμπαντες...

3 Ostrogorsky , Geschichte σ. 231.
4 Ψελλ. Scr. Min. I 244 (Μιχαήλ Τ').
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οι όσοι τά δεύτερα μετ' ¿κείνους είλήχασι και οι μετά τούτους, φράσις αντιστοιχούσα 
προφανώς πρός τήν έν τώ προηγουμένφ χωρίς) οι τά όευτερεΐα λαχόντες και 
αί τριττύες, έφ’ ής και έστηρίχθη ό θ3ΐτο£θΓ5ΐ<>’, ουδεμίαν σχέσιν έχει πρός τήν 
σύγκλητον ουδέ εννοεί ύποδιαίρεσιν αυτής άλλα μάλλον τά έκτος αυτής κατώτερα 
ώς πρός εκείνην κοινωνικά στρώματα.

Πρός τοΰτοις ό 05ΐΓ0£0Γ5ΐςγ όμιλεΐ περί τής είς τρεις τάξεις διακρίσεως τών 
συγκλητικών μόνον άπό τοϋ ΙΑ ' αιώνος και εφεξής συνδυάζων τήν δημιουργίαν 
αυτών πρός τήν κατά τήν περίοδον ταύτην μεγαλύτερον ϊσχύν τής συγκλήτου και 
τήν υπό τοϋ Κωνσταντίνου Θ ' αύξησιν τών μελών της. Έ ν  τουτοις άνάλογοι 
εκφράσεις εϋρηνται είς κείμενα συνταχθέντα πολύ προ τοϋ ΙΑ ' αιώνος· π.χ. οί τά 
κορυφαία της υπερφυούς γερουσίας έχοντες (Εύάγριος 42, 67), οί εντιμότεροι τών 
¿ς σύγκλητον βουλήν (Θεοφ. Σιμ. 218), οί μείζονες της συγκλήτου (Θεοφ. Συν. 229), 
οί ύπερέχοντες της γερουσίας (Θεοφ. Συν. 350), η περιφανής σύγκλητος (Κλητ. 
Φιλ. 761)ι. “Ωστε καί διά τον λόγον τοϋτον δέν εύσταθεΐ ή υπό τοϋ διαπρεποϋς 
ίστορικοϋ διατυπωθεΐσα άποψις.

“Ολως έπιβοηθητικώς σημειώ και τήν εξής παρατήρησιν. Πλείονες τοϋ ενός 
συγγραφείς διηγούμενοι έν καί τό αυτό γεγονός χρησιμοποιοϋν πρός δήλωσιν τών 
αυτών προσώπων, οί μέν τον γενικώτατον καί όλως άόριστον δρον οί εν τέλει*, οί δέ 
τόπους ώς οί έξοχώτεροι τής συγκλήτου, οί πρώτοι τής βουλής κλπ.3. Καί δέν φημί­
ζονται βεβαίως δι’ άκριβολογίαν καί νομικήν κυριολεξίαν οί βυζαντινοί ιστοριο­
γράφοι, ούχ ήττον δμως ή δλως άδιάφορος χρήσις τών άνωτέρω δρων δέν είναι 
νομίζω άνευ σημασίας.

Αί μέχρι τοϋδε πληροφορίαι δέν καθιστοϋν είς ημάς γνωστήν τήν ηλικίαν 
άφ’ ής έπετρέπετο ή είς τήν βυζαντινήν σύγκλητον είσοδος, άγνοοϋμεν δέ καί τήν 
άκοιβή ηλικίαν, καθ’ ήν είσήρχετό τις είς τήν σύγκλητον τών υστέρων ρωμαϊκών 
χρόνων.

Ά πό τοϋ Δ ' αιώνος τό δέκατον όγδοον θεωρείται ώς το νόμιμον έτος διά

1 Πλείονα παραδείγματα β λ. είς τό προηγούμενον κεφάλαιον.
2 Βλ. ανωτέρω σ. 31-32.
3 Οϋτο) Θεοφ. Συν. 350-351, ΨΣυμ. Μαγ. 698, Σκυλ. - Κεδρ. II 247: οί πρώτοι τής 

βονλ,ής — Μιχ. Γλυκ. 551: ο! εν τέλει.— Θεοφ. Συν. 370, Λέων Γραμ. 279, Θεοδ. Μελ. 195: 
οί έν τέλει =  Σκυλ - Κεδρ. II 265: οί έξοχοι τής σνγχλ.ήτον.— Σκυλ.-Κεδρ. II 743: οί έξοχώτεροι 

τής ονγκλήτον =  Ζωναράς III 725: ο! έν τέλει.— Βλ. καί Ψελλ. Χρον- I κ. LI (Θεοδώρα): οί 
&έ τής πρώτης βουλής~ Ζωναράς I I I  613: άλλ’ οί τής γερουσίας. Σημειωτέον δτι ό Σκυλίτσης- 
Κεδρηνός καί ό Ζωναράς έχουν ώς κυρίαν πηγήν διά τόν ΙΑ' αιώνα τον Ψελλόν.
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τήν πρόσκτησιν του αξιώματος τού κοιαίστωρος1. "Οσον «φορά τό αξίωμα του 
πραίτωρος συνέβαινε πολλάκις οί υιοί συγκλητικών νά ύποδεικνύωνται διά 
τούτο είς πολύ νεαράν ηλικίαν, ενίοτε καί δέκα έτη προ τού χρόνου, καί)’ όν 
ώφειλον νά τελέσουν τούς αγώνας, ίνα προετοιμασθούν διά τήν συγκέντρωσιν τού 
άπαιτουμένου διά τήν τέλεσίν των χρηματικού ποσού. Κατά συνέπειαν μόνον τό 
γεγονός τής ύποδείξεως τού νέου διά τό αξίωμα τού πραίτωρος δέν είναι δυνατόν, 
ώς παρατηρεί καί ό Lecrivain, νά καθίστα αυτόν ενεργόν μέλος τής συγκλήτου. 
Ουχί σπανίως ή είσοδος είς αυτήν συνέπιπτε μέ τον χρόνον τής professio, 
ήτις διά τούς υιούς συγκλητικών έλάμβανε χώραν είς τό δέκατον όγδοον έτος τής 
ήλικίας των 2.

Έλάχισται είναι αί πληροφορίαι τών βυζαντινών κειμένων περί τής ήλικίας 
άφ’ ής ηδύνατο τις νά περιβληθή αξίωμα ή τίτλον έκ τών συνεπαγομένων τήν 
συγκλητικήν ιδιότητα. Έ ν  τώ βίφ Συμεών νέου παραδίδεται ότι ό Συμεών τιμηθείς 
διά τού τίτλου τού σπαθαροκουβικουλαρίου εγένετο μέλος τής συγκλήτου-'. Τούτο 
δέν έλαβε χώραν προ τού δέκατου τετάρτου έτους τής ήλικίας του, όπως φαίνεται 
έκ πρώτης όψεως έκ τής συγκεχυμένης πως διηγήσεως τού βίου 1 άλλ’, ώς ορθώς 
νομίζω δέχεται ό Hausherr, αρκετά έτη μετά ταύτα ήτοι τού Συμεών άγοντος τό 
εικοστόν ή εικοστόν πρώτον έτος5.

1 J. Β. Mispo u let , Les institutions politiques des Romains τ. I, Paris 1882 σ. 343 
έπ., R. Cagnat, Cours d’épigraphie latine a, Paris 1898 σ. 128. Τήν έν έτει 1910 έκδοθεΐσαν 
τετάρτην έχδοσιν του έργου του CAGNAT είς ουδεμίαν τών έν ’Αθήναις δημοσίων Βιβλιο­
θηκών ήδυνήθην νά εϋρω·

- L êcrivain  σ. 13- 1δ ένθα καί αί είς τάς πηγάς παραπομπαί.
s Β. Συμεών νέου σ. 6 κ. 4.
4 Β. Συμεών νέου σ. 6 κ. 4.
4 Βλ. τάς κατά βάσιν μέν ορθός άλλ’ είς τινα όλιγιίιτερον ούσκίιδη σημεία ουχί απο­

λύτως πειστικός απόψεις του έκδοτου (σ. LXXX - XCI ίδίρ σ. LXXXVII1 - XC), είς ας 
προσθετέα καί ή έξης σκέψις. Ή  διατύπωσις του χωρίου: <5 τοίννν πρός πατρός αντοΰ θείος ώς 
έώρα κά/.λει σώματος και ώραιόιητι τών πολλών αϊτόν διαφέροντα, insi πολλή παρρησία είς τονς 

τότε ιά  σκήπτρα τής βασιλείας κατέχοντας ήν αύτφ  (Βασίλειος δ' ή σαν καί Κωνσταντίνος ο! εκ τής 

πορφύρας όμόοτεφοι και αντάδελφοι) τά τών κοιτωνιτών διαπρέποντι σκέπτεται τώ αντοκράτορι 

αϊτόν δούναι και οίκειώαααΟαι. . .  αφήνει νά νοηθή ότι οί αύτοκράτορες Βασίλειος Β' καί 
Κωνσταντίνος Η' είχον έγγίσει τουλάχιστον τήν έφηβικήν ηλικίαν, ότε καί μόνον θά ήτο 
δυνατή ή ϋπαρξις παρρησίας τού θείου τοϋ Συμεών πρός αυτούς. Λαμβανομένου όμως υπ’ όψει 
ότι ό έξ αυτών πρεσβύτερος Βασίλειος έγεννήθη έν έτει 958 ή είσοδος τοϋ Συμεών είς τήν 
σύγκλητον δέν είναι δυνατόν νά έλαβε χώραν πρό τοϋ έτους 970, ότε ούτος, γεννηθείς κατά 
τούς υπολογισμούς τοϋ Hausherr τφ 949, διήγε τό εικοστόν πρώτον έτος.
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ΙΙερΙ του αύτοκράτορος Αλεξίου Α'γνωρίζομεν ότι είς λίαν νεαράν ηλικίαν 
έλαβε τόν δίδοντα δικαίωμα εισόδου είς τήν σύγκλητον τίτλον του προέδρου. 
Τό γεγονός έλαβε χώραν κατά τά πρώτα έτη τής βασιλείας του Μιχαήλ Ζ ' ήτοι 
περί τά 1073- 1074. Έ π ί τη βάσει τών υπό του Ζωναρδ παρεχόμενων χρονολο­
γικών δεδομένων ό ’Αλέξιος πρέπει νά εγεννήθη τώ 1048· αντιθέτως υπό τής 
"Αννης Κομνηνής παραδίδεται ως έτος γεννήοεως του πατρός της τό 1056 \  οπότε 
συμφώνως πρός τήν πρώτην μέν εκδοχήν θά ήτο 26, πρός δέ τήν δευτέραν 
18 ετών ότε έτιμήθη διά του προεδρικού τίτλου. Πρός τήν τελευταίαν χρονολογίαν 
αρμόζει ή τής ’Άννης περιγραφή : καν ονπω τόν ΐονλον ίπαν&οϋντα είχεν, ίν πασιν 
ενδοκιμονντα όρων ό βασιλεύς στρατηγόν αντοκράτορα της εσπέρας άναόείκνυσι τώ 
τών προέδρευν τετιμηκώς άξιο')μάτι 2.

Ώς γνωστόν οί συγκλητικοί κατά τήν ρωμαϊκήν περίοδον έφερον εν τη ένδυ- 
μασίφ διακριτικά τής ιδιότητάς των γνωρίσματα3. Παρόμοιόν τι συνέβαινε καί 
κατά τούς μεταγενεστέρους αιώνας είς τήν σύγκλητον Κωνσταντινουπόλεως, ώς 
δεικνύουν αί ελάχιστοι διασωθεΐσαι συναφείς μαρτυρίαι. Ό  Ψελλός λέγει: ...καί μοι 
οννηκται τοιαύτα σανίδια πλείω αχρνσα καί άνάργνρα, ώσπερ ένιοι τών νέων 
συγκλητικών ααταυροί τε και αβλαττοι *. ’Αγνοώ διά ποιους λόγους οί νέοι ούτοι 
συγκλητικοί ήσαν ασταυροι καί αβλαττοι. “Ισως λόγψ τής προσφάτου κτήσεως τής 
συγκλητικής ϊδιότητος δέν είχον λάβει καιρόν νά διευθετήσωσι τά ενδύματά των 
καθ’ ον τρόπον ώφειλον νά είναι τά τών συγκλητικών. Είναι προφανές δτι ούτοι 
έδει νά φέρουν τά κεκανονισμένα βλαττία καί σταυρούς5.

Χωρίον τού Νικ. Χωνιάτη αναφέρει λεπτομέρειας τινάς τής ένδυμασίας δύο 
συγκλητικών, ών ό είς ήτο κριτής τού βήλου καί ό έτερος πρωτονοτάριος ...τά 
συγκλητικώς εξνφασμένα τών κεφαλών εξενεγκόντες καλύμματα και τών κατά νώτου

1 Βλ. F r . Chalandon , Essai sur le règne d ’Alexis 1er Comnène (1081-1118), 
Paris 1900 a. 23. Ούτος θεωρεί τήν μαρτυρίαν τοΰ Ζωναρά ώς μάλλον πρός τά πράγματα 
άνταποκρ ινο μέ νη ν.

2 'Αλέξιός I 59.
* J. Marquart - A. Ma u , Das Privatleben der Römer, Leipzig 1886 o. 545, 589 

έπ., Mom m sen , Staatsrecht τ. I 3 a. 423, τ. I l l  σ. 470 καί 887 έπ. καί διό τήν ήγεμονίαν 
λήγουσαν St e in , Geschichte σ. 33.

* Ψελλ. Scr. Min. II 152 (ΙΑ- αΙών).
5 Περί βλαττιών βλ. Du Ga n g e , Glossarium ad scriptores mediae et infimac 

graecitatis τ. I Lugduni 1688 s.v., A. Vogt , Constantin Porphyrogénète, Le livre des 
Cérémonies. Commentaire τ. I, Paris 1935 σ. 53, K. ΜΠΟΝΗΝ, ’Ιωάννης Ξιφιλϊνος κλπ. 
σ. 54, ένθα καί παραπομπαί είς τήν λοιπήν έπί τοΰ θέματος βιβλιογραφίαν.
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κεχυμενων λενκολινιον λ.αβομενοι διείλουν αυτά ιός σφαίρας. . . 1. 11βοί λευκών επί 
των ώμων φερομενων ταινιών (;) όμιλε! και ό Ι’ρηγόριος ’Αντίοχος είς τον λόγον 
του προς τον σεβαστοκρατορα Κωνσταντίνον ’’Αγγελον. Τό χωρίον, τό όποιον, ιύς 
παρατηρεί ό έκδοτης, λογω τών ασυνηθών και ποικίλης σημασίας λέξεων δέν είναι 
απολύτως κατανοητόν, εχει ως έξης: είσέττειτα τιάλιν τίμηοιν ανχονντες φιλ.ελεύ- 
Οερον και σύνθημα ταύτης επί κοινού πδπι ττρόοπτον Ιξημμένοι λευκούς άμφοιν 
άρττεδόνων τού μεταφρένον κατασοβονντας ολκούς... *. Τόσον ενταύθα όσον και εις 
τό προηγούμενον χωρίον τού Νικ. Χωνιάτη (Συν. Σάθα) είναι καταφανείς αί 
ομοιότητες, ας παρουσιάζει η περιγραφή του ιδιαιτέρου τούτου γνωρίσματος τής 
περιβολής τών εν αυτοίς μνημονευομένων προσιόπων, απάντων συγκλητικών 
θεωρώ λοιπόν ως λίαν πιθανόν δτι τά ιδιαίτερα ταύτα γνωρίσματα τής ενδυ­
μασίας των συνδέονται πρός τήν συγκλητικήν αυτών ιδιότητα. Πιθανώς τήν ϋπαρξιν 
ιδιαιτέρου γνωρίσματος τού καλύμματος τών συγκλητικών υπαινίσσεται και τό εξής 
χωρίον: τιροβαλλομενος εις ίδιαν βοήθειαν ιός συγκλητικός Ιοτιν («ο. ό παπάς και 
διδάσκαλος του ευαγγελίου Ιωάννης ο Αδηνιάτης), και ονκ ϊγοναιν άδειαν (5 0 . ή 
πατριαρχική σύνοδος) αυτόν κοινήν τοιοντον όντα, μεγαλαυχούν εφ ον επί κεφαλής 
ίφόρει σταυρόν *.

Η ύπαρξις ιδιαιτέρου στολών προοριζομένων διά τήν σύγκλητον και φυλασ- 
σομένων έν τώ εϊδικώ μαρτυρείται διά τούς χρόνους τού Μιχαήλ Γ ' δ. ’Αλλά τίνες 
τών συγκλητικών και εις ποιας περιστάσεις έφόρουν τάς στολάς ταύτας δέν 
είναι γνωστόν.

Η ιδιότης τού συγκλητικού αποβάλλεται διά τής διαγραφής αυτού λόγω

1 Νικ. Χων. 350-351. Περί τών ιδίων άξιοηιατούχων όμιλεΐ καί ό συντάκτης τής Συν. 
ΣάΟα άποκαλών τά καλύμματα ταύτα τής κεφαλής στριφτάρια. Συν. ΣάΟα 332.

s Ι’ρηγ. Άντίοχος έν ΒΖ τ. 40 (1940) ο. 393 (Ίσαάκιος Β ). Διά τήν καλυτέραν κατα­
νόησα· τού δυσκόλου τούτου χωρίου παραθέτω τήν γερμανικήν μετάφρασιν τού έκδοτου: und 
mich dann wieder einer freiheitliebenden Wörde rühmend, während ich als Abzeichen 
für diese, allen öffentlich sichtbar, die weissen, von den beiden Riemen der Schulter 
niederwallenden Schnüre (?) an mir herabhängen Hess. Λύτόθι o. 393-394. Πρβλ. τά 
σχόλια τού έκδοτου αυτόθι σ. 393.

3 Βλ. τούς αριθμούς 142, 143 καί 146 τού πίνακος.
4 AD τ. II 174 (έτ. 1393).
* . .  .και ατολαζ δέ τινας βασιλικός καί ανγουοτιακάς, άλλα καί τής συγκλήτου βουλής, τάς 

μλν ολοχρύσονς τάς δέ χρνοοϋφαντονς ονοας έν τ<7> ειδική). . .  Θεοφ. Συν. 173' βλ. καί ΨΣυμ. Μαγ. 
659. Πρβλ· καί F. Dölger , Beiträge zur byzantinischen Finanzverwaltung κλπ. σ. 37.
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ποινής εκ τής συγκλήτου1. Τάς προϋποθέσεις και τήν διαδικασίαν τής διαγραφής 
αγνοοΰμεν. Ό  Λέιον Χοιροσφάκτης είς τήν ανωτέρω επιστολήν του απευθύνεται 
πρός τον «Στέφανον μάγιστρον, ανθύπατον καί πατρίκιον> ζητών τήν διαγραφήν 
τών εχθρών του έκ τής συγκλήτου. Δέν πιστεύω δμως δτι ό αποδέκτης τής επιστολής 
ήτο καί ό κατά δίκαιον αρμόδιος νά πραγματοποιήση τήν διαγραφήν· ώς θεωρώ 
πιθανώτερον, αρμόδιος ήτο ό αύτοκράτωρ καί ό Χοιροσφάκτης ζητεί από τόν 
Στέφανον απλώς νά μεσολαβήση καί νά εϊσηγηθή παρά τφ βασιλεΐ τήν αποδοχήν 
τής παρακλήσεώς του.

Διά τής νεαρδς 62 τοΰ ’Ιουστινιανού Α ' καθορίζεται δτι ή από τού αξιώματος 
απόλυσις δέν συνεπάγεται καί τήν αύτοδικαίαν απώλειαν τής συγκλητικής ίδιό- 
τητος *. Τό αυτό φαίνεται ισχύον καί είς τούς μεταγενεστέρους αιώνας. Τό παρά­
δειγμα τουλάχιστον τοΰ Νικ. Χωνιάτη, δστις, καίπερ άπολυθείς υπό τού Αλεξίου Ε 
τής θέσεως τοΰ λογοθέτου τών σεκρέτων, ήτις, ώς ρητώς λέγει, καθίστα τινά μέλος 
τής συγκλήτου", καταλέγει εαυτόν καί μετά ταύτα μεταξύ τών συγκλητικών4, στη­
ρίζει νομίζω επαρκώς τοιαότην άποψιν.

Δεδομένου δτι ώς εδέχθην δλοι οί περί βεβλημένοι ανώτερα όπωσούν αξιώ­
ματα ιός καί οί τετιμημένοι δι’ άνωτέρων τίτλων ε’ίτε εν ενεργείς είτε μή καθί­
σταντο αυτοδικαίως μέλη τής συγκλήτου, έπεται άναγκαίως δτι δ αριθμός τών 
μελών της θά ήτο μέγας. ’Ήδη κατά τόν Γ ' πρός Δ ' αιώνα δ αριθμός τών 
συγκλητικών είχε τοσούτον αύξηθή ώστε ούτε σκόπιμος ούτε δυνατή ήτο ή συμ­
μετοχή δλων είς τάς συνεδρίας τής συγκλήτου. Έ ν  έτει 359 τά μέλη τής συγκλήτου 
Κωνσταντινουπόλεως ηύξήθησαν, ώς λέγει δ Θεμίστιος, από 300 είς 20005.

1 Χοιροσφάκτου έπιστ. Κ7' σ. 129 (Λέων Τ'). Τήν έκ τής συγκλήτου διαγραφήν 
συγκλητικών στασιασάντων κατά τής αύτοκρατείρας Ειρήνης δηλοί, κατά τήν γνώμην μου, 
ή φράσις τους Λ’ ix  τής ονγχλέ/τον ατιμία περιβαλονσα (sc. ή αύτοκράτειρα). Ζωναράς III 291. Τό 
γεγονός δέν 0ά ήτο σπάνιον είς τήν βυζαντινήν πολιτικήν ιστορίαν, ώς ετέρα έκ τοΰ ΙΑ'αιώνος 
διασοΟεΐσα μαρτυρία δεικνύει- ό αύτοκράτωρ Κωνσταντίνος Θ' συνεχώρησε συγκλητικούς 
μετασχόντας συνωμοσίας κατ’ αύτοΰ καί άποκατέστησεν είς τήν προτέραν τάξιν: τό .ττπτωκός 
μέρος ιτράς τήν σνγχλητιχήν τάξιν άποκαϋίοταται· Ψελλ. Scr. Min. I 22' βλ. καί Ψελλ. Χρον. II 
κ. CXXXVII (Κωνσταντίνος Θ').

: Νεαρά 62 κ. 2 (έτ. 537). Si quem autem utentem cingulo ex nostra iussione 
deponere cingulum con tiger it... sed suam tenere etiam in amplissimo senatu prae- 
rogativam, quam antea cum cingulo uteretur habuisse noscebatur...

3 Νικ. Χων. 749.
4 Νικ. Χων. 850.
» Θεμίστιος XXXIV σ. 456 (έκδ. D in d o r f ). ΙΙρβλ. K C b l er  σ. 333 καί S t e i n , 

G esch ich te  σ. 224.



74 ΑΙΚ . Χ Ρ ΙΣ Τ Ο Φ ΙΛ Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ

Έ κ τών μαρτυριών τών βυζαντινών πηγών ουδέ κατά προσέγγισιν δυνάμεθα 
νά καθορίσωμεν τόν αριθμόν τών μελών τής συγκλήτου. Ή  πληροφορία του 
Ατταλειάτου άναβιβάζοντος αυτούς έπι τής βασιλείας του Νικηφόρου Γ ' Βοτα- 

νειάτου είς μυριάδας 1, έκτος τοΰ δτι και καθ’ Ιαυτήν φαίνεται υπερβολική, ολίγον 
μόνον χρησιμεύει διά τήν γνώσιν τών προ τοΰ Βοτανειάτου συμβαινόντων, δεδο­
μένου δτι ώς ομοφώνως υπό τών πηγών μαρτυρεΐται, πρόκειται περί εξαιρετικής 
καί άήθους αύξήσεως τοΰ αριθμού τών συγκλητικών, τών ιστορικών έκφραζομένων 
μετ’ άγανακτήσεως κατά τής ένεργείας ταύτης τοΰ αύτοκράτορος. Μαρτυρία δέ τοΰ 
Ψελλυΰ καθιστή φανερόν δτι ή σύγκλητος δέν άπετελεΐτο έκ τοσούτου πλήθους, 
. . .  χιλιάδες παρειστήκεισαν, δσοι τε τής ίκκρ ίτου  βουλής, ήν δή γερουσίαν ή Ριο- 

μα ίω ν φω νή καλεϊν εΐω&ε, και δσοι τά δεύτερα μ ε τ ’ εκείνους είλήχασι καί οι 

μετά  τούτους, καί αχρι τώ ν εσχάτω ν δ κατάλογος τον χορού· ίπ ί  τούτοις και δαον 

οίκείον Θ εφ , οί τώ ν τήδε άπάραντες προ  τής φυσ ικής μετα&έσεως μονααται και 

οϊ τούτω ν καδηγεμόνες· ονκ δλίγοι δε και τώ ν άρ χ ιερεω ν. . .  *. Είναι προφανές δτι 
διά τοΰ χιλ.ιάδες νοούνται ά'παντες οί συγκεντρωθέντες, ών μικρόν μόνον τμήμα 
άπετέλουν βεβαίως οί συγκλητικοί. Χωρίον τοΰ Φιλοθέου αναβιβάζει τον αριθμόν 
τών είς βασιλικά συμπόσια κα/.ουμένων υπό καμπάγιν συγκλητικών είς 1683.

1 'Λ τταλ. 275· ούτω  και Συν. ΣάΟα 171 -172.

- Ψ ελλ. S e r. M in . τ. I 244 (Μ ιχαήλ Τ ').

3 δει υμάς καλεϊν , . .  τήν ΰπά καμπάγιν σύγκλητον πάσαν, οΐον άσηκρήτας, χαρτουλαρίους 

τών μεγάλων σεκρέτων, βασιλικούς νοταρίους τών λεχίλέντων σεκρέτων, οίον από τε σπαδαροκανδι- 
δάτων καί κατωτέρω, υπάτων, διαυπάτων, κομητών τών σχολών, σιλεντιαρίων, προτικτόροτν, εντυ- 

χοφάρων, οκηπτροφόρων, αξιωματικών τών διαφόρων ταγμάτων τόν άριΰμόν ρξη'. Κλητ. Φιλ.

712-743. Π ερ ί του χωρίου βλ. ανω τέρω  σ. 45.



III
Λειτουργία τής συγκλήτου

Κατά τήν περίοδον τής Δημοκρατίας τήν σύγκλητον συνεκάλουν (ορισμένοι 
τών άνωτάτων αρχόντων. Μετά τήν έγκαθίδρυσιν τής 'Ηγεμονίας ηδύνατο και 
ό Ήγεμών, ώς ένασκών τήν δημαρχικήν έξονσίαν, νά συγκαλέση τήν σύγκλητον 
και νά προεδρεύση αυτής1.

Κατά τήν βυζαντινήν περίοδον ή σύγκλητος κατά κανόνα συγκαλεΐται υπό 
του αύτοκράτορος, όστις και προΐσταται τών συνεδριάσειον αυτής ίδίμ έν τή 
ενασκήσει τών καθηκόντων της ιός συμβουλευτικού σώματος 2. 'Οσάκις ό αύτο- 
κράτωρ είναι ανήλικος ή απών τήν σύγκλητον συγκαλεΐ καί προεδρεύει ό άντ’ αυτού 
ένασκών τήν βασιλικήν έξουσίαν ή ό πατριάρχης —έστω καί άν δέν ήτο μέλος τής 
άντιβασιλείας —ώς εκ τού μεγάλου ηθικού κύρους αυτού *.

Βασιλική πρόσκλησις δέν είναι νοητή είς τάς περιπτώσεις, καθ’ άς μή υπύν- 
τος, συνεπεία θανάτου ή άλλως πως, αύτοκράτορος ή σύγκλητος συμμετέχει είς τήν

1 KÜBI.ER σ. 104, 202, S t e i n , G esch ich te  σ. 48-49.
3 Βλ. παραδείγματα είς τό επόμενον κεφάλαιον. Ό  αΰτοκράτωρ, ώς εύνόητον, έχει τό 

δικαίωμα, ου ουχί σπανίως καί δή κατά τήν άσκησιν τής δικαστικής εξουσίας κάμνει χρήσιν, 
νά συγκαλή χωρίς τήν αύτοπρόσωπον παρουσίαν του τήν σύγκλητον, ίνα άποφανθή ή γνωμά­
τευση επί του προτιθεμένου ζητήματος· βλ. παραδείγματα είς τό κεφάλαιον IV. Πρβλ. έπί 
ζητήματος εξωτερικής πολιτικής Καντακ. I 182 έπ. (’Ανδρόνικος Β').

3 Λέων διακ. 33-34 (έτ. 963), Καντακ. II 20-21, 218 (Ιωάννης Ε' ανήλικος), AD τ. I 
430-431 (έπί του πατριάρχου Καλλίστου Α’, τού αύτοκράτορος Ίωάννου Ε' άπουσιάζοντος, 
ώς φαίνεται, τής Πρωτευούσης), Παχυμ. I 40-41, πρβλ. Νικ. Γρηγ. I 64 (Ιωάννης Δ' ανήλικος). 
Ή  πληροφορία τών μεταγενεστέρων ιστορικών Νικ. Γρηγ. I 62 καί Φραντζή 12-13, καθ’ ήν 
επίτροπος του ανηλίκου Ίωάννου Δ' ήτο όμοϋ μετά του Γεωργίου Μουζάλωνος καί ό πατριάρ­
χης ’Αρσένιος, δέν είναι άκριβής άντικειμένη είς τάς ασφαλείς περί τούτου μαρτυρίας τών συγ- 
χρόνων ιστορικών Άκροπολίτου, Παχυμέρη καί του ιδίου του ενδιαφερομένου ’Αρσενίου (έν 
τή διαθήκη αύτοϋ έν PG τ. ΡΒΓ στ. 949), καθ’ ίίς έπίτροπος ήτο μόνος ό Μουζάλων. Ούτω καί 
I. ΣΥΚΟΥΤΡΗΣ, Περί τό σχίσμα τών Άρσενιατών έν Ελληνικά τ. 2 (1929) σ. 277. Βλ· έπίσης 
τά χωρία Νκυλ. · Κεδρ. II 290, Θεοφ. Νυν. 387-388, Λέοντ. Γραμμ. 298 (Κωνσταντίνος Ζ' άνή- 
λικος), Καντακ. II 20 έπ., 211, 218 (’Ιωάννης Ε' ανήλικος) μαρτυροΰντα τήν είς συνεδρίας τής 
συγκλήτου παρουσίαν τής βασιλομήτορος συμμετεχούσης τής άντιβασιλείας' βλ. έπίσης Νικ. 
Γρηγ. II 846 (Ειρήνη σύζυγος Ίωάννου Τ ' Καντακουζηνού).
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εκλογήν νέου τοιούτου. Άλλα και χωρίς νά υφίσταται τις έκ τών άνωτέρο) λόγων 
υπάρχουν παραδείγματα μέχρι του Ζ ’ αίώνος ίκνούμενα παρουσιάζοντα τήν σύγ­
κλητον ώς συνεδριάζουσαν μόνην, δέν καθιστούν δμως γνωστόν τις ήτο ό συγκα- 
λέσας αυτήν. Ούτως ή σύγκλητος συνεδριάσασα έλαβε μέτρα πρός διάψευσιν τών 
περί θανάτου τοϋ ’Ιουστινιανού Λ ' κυκλοφορησασών φημών καί τήν έπιβολήν 
τής τάξεως *. Όλίγας δεκαετηρίδας βραδύτερον ή σύγκλητος υποβάλλει είς τον 
εν εκστρατεία ευρισκόμενον Μαυρίκιον τήν παράκλησιν δπως έπιστρέψη είς Κων­
σταντινούπολιν 2.

Μοναδική είναι ή έκ τού ΙΑ ’ αιώνος μαρτυρία, εξής δμως δέν είναι δυνατή 
ή συναγωγή γενικωτέρων συμπερασμάτων, διότι άναφέρεται είς πράξιν επαναστα­
τικήν. Οί υπέρ τού Νικηφόρου Βοτανειάτου — έπαναστατήσαντος κατά τού νομίμου 
αύτοκράτορος Μιχαήλ Ζ —ταχθέντες συγκλητικοί παοήγγελλον δι’ επιστολών, ας 
έπέγραφον οί άγιώτατοι πατριάρχαι, η αύνοδος καί ή σύγκλητος συγκαλονσιν υμάς 
περί τον περιώνυμον της τοϋ θεού σοφίας ( sc. ναόν) 3, πρός τούς εκ τών λοιπών 
αρχόντων μή λαβόντας μέρος είς τήν έπανάστασιν, ίνα συνέλθουν καί συσκεφθούν 
περί τού πρακτέου.

Είς ποιαν σχέσιν διετέλει ό κατά τούς υστέρους ρωμαϊκούς χρόνους άπαντών 
caput ή prior senatus πρός τον έπαρχον τής πόλεως, δστις κατ’ εκείνην τήν 
εποχήν προΐστατο τών συνεδριών τής συγκλήτου, δέν γνωρίζομεν 4. Πρός εκείνον 
(ραίνεται αντιστοιχεί δ εν τοίς έλληνικοΐς κειμένοις κατά τήν διήγησιν γεγονότων 
τής προϊουστινιανείου περιόδου μνημονευόμενος πρώτος συγκλητικός ή πρώτος τής 
συγκλήτου. Ούτως εξηγείται, νομίζω, ή παράλληλος μνεία έπαρχου τής πόλεως καί 
προπου συγκλητικού κατά τήν άναγόρευσιν τού Λέοντος A ' 5. Ό  ’Ιουστινιανός εν 
τή νεαρά 62 (έτ. 537) κ. 2 ορίζει διά τον έπαρχον τής πόλεως τήν πρώτην θέσιν 
έν τή συγκλήτφ ουδέν λέγων περί τού caput senatus τών προγενεστέρων αιώνων.

Δέν κρίνω επαρκώς δικαιολογουμένην τήν άποψιν τού Bury, δστις επί τή 
βάσει επιστολής τού Θεοδώρου Στουδίτου άποκαλούντος τον μάγιστρον Στέφανον

1 Θεοφ. 234 : περί ώραν δε εννάτην σνμβονλιον εχοίηοεν ή ονγχλητος. . .

3 Θεοφ. Σιμ. 224.
3 Νικ. Βρυεν. 122 -123.
* M o m m s e n , O stg o th isch e  S tu d ie n  a. 428-43Ü, K ü h ler  σ. 334 καί O ’Br ie n  

M o o r e  στ. 795 έπ.
* Βασ. Τάξ. 414 ιβ.ΐ7. Πρώτοι τής ονγχλήτον διετέλεσεν ό Άέτιος (Πασχ. Χρον. 587· 

Θεοδόσιος Β') καί ό Άσπαρ (ΙΙασχ. Χρον. 596, Μαλ. 371" δεύτερον ήμισυ του Κ' αίώνος).



II ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΝ ΚΡΑΤΟΣ 77

της συγκλήτου πρωτόβαΰρον1 δέχεται δτι κατ’ εκείνην τήν εποχήν ό μάγιστρος 
είχε τήν ηγεσίαν τής συγκλήτου (πρωτομάγιστρος), δεδομένου δτι ανάλογοι εκφρά­
σεις απαντούν επανειλημμένους καί δι’ άλλα πρόσο)πα, άτινα δέν φέρουν άναγκαίως 
τον τίτλον του μαγίστρου, ώς π.χ. τον Φώτιον προ τής είς πατριάρχην χειροτονίας 
του τό πρωτεύον της συγκλήτου βουλής ίπιφερόμενον 2, τον Ίωάννην Μαλακηνόν, 
δστις είς μέγα ήρϋη δόξης τε και τιμής και πολλής δαης τής ενκληρίας ώς και 
πρώτος γενέσθαι τής συγκλήτου βουλής3, συγκλητικόν τινα, δστις εκ τών τριάδα»· 
άναρπαα&είς εις αυτήν άνήχϋη τήν συγκλητικήν κ ο ρ υ φ ή ν έτερον κατέχοντα τό 
αξίωμα του λογοθέτου ώς κορυφαιότατον τών τής βουλής “ χαρακτηριζόμενοι' καί 
τον πρωτοβεστιάριον και (πρωτο)πρόεδρον Κωνσταντίνον Λειχοΰδην τά πρώτα 
Ρωμαίων κορυφαΐον τής συγκλ.ήτου βουλής °. Αί εκφράσεις αυται, δταν δέν είναι 
απλώς ρητορικαί, δπερ καί τό συνηθέστερον, δέν έχουν τήν αρχήν των είς κατά 
νόμον Ιξέχουσαν θέσιν του μνημονευομένου προσώπου, ώς κατέχοντος ιδιαίτερον 
λειτούργημα έν τή συγκλήτω (ώς συμβαίνει σήμερον διά τήν θέσιν του προέδρου 
πολιτειακού τίνος σώματος) αλλά στηρίζονται είς τήν ατομικήν τού γράφοντος 
ή έν τή κοινωνίφ περί αυτού εκτίμησιν.

Είς τινα χωρία, ένθα πρόσωπα είτε ρητώς μαρτυρουμενα ώς μέλη τής συγ­
κλήτου είτε ού χαρακτηρίζονται ώς πρώτοι και παραδυναατεύοντες 7, ή λέξις πρώτοι 
είναι ταυτόσημος τού παραδυναατεύοντες. Ώ ς ήδη παρετήρησεν δ Ρ. Όδΐ^οτ 
«κατά τον I ’ καί ΙΑ ' αιώνα ό έκ μή βασιλικής οικογενείας καταγόμενος καί τήν 
δευτέραν μετά τον αύτοκράτορα κατέχων έν τή αυτοκρατορία θέσιν (οσάκις

1 Bury, Adtn. system  σ. 30' ή επιστολή έν PG τ. '-¡Θ' στ. 1313, 1316 (περί τά 821).
2 Β. Ιωσήφ έν PG t. ΡΕ' στ. 968, 969. Ούτω καί είς τά πρακτικά τής συνόδου έτ. 879 

παρά Mansi τ. XVIIA στ. 460: έν τοίς πρώτοι; μεν κατελέγετο τής ονγκλήτου βουλής 

(sc. ό Φώτιος).
’ Β. Νίκωνος Μετανοείτε έκδ. Σπ. Λάμπρου έν ΝΕ τ. 3 (1906) σ. 178 (Βασίλειος Β’).
* Ζωναράς III 645 (Κωνσταντίνος Θ').
5 Ζωναράς III 649 (Κωνσταντίνος Θ').
‘ Ψελλ. Χρον. II κ. XVIII (Μιχαήλ Τ').
' Ούτως εξελέξατο 6ε και προέκρινεν (sc. ό Ρωμανός Β ) παραδνναοτεϋοντας και πρώτους 

τους τής ονγκλ.ήτον Ίωοήφ πατρίκιον πραιπόοιτον καί δρονγγάριον τών πλωίμων, Θεοφ. Συν. 
469' πρβλ. ΨΣυμ. Μαγ. 757, Συν. ΣάΟα 153-154. Απεστάλη οί·ν ό πατρίκιος Θεοφάνης πρωτοβε- 

οτιάριος καί παραδνναοτενων, Λέων Γραμμ. 322. "Ετεραι μαρτυρίαι παρά Σκυλ. - Κεδρ. II 304 
(Ρωμανός Λ'), ΨΣυμ. Μάγ. 754, Θεοφ. Συν. 442 (Κωνσταντίνος Ζ ) ,  Σκυλ.-Κεδρ. II 610 
(Μιχαήλ Τ'), Βαλσαμώνι έν Συντάγματιτ. Δ' σ. 493.—Ό  παρά Ζωναρφ III 650, Άτταλ. 51 (βλ. 
καί Σκυλ.-Κεδρ. II 610, Μιχ. Γλυκ. 599) Πρωτεύων είναι κύριον όνομα.
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βεβαίως γίνεται λόγος περί αυτής) άποκαλεΐται παραδυναστευων ή μεσιτεύων ή 
παρεμφερώς »*.

Ή  φράσις τής Βασ. Τάξεως 209-210 εΐαάγει ό τής καταστάσεως μετά και 
ετέρου οιλεντιαρίου κρατούντες τήν πρώ την τών συγκλητικών και υπισ&εν at λοιποί 
άκολονΟονααι. . .  δυνατόν να δηλοί ώρισμένην συγκλητικήν, αδυνατώ 3μα>ς νά 
προσδιόρισα) επί τή βάσει ποιου κριτηρίου κατέχει τήν πρώτην θέσιν τοσούτοι 
μάλλον όσω παρά τήν εν τώ κεφαλαίο) τούτο) επανειλημμένη)' μνείαν γυναικών 
συγκλητικών ουδείς γίνεται λόγος περί έξεχούσης θέσειος τής έν τώ μοναδική» 
τούτφ χωρίω μνημονευόμενης πρώτης τών συγκλητικών. Μήπως πάλιν ή λέξις 
πρώτη κείται αντί τοΰ μία ( κρατούντες τήν μίαν ήτοι τήν προπορευομένην, τήν 
προβαδίζουσαν καί επομένως πρώτην) ; 2

Ρητώς μαρτυρούν οί βυζαντινοί ιστοριογράφοι οτι ό τίτλος τού προέδρου 
έθεσπίσθη τό πρώτον υπό τού αύτοκράτορος Νικηφόρου Φωκά χάριν τοΰ παρα­
κοιμωμένου Βασιλείου3. Τήν προσπάθειαν τού V. Benesevic4 νά άναγάγη τήν 
πρώτην δημιουργίαν τού τίτλου ήδη είς τούς χρόνους τού Λέοντος ζ"  αντέκρουσε 
πειστικώτατα ό Στ. Κυριακίδηςs. Διά τού πρόεδρος τής συγκλήτου δέν δηλούται 
αξίωμα, άλλ’ ως έ'δειξεν δ Ch. Diehl τίτλος" καί ούτως εξηγείται οτι είναι δυνατόν

1 F. DÖLGER έν ΒΖ τ. 40 (1940) σ. 18Γ πρβλ. διά ιού; τελευταίους αιώνας R. G u il l a n d , 
Le protovestiarite Georges Phrantzes έν Revue des études byzantines τ. 0 (1948) σ. 54.

s Ό  A. Vogt υποθέτει ότι πρόκειται περί τής ζωστής πατρικίας. A. Vogt , Histoire 
des institutions. La patricienne à ceinture έν Échos d’Orient τ. 37 (1938) σ. 353. Διά 
τήν χρονολόγησα· τοΰ κεφαλαίου βλ. F. Dölger  έν ΒΖ τ. 36 (1936) σ. 151-154.

3 Λέων διακ. 94, Σκυλ. - Κεδρ. II 379, Ζωναράς III 520, Μιχ. Γλυκ. 573. Πρβλ. έπίσης 
Ch . D ie h l , De la signification du titre de «proédre» à Byzance έν Mélanges offerts 
à M. Gustave Schlumberger τ. I, Paris 1924 σ. 105 έπ.

* V. Be n e s e v iî, Die byzantinischen Ranglisten nach dem Kletorologion Phi- 
lothei (De Cer. 1. II c. 52) und nach den Jerusalemer Handschriften zusammengestellt 
und revidiert έν BNJ τ. 5 (1926-1927) σ. 148-149.

4 Στ. ΚΥΡΙΑΚΙΛΟΥ, Βυζαντινά! Μελέται, Θεσσαλονίκη 1937 σ. 242-247.
* Ch . DiEHL, Ινθ* άνωτ. σ. 106 έπ.' βλ. Βασ. Τάξιν 440: ή τοΰ .-τροέδρον τή; ονγκλιμον 

αξία rôde βοαβείον εγει και ώς γνωστόν οί τίτλοι έδίδοντο διά βραβείου. Δέον νά σημειωθη 
οτι ό πρόεδρος οδτος είναι διάφορος τοΰ εκκλησιαστικού τοιοΰτου περί ου βλ. S. SALAVILLE, 
Le titre ecclésiastique de «proédros* dans les documents byzantins έν Échos d’Orient 
τ. 29 (1930) σ. 416-436' ή παλαιοτέρα έργασία τοΰ Άμασείας ΑΝΘΙΜΟΥ Λλ ΕΞΟΥΔΗ, Περί τών 
έν άρχιερατικαΐς όπογραφαϊς τίτλων «προέδρου’ καί τύπον έπέχοντος* έν Έκκλησ. Αλήθεια 
τ. 13 (1893-1894) σ· 236-239 δέν είναι αξιόλογος.
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νά άποδοθή είς αλλοδαπούς, ώς έν χρυσοβούλλψ τοΰ Μιχαήλ Ζ ' μαρτυρεΐται. 
Ό  αυτοκράτωρ υπόσχεται πρός τον μέλλοντα γαμβρόν του Ροβέρτον Γυισκάρδον 
διαφόρους τιμάς διά τούς στενούς συγγενείς τοΰ τελευταίου, εν οίς και τήν προσ­
φοράν προεδράτον ήτοι τον τίτλον τοΰ προέδρου1. Τό έν τή Βασ. Τάξει Περί προα­
γωγής προέδρου τής άπάοης συγκλήτου κεφάλαιον είναι μεταγενεστέρα προσθήκη 2.

’Αλλά δέν έβράδυνεν ή αίγλη τοΰ τίτλου τοΰ προέδρου νά μειωθή, άφ’ δτου 
πλείονα τοΰ ενός πρόσωπα ήδυνανεο ταυτοχρόνως νά φέρουν αυτόν, ούτως ώστε 
μεσοΰντος τοΰ ΙΑ ' αιώνος έθεσπίσθη έτερος τίτλος ανώτερος τούτου ό τοΰ πρω- 
τοπροέδρου 3.

Είς τό ερώτημα εάν ό μέλλων νά τιμηθή πρόεδρος έδει άπαραιτητως νά ήτο 
προηγουμένως συγκλητικός δυνάμεθα, νομίζω, νά άπαντήσωμεν άρνητικώς συμφώ­
νως πρός μαρτυρίαν τοΰ Άτταλειάτου παραδίδοντος δτι ό αυτοκράτωρ Ρωμανός Δ ' 
έτίμησε πρόεδρον στρατηγόν τών Τούρκων ευθύς μετά τήν πρός τούς Βυζαντινούς 
μετάστασιν αύτοΰ4.

Τόσον ό τίτλος τοΰ προέδρου δσον και τοΰ πρωτοπροέδρου είναι λίαν έν 
χρήσει κατά τον ΙΑ ' αιώνα, ένφ από τών αρχών τοΰ ΙΒ' εξαφανίζονται τελείως. 
Ό  τελευταίος γνωστός μοι ασφαλώς χρονολογούμενος πρόεδρος καί πρωτοπρόε- 
δρος είναι έξ εγγράφου τοΰ έτους 1118*.

1 Ψελλ. Scr. Min. I 33 (έτ. 1074).
2 Βασ. Ταξ. 440-444. Πρβλ. Ch . D ie h l  ένθ’ άνο>τ. σ. 105 καί σημ. 2.
3 Τούτο ελαβε χώραν κατά μέν τόν Ch . D ie h l  μεταξύ τών έτών 1060 1070 (ενθ’ άνωτ. 

σ. 114) κατά δέ τόν ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΝ, στηριζόμενον είς μολνβδόβουλλον τού Κωνσταντίνου Διο- 
γένους, έπί τού Ρωμανού Γ' Αργυρού (1028-1034). ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ενθ’ άνωτ. σ. 245 καί 93-94 
ένθα καί άναδημοσίευσις τού μολυβδοβούλλου.

* . . .  διό δει'σας εκείνος (se. ό Τούρκος, διότι ό σουλτάνος είχε διατάξει τήν σΰλληψίν 
του) εϊίετο τώ βαοιλεΐ προοφνγεΐν, δν ανχίκα ιεχίμηχε πρόεδρον. Ζωναράς III 695, Άτταλ. 142.

* AD τ. V σ. 96. Επειδή ή διά τών σφραγίδων χρονολόγησις είναι λίαν επισφαλής, διά 
τήν έπίτευξιν τού εσχάτου χρονολογικού ορίου περιωρίσθην είς τό άνωτέρω έγγραφον. Καί 
ό Ch . D ie h l  είς τήν έπανειλημμένως μνημονευθεΐσαν μελέτην του παρατηρεί δτι αί πλεΐσται 
τών διασωθεισών σφραγίδων προέδρων καί πρωτοπροέδρων άνάγονται είς τήν εποχήν τών 
Κομνηνών καί δή τήν άρχήν αυτής, τονίζει δέ τάς δυσκολίας τής έξ αυτών συναγωγής άκριβών 
χρονολογικών συμπερασμάτων (Ch . D ie h l  ένθ- άνωτ. σ. 116 σημ. 8) Διά τούτο είς τόν ύπ’έμοΰ 
καταρτισθέντα πίνακα προέδρων καί πρωτοπροέδρων τούς μέν έν έγγράφοις, ίστορικοϊς καί 
λοιποΐς φιλολογικοΐς κειμένοις μνημονευομένους προσδιορίζω χρονικώς άκριβέστερον, άντι- 
θέτως πρός τούς έπί σφραγίδων άναγραφομένους, έκτος έάν ούτοι είναι καί έξ άλλων πηγών 
γνωστοί.
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Κατωτέρω παραθέτω πίνακα τών είς εμέ γνωστών προέδρων και πρωτο- 
προέδρων.

Π ρ ό ε δ ρ ο ι

1) Άαρών πρόεδρος καί δουξ Μεσοποταμίας. Σ. Κουγέα, Έ π ί τοΰ βιβλιο­
γραφικού σημειώματος τοΰ υπ’ άρ. 263 Κοϊσλιανοΰ κωδικός έν Ελληνικά τ. 3 
(1930) σ. 458-469, Σπ. Λάμπρου, ’Ενθυμήσεων ήτοι χρονικών σημειωμάτων 
συλλογή εν NE τ. 7 (1910) σ. 130-131- βλ. κα'ι Σκυλ.- Κεδρ. II 628. ΙΙρβλ. Ch. 
Diehl ένθ’ άνωτ. σ. 114 σημ. 7 (Ίσαάκιος Α').

2) ’Αλέξιος Κομνηνός δ κατόπιν αυτοκράτωρ πρόεδρος. Άτταλ. 199 κα’ι passim, 
’Αλεξίας I 59, 64, Ζωναρδς III 712 και passim, Σκυλ.- Κεδρ. II 713 και passim.

3) ’Ανδρόνικος (υιός τοΰ καίσαρος Ίωάννου Δουκα) πρόεδρος (Ρωμανός Α'). 
Νικ. Βρυεν. 41, Ζωναρδς III 705, Σκυλ.-Κεδρ. II 703. Τόσον αυτός δσον καί 
ό έτερος υιός τοΰ καίσαρος Ίωάννου Δουκα Κωνσταντίνος (βλ. κατωτέρω άρ. 42) 
ύναφέρονται υπό τοΰ Άτταλειάτου 169, 173 κατά τήν διήγησιν τών αυτών γεγο­
νότων ως πρωτοπρόεδροι.

4) Βάρδας Ξηρός πρόεδρος. Συνοδική απόφασις πατρ. Ίωάννου Γραμμα­
τικού (1084- 1111) εν Συντάγματι τ. Ε ' σ. 58.

5) Βασίλειος νόθος υιός Ρωμανοΰ Β ' πατρίκιος, παρακοιμισμένος κα’ι 
πρόεδρος. Δέων διακ. 49, 94, Σκυλ. - Κεδρ. II 379, Ζωναρδς III 520, Μιχ. Γλυκ.
573 (Νικηφόρος Φωκδς)· πρβλ. τάς παρά Ch. Diehl ένθ’ άνωτ. σ. 108-111 παρα- 
πομπάς είς τάς έπί έργων τέχνης έπιγραφάς.

6) Βασίλειος πρόεδρος δουξ τών Έδ[εση]τών. Κωνστ. Βυξ. μολυβδ. (1917) 
άρ. 173.

7) Βασίλειος πρόεδρος ό Λ[ι]νήτ(ης) (;) Κωνστ. Βυξ. μολυβδ. (1917) άρ. 483α.
8) Βασίλειος πρόεδρος. CIG τ. IV άρ. 8695.
9) Βασίλειος πρόεδρος καί έπαρχος δ Τζιρίθων. Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) 

άρ. 483, Laurent εν Échos d’ Orient τ. 30 (1931) σ. 473-477.
10) Βασίλειος Άρίβης πρόεδρος καί πριμικήριος. AD τ. VI σ. 96 (έτ. 1118).
11) Βασίλειος πρόεδρος καί γενικός λογοθέτης δ Ξηρός. Schlumb. Sig. 

σ. 715 άρ. 1.
12) Βοριλ... πρόεδρος καί πριμικτ'ιριος τών Ευαγών. Schlumb. Sig. σ.

574 άρ. 10.
13) Γεώργιος Άργυρόπουλος πρόεδρος. Schlumb. Sig. σ. 573 άρ. 3.
14) Γρηγόριος Ταρωνίτης πρόεδρος. Θεοφυλάκτου επιστ. έν PG τ. ΡΙνΤΓ' 

στ. 364 (Νικηφόρος Γ ' Βοτανειάτης).
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15) Γρηγόριος πρόεδρος. Κωνστ. Μολνβδ. (1930) άρ. 09, L aurent εν Byzan- 
tion r. ß (1931) σ. 781 άρ. 1.

16) Γρηγόριος πρόεδρος κοίτης τοΰ β ήλου και επί του κανικλείου. Παντσενκο 
άρ. 92 (93).

17) Δαβίδ ό Σκληρός πρόεδρος κ α ί... Sclilumb. Sig. ο. 097 αρ. 5.
18) Έπιφάνιος έπαρχος καί πρόεδρος ό Καματηρός. Κωνστ. Βυζ. μολνβδ. 

(1917) άρ. 345.
19) Θεοδόσιος πρόεδρος. Σκυλ.- Κεδρ. II 012, Ζωναρας III 055 (Κων­

σταντίνος Θ').
20) Θεόδουλος πρόεδρος και πραίτωρ Βουλγαρίας ό Τριακοντάφυλλος. Α. 

Mordtmann, Μολυβδόβουλλα βυζαντινά τών επαρχιών Ευρώπης εν ό Ελληνικός 
Φιλολογικός Σύλλογος Κωνσταντινουπόλεως. Παράρτημα τ. 17 (1880) σ. 145 άρ. 5. 
Ό  εκδότης ταυτίζει αυτόν πρός τόν : Θεόδουλον πρόεδρον κριτήν τοΰ βήλου καί 
τής Βουλγαρίας τόν [Τριακοντάφυλλον ], σ 145 άρ. 0.

21) Θεόδωρος πρόεδρος καί δομέστικος. Συν. Σάθα 104· ό αυτός παρά Ψελλώ 
Χρον. II κ. XIV (Μιχαήλ Ç ')  μνημονεύεται μόνον ώς πρόεδρος- βλ. καί Ζωναρΰν 
III 000.

22) Θεόδωρος Άλνάτης πρόεδρος. Άτταλ. 170 (Ρωμανός Δ').
23) Θεόδωρος πρόεδρος ό Ά μ ασ . . .  ιαν. . .  Mouehmow εν Bulletin de 

l’Institu t archéol. bulg. τ. 8 (1934) σ. 344 άρ. 37.
24) Θεόδωρο; ( ; )  πρόεδρος. Παντσενκο άρ. 148 (152).
25) Θεόδιορος πρόεδρος ό ’Λ ... Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. 483δ.
20) Θεόδωρος πρόεδρος καί λογοθέτης τοΰ δρόμου. Κωνστ. Μολυβδ. (1930) 

άρ. 95, Laurent έν Byzantion τ. 0 (1931) σ. 782 άρ. 3.
27) Θεόδωρος πρόεδρος ό ’Ιατρός (;)  Παντσενκο άρ. 182 (180).
28) ’Ιωάννης Ραδηνός πρόεδρος καί επί τής βασιλικής σακέλλης. AD τ. VI 

σ. 51 (ετ. 1088).
29) ’Ιωάννης πρόεδρος καί λογοθέτης τοΰ δρόμου. Actes de Lavra τ. I 

σ. 110-111 (ετ. 1086).
30) Ιωάννης πρόεδρος καί μέγας δρουγγάριος τής βίγλας, έχρημάτισε καί 

έπαρχος τής πόλεως. Νεαρά ’Αλεξίου Λ ' Κομνηνοΰ παρά Ζέπω JG R  τ. I Αρμ. 
άρ. 23.

31) ’Ιωάννης πρόεδρος κριτής τοΰ βήλου καί προνοητής Βουλγαρίας. Sclilumb. 
Sig. σ. 575 άρ. 22.

32) Ιωάννης πρόεδρος καί παρακοιμώμενος. Παντσενκο άρ. 94 (95), V. Lebe­
deva, Zwei Bleisiegel eines Potlios des X -X I  Jahrhunderts έν BZ τ. 28

6
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(1928) σ. 395, Laurent έν Byzantion t. 5 (1929) σ. 588 άρ. 1. ΙΙρβλ. Ch. Diehl 
έ'νθ’ άνωτ. σ. 113 σημ. 4.

33) ’Ιωάννης πρόεδρος. Παντσένκο άρ. 1G2 (1G6).
34) ’Ιωάννης πρόεδρος, λογοθέτης του δρόμου και στρατηγός τώ ν. . .  Κωνστ. 

Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. 407 α.
35) Ιωάννης πρόεδρος ό Λαλάκων. Sclilumb. Sig. σ. G71 άρ. 2.
36) ’Ιωάννης πρόεδρος καί πριμικήριος ό Σπαλός. Schlumb. Sig. σ. 701 άρ. 1.
37) ’Ιωσήφ πρόεδρος. Παντσένκο άρ. 51 (52).
38) Κλάδο... πρόεδρος καί προνοητης. AD τ. VI σ. 96 (ετ. 1118).
39) Κωνσταντίνος πρόεδρος (άνεψιός πατριάρχου Μιχαήλ Κηρουλαρίου ). 

Ψελλ. Ser. Min. II 46 (Κωνσταντίνος Θ') Πρβλ. κατωτέρω πίνακα πρωτοπροέ- 
δρων άρ. 22.

40) Κωνσταντίνος Λειχούδης πρόεδρος. Σκυλ. - Κεδρ. II 632, Ζωναράς III 
661. Ούτος παρά Σκυλ.-Κεδρ. II 644, Ζωναρφ III 670, Άτταλ. 66, Μιχ. Γλυκ. 
602, Σπ. Λάμπρου, Ενθυμήσεων κλπ. εν NE τ. 7 (1910) σ. 130, Σ. Κουγέα, 
Έ π ϊ του βιβλιογραφικού σημεισίματος κλπ. | ν 'Ελληνικά τ. 3 (1930) σ. 458- 469, 
Ψελλ. Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 309 μνημονεύεται ώς πρόεδρος και πρωτοβεστιάριος, έν δέ 
τη Συν. Σάθα 165 ώς πρωτοπρόεδρος και πρωτοβεστιάριος (Ίσαάκιος Λ ' Κομνηνός).

41) Κωνσταντίνος Δούκας (ό κατόπιν αύτοκράτωρ) πρόεδρος. ’Λτταλ. 69, 
Σκυλ.-Κεδρ. II 648, 651, Μιχ. Γλυκ. 604.

42) Κωνσταντίνος (υιός τού καίσαρος Ίωάννου Δούκα) πρόεδρος. Ζωναράς 
III 704, Σκυλ·-Κεδρ. II 702 (Ρωμανός Δ'). Βλ. άνωτ. άρ. 3.

43) Κωνσταντίνος ό Θεοδωροκάνος πρόεδρος. Άτταλ. 247, Σκυλ.-Κεδρ. II 
728 (Μιχαήλ Ζ').

44) Κωνσταντίνος Χοιροσφάκτης πρόεδρος. Νικ. Βρυεν. 130. Βλ. κατωτέρω 
τόν έν τψ πίνακι τών πρωτοπροέδρων υπ’ άρ. 23, πρός δν και ταυτίζεται υπό τού 
Ch. Diehl, Remarques sur deux chartes byzantines de Patinos έν Byzantion 
τ. 4 (1927-1928) σ. 1-6.

45) Κωνσταντίνος πρόεδρος ό Σκουταριώτης. Schlumb. Sig. σ. 574 άρ. 13.
46) Κωνσταντίνος πρόεδρος ό Άντιοχίτης. Schlumb. Sig. σ. 574 άρ. 16.
47) Κωνσταντίνος πρόεδρος, ειδικός Μυτι[λ]ήνης (;) Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. 

(1917) άρ. 341.
48) Κωνσταντίνος πρόεδρος ό Μητροπολιανός. Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) 

άρ. 482.
49) Κωνσταντίνος πρόεδρος ύ Βου...ος. Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. 482α.
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50) Κωνσταντίνος πρόεδρος. Laurent έν Ελληνικά τ. 4 (1931) σ. 358 άρ. 
214 (Schlumb. εν Revue Num ism atique 1905 σ. 32 «ρ. 28G).

51) Λέων Άλωπός πρόεδρος. Ζοη-αράς III GGI· ύ αυτός παρά Σκυλ. - Κεδρ. 
II G32 φέρεται ώς Θεόδωρος Άλωπός.

52) Λέων Κεφαλάς πρόεδρος και κατεπάνω Άβόδου. Actes de Lavra τ. I 
a. 110 καί passim (έτ. 1086).

53) Λέων Κασταμονίτης πρόεδρος. Laurent εν Byzantion τ. 5 (1929) 
σ. 589 άρ. 2.

54) Λέων Νικηρίτης πρόεδρος καί άναγραφεύς Πελοπόννησου. A. Mordtmann 
ενΟ’ άνωτ. τ. 17 Παράρτημα (1886) σ. 151 άρ. 24.

55) Μανουήλ Κομνηνός πρόεδρος. Schlumb. Sig. σ. 572 άρ. 1· πιθανώς 
ταυτίζεται πρός τόν ομώνυμον τής παρά Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. G47a 
σφραγΐδος.

56) Μάρκος πρόεδρος. Schlumb. Sig. σ. 574 άρ. 8, Laurent έν Ελληνικά 
τ. 4 (1931) σ. 223 άρ. 94.

57) Μιχαήλ Ψελλός πρόεδρος. Ψελλ. Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 272, 423, Ψελλ. 
Χρον. II κ. X L II (Μιχαήλ Τ ’)·

58) Μιχαήλ Άτταλειάτης πρόεδρος κριτής επί τοΰ ίπποδρόμου καί τοΰ βήλου. 
AD τ. V 322 (έτ. 1077).

59) Μιχαήλ πρόεδρος ό Παντεχνής (είς τών ιατρών Αλεξίου A')· Schlumb. 
Sig. σ. 574 άρ. 12.

60) Μιχαήλ πρόεδρος έπαρχος κα'ι μαγικός (ούτω μεταγράφει ό εκδότης) 
ό Φιλοκαλίτης. Schlumb. Sig. σ. 574 άρ. 15.

61) Μιχαήλ πρόεδρος δικασπόλος. Schlumb. Sig. σ. 693 άρ. 2, Laurent έν 
Ελληνικά τ. 6 (1933) σ. 83 άρ. 434.

62) Μιχαήλ πρόεδρος καί λογαριαστής τών οικιστικών. Παντσένκο άρ. 128 (130).
63) Μιχαήλ Άτζάς πρόεδρος. Laurent έν Ελληνικά τ. 4 (1931) σ. 206 άρ. 26.
64) Μιχαήλ (;) πρόεδρος. Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. 483γ.
65) Νικήτας πρόεδρος καί δούξ Βουλγαρίας ό Καρίκης. Schlumb. Sig. σ. 575 

άρ. 21, Laurent έν Byzantion τ. 5 (1929) σ. 589 άρ. 3. ΙΙοβλ. κατωτέρω πίνακα 
πρωτοπροέδρων άρ. 43.

66) Νικηφόρος πρόεδρος καί πρωτοβεστιάριος. Σκυλ.-Κεδρ. II 480-481, 
514, Μιχ. Γλυκ. 588 (Κωνσταντίνος Η')·

67) Νικηφόρος Βρυέννιος πρόεδρος καί δούξ Αυρραχίου. Άτταλ. 242, Σκυλ.- 
Κεδρ. II 727, Ζωναράς III 715 (Μιχαήλ Ζ ).
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68) Νικηφόρος πρόεδρος 6 βαοιλικδς διάδοχος. Σκυλ. - Κεδρ. II 727- 728 
(Μιχαήλ Ζ ').

69) Νικηφόρος πρόεδρος. Schluinb. Sig. σ. 573 άρ. 6, L aurent εν Ελλη­
νικά τ. 5 (1932) σ. 389 άρ. 332.

70) Νικόλαος πρόεδρος παρακοιμώμενοί και δομεστικος τών σχολών. Σκυλ. - 
Κεδρ. II 480- βλ. καί 541, 558. Παρά Schlumb. Sig. σ. 575 άρ. 28 εύρηται : 
Νικόλαος πρόεδρος παρακοιμώμενος καί δομέστικος τών σχολών τής Ανατολής.

71) Νικόλαος πρόεδρος ό Σκληρός. Ψελλ. Scr. Min. II 60 (Κωνσταντίνος Θ').
72) Νικόλαος πρόεδρος ’Αθηνών (;) Κωνστ. Βυζ. μολνβδ. (1917) άρ. 55α 1.
73) Παύλος πρόεδρος καί κατεπάνω Έδέσης. Άτταλ. 168 (Ρωμανός Δ')
74) Πρόξιμος ό Παντεχνής πρόεδρος. Θεοφύλακτοι* επιστ. εν PG τ. Ρ Κ Γ ' 

στ. 477, 497 (Νικηφόρος Γ Βοτανειάτης).
75) Ρόδιος πρόεδρος, κριτής Βολερού, Στρυμόνος και Θεσσαλονίκης. Actes 

de Lavra τ. I σ. 140 (ετ. 1104).
76) Ρωμανός ό Σκληρός πρόεδρος. Σκιά..- Κεδρ. II 622 (Μιχαήλ ζ* )·
77) Ρωμανός πρόεδρος στρατοπεδάρχης τής ’Ανατολής και δούξ ’Αντιόχειας 

ύ Σκληρός. Seblumberger, Sceaux byzantins inédits εν Revue des études 
grecques τ. 13 (1900) άρ. 155. (Ούτος ήτο υΙός του Βάρδα Σκληρού).

78) Σαμουήλ πρόεδρος καί δούξ ό Άλουσιάνος. Κωνστ. Βυζ. μολνβδ. (1917) 
άρ. 188α, L aurent εν Byzantion τ. 5 (1929) σ. 589 άρ. 4.

79) Σισίννιος βασιλικός πρόεδρος ’Αθηνών. Κωνστ. Βυζ. μολνβδ. (1917) άρ. 53.
80) Συμεών πρόεδρος και δρονγγάριος τής βίγλας. Σκυλ -Κεδρ. II 480-481 

(Κωνσταντίνος Η').
81) Συμεών λογαριαστή; πρόεδρος και κατεπάνω Άδριανουπόλεως. Κωνστ. 

Μολνβδ. (1930) σ. 11 -12 άρ. 65, Laurent εν Byzantion τ. 6 (1931) σ. 781 άρ. 2.
82) ΊΓαυταυκας πρόεδρος καί κατεπάνω Σαμουσάτων. Scblumb. Sig. σ. 575 

άρ. 26· περί αυτού βλ. Στ. Κυριακίδην εν θ’ άνωτ. σ. 242 - 247.
8 3 )  ------- πρόεδρος. Ψελ. Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 406 (Κωνσταντίνος Θ').
8 4 )  -------- πρωτοσπαθάριος καί πρόεδρος. Παντσένκο άρ. 230 (235).
85- 8 6 ) -------- πρόεδροι. Κωνστ. Βυζ. μολνβδ. (1917) άρ. 478 και 479.
8 7 ) -------- στρατηγός τις τών Τούρκων άποστατήσας τιμάται πρόεδρος υπό

τού Ρωμανού Δ'. Άτταλ. 142, Ζωναρδς III 695.

1 Έάν ή ¿νάγνωσις *Α&ηνων είναι ορθή» θεωρώ πλέον ή πιθανόν ΰτι πρόκειται περί 
άρχιερέως.
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Π ρ ω τ ο π ρ ό ε δ ρ ο ι

1) Ανδρόνικος Δούκας πραποπρόεδρος, πρωτοβεστιάριος καί μέγας δομέ- 
στικος. AD τ. VI σ. 4 και passim (έτ. 1073).

2) ’Ανδρόνικος (Λοΰκας) πραποπρόεδρος καί δομέστικος τής ’Ανατολής. 
Άτταλ. 173' βλ. καί Νικηφ. Βρυεν. 107 (Μιχαήλ Ζ ). Είς αυτόν αποδίδει ό Schlum- 
berger Sig. σ. 575 άρ. 29 ( =  σ. 335 άρ. 4) τήν σφραγίδα: ’Ανδρόνικος πρωτο- 
πρόεδρος, πραποβεστιάριος καί δομέστικος τών σχολών τής ’Ανατολής ό Δούκας *.

3) ’Ανδρόνικος Δούκας πραποπρόεδρος, προποβεστιάριος και μέγας δούξ τών 
σχολών τής ’Ανατολής. AD τ. V σ. 376 (έτ. 1118).

4) Βαρδάκιος πραποπρόεδρος. Laurent εν Byzantion τ· 5 (1929) σ.589 αρ. 1.
5) Βαρλάκιος πραποπρόεδρος κ α ί... Mouchmow εν Bulletin Inst. arch, 

bul g. τ. 8 (1934) άρ. 41.
6) Βασιλάκης πραποπρόεδρος. Κωνστ. Βυζ. μολνβδ. (1917) άρ. 483β.
7) Βορίλας πρωτοπρόεδρος. Νικηφ. Βρυεν. 146 (Νικηφόρος Γ ' Βοτανειάτης).
8) Γεώργιος ό Κιβυρραιώτης πραποπρόεδρος. Κωνστ. Βυζ. μο/.υβδ. (1917) 

άρ. 476.
9) Γεώργιος ό Μαγγάννης πραποπρόεδρος. Σύνταγμα τ. Ε ' σ. 58 (1084-1 111).

10) Γρηγόριος ό Ταρχανιώτης πρωτοπρόεδρος. Schlumb. Sig. σ. 574 άρ. 14· 
Ό  Schlumberger θεωρεί ως άνήκουσαν είς τό αυτό πρόσαιπον και τήν σφραγίδα: 
Γρηγόριος β(ασιλικός) πραποσπαθ(άριος) καί κατεπάνω ’Ιταλίας ό Τραχανιώτης. 
Schlumb. Sig. σ. 705 άρ. 4.

11) Ευστάθιος πρωτοπρόεδρος. Laurent έν Ελληνικά τ. 5 (1932) σ. 168 
άρ. 317.

12) Θεόδωρος Άντιοχίτης πρωτοπρόεδρος. Schlumb. Sig. σ. 574 άρ. I 1 
(=σ. 617 άρ. 5, 7), Καινστ. Βυζ. μολνβδ. (1917) άρ. 475.

13) Θεόδωρος πρωτοπρόεδρος και κοιαίσταιρ ό Σμύρνας (ή Σμνρναίος). 
Schlumb. Sig. σ. 575 άρ. 27, Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. 372, Laurent έν 
Échos cTOrient τ. 31 (1932) σ. 331.

14) ’Ιωάννης πρωτοπρόεδρος και πρωτασηκρήτης. Μ. Γούδα, Βυζανιιακά 
έγγραφα τής έν ’ΆΟφ ίεράς μονής του Βατοπεδίου έν ΕΕΒΣ τ. 3 (1926) σ. 126 
(έτ. 1082).

15) Ίωά(ννης) ό Βαρύς πρωτοπρόεδρος και σύμπονος. ΙΙαντσένκο άρ. 135(139), 
Laurent έν Ελληνικά τ. 4 (1931) άρ. 156.

1 Οί υπ’ α ρ ιθ μ ό ν  I καί 2 πιΟ ανώ τατα ταυτίζονται.
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16) Ίω(άννης) ύ Βηρηώτης |πρώτο]πρόεδρος καί επί τών οίκειακών. Schlumb. 
Sig. σ. 574 άρ. 9.

17) ’Ιωάννης ό Έλαδικός πρωτοπρόεδρος και κατεπάνω Κρήτης. AD τ. VI 
σ. 96 (έτ. 1118).

18) ’Ιωάννης ό Σολομών πρωτοπρόεδρος. Σύνταγμα τ. Ε σ. 58 (Αλέξιος Α'). 
Πιθανώς ταυτίζεται ούτος πρός τον υπό τής "Αννης Κομνηνός αναφερόμενον ώς 
τής συγκλήτου λογάόος τά πρώτα φέροντα και μεταοχόντα τής κατά ιοΰ ’Αλεξίου A 
υπό τών Άνεμάδων όργανωθείσης συνωμοσίας (’Αλεξίας II 158 επ).

19) ’Ιωάννης πρωτοπρόεδρος και προνοητής Βουλγαρίας ό Ύριακοντάφυλλος. 
Schlumb. Sig. σ. 575 άρ. 23. ’Ιωάννης πρωτοπρόεδρος και πραίτωρ Βουλγαρίας 
ό Τριακοντάφυλλος. Schlumb. Sig. σ. 575 άρ. 24, L aurent εν Byzantion τ. 5 
(1929) σ. 589 άρ. 2.

20) ’Ιωσήφ Τραχανειώτης πρωτοπρόεδρος και δούξ ’Αντιόχειας. Νικηφ. Βρυεν. 
96, Schlumb. Sig. σ. 575 άρ. 25 (Μιχαήλ Ζ ).

21) Κωνσταντίνος πρωτοπρόεδρος καί δρουγγάριος τής βίγλας. Ψελλ. Scr. 
Min. I 357, Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 219, Νεαρά Μιχαήλ Ζ ' άρ. 4 (έτ. 1075).

22) Κωνσταντίνος πρωτοπρόεδρος (άνεψιός πατριάρχου Μιχαήλ Κηρουλαρίου). 
Ψελλ. Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 467. ΙΙρβλ. πίνακα προέδρων άρ. 39.

23) Κιονσταντ Γνος πρωτοπρόεδρος και κατεπάνω τών άξιωμάτων. ’Αλεξίας 134. 
Ό  Ch. Diehl ταυτίζει τούτον πρός τόν Κωνσταντίνον Χοιροσφάκτην προποπρό- 
εδρον καί επ! τών δεήσεων. AD τ. VI σ. 45, 49, 53 (ετ. 1088). Ch. Diehl, 
Remarques κλπ. εν Byzantion τ. 4 (1927-1928) σ. 1-6. ΙΙρβλ. τόν προηγού­
μενον πίνακα άρ. 44.

24) Κωνσταντίνος Χοιροσφάκτης πρωτοπρόεδρος καί πρωτονοτάριος τοϋ 
δρόμου. Ουσπένσκη δίκη 'Ιταλού σ. 42 (ετ. 1083).

25) Κωνσταντίνος Μυτιληναΐος πρωτοπρόεδρος κα! μέγας χαρτουλάριος τού 
γενικού. AD τ. VI σ. 50 (έτ. 1088).

26) Κωνσταντίνος πρωτοπρόεδρος ό ΗιφιλΤνος. Schlumb. Sig. σ. 572 άρ. 2.
27) Κωνσταντίνος πρωτοπρόεδρος, άνθύπατος, πατρίκιος, κατεπάνω Θεσσαλο­

νίκης ό Διογένης. Schlumb. Sig. σ. 575 άρ. 19. Τήν σφραγίδα ταύτην 6 Στ. Κυρια- 
κίδης (ένθ’ άνωτ. σ. 93-94  κα! 245) άποδίδει είς τούς χρόνους Ρωμανού Γ ' 
’Αργυρού (Βλ. καί άνωτ. σ. 79 σημ. 3).

28) Κωνσταντίνος πρωτοπρόεδρος ό Δούκας. Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) «ρ.477.
29) Κωνσταντίνος Σκληρός πρωτοπρόεδρος κα! κριτής Μακεδονίας. Laurent 

εν Byzantion τ. 6 (1931) σ. 782 κατά διόρθωσιν τής παρά Κωνστ. Μολυβδ. (1930) 
άρ. 73 σφραγΐδος.
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30) Λέων πρωτοπρόεδρος. Schlumb. Sig. σ. 573 άρ. 5.
31) Λέων πριοτοπρόεδρος κα’ι άναγραφεύς Πελοπόννησου δ Μ ...η ...τη ς . 

Schlumb. Sig. σ. 574 άρ. 7.
32) Λέων πρωτοπρόεδρος δ Ίασίτης. Schlumb. Sig. σ. 574 άρ. 18· 

βλ. ΙΙαντσένκο άρ. 5 : Λέων πα[τρί]κιος βέσχης [στρα]τηγός ό Ίασίτης. Πρβλ. Ch. 
Diehl ενί>’ άνωτ. σ. 116 σημ. 8.

33) Λέων πρωτοπρόεδρος καί κατεπάνω τών Όπτιμάτων. Schlumb. Sig. 
σ. 575 άρ. 20.

34) Λέων πριοτοπρόεδρος δ Καοιιηράς. Schlumb. Sig. σ. 632 - 633 άρ. 2.
35) Μανουήλ Κομνηνός (άνεψιός του αυτοκράχορος Ίσαακίου Λ ’ Κομνηνοϋ) 

πριοτοπρόεδρος κα'ι κουροπαλάχης. Άτταλ. 138, Σκυλ.- Κεδρ. II 685, Ζωναράς III 
694 (Ρωμανός Δ').

36) Μιχαήλ πρωτοπρόεδρος, κριτής καί εξισωτής τής Λυσειος δ Καματερός. 
Schlumb. Sig. σ. 574 άρ. 17.

37) Μιχαήλ πρωτοπρόεδρος κριτής καί ε.... Κωνσι. Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. 396·
38) Μιχαήλ πριοτοπρόεδρος έπαρχος και μυστικός ό __ Κωνστ. Βυζ. μολυβδ.

(1917) άρ. 415.
39) Μιχαήλ πρωτοπρόεδρος δ Μαιζικ__ Schlumb. Sig. σ. 681 άρ. 1.
40) πρωτοπρόεδρος δ Μ...εσης. Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. 481.
41) Νικήτας πρωτοπρόεδρος καί. επί τών οικειακών. AD τ. VI σ. 54 (έτ. 1088).
42) Νικήτας Βαρδαλής πρωτοπρόεδρος. Η. Bell, Byzantine sealings εν ΒΖ 

τ. 30 (1929- 1930) σ. 637 άρ. 12, Laurent εν Byzantion τ. 5 (1929) σ. 590 άρ. 4.
43) Νικήτας Καρίκης πρωτοπρόεδρος καί δουξ Βουλγαρίας. L aurent έν Byzan­

tion τ. 5 (1929) σ. 590-591 άρ. 5 και Ελληνικά τ. 4 (1931) άρ. 97. Πρβλ. τόν 
προηγούμενον πίνακα άρ. 65-

44) Νικηφόρος Βασιλάκης πρωτοπρόεδρος καί δουξ Δυρραχίου. Λτταλ. 298, 
Σκυλ.-Κεδρ. II 739, Ζωναράς III 723 (Νικηφόρος Γ ' Βοτανειάιης).

45) Νικηφόρος Βοτανειάιης (δ κατόπιν αυτοκράτωρ) πρωτοπρόεδρος και δουξ 
Ελλάδος καί ΙΙελοποννήσου. Laurent εν Byzantion τ. 5 (1929) σ. 592 άρ. 6. 
Πρβλ. καί Γ. II. Βεγλερή, Ό  αυτοκράτωρ του Βυζαντίου Νικηφόρος δ Βοτανειάτης 
πρωτοπρόεδρος καί δουξ Ελλάδος καί Πελοποννήσου, Άΐΐήναι 1916.

46) Νικηφόρος πρωτοπρόεδρος, βεστάρχης, μέγας δουξ καί πραίτωρ του 
Αιγαίου δ Βατάτζης. ΙΙαντσένκο άρ. 241 (246).

47) Νικόλαος Κουρτίκης πρωτοπρόεδρος. AD τ. IV σ. 329 (’Αλέξιος Τ').
48) Ρωμανός πρωτοπρόεδρος καί μέγας εταιρειάρχης. ’Ατταλ. 286, Σκυλ.- 

Κεδρ. II 735.
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49) Στέφανος τής ΙΙελαγονίας πρωτοπρόεδρος. M ordtmann ένθ’ άνωτ. 
τ. 17 Παράρτημα (1886) άρ. 16.

50) Στρατήγιος πρωτοπρόεδρος. Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. 480.
51) Χριστόφορος ’Λσπρακανίτης πρωτοπρόεδρος. Schlumb. Sig. σ. 624.
5 2 )  ------- πρωτοπρόεδρος και επι τοΰ κανικλείου | ΛΓ) τ. VI σ. 26
5 3 )  ------- πρωτοπρόεδρος και επί τών κρίσεων I (ετ. 1087)
5 4 )  -------- πρωτοπρόεδρος και πρωτοβεστιάριος
5 5 )  -------- πρωτοπρόεδρος και μέγας πριμικήριος
5 6 )  --------πρωτοπρόεδρος κα'ι δεκανός
5 7 )  ------- πρωτοπρόεδρος και επί τοΰ κανικλείου

Τάς σφραγίδας παρά Schlumb. Sig. σ. 149 άρ. 1 ( =  σ. 408) και άρ. 2, Ο.
Schluniberger, Melanges d’arch. byz.Ser. 1ire, Paris 1895 a. 204 άρ. 10, Κωνοτ. 
Βυζ. Μολί’βδ. (1917) άρ. 861 δέν περιέλαβον είς τύν ανωτέρω πίνακα, διότι οί έν 
αυτοίς μνημονευόμενοι πρόεδροι και πρωτοπρόεδροι είναι εκκλησιαστικοί2. Τό αυτό 
νομίζω συμβαίνει και διά τον έν σφραγίδι Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. 697 
(ΙΒ'- ΙΓ  αί.) =  Laurent έν Ελληνικά τ. 6 (1933) σ. 210 άρ. 494 πρόεδρον Λακεδαί- 
μονος. Πάντως θεωρώ ήκιστα πιθανόν δτι ή σφραγις ανήκει είς τον κατά τών Λατί­

II. Omont, Miniatures 
des plus anciens manu­
scrits grecs de la Biblio­
thèque nationale du VIe 
au XIVe siècle, Paris 1029 

pl. n. G3 (Νικηφόρος I”).

νων έν ΙΙελοποννήσα.» άγωνισθέντα Λέοντα Χαμάρετον, ώς φρονεί ό X. Βέης2, διότι 
ούτος έδρασε κατά τήν καμπήν τοΰ ΙΒ ' πρός τον Ι Γ ' αιώνα, ένφ ιός έμφαίνεται 
έκ τοΰ άνωτέρω πίνακος ή τελευταία χρονολογικώς ασφαλής μνεία κοσμικοΰ 
προέδρου άνάγεται είς τό έτος 1118.

Λι περί συνεδριών τής συγκλήτου πληροφορίαι περιορίζονται είς απλήν 
άναγραφήν τοΰ γεγονότος έλαχίστας έν δείξεις περί τής άκολουθουμένης διαδικασίας 
παρέχουσαι. Μόνον ή λίαν παραστατική μακρά παρά Καντακουζηνού1 περιγραφή 
συνεδρίας τής συγκλήτου άσχολουμένης με ζήτημα έξωτερικής πολιτικής παρέχει 
εναργή εικόνα τής συνεδριάσεως ταύτης.

1 Γύοον ο G. Schlumberger όσον και ό Κ. Ιίιονσταντόπουλος θεωρούν τον κύριον τής 
σφραγΐδος ώς άνήκοντα είς τήν εκκλησιαστικήν Ιεραρχίαν. “Αλλως Ν. ΒΕΗΣ, Άναγνώοεις 
κ«ΐ κατατάξεις βυζαντινών μολυβδοβούλλιυν έν Journal international d ’arclieologie nuuiis- 
matique τ· 13 (1911) σ. 4-6  άρ. 5.

1 Βλ. άνωτ. σ. 78 σημ. 6.
3 Ν. Βειις έν Νεολόγου Έβδομαδ. Έπιθεώρησις τ. 1 (1891) σ. 181-186 (δέν κατώρ- 

Οωοα νά άνεύρω είς τάς ΒιβλιοΟήκας τήν ΈπιΟεώρησιν ταύτην) καί ό αυτός: Zur Sigillogra- 
pliie der byzantinischen Themen Peloponnes und Hellas έν Βυζαντινά Χρονικά τ. 21 
(1911) III σ. 196-197. Συμφωνεί αυτώ V. L a u r en t  έν Ελληνικά τ. 6 (1933) σ. 210 άρ. 494.

* Καντακ· II 20 έπ. (’Ιωάννης Ε” ανήλικος).
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Συνεδρίαν τής συγκλήτου παρο.ιδοΰν πιθανώς ή Διήγησις παιδιόφραστος τών 
τετραπόδων ζώων1 καί πρό πάντων ό ΓΙωρικολόγος2. Είς τόν τελευταΐον ή συν- 
εδρίασις υπό τήν προεδρίαν του βασιλέως περιγράφεται ώς εξής: Διατυποϋται 
κατ’ άνωτέρων κρατικών άξιωματούχων (εν οίς πρωτοσέβαστος, κόμης, πρωτοσπα- 
θάριος, μέγας αρχών, προτουκτωρ ) κατηγορία επ'ι συνωμοσίφ. Μετά τήν εξέτασιν 
μάρτυρος ανατίθεται υπό του αυτοκράτορος ή περαιτέρω εξέτασις τής υποθέσεως 
είς επιτροπήν εξ άλλων αρχόντων, ήτις μετά έρευναν άποφαίνεται υπέρ τής άθωώ- 
σεως τών κατηγορουμένων3. Τήν απόφασιν περ'ι τής εις τόν κατήγορον, άποδει- 
χθέντα ψευδόμενον, επιβλητέας ποινής έξέδοτο μόνος ό αυτοκράτωρ χωρίς νά συμ- 
βουλευθή τούς λοιπούς συμπαρισταμένους.

Αναλόγως τής φύσεως του προβαλλομένου θέματος άλλοτε μέν ή από­
φασις -  οσάκις άπητεΐτο τοιαύτη και δέν ¿ζητούντο απλώς αί γνώμαι τών καθ’ έκα­
στον συγκλητικών—ελαμβάνετο κατόπιν συζητήσεως (κα'ι ψηφοφορίας; ) 4 άλλοτε 
δέ διά βοής και επευφημιών5.

Κατά τούς πρώτους αιώνας τής ίδρύσεο'ις της ή έν Κωνοταντινουπόλει σύγ­
κλητος ήδρευεν είς τό ύπό τού Μ. Κωνσταντίνου ίδρυθέν δι’ αυτήν οικοδόμημα6. 
Τό κτίριον έκάη κατά τήν έν έτει 404, εξ αφορμής τών ταραχών διά τήν έκδίωξιν 
τού Ίωάννου Χρυσοστόμου, προκληθεισαν πυρκαϊάν7. Τό κτίριον άνοικοδομηθέν

I W agner ο. 141-178 (τό ποίημα συνετάχΟη κατά τό δεύτερον ήμισυ τούΙΔ ' αιώνος, 
πιθανώς δέ ολίγον μετά τό έτος 13(15).

s Wagner o. 199-202
:i ... έκάΟιοαν γοϋν τούτοι οΐ άρχοντες έαί θρόνου και εξέταζαν ακριβώς τούτους (sc. τούς 

κατηγορουμένους) ώς καθι'ος τούς άϊριπεν αυτούς κα'ι άηέοτειλεν αυτούς νά εξετάζουν ό ανΟέντης 

ό βασιλεύς... Αύτόβι ο. 201.
* ΙΙ.χ. Καντακ. II 20-24 (Ιωάννης Ε' ανήλικος), AD τ· I 430-431 (έπί πατριάρχου 

Καλλίστου Α ).
* Ή  σύγκλητος απεδέχθη πολλάίς εύφημίαις καί κοότοις νεαρόν του αυτοκράτορος Νικη­

φόρου Γ' Βοτανειάτου άνακοινωθεϊσαν αύτη. Άτταλ. 317-318. Τό γεγονός υπενθυμίζει τήν 
γνωστήν συνεδρίασιν — ής διεσώθησαν τά πρακτικά — τής συγκλήτου καΟ’ήν άνεκοινώΟη αύτη 
ό Θεοδοσιανός Κώδις. (Έν τή υπό τού T h . Mo m m sen  έκδόσει τού Cod. T h eo d . τ. I 2 σ. 1-1).

II ...κιίσας (se. ό Μ. Κωνσταντίνος) εγγύς και βασιλικήν εχουοαν κάγχι/ν κα'ι έξω μεγάλους 

κίονας οτήσας κα'ι άνάριάντας, ηνπερ έκάλεοεν Σενάτον, καλέοας τον τάκον Λύγουοταϊον... ΙΙασ/. 
Χρον. 528-529, Μαλ. 321, Φιλοστύργιος 22 καί 31, Σωζομενός στ. 937, 910, Scr. orig. Const. 
I 17-18, II 139, Συν. ΣάΟσ 48. ΙΙρβλ. E llissen  σ. 59.

■ Σωκράτης στ. 721, Ζώαιμος 280 έπ., ένθα καί λεπτομερής περιγραφή τού καταστρα- 
φέντος οικήματος, ΙΙασχ. Χρον. 280 έπ.- |)λ. καί Scr. orig. Const. I 42, II 172-173.
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μετ’ ολίγα έτη 1 κατεστράφη εκ πυρκαϊδς επί Λέοντος Α '2 Άνοικοδομηθέν εκ 
νέου έκάη καί πάλιν κατά τήν στάσιν τοϋ Νίκα3, τοΰ δέ μετά ταύτα εκ νέου άνε- 
γερθέντος μεγαλοπρεπούς οίκοδομήματος λεπτομερή περιγραφήν άναγινώσκομεν 
παρά Προκοπίορ 4.

ΙΙαρερχομένου τοΰ χρόνου τό κέντρον τοΰ βάρους τών αρμοδιοτήτων τής 
συγκλήτου πίπτει κυρίως είς τήν άσκησιν τών καθηκόντων της <ί>ς συμβουλευτικού 
τοΰ βασιλέως σώματος, συνεπεία δέ τούτου κατέστη άναγκαίον νά συνέρχηται αύτη 
συχνότερον είς τά ανάκτορα. ”ΙΙδη διά τήν εποχήν τοΰ ’Ιουστινιανού Λ παρά τήν 
ΰπαρςιν Ιδιαιτέρου κτιρίου γνωρίζομεν δτι ή σύγκλητος συνήρχετο πάλαι μεν ίν 
τοίς καλονμένοις σενάτοις οίονε'ι γερονσίαις, και)' ¡¡μας ( ιΫ) επί τον παλατιού*. Διά 
τούς επομένους αιώνας τά ανάκτορα είναι ό συνήθης χώρος ένθα αύτη συγκαλεΐταιβ, 
εντεύθεν δέ φαίνεται έχουσα τήν αρχήν της ή φράσις ή τοΰ παλατιού σύγκλητος7. 
Έ ν τούτοις εν ταΐς πηγαϊς τών μεταγενεστέρων αιώνων απαντώσι μαρτυ- 
ρίαι περί οίκοδομήματος καλούμένου οευάτον, δυναμένου προφανώς νά ταυτισθή 
πρός τό ομώνυμον οίκημα τών προκών βυζαντινών χρόνων. ’Αλλά κατά πόσον 
ή σύγκλητος έχρησιμοποίει τό σενατον κατά τούς μεταγενεστέρους τούτους χρόνους 
δέν γνωρίζομεν 8.

1 Καί αντίο τώ ϊτει (=414) άφιερώΟηοαν οτηάάρια y έν tfj ονγχΧήτρι Όναιρίον χαί Θεοδο­
σίου Αΰγούοτων χαι Πουλχερίας Αυγονοτης, ΙΙασχ· Χρον. 571" Και άφιεριόΟΐ] άνδριας χρνοοΰς εν 
ι/7 ονγκ/.ήτο> τοΰ δεοχότου Θεοδοσίου νέου έν έτει 415, ΙΙασχ. Χρον. 573' ώσαύτοις έν Kcr. orig. 
Const. I 258 έ>· τώ νέοι ΓΙα Χατίρι τον Σινάτον.

’ Σκυλ.-Κεδρ. I G10 αλλά καί 565, Ζωναράς III 124-125.
1 Λυδός 162, ΙΙασχ. Χρον. 161· βλ. Θεοφ. 184 καί τ. II 647 s.v. Αύγουσταϊον.
* Προκ. Κτισμ. 39. Πρβλ. J . E bersolt, Le grand palais de Constatinoplc et le 

livre des Cérémonies, Paris 1910 σ. 14, 17. Έάν ή σύγκλητος διέθετε ταυτοχρόνως πλείονα 
του ενός οικοδομήματα δέν γνωρίζομεν. ΙΙρβλ. τά ΰ.τό τού Ε. OBERHUMMER άρθρ. Constan- 
titiopolis έν RE τ. IV, (1901) στ· 995 λεγόμενα, άτινα όμως ώς έκ τής καταστάσεως τών 
πηγών δέν δύνανται νά ΟεωρηΟώσιν ώς απολύτως ασφαλή.

* Λυδός 63 - 64.
0 Παραδειγματικώς σημειώ: Προκ. ΙΙολ. II 440-441 (’Ιουστινιανός Α’), Θεοφ. Συν. 

138, Ζωναράς III 353, Σκυλ.-Κεδρ. II 138 (Θεόφιλος), Β. Μιχαήλ ουγκ. (f  846), σ. 234,241, 
218-219, Λέων διακ. 33-31 (Ιτ. 963), Σκυλ. - Κεδρ. II 539 -540 (Ζωή - Θεοδώρα), Άτταλ. 192 
(Μιχαήλ Ζ"), ’Αλεξίας I 189-190 (’Αλέξιος Λ), Νικ. Γρηγ. I 169-170, Παχυμ. II 129-130 
(Ανδρόνικος Β'), Καντακ. II 20-21 (’Ιωάννης Ε' ανήλικος). Προκειμένου περί τής ρυθμίσεως 
εκκλησιαστικών ζητημάτων ουχί σπανίως συνέρχεται ή σύγκλητος μετά τής πατριαρχικής 
συνόδου είς τήν 'Αγίαν Σοφίαν (Βλ. κατωτέρω Κεφ. IV).

7 Β· Γρηγ. Άκραγ. (Ζ' αιών) έν PG τ. ήΗ' στ. 612-613.
8 Λέων Γραμμ. 257, ΨΣυμ. Μαγ. 691, Θεοδ. Μελ. 180 (Βασίλειος Α'), Βίος Ανδρέου τού 

κατά Χριστόν σάλου έν PG τ. ΡΙΑ' στ. 748 (Γ αιών), Βασ. Ταξ. 165, 169: εν τώ τοΰ φόρου
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Μοναδική κατ’ έμήν γνώσιν είναι ή περί συνεδρίας τής συγκλήτου έντδς 
ουχί δημοσίου κτιρίου πληροφορία, εν ή λέγεται οτι συνεσκέφθησαν ίν τή 
μεγάλου λογοθέτου οικία, του Μετοχίτου μετά πάντων τών συγκλητικών κα\ τών 
επ' ενγενεία λαμπρυνόμενων γενόμενοι οι βασιλείς..

Ή  κατά τήν άναγόρευσιν αύτοκρατόρων όμοϋ μετ’άλλων πολιτειακών παρα­
γόντων παρουσία τής συγκλήτου δέν δύναται νά χαρακτηρισΟή ως συνεδρίασις 
αυτής, επομένως ούτε οί χώροι ένθα έτελοϋντο αί αυτοκρατορικαι αναγορεύσεις 
δύνανται νά θεοιρηθούν ώς χώροι συνεδριάσεως τής συγκλήτου- διά τούτο μόνον 
ένδεικτικώς σημειώ τινας εξ αυτών: τά ανάκτορα (άναγόρευσις Μιχαήλ Δ 2, Θεο­
δώρας)", ή ύπαιθρος αυλή τών ανακτόρων (άναγόρευσις Τιβερίου)1, τ'] 'Αγία 
Σοφία (άναγόρευσις 'Ηρακλείου5, Ίσαακίου Α ' Κομνηνού6, Νικηφόρου Γ ' Βοτα- 
νειάτου)7, ό ιππόδρομος (άναγόρευσις Μιχαήλ Α ')*, τό τριβουνάλιον (άναγόρευσις 
Μαυρίκιου9, Λέοντος Ε ' ) 10, τό 'Έβδομον (άναγόρευσις Φωκά)11.

Ή  πληροφορία εγγράφου του έτους 1045, δι’ ού ορίζεται υπό τού αυτοκρά- 
τορος Κωνσταντίνου Θ ' όπως λαμβάνη ή εν Χίω Νέα Μονή ίτησίως από τής συγ­
κλήτου λόγοι ρόγας νομίσματα εβδομήκοντα δυο 12, ύποδηλούσα τήν υπαρξιν ιδιαι­
τέρου ταμείου τής συγκλήτου, είναι τόσον μεμονωμένη, ώστε δέν τολμώ νά έξα- 
γάγω συμπεράσματα. Τό χωρίον του Προκοπίου Άνεκδ. 73 ούτε γάρ ή σύγκλητος 
βουλή ξνμπασα ούτε τις άλλη μεγίστη μοίρα τής Ρωμαίων αρχής τά γε είς τήν 
ουσίαν είκάζεσΟαι τοΰτοις δή τοίς ίεροίς έσχε. .. άναφέρεται μάλλον είς τάς περιου­
σίας τών καθ’ έκαστον συγκλητικών, πρός ας συγκρίνεται ό πλούτος τών αιρετικών 
εκκλησιών και δέν ΰποδηλοΐ τήν ύπαρξιν ιδίου ταμείου τής συγκλήτου.

οινάιφ, 609. Τέλος είς τάς Παρηοτάοεις συντόμους χρονικός συμπιληΟείσας περί τό έτος 750 
εΰρηται λαϊκή παρετυμολογία του έκ τής λατινικής όρου: οτι τό Σινάτον τό λεγόμενον τον Φόρου 
ουδέν άλλο ετυμολογείται ή μόνον Σινάτου οίχοδομί/οΛντος τό Σινάτον. Scr. orig. Const. 1 19. ΙΙρβλ. 
1ÍL J.IS S E N  σ. 5 9 .

1 Καντακ. I l l  295 (’Ιωάννης Ε').
* Ψελλ. Χρον. I κ. III.
3 Ζωναράς III 651.
* Εύάγριος 208-209.
6 Λέων Γραμμ. 147, Γεωργ. Μον. II 667-668. Θεοδ. Μελ. 102.
° Ψελλ. Χρον. II κ. XXXVI, Άτταλ. 56, Σκυλ.-Κεδρ. II 635, Ζωναράς III 663-664·
’ Άτταλ. 269-270" πρβλ. Σκυλ.-Κεδρ. II 733, Ζωναραν III 719.
* Θεοφ. 493, Λέων Γραμμ. 205, Γεωργ. Μον. II 776, Σκυλ.-Κεδρ. II 43, Ζωναριλς III 

312, θεοδ. Μελ. 142.
“ θεοφ. 252, Ζωναρας III 182.

10 θεοτρ. Συν. 18, Γενεο. 6, Σκυλ.-Κεδρ. II 48.
11 Θεοφ. 289, Σκυλ.-Κεδρ. I 706" πρβλ. Θεοφ. Σιμ. 302-303.
13 Λ »  τ. V σ. 1-2 (έτ· 1045).



IV
Καθήκοντα τής συγκλήτου

Κατά τούς βυζαντινούς χρόνους ή σπουδαιότερα άρμοδιότης τής συγ­
κλήτου είναι ώς συμβουλευτικού σώματος. Ή  σύγκλησις αυτής έπι τώ σκοπώ 
τούτο.) δέν φαίνεται νά ήτο υποχρεωτική διά τον αύτοκράτορα. Έ ν τούτοις προ­
κειμένου νά λάβη ούτος έπι σοβαρών τού κράτους ζητημάτων αποφάσεις έκρινεν, 
ώς φαίνεται, κατά κανόνα άναγκαΐον νά άκούση τήν γνώμην αυτής, ούτως ώστε 
αί παρά τοίς ιστοριογράφοι? μαρτυρίαι περ’ι προσκλήσεως τής συγκλήτου εις 
σύσκεψιν μετά τού αύτοκράτορος, ίδίφ έπι ζητημάτο>ν έξωτερικής πολιτικής ή έπι 
τών είς τήν ατομικήν ζωήν τού βασιλέως αναφερομένων ', είναι λίαν συνήθεις2.

Τήν στενήν σχέσιν αυτής πρός τον αύτοκράτορα δεικνύουν έκφράσεις ώς αί 
ακόλουθοι: ή τον παλατιού σύγκλητος  *, η περί τον βασιλ.έα β ο υ λ ή 4, τον βασιλέα 

tina  τή  περ ί αυτόν σύγκλητο) 5, οι τε λαχόντες τον βασιλεύειν και πάσα ή σύγκλητος  

αυτών*', του αύτοκράτορος μετά  τής ν π  αυτόν σνγκλ .ήτον7, οΐ τής βουλ.ής τον βασι-

1 Π χ. Θεοφ. 268, 279, Θεοφ. Σιμ· 178, 218, 272 (Μαυρίκιος), Θεοφ. Συν. 13 (Μιχαήλ Α’), 
Νικ. Μυστ. έπιστ. έν P tí τ. PIA' στ. 148, 149, 176, 192, 193 (Κωνσταντίνος Ζ ανήλικος), 
Θεοφ. Συν. 474-475 (Ρωμανός Β ), Ψελλ. Χρον. I κ. XLII (Μιχαήλ Δ"), ’Αλεξίας II 229 
(’Αλέξιος ΑΊ, Καντακ. I 181 έπ. (’Ανδρόνικος Β’), Καντακ. II 20, III 295, Νικ. Γρηγ. II 
846, AD τ. I 430-431 (’ΙωάννηςΕ ).— θεοφ. Συν. 350-351, Ζωναράς III 438-439, ΛέωνΓραμμ- 
260, ΨΣυμ. Μαγ. 697-698. Σκυλ · Ινεδρ. II 246-247 (Λέων Τ'). Ώς έκ τών ενδιαφερόντων τών 
βυζαντινών ιστοριογράφων ένασμενιζομένων και’ εξοχήν είς τήν έκΟεσιν τών πρός τούς γεί­
τονας λαούς σχέσεων τούς κράτους ώς καί τών πρός τό πρόσιοπον του αΰτοκράτορος συνδεό­
μενων γεγονότων είναι ευεξήγητος ή παρ’ αυτοίς συσσώρευσις πληροφοριών έπι τών ανωτέρω 
θεμάτων, ένφ ούτοι αντιθέτως ασχολούνται πολύ σπανίως μέ ζητήματα τής εσωτερικής Ιστορίας 
τού Βυζαντίου.

- Ή άσκησις τών καθηκόντων τούτων τής συγκλήτου δέν είναι χρονικώς περιωρισμένη 
άλλ’ εκτείνεται μέχρι τών τελευταίων ημερών τής Αυτοκρατορίας. Ή τελευταία σοβαρά πολι­
τική πράξις τού Βυζαντίου, ή απόφασις τής μέχρις εσχάτων άντιστάσεως έλήφθη ύπό τού 
Κωνσταντίνου ΙΑ’ Παλαιολόγου τή συγκαταθέσει τής συγκλήτου (Δούκας 280).

3 Β. Γρηγ. Άκραγ. έν PG τ. ήΙΓ στ. 612-613 (Ζ' atcóv).
1 Β Γρηγ. Άκραγ. έν PG τ. PIT' στ. 221 (Ζ' αιών).
* Κλητ. Φιλ. 760.
6 Νικ. Μυστ. Έ.τιστ. έν PG τ. P IA 'στ. 149, 176 (Κωνσταντίνος Ζ' ανήλικος).
» ΑΙ) τ. I 159 (ετ. 1323-1334).
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/.¿ως άρχοντες *, έτι δέ βασιλική σύγκλητος 2, βασιλική γερουσία 3, βασιλική σύγκλητος 
και βουλή , συγκλητικοί βασιλικοί αν&ρωποι °. Αξία μνείας είναι ή μαρτυρία του 
Φραντζή, όστις διά τήν συγγραφήν τής ιστορίας του έλαβεν υπ’ όψει, ώς λέγει, 
τοΰτο μέν τούς προ αυτού γράφοντας τούτο δέ δσα υπό άρχόντων τής βασιλ.ικής 
αυλής και βουλής και τής συγκλήτου σοφών και συνετών και γηραιών ήκονσεΒ, 
θεωρών προφανώς αυτούς λόγιο τής θέσεώς των γνώστας τών πραγμάτων.

Ουχί σπανίως κρίνει αναγκαΐον ό αύτοκράτωρ νά προβή είς ανακοινώσεις 
έπ'ι πάσης φύσεως ζητημάτων εξοηερικής ή εσωτερικής πολιτικής είτε πρός μόνην 
τήν σύγκλητον ' ε’ίτε εις εύρυτέραν συνάθροισιν εκ τής συγκλήτου και άλλων 
σωμάτων ή ομάδων8. Είς τάς περιστάσεις ταύτας δέν πρόκειται περί συνεδρίας 
κατά κυριολεξίαν, ό δέ αύτοκράτωρ δέν αναμένει ούτε γνώμην ούτε συμβουλήν 
τών παρισταμένων.

Ή  κατά τήν αρχήν τής Ηγεμονίας υπό τής συγκλήτου κτηθεΐσα εξουσία 
πρός τό νομοθετεΐν εξασθενεΐ ήδη πρό τού τέλους τού Β' μ.Χ. αιώνος, άφ’ ής 
εποχής τά senatus consulta μέ νομοθετικόν περιεχόμενον αντικαθίστανται μέ τήν 
είς τήν πρωτοβουλίαν τού αύτοκράτορος οφειλομένην oratio, ούτως ώστε ή ουσια­
στικώς ανέκαθεν ύφισταμένη υποταγή τής συγκλήτου είς τήν βούλησιν τού Ή γε- 
μόνος καθίσταται νύν καί τυπικώς εμφανής, τής συγκλήτου περιοριζομένης νά 
λαμβάνη μόνον γνώσιν τών είς αυτήν κοινοπυιουμένων άλλ’ υπό μόνου τού 
αύτοκράτορος νύν έκδιδομένων νόμων9. Τό καθεστώς τοΰτο επικυροί ό αύτο­
κράτωρ Θεοδόσιος Β '10, καίπερ άναθέτων παραλλήλως δι’ άλλου κατά εικοσαετίαν

1 Φραντζής 111 (Μανουήλ Β ).
* Κλητ. Φιλ. 741, Καντακ. II 470-471 (Ιωάννης Ε).
’ Νικ. Γρηγ. II 598 (’Ιωάννης Ε').
4 Νικ. Γρηγ. II 696-697 (’Ιωάννης Ε').
6 Κλητ. Φιλ. 780.
6 Φραντζής 67.
’ ΓΙχ. Θεοφ. Συν. 85-86, Γενεσ. 51-52, Λέων Γραμμ. 241, Συν. Γ. Μον. 791, ΨΣυμ. Μαγ. 

625, Σκυλ.-Κεδο. II 100-101, Ζωναράς III 352-353 (Θεόφιλος), θεοφ. Συν. 171-172, Γενεσ· 
90, Ζωναράς III 392-393, Σκυλ. - Κεδρ. II 158-159 (θεοδώρα- Μιχαήλ Γ'), Σκυλ.-Κεδρ. II 
202 (Βασίλειος Α ), Άτταλ. 192 (Μιχαήλ Ζ ), ’Αλεξίας I 71 (Αλέξιος Α ).

8 Πχ. ’Αλεξίας I 189-190: σύγκλητος, στρατιωτικοί, κληρικοί (’Αλέξιος Α'), Νικ. Χων. 
631: τό t í  γερονοιάζον καί δοον του βήματος και δοον είς διαφόρους τέχνας καί επιοτήμας μερί­

ζεται... (’Αλέξιος Γ ).
'■> K ü b l e r  σ. 252, Γ. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ, 'Ιστορία καί Εισηγήσεις του Ρωμαϊκού Δικαίου, 

ΆΟήναι 1944 σ. 119-120.
1U Coil. Just. I 14 3 (έτ. 426)=Βασιλ. Β '6. 8.
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νεωτέρου νόμου είς τήν σύγκλητον νομοπαρασκευαστικά καθήκοντα1. Ή  πρα­
κτική τής άνακοινώσεως τών αυτοκρατορικών νόμων είς τήν σύγκλητον εξακο­
λουθεί ου μόνον επί ’Ιουστινιανού 2 άλλα καί μετά ταύτα3.

Είς τό χωρίον τού Ζωναρά III 506 δέν πρόκειται προφανώς περί συμμε­
τοχής τής συγκλήτου είς τήν ά'σκησιν τής νομοθετικής εξουσίας αλλά περί ιδιω­
τικής τρόπον τινά έπεμβάσεως μεμονωμένων συγκλητικών παρά τφ αύτοκράτορι
Νικηφόρο) Φωκά διά νά τον άποτρέψουν τής προδεσεώς του, υπαις διά νόμου/
ανακήρυξή άγιους τούς έν πολέμοις πεσύντας *.

Σημαντική ύπήρξεν επί Ηγεμονίας καί Αυτοκρατορίας ή δικαιοδοσία τής 
συγκλήτου επί ποινικών ϊδίφ υποθέσεων καί δή προκειμένου περί σοβαρών καί 
εξαιρετικών περιπτώσεων. Αύτη ήτο ισότιμος πρός τήν τού αύτοκράτορος. Ή  σύγ­
κλητος ηδύνατο νά τιμωρήση πράξεις, περί ών δέν είχεν όρισθή ποινή, νά έπι- 
βάλη αύστηροτέρας τών υπό τού νόμου προβλεπομένων ποινάς ή νά μειώση 
αυτάς. Κατά τήν ώς δικαστηρίου λειτουργίαν τής συγκλήτου έτηρείτο ή αυτή δια-

1 Coil. Just. I 11.8 (έ'τ. 446) =  Βασιλ· Β' 6. 13. Πρβλ. Ο. Karlowa, Romisclie 
Rechtsgeschichte τ. I, Leipzig 1885 σ. 891, Lecrivain σ. 75-78, Kubler σ. 331 -332, 
O’Brien  Moore or. 798.

2 Κατάλογον τών έν τώ Θεοδοσιανφ Κώδικι πρός τήν σύγκλητον απευθυνόμενων αύτο- 
κρατορικών διατάξεων βλ. είς τήν ΰπό του ΤΗ. Mommsen έκδοσιν αυτού τ. 1 1 Prolegomena 
σ. CLXII, ώ; καί τά πρακτικά τής συνεδρίας τής συγκλήτου, καθ'ήν άνεκοινώθη ό Θεοδοσιανός 
Κώδιξ· αυτόθι τ. I 2 σ. 1-4.—Αί κάτωθι διατάξεις τού ιουστινιάνειου κώδικος άπευθύνονται πρός 
τήν σύγκλητον: VI 60.1 (έτ. 319), I 39. 1 (έτ. 359), VII 62. C3 (έτ. 3G1), XII 1. 7 (έτ. 361), IX 
15. 1 (έτ. 365), V 4. 18 (έτ. 371), IX 43. 3 (έτ. 371), I 55. 3 (έτ. 373), III 24. 2 (Ούάλης, Γρα- 
τιανός, Οΰαλεντινιανός), I 16. 1 (έτ. 384), IV 40. 3 (έτ. 397), XI 23. 2 (έτ. 397), VI 7. 3 (έτ.423), 
IX 1. 21 (έτ. 423), IX 2. 17 (έτ. 423), IX 46. 10 (έτ. 423), I 14. 2 (έτ. 426), I 14. 3 (έτ. 426), 
I 19. 7 (έτ. 426), I 22. 5 (έτ. 426), VI 30. 18 (έτ. 426), VI 55. 11 (έτ. 426), VI 56. 5 (έτ. 12G), 
VI 60.3 (έτ. 426), VI 61. 1 (έτ. 426). VIII 55.9 (έτ. 426), XII 3. 1 (Θεοδόσιος, Οΰαλεντινιανός), 
I 14. 8 (έτ. 416), XII 2. 2 (Οΰαλεντινιανός, Μαρκιανός), X 32. 63 (Λέων A'), Const, liaec quae 
necessario (έτ. 528), II 44. 4 (έτ. 530), III 38. 12 (έτ. 530). IV 65. 35 (Ιουστινιανός Λ'), 
V 4. 24 (έτ. 530), VI 25. 7 (έτ. 530), VIII 41.8 (έτ. 530), XI 48. 21 (έτ. 530), VI 30. 22 (έτ. 531), 
I 17. 2 (έτ. 533), VI 51. 1 (έτ. 534), Νεαρά Ιουστινιανού 81 (έτ. 539).

* Βλ. τήν περί τών ΰείων οικιών νεαρόν 12 τού Τιβερίου (578-582), ’Λτταλ. 314: καί 
άνέγνω τόν νό/tor επί τής ονγκλήτου καί ’Λτταλ. 317-318 (Νικηφόρος Γ"), Νικ. Χων. 424 έπ. 
(’Ανδρόνικος Λ"). Πρβλ. Zacharia, Geschichte σ. XIII. Δέν είναι ακριβές τό ΰπό τού 
L 6 cr iv a in  σ. 230 λεγόμενον ότι δηλ. οί βυζαντινοί αύτοκράτορες έξηκολούθουν νά θέτουν 
ΰπό τήν έγκρισιν τής συγκλήτου τούς σημαντικωτέρους νόμους.

4 Πρβλ. Σκυλ.- Κεδρ. II 868.
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διχασία οϊα καί κατά τάς λοιπάς σ υνεδρ ία ςΚ ατά  τήν αυτήν περίοδον παραλ- 
λήλως πρός τον αύτοκράτορα ή σύγκλητος έλειτούργει διά τάς συγκλητικός επαρ­
χίας ώς άνώτατον κατ’ έφεσιν δικαστήριον επί αστικών υποθέσεων 2.

Τέλος διάταξις τοΰ ιουστινιάνειου Κώδικος παραδίδει τήν έν Κωνσταντινου- 
πόλει ΰπαρξιν τριών πραιτώρων διοριζόμενων υπό τής συγκλήτου καί ασκούντων 
έκουσίαν δικαιοδοσίαν. Ούτοι ήσαν αρμόδιοι διά τήν παροχήν άποκαταστάσεως 
είς ακέραιον καί τον διορισμόν επιτρόπων· πρός τούτοις ένώπιον αυτών έτελοΰντο 
απελευθερώσεις καί χειραφεσίαι3. Τόν υπό τής συγκλήτου διορισμόν τών τριών 
τούτων πραιτώρων κατήργησεν δ Λέων <ζ· διά τής νεαράς 47, ώς ννν τής βασι­
λικής φροντίδος πάντων ίξηρτημένων . . .  και χρείαν εκείνον τον νόμον ουδεμίαν 
παρεχομένον . . .  4.

Αί μυρφαί, υφ’ ας ή σύγκλητος ή μέλη αυτής ώς τοιαύτα ασκούν δικαστικά 
καθήκοντα, είναι αί ακόλουθοι8:

I. Ή  σύγκλητος μόνη °.
Έ ν  τή πολλάκις ήδη μνημονευθείση νεαρά 62 κ. 1 (ετ. 537) ’Ιουστινιανού A ' 

ρυθμίζεται ή δικαστική αρμοδιότης τής συγκλήτου, ορίζεται δέ όπως, οσάκις αγγέλ­
λεται silentium cum conventu7 συνέρχηται αύτη μετά τού consistorium 8 διά νά

1 Βλ. Mom m sen , Staatstreclit τ. II3 σ. 118 έπ., τ. III σ. 1070, Mom m sen , Strafrecht 
σ. 251 ht., KÜBLER σ. 207 καί τάς έκεΐ παραπομπής.

2 Mom m sen , Staatsrecht τ. III σ. 1065.
* Cod. J u s t. I 39. 2 (ετ. 450)· βλ. καί I 39. 1 (έτ. 359). Πρβλ. Za c h a r ia , G e ­

sch ich te  σ. 371.
* Βλ. Zacharia, Geschichte a. 371, Η. Mo n n ie r , Les novelles de Léon le Sage, 

Paris 1923 o. 103.
‘ Σχετικώς πρός τάς κατωτέρω διαστίξεις παραβλητέα τά ανωτέρω έν σ. 61 λεχθέντα 

διά τήν έλλειψιν άκριβολογίας τών βυζαντινών πηγών κατά τήν διαστολήν συγκλήτου καί 
συγκλητικών.

6 Προκ. ΙΙολ. II 440-441, Άνέκδ. 174-176 (Ιουστινιανός Α ), Θεοφ. Συν. 369-370, 
Λέων Γραμμ. 278-279, ΨΣυμ. Μαγ. 708, Συν. Γ· Μου. 864, Σκυλ. - Ινεδρ. II 264, Ζωναράς III 
448-449, θεοδ. Μελ. 194 (Λέων <7'), Παχυμ. II 160-161 (’Ανδρόνικος Β') Βλ. καί Ψελλ. Χρον. 
I κ. XXIII (Μιχαήλ Ε ).

7 Περί τής μεταγενεστέρας έξελίξεως τής λέξεως conventus βλ. I. ΚΑΑΙΤΣΟΥΝΑΚΙ, 
Conventus — κόμβενδος — κουβέντα έν Είς Μνήμην Σπ. Λάμπρου, Έν ’Αθήναις 1935 
σ. 470- 474.

8 Περί του co n sis to riu n i βλ. KÜBLER σ. 319-320, Γ. ΙίΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ ένθ’ άνωτ. σ. 96,

καί τάς έκεϊ παραπομπής.
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δικάση κατ’ έφεσιν εφαρμογήν τής ανώτεροι νεαρός αποτελούν, ώς νομίζω, 
at παρά Μαλάλα 438-439 και 493-495=θεοφ . 237 -238 περιπτώσεις. Έ ν τή 
αυτή νεαρά ορίζεται δτι κα'ι αν άγγελθή ή συγκλησις μόνον silentium χωρίς νά 
ποοστεΟή con ven tus οφείλουν πάλιν νά συνέλθουν οί συγκλητικοί μετά τών μελών 
τού κονσιστωρίου, ώς όταν αγγέλλεται silentium cum conventu προκειμένου νά 
έπιληφθοΰν δικαστικής υποθέσεως. Κατά συνέπειαν τά χωρία 1 τά είς τήν εποχήν 
τοΰ ’Ιουστινιανού καί τινας δεκαετηρίδας μετ’ αυτήν αναφερόμενα και παραδίδοντα 
τήν συγκλησιν silentium διά τήν έπίλυσιν δικαστικών ζητημάτων δέον νά θεωρη­
θούν ώς άποτελοΰντα εφαρμογήν τής ανωτέρω νεαρός.

Έ ν  έ'τει 641 ή σύγκλητος παραλλήλως πρός τήν έκθρόνισιν τής Μαρτίνης 
καί τοΰ Ήρακλωνό εξέβαλε τοΰ πατριαρχικοΰ θρόνου τον πατριάρχην Πυρρον 
ώς συνεργόν εις τήν δολοφονίαν τοΰ αΰτοκράτορος Κιονσταντίνου Γ !· δέν διευ­
κρινίζεται δμως, έάν πρόκειται περί αποφάσεως τής συγκλήτου ώς τοΰ κατά τό 
πολίτευμα αρμοδίου πρός τοΰτο σώματος, πραγματοποιοΰσης καθ’ εαυτήν αΰτο- 
τελώς τήν καθαίρεσιν τοΰ πατριάρχου ή νοείται άπλώς ότι ή σύγκλητος ήσκησε 
πράγματι μόνον (καί ουχί δικαίω) τήν επιρροήν της παρά τώ «ρμοδίω διά τήν 
καθαίρεσιν τοΰ πατριάρχου όργάνω (τή πατριαρχική συνόδω;).

II. Μέλη τής συγκλήτου υπό τοΰ αΰτοκράτορος εκάστοτε οριζόμενα3.
Διά τήν περίπτωσιν τοΰ πατριάρχου Φωτίου καί τοΰ Θεοδώρου Σανταβα- 

ρηνοΰ μητροπολίτου Εΰχαΐτων παραπεμφθέντων εις πενταμελή ανακριτικήν επι­
τροπήν 4 ó Lécrivain 5 ύπέθεσεν δτι πρόκειται περί λειτουργίας τοΰ διά διατά-

1 Θεοφ. 280, Σκυλ. - Κεδρ. I 700 (Μαυρίκιος).
2 Θεοφ. 330-331, Μάξιμος έν PG τ. στ· 81· βλ. καί Ζωναραν III 217. Πρβλ. 

Νικηφ. Ίστ. 30.
3 Βλ. χαρακτηριστικώς Νικ. Χων. 337 : καί τή; σύγκλητον ό.τόοον κερί το κρινειν =Συν· 

Σάθα 326-327 : τον; τής ονγκλήτον οοοι κερί τό κρίνε tv. — Μαρτυρίας εόρίσκομεν παρά Προκ. 
Πολ· I 141, Άνεκδ. 170-171, Άγαθίφ 170-171, 206 (Ιουστινιανός Λ'), Ζωναρρ III 385-380, 
Γενεσ. 83, πρβλ. Σκυλ. - Ιίεδρ. II 147 (Θεοδώρα - Μιχαήλ Γ'), Άτταλ. 98 (Ευδοκία), Νικ. Χων. 
429 (’Ανδρόνικος Λ'· πρβλ. Zachariä, Geschichte σ. 380 καί σημ. 1377), Συν. Σάθα 457 
=  Θεοδ. Σκουταρ. παρά Άκροπ. I 278 (Θεόδωρος Λ'), Καντακ. I 171 (’Ανδρόνικος Β'), 
448 (Ανδρόνικος Γ').

4 Θεοφ. Συν. 355-356, Λέων Γραμιι. 264-265, Συν. Γ. Μον. 850-851, ΨΣυμ. Μαγ. 
701 (Λέων Τ'). Ό  τελευταίος όμιλε! περί σύγκλητον, Ινφ οί τρεις πρώτοι παραδίδουν τό όνομα 
καί τό άξίωμα τών δικαστών ουδέν λέγοντες περί συγκλητικής αυτών ΐδιύτητος, ήτις όμως 
ώς έκ τών αξιωμάτων καί τίτλων των (μάγιστρος, δομέστικος, πατρίκιοι) δέον νά θεωρηθή 
ώς λίαν πιθανή.

‘ LßcRIVAIN σ. 230.
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ξεως τού Γρατιανοΰ έν έ'τει 376 1 συσταθέντος judicium quinquevirale. Άλλ’ ώς 
ορθώς έ'δειξεν ό C. Coster 2, ή γνώμη αύτη δέν εύσταθεΐ, μή έπεκταθείσης τής 
Ισχύος τοΰ θεσμού τούτου έπί τοΰ ανατολικού τμήματος τής αυτοκρατορίας ούτε 
κατά τούς προ τοΰ ’Ιουστινιανού αιώνας ού'τε κατά τούς μετά τούτον.

Συγκλητικοί είς μικρόν άρηθμόν φέρονται ώς μετέχοντες κατά τούς υστέρους 
βυζαντινούς χρόνους τού λεγομένου σεκρέτον ήτοι, βαοιλικού δικαστηρίου 3.

III. Ή  σύγκλητος από κοινού μετά τής συνόδου καί εν γένει μελών τοΰ 
κλήρου ( επί έκκ?.ησιαστικών υποθέσεων) 4.

Ό  Ψελλός επιχειρών νά υπεράσπιση τήν άμφισβητηθεΐσαν, ώς φαίνεται, 
αρμοδιότητα τής συγκλήτου άνευ τής συνόδου συνεδριαζούσης έν δίκη μοναχών

1 Cod. Theod. IX 1. 13, πρβλ. II 1.12 (έτ· 423). Περί τοΰ θεσμού τούτου βλ. C. Η. 
Coster , The judicium quinquevirale, Cambridge Massachussets 1935 καί \V. E nsslin  
έν BZ τ. 36 (1936) σ. 438-441.

* C. Η. Co stfr , The judicium quinquevirale in Constantinople έν BZ τ. 38 
(1938) a. 119-132.

• AD τ. IV σ. 276-277 (έτ. 1286), AD τ. I σ. 152-154 (έτ. 1330).
1 Εύάγριος 226 (Μαυρίκιος), Μάξιμος (f 662) έν PG τ. Y στ. 88, 109, 112, 116,125, 169, 

209 (ρητώς μαρτυρείται ένταΰθα μόνον ή παρουσία τής συγκλήτου- άλλ’είς τά πρακτικά μετα- 
γενεστέρας συνόδου τό τόν Μάξιμον κρίναν δικαστήριον φέρεται ώς συγκροτηθέν έκ τής ίεράς 
ονγχλψον, τού πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως, εκπροσώπων τών πατριαρχών 'Ιεροσολύμων, 
’Αντιόχειας καί άνωτέρων κληρικών- παρά Mansi τ. XI στ. 357)· Β. Ευθυμίου 56-58 (Λέων Τ’), 
Ficker, Erlasse σ. 11 έπ. (ετ. 1030), ’Αλεξίας II 297 καί 300 (’Αλέξιος Α'), Βαλσαμών έν Συν- 
τάγματι τ. Γ’ σ. 324 (πατρ. Λουκάς 1156-1169), έγγρ. έτ. 1170 έκδ. L. P etit έν Βυξαντ. Χρονικά 
τ. 11 (1904) σ. 479 επ., Παχυμ. I 260 (Μιχαήλ Η'), Παχυμ. II 89-90, 129 -130, πρβλ. καί II 127 
(Ανδρόνικος Β ). Είς τά ανωτέρω παρά Παχυμέρη χωρία πλήν τής μνείας του αΰτοκράτορος, 
του πατριάρχου, τών επισκόπων καί τής συγκλήτου ώς παρόντων έν τή δίκη γίνεται λόγος περί 
τής παρουσίας του κ/.ήρον και μοναχών σχεδόν απάντων καί λαώδους ονκ ολίγης μοίρας' προ­
φανώς όμως οΐ τελευταίοι ούτοι δέον νά θεωρηθούν ουχί ο>ς μέλη του δικαστηρίου, άλλ’ ώς 
τό κατά τήν δίκην παριστάμενον άκροατήριον. — Παχυμ. II 381, Νικ. Γρηγ. I 169-170 
(’Ανδρόνικος Β'), AD τ. V σ. 203 (έ'τ. 1341) (τήν αυτήν δίκην άφοροΰν καί αί μαρτυρίαι AD τ. 
I σ. 238 (έτ. 1344), σ. 245 (έτ. 1347), Καντακ. I 551 καί Νικ. Γρηγ. I 557-558, ένώ αί παρά 
Καντακ. I 556 καί AD τ. I σ. 246 άναφέρονται είς ετέραν δίκην, λαβοΰσαν χώραν ολίγον μετά 
τόν θάνατον του ’Ανδρονίκου Γ')- AD τ. I σ· 249-250, 253 (έτ. 1347), πρόσταγμα Ίωάννου Τ' 
παρά Zachariæ JGR τ. I l l  Coll. V άρ. 49 (έτ. 1347) καί Καντακ. I l l  23-24 (1347)· Καντακ. 
III 168 καί Νικ. Γρηγ. II 1038 (έτ. 1351). Πάντα τά είς τάς δίκας τών Βαρλαμιτών άναφερό- 
μενα χωρία περιέλαβον είς τήν ΰποδιαίρεσιν ταύτην, δεδομένου ότι δέν ήτο δυνατή άκριβεστέρα 
διάκρισις ώς πρός τά μετέχοντα του δικαστηρίου μέλη τής συγκλήτου, διότι είς τινας μαρ­
τυρίας γίνεται μνεία συγκλήτου, ένφ άλλαχοΰ συγκλητικών, προκειμένου περί τής αυτής δίκης
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κατήγοροί'μένων έπι αιρετική διδασκαλία επικαλείται τδ γεγονός δτι τον δικαστη­
ρίου μετέσχον και αρχιερείς ι.

IV. Μέλη τής συγκλήτου, ών ό αριθμός εκάστοτε ποικίλλει, όμοΰ μετά τής 
συνόδου ή άνωτέρων κληρικών. Τά υπό τοιαυτην σΰνθεσιν συγκροτούμενα εκά­
στοτε δικαστικά σώματα κρίνουν ή γνωμοδοτοΰν έπι εκκλησιαστικών υποθέσεων 2 
και σπανιοπερον έπι αδικημάτων κατά τής πολιτείας'*.

Πιθανώς ή σΰμπραξις κληρικών κατά τήν έκδίκασιν ποινικών αδικημάτων 
οφείλεται είς τήν γνωστήν κατά τούς τελευταίους αιώνας τοΰ Βυζαντίου —τά σχε­
τικά παραδείγματα ανάγονται πάντα είς τον ΓΔ' αιώνα — έντονωτέραν άνάμιξιν

1 Ψελλ. Scr. Min. I 246: τό κατ' ανιών ανγκροτηΰίν δικαστήριον ονδ'ε τής αννοδικής 
μερίδος έοιέριμο αλί.' ήσάν rices καί τών αρχιερέων ίπιμεμφόμενοί τε τοίς λύγοις εκείνους... 
Ό  Ψελλός επανέρχεται έν σ. 247 καί 251 έπι τοΰ νομίμου tf|C υπό τοΰ ούτοι συγκροτηθέντος 
δικαστηρίου εκδοθείσης αποφάσεως.

2 Α π ο φ ά σ ε ις : Β. Ευθυμίου 63-64 (περί τής καθαιρέσεως τοΰ πατριάρχου Ευθυμίου 
ομιλούν καί οΐ χρονογράφοι τής εποχής, χαρακτηρίζοντες ώ; αιλέντιον τήν έν τή Μαγναύρφ υπό 
τοΰ αύτοκράτορος Αλεξάνδρου συγκροτηθεϊσαν σύνοδον, είς ήν παρεκάθησε καί ό νεωστί είς 
τόν πατριαρχικόν θρόνον έπαναχθείς Νικόλαος Μυστικός. Θεοψ. Συν. 378, Λέων Γραμμ. 
285-280, Συν. Γ. Μον. 871. Ί'Συμ. Μαγ. 715, Σκυλ.-Κεδρ. II 274), Ούσπένσκη δίκη ’Ιταλού 
έν Ίζβέστια τ. 2 (1897) σ. 42 έπ. (έτ. 1083), έτερον έγγραφον τοΰ έτους 1117 παρά Ζέπω JGR 
τ· I App. άρ. 27, τρίτον τοΰ πατριάρχου Νικολάου Γραμματικοΰ ένΣυντάγματι τ. Ε' σ 62 έπ., 
Συν. Σάθα 232 (πλήν τών ρητώς μνημονευομένων συγκλητικών θεωρώ πλέον ή πιθανόν δτι 
συμπαρίσταντο καί κληρικοί, ών ό χρονογράφος παρέλιπε τήν άναγραφήν· δίκη πατριάρχου 
Κοσμά 1146-1147), Παχυμ. I 377 (Μιχαήλ Η'), AD τ. I σ. 174-178 (πατριάρχης Ιωάννης ΙΔ' 
Καλέκας). Πρός τά άνοπέρω συνάδει καί ή έπιγραφή τοΰκεφ. 72 τοΰ άνεκδότου εισέτι Λαυρεοι- 
τικοΰ κωδικός I 114 : "Οτι α! τών πατριάρχων πάντων κρίσεις αί καί μετά σύνοδον έπανακρίνονται 
καί έπιδιορϋοννιαι καί ονς αυτοί καϋειλον παρά τοΰ; νόμους καί τους κανόνας ή σύνοδος είς τήν 
ίδιαν τιμήν επανάγει σννδιαιτώντων καί αρχόντων τής Συγκλήτου βασιλέως κελεύοντος... πρ. 
Λεοντοπόλεοις ΣΩΦΡΟΝΙΟΥ, Προνόμια τών αύτοκρατύρων τοΰ Βυζαντίου έν Ρωμανός 
ύ Μελιρδός τ. 1 (1932) σ. 320. — Γνωμοδοτήσεις επί ζητημάτων μνηστείας καί γάμου: 
Σκυλ.-Κεδρ. II 352 (Νικηφόρος Φωκάς), πατριάρχης Νικόλαος Γραμματικός έν Συντά- 
γματι τ. Β' σ. 430 -431, τ. Ε' σ. 58, Νικ. Χων. 338, Συν. Σάθα 326-327 (Ανδρόνικος Α')· 
πρβλ. Σύνταγμα τ. Ε’ σ. 53 (έτ. 1067). — Ένταΰθα θά ανήκον καί τά έν Σέρραις συγκρο· 
τηθέντα δικαστήρια, περί ών ό λόγος έν άθωνιτικοΐς έγγράφοις <Actes lie l ’Athos τ. I l l  
σ. 37-40 (έτ. 1365) καί τ. V σ. 318 (έτ. 1366)), Ιάν ή περιοχή αύτη δέν άπετέλει κατ’ εκείνην 
τήν έποχήν τμήμα τής σερβικής έπικρατείας.

8 Παχυμ II 188, (βλ. καί 160), II 408, Καντακ. I 67 - 68 (πρβλ. Νικ. Γρηγ. I 312 
έπ., Ανδρόνικος Β'), Νικ. Γρηγ. I 531 ( Ανδρόνικος Γ')· τό τελευταίοι· μέ τήν υπ’ άρ. III 
σΰνθεσιν.
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τοΰ κλήρου είς τά τής πολιτείας*. Ενταύθα δέον νά μνημονευθή ή ύπό τού ’Ανδρο­
νίκου Β ” συγκρότησις δικαστηρίου άποτελουμένου ...ex τ' άρχιερέων ex τ’ άλλως 
ίερωμένων και έκ τών συγκλητικών, ώς σνμποοοΰσθαι τους πάντα? είς δώδεκα..}.

Οί είς τά έγγραφα τών τελευταίων αιώνων απαντώντες δεσποτικο'ι άρχοντες 
ώς συμπράττοντες μετά τής πατριαρχικής συνόδου δέν είναι, παρά τήν αντίθετον 
γνώμην τοΰ Κ. Ε. Zachariä ν. L ingen thal3, αύτοκρατορικοι άςιωματυΰχοι (kai­
serliche W ürdenträger) ουδέ κατά συνέπειαν συγκλητικοί άλλ’ είναι εκκλησια­
στικοί άξιωματοΰχοι, ώς δεσπότου νοουμένου τοΰ πατριάρχου. Διότι είς έγγραφον 
τοΰ έτους 1170 παραλλήλως πρός τον αΰτοκράτορα, τήν σύγκλητον, τον πατριάρχην, 
τήν σύνοδον μνημονεύονται καί θεοφιλέστατοι (τίτλος άρμόζων είς έκκλησιαστικούς 
μάλλον ή κοσμικούς άξιωματούχους) δεσποτικοι άρχοντες, άναγραφομένου συγχρό­
νως καί τοΰ ¿φφικίον ενός έκαστου. Τά όφφίκια ταύτα: μέγας οικονόμος, μέγας 
σκευοφύλαξ, χαρτοφύλαξ, σακελλίων, πρωτονοτάριος, καστρίσιος, πρωτέκδικος, λογο­
θέτης, ίερομνήμων, ρεφερενδάριος, πρώτος όστιάριος, πρώτος αρχών τών εκκλη­
σιών, ύπομνηματογραφος, δεύτερος αρχών τών εκκλησιών, ό επί τής ίεράς κατα-

1 Βλ. γενικώτερον διά τήν έπί τών ΓΙαλαιολόγων συμμετοχήν του κλήρου είς τήν απο­
νομήν τής δικαιοσύνης Z a c iia r iä , G esch ich te  σ. 338-339, Θ. ΑΝ'ΓΩΝΙΑΔΟΥ, Ή  δικαιοσύνη 
έπί τών Παλαιολόγων καί οί καθολικοί κριταί τών Ρωμαίων 1261-1453 έν Έκκλησ. ’Αλήθεια 
τ. 29 (1909) ίδιοι σ. 351 -352, Μ. ΕΥΣΤΡΑΤΙΑΔΟΥ, Περί τής κατά τά τελευταία έτη του βυζαν" 
τινοΰ κράτους μεταβολής του δικαστικού οργανισμού καί τής συμμετοχής τοΰ κλήρου είς τήν 
απονομήν τού δικαίου έν Έφημερίς ελληνικής καί γαλλικής νομολογίας τ. 35 (1915-1916) 
σ. 280 - 287, 334 - 346 καί τ. 36 (1916 -1917), σ. 12 -16, 140 -160

-’ Παχυμ. I I  236· βλ. παρά Z a c h a r ia e  JGR τ. I I I  σ. 660 έπ. τό θέσπισμα τού αύτοκρά- 
τορος. Πρβλ. E l l is s e n  σ. 52, Z a c h a r iä , Geschichte σ. 385, L. P e t it , La réforme judi. 
ciaire d 'Andronic Paléologue έν Échos d ’ Orient τ. 9 (1906) σ. 134 -138, Μ. ΕΥΣΤΡΑΤΙΑΔΟΥ 
ένθ’ άνωτ. τ. 35 (1915-1916) σ. 283-287, 344-346 καί P. L em  ER LE, Le juge général des 
Grecs έν Mémorial Louis Petit, Bucarest 1948 σ. 292-316.

3 Za c h a r iä , G esch ich te  σ. 388 σημ. 1413. Καί ό Θ· ΟΥΣΠΕΝΣΚΗ μεταφράζει τό 
άεοποtixoi άρχοντες διά τού · τσάρσκηχ άρχόντηχ» ήτοι αύτοκρατορικοι άρχοντες (έν Ίζβέστια 
τ. 2 (1897) σ. 36). Τά ύπό τού Θ. ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ λεγόμενα «βλέπει τις είς τάς δημοσιευθείσας 
πατριαρχικός καί συνοδικός αποφάσεις αναφερομένους ώς παρακαθη μένους όνομαστί τούς 
βαθμούχους, οίτινες συνήθως λέγονται παοιοτάμενοι καί είς μεταγενεστέρους χρόνους συνέδριά- 
ζονιες καί δεσποιmoi άηχονιες* (ένθ’ άνωτ. σ. 351), ουδόλως άνταποκρίνονται πρός τάς μαρτυ­
ρίας τών πηγών άλλ’ άποδίδουν έσφαλμένως τήν φράσιν τοΰ K. Ε . Z a c h a r iä  «w erden 
zuw eilen  d iese  W ü id e n trä g e r  n am en tlich  au fg e fü h rt, g ew ö h n lich  ab e r  h e is s t es παρι- 
σταμένων und  in  s p ä te re r  Z e it συνεδριαζόντων καί δεσποτικών αρχόντων» (ένθ’ άνωτ. σ. 388 
σημ. 1413). Τέλος καί ό Μ. ΕΥΣΤΡΑΤΙΛΔΗΣ ενθ’άνωτ. τ. 36 (1916-1917) σ. 146 θεωρεί τούς 
δεσποτικούς άρχοντας, λαϊκούς.
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στάσεως, ό ρήτωρ, 6 επί τών σεκρέτων, ό δεύτερος όστιάηιος, ό δεύτερος( ; ) 1 είναι 
πάντα καθαρώς εκκλησιαστικά, μνημονεύονται δέ ώς τοιαύτα καί είς τό γνωστόν 
περ'ι όφφικιαλίων έργον τού Ψευδό - Κο>δινοϋ 2.

Τών άνωτέρω δικαστικών στομάτων προΐσταται άλλοτε μέν δ αυτοκρατωρ, 
ιδία οσάκις τό δικαζόμενον πρόσωπον κατέχει εξέχουσαν θέσιν είτε τό αδίκημα 
είναι ιδιαιτέρους σοβαρόν3, άλλοτε δέ —και δη κατά την υπ’ άρ. III κα'ι IV σύν- 
θεσιν — άντ’ αυτού ό πατριάρχη;4. Καθ’ ας περιπτοδσεις ουδέτερος τούτων παρί­
σταται, σπανίως παραδίδεται υπό τών πηγών, τις διηύθυνε τάς εργασίας τοΰ 
δικαστηρίου. Ευθέως γνωρίζομεν ότι τάς συζητήσεις έν τη δίκη τοΰ αββά Μαζί μου 
διηυθυνεν ό σακελλάριος5, σοβαρα'ι δ’ ενδείξεις υπάρχουν ότι ανάλογα καθή-

1 Τό έγγραφον έκδ· υπό L . P e t it  έν Βυζ. Χρονικά τ. 11 (1904) σ. 480· προσέτι είς έτερον 
έκ της πατριαρχίας του Νικολάου Γραμματικού (1084-1111) σαφώς άντιδιαστέλλονται οί δεσπο- 
τικο’ι άρχοντες πρός τούς συγκλητικούς : ουνεδριαζάντων συγκλητικών άρ/övtcov ζ', και πο/.ιτικών 
δικαστών. . .  παρισταμένων καί δεοποτικών άρχόντ τον... (έν Συντάγματι τ. Ε’ σ. 58).

- Ψευδό - Κωδινός σ. 3 - 4. Πρβλ. Χρ . ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, Οί έξωκατάκοιλοι άρχοντες τής 
έν Κωνσταντινουπόλει μεγάλης τοΰ Χρίστου ’Εκκλησίας (Texte und Forschungen zur 
byzant· und neugriechischen Philologie τεΰχ. 7) Athen 1927.

3 Β. Ευθυμίου 57· Θεοφ. Συν. 369-370, Λέων Γραμμ. 278-279, ΨΣυμ. Μαγ. 708, 
Σκυλ. - Κεδρ. II 264, Ζωναράς III 448-149, Θεοδ. Μελ. 149, Συν. Γ. Μον. 864 (Λέων 7"), 
Θεοφ. Συν. 378, Λέων Γραμμ. 285-286, ΨΣυμ· Μαγ. 715-716. Συν. Γ. Μον. 871, Β. Ευθυ­
μίου 63-64 (’Αλέξανδρος), Ούσπένσκη δίκη ‘Ιταλού έν Ίξβέστια τ. 2 (1897) σ. 41-42 (έτ. 1083), 
’Αλεξίας II 300 (’Αλέξιος Λ-), έγγραφον έν Βυζαντ. Χρονικά τ. 11 (1904) σ. 479 έπ. (έτ. 1170), 
έτερον παρά Ζέπω JGR τ. I App. άρ. 27 (έτ. 1117), Συν. Σάθα 232 (1146-1147), ΙΙαχυμ. I 260 
(Μιχαήλ Η'), Παχυμ. II 90, 129-130, 160, 188, 381, 408, Ιίαντακ. I 67-68, 171, Νικ. Γρηγ. I 
169-170 (’Ανδρόνικος Β'), Καντακ. I 448-449, Νικ. Γρηγ. I 531 έπ. (’Ανδρόνικος Γ'), AD 
τ. I σ. 203 (έτ. 1341), AD τ. I σ. 238, Νικ. Γρηγ. I 557 - 558. AD τ. I σ. 249 - 250,253 (έτ. 1347), 
Καντακ. III 23, πρόσταγμα Ίωάνου Τ' παρά /Cacharía JGR τ. I l l  Coll. V άρ. 49 (έτ. 1347), 
Καντακ. III 168 έπ., Νικ. Γρηγ. II 1038 (έτ. 1351). Βλ. καί Ψελλ. Χρον. I κ. XXIII 
(Μιχαήλ Ε'). — Μόνον είς μίαν περίπτωσιν φέρονται αυτοκρατωρ καί πατριάρχης ώς από 
κοινού προϊστάμενοι συνεδρίας λαβούσης χώραν έν έτει 1311· Καντακ. I 551 : προκαθημένου 
βασιλέως (sc. ’Ανδρονίκου Γ') καί Ίωάννου τοΰ πατριάρχον καί AD τ. I σ. 245= βασιλέως τοίνυν 
¡κείνον τον αοιδίμου καί μακαρίτου (sc. ’Ανδρονίκου Γ'· τό έγγραφον συνετάχθη έν έτει 1347) 
καί τον πατριάρχον προκαθημένων.

4 Σύνταγμα τ Ε’ σ. 75 (Ρωμανός Α"), Ficker, Erlasse σ. 11 έπ. (έτ. 1030), Σύνταγμα 
τ. Ε' σ. 53 (έτ. 1067), αυτόθι τ. Β' σ. 430-431, αυτόθι τ. Ε' σ. 58, 62 (έτ. 1084-1111)· βλ. 
προσέτι Καντακ. I 556 καί AD τ. I σ. 246 (ευθύς μετά τόν θάνατον ’Ανδρονίκου Γ').

4 ...άγονοι τόν δίκαιον έν τφ παλ.ατίοι τής συγκλήτου ιίπάοης προκαΟημένης, καί φόνων τι 
καί μανικον πρός ανιόν αποβλεποιιένης' καί τέως μλν τώ .̂’ακελ.λαρίοι, πρωτιό τήν άςίαν τνγχάνοντι,
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κοντά ήσκησεν ό μάγιστρος Μανουήλ κατά τήν δίκην του πατριάρχου Μεθο­
δίου *. 'Ως έκ τής δλης υφής του βυζαντινού πολιτεύματος δυνάμεθα νά συναγά- 
γωμεν, βαούνουσα διά τήν λήψιν άποφάσειος ήτο ή γνώμη τού αύτοκράτορος. Είς 
τήν προηγουμένως μνημονευθεΤσαν νεαράν 62 τού ’Ιουστινιανού Α ' ορίζεται δτι 
αί αποφάσεις τών εν silentium ή silentium cum conventu δικαζόντων ύπό- 
κεινται είς τήν έπικύρωσιν τού αύτοκράτορος2. Διά τον ΙΑ ' αιώνα γνωρίζομεν 
ευθέως τήν περίπτωσιν τού Ριομανοΰ Λιογένους (τού κατόπιν αύτοκράτορος), 
δστις είσήχθη είς δικαστήριον έκ συγκλητικών, παρ’ ού και κατεδικάσθη 3, ακολού­
θως δέ ώ; κατάκριτος είοήκτο πρός βήμα δή τό βασιλέων, ϊν’ ή ψήφος κνοοτϋείη 
ή κατ’ αντοΰ 4.

’Επί ζητημάτων εκκλησιαστικών, δτε συμπαρίσταται καί ό πατριάρχης, αί 
πηγαί ομιλούν κατά κανόνα περί κοινής και συνοδικής ψήφου ή παρεμφερώς, ώστε 
δέν είναι εύχερές νά καθορισθή μετ’ ακρίβειας ό τρόπος λήψεως τής αποφάσεως5.

τήν -κατ' ανιόν επιτρέπονσι δίκην. PG τ. V στ. 88, πρβλ. στ. 209. Περί του σακελλαρίου βλ 
Bury, Adm. system  σ 84, F. Dölger, Beiträge κλπ. σ. 16 έπ.

1 Γενεσ. 88-84, Ζωναράς III 3S6, Σκυλ.- Κεδρ. II 147 έπ- (Θεοδώρα - Μιχαήλ Γ), 
Είς τήν τών Xκυτών μοναχών δέν φαίνεται νά παρίστατο ό αύτοκράτωρ, ρητώς δέ λέγεται 
δτι δέν μετέσχεν ό πατριάρχης. Λεδομένου δτι τήν απόφασιν, ήν μετά πείσματος καί επιμονής 
υπερασπίζεται ό Ψελλός, εΐσηγήθη συγκλητικός τά πρώτα τής λογιότητος καί λαμβανομένης 
ύπ’ όψει τής Ισχύος τού Ψελλοϋ κατά τήν περίοδον ταύτην, θεωρώ λίαν πιθανόν δτι ούτος 
διεδραμάτισε τόν πρωτεύοντα ρόλον έν τή δίκη ταύτη.

2 Νεαρά C2 (ετ. 537) κ. 1: eos con venire et onines consedentes qnod eis visum  
fuerit sub sacrosanctorum evangeliorum  praesentia et statuere et ad nostram referre 
scientiam et augustae m aiestatis dispositionem expectare.

3 Άτταλ. 98· βλ. καί Συν. ΣάΟα 167.
4 Ζωναράς III 685. Βλ. έτερα παραδείγματα δεικνύοντα τήν προέχουσαν σημασίαν τής 

αύτοκρατορικής βουλήσεως κατά τήν λήψιν αποφάσεως παρά Προκ. ΙΙολ. II 440-441, ΙΙροκ. 
Άνεκδ. 170-171, 174- 176 (’Ιουστινιανός Α'), Μάξιμος έν PG τ. ή' στ. 129, Mansi τ. XI 
στ. 357 (Ζ' αιών), Θεοφ· Συν. 369-370, Λέων Γραμμ. 278-279, ΨΣυμ. Μαγ. 708, Συν. 
Γ. Μον. 1-64, Σκυλ. - Κεδρ. II 264, Ζωναράς III 448-449, Θεοδ. Μελ. 191 (Λέων Τ'), Καντακ. 
I 171, ΙΙαχυμ. II 181 καί 188 (’Ανδρόνικος Β ), Νικ. Ι’ρηγ. I 531 έπ. (’Ανδρόνικος Γ').

* Τόν αρχηγόν τής α’ιρέσεως τών Βογομίλων ¿πάντες τής ΐεράς οννόδον καί τών Λ’αζι- 
ραίων λογάδες καί αυτάς δή ό τότε πατριάρχης .Χικόλαος πνρός αξιον έκριναν ο!ς καί ΰ αίιοκράττορ 
(sc. ’Αλέξιος Α ) ον/ιψηφος ήν. . .  (Άλεξιάς II 301)· AD τ. I σ. 215: καί κοινή σννοδική ψηφίο. ..  
ό Βαρλαάμ καται/ιηφιοΟείς—Α Ό  τ. I σ.241: κατεψηφίοΟη παρ'ημών κοινή καί σννοδική ψήη ι.ι — 
AD τ. I σ. 245 (ετ. 1341). Είς τό τήν καΟαίρεσιν του πατριάρχου Ίωάννου ΙΑ' άφορών πρόσ­
ταγμα λέγει ό ’Ιωάννης Καντακουζηνός περί εαυτού : ουνευδοκονοης δικαίως καί τής βασι­
λείας μ ο υ ... ,  παρά Zacbariae JGR τ. I l l  Coll. V άρ. 49 (ετ. 1347)· Καντακ. III 168-169
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Τέλος είς δίκας επί τών αυτών ζητημάτων, εν αίς προεδρεύει μόνος ό πα­

τριάρχης, μνημονεύεται συνήθως τόσον αυτός δσον και τά λοιπά μέλη του δικα­

στηρίου 1 ως συμπράττοντα κατά τήν λήψιν τής αποφάσεως χωρίς επίσης νά προσ- 

διορίζηται άκριβέστερον ό εν αυτή ρόλος έκάστου.

'Οσάκις ό αύτοκράτωρ δέν παρίστατο κατά τήν δίκην θεωρώ πλέον ή πιθα­
νόν δτι ήτο αναγκαία προηγουμένη εντολή αυτού ίνα έπιληφθή έν τών ανωτέρω 
δικαστικών σωμάτων υποθέσεως τίνος. Έ κ τών τοιουτων άνευ τής παρουσίας τού 
αύτοκράτορος ή τού άντ’ αυτού διέποντος τήν βασιλείαν εκδοθεισών δικαστικών 
αποφάσεων —μή συμπεριλαμβανομένων τών γνωμοδοτήσεων —ή ϋπαρςις εντολής 
μαρτυρεΐται ρητώς μεν εις εννέα περιπτώσειςτ έκ τών δεκαοκτώ έν συνόλω έν

ή σύνοδος... κατέγνω Νικ. Γρηγ. II 1038= ιομογραφίαι καί νέα κατέστη ψηφίσματα πρός 
απάντων ημών, των re επισκόπων δη/.αδή καί συγκλητικών δμα βααιλεΐ re καί πατριάρχη... (έτ. 1351). 
Είς έγγραφον του έτους 1170 ή απόφασις έκφέρεται υπό τοΰ πατριάρχου καί τών συνελΟόντων 
ανώτερων κληρικών (δι'ο καί ή μετριότης ημών τά αυτά φρονούσα τούτοις (sc· τοίς άρχιεπι- 
σκόποις καί μητροπολίταις}), έκαστου τών όποιων ήρωτήθη επακριβώς ή γνώμη, ένφ ουδέν 
λέγεται περί τής κρίσεως του αύτοκράτορος καί τών συγκλητικών, ών ή παρουσία ρητώς έδη- 
λο'ίθη έν αρχή του έγγραφου- αντιθέτως ήρωτήθησαν οί παριστάμενοι δεσποτικοί άρχοντες 
άλλα μετά την υπό τών κληρικών εκδοσιν τής αποφάσεως: Μετά γοΰν τό τήν τοιαντην έξενε- 
χθήναι απόφασιν ήροττή&ησαν καί οι παρουσιάζσντες θεοφιλέστατοι δεσποτικοί άρχοντες της ημών 
μετριότητος, και ως ες ενός στόματος. . .  πάντες (ομολόγησαν, εύθυμότατα καταοπάζεαθαι τήν έπενε· 
χθεϊααν τώ Κέρκυρας ψήφον. . .  (έν Βυζαντ. Χρονικά τ. 11 (1904) σ. 487 έπ.).

...διεγνοτ ό άιγιώτατος εκείνος πατριάρχης κυρ Λουκάς μετά τής παρουοιασάσης συνόδου, 
άλλα μήν καί ή παρεστώσα σύγκλητος, άκυρον είναι τήν καθαίρεσιν, Σύνταγμα τ. Γ" σ. 324 
(ετ. 1156 -1169)· Καντακ. I 556: ψήφος μεν έξενήνεκται κοινή έπιοκόπων τε καί συγκλητικών 
(ολίγον μετά τόν θάνατον ’Ανδρονίκου Γ')· AD τ. I σ. 178= διά ταύτα κοινή γνώμη καί δια- 
οκεψει διέγνω καί άπεφήνατο ή μετριότης ημών μετά τών περί αυτήν ιερωτάτων άρχιερεοτν... 
α&ιόους είναι τούτους... (πατριάρχης Ίτοάννης ΙΔ' Καλέκας) Διά τήν εκδοσιν αποφάσεως είς 
τήν δίκην τών Χιωτών μοναχών βλ. Ψελλ. Ser. Min. I 213, 247, 251· πρβλ. καί ανωτέρω 
σ. 101 σημ. 1.

2 ΆγαΟίας 170· 171, ΓΙροκ. Πολ. II 440-441 (Ιουστινιανός Λ'), Θεοφ. Συν 355-356, 
Λέοιν Γραμμ. 264-265, Συν. Γ. Μον. 850-851, ΨΣυμ. Μαγ. 701 (Λέων Τ'), Σύνταγμα τ. Ε' 
σ. 75: κελεύσει βασ ιλέως Ρωμανού τού πρεοβυτέρον. . .  δικαστήριον οννέο τ η . . . ,  Ψελλ. Ser. Min. 
I 243, βλ. καί 244 (Θεοδιόρα), Ficker, Erlasse σ. 11 : κατά βασιλικήν κέλευσιν (ετ. 1030), Σύν­
ταγμα τ. Ε σ. 62 (1084-1111), AD τ. I σ. 152-154 (έτ. 1330) καί 174-175 (πατριάρχης ’Ιωάννης ΙΔ )· 
Είς τήν καί προηγουμένως μνημονευθείσαν παρωδίαν τοΰ Πωρικολόγου ρητώς λέγεται ότι 
οί άρχοντες, οίτινες έπεφορτίσΟησαν μέ τήν εξέτασιν τής κατηγορίας ώρίσΟησαν υπό του αύτο- 
κρατορος καθώς τους ώρισεν αυτοίς καί άπέστειλεν αυτοίς νά εξετάξονν ό αύθέντης ό βασιλεύς. . .  
(παρά Wagner σ. 201). Βλ. καί τήν έπιγραφήν του κεφ. 72 τοΰ Λαυρεωτικοΰ κωδικός I 114:
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τ«ΐς πηγαΐς μνημονευομένων· άλλα καί διά πέντε1 εκ τών υπολοίπων εννέα περι­
πτώσεων δέον νά δεχθώμεν παρά τήν έλλειψιν ρητή; μνείας τήν ϋπαρξιν αύτο- 
κρατορικής εντολής, διότι δυσκόλως είναι νοητόν, πώς θά συνεκροτοΰντο τά περί 
ών ό λόγο; δικαστικά σώματα υπό τήν υπ αρ. II καί IV σύνΟεσιν αυτών έξ επί 
τούτοι όριζομένων εκάστοτε προσώπων —ουχί τής συγκλήτου ώς σώματος —χωρίς 
ρητήν περί τούτου επιταγήν 2.

Καθ’ ΰσον αφορά τάς είς τήν δικαιοδοσίαν τής συγκλήτου ΰπαγομένας κατη­
γορίας προσώπων, διακρίνονται έν ταϊς πηγαΐς αί εξής:

1. Συγγενείς του αυτοκράτορος καί έν γένει πρόσωπα στενώς πρός τήν βασι­
λικήν οικογένειαν συνδεόμενα3.

2. Συγκλητικοί καί έν γένει ανώτεροι άξιωματοΰχοι τοΰ κράτους 4. ’Αντι­
θέτως πρός τήν παλαιότερον κρατούσαν γνώμην, νυν γίνεται δεκτόν οτι οί συγκλη­
τικοί κατά τήν περίοδον τής ΙΙγεμονιας δεν απελαυον ιδιαίτερα; δοσιδικιας. ΙΙδυ- 
ναντο νά έγκληθώσι καί ούτοι ένώπιον παντός τακτικού δικαστηρίου, έπεκράτει

. . .  συνόζαιτώντων χαι άηχόντοίν τής Σνγχλήζου  βασιλέως χελεύονιος. . .  πρ. Λεοντοπόλεως 

ΣΩΦΡΟΝΙΟΥ, Προνόμια τών αύτοκρατόρων τού Βυζαντίου έν Ρωμανός ο Μελωδός τ. 1 

(1932) σ. 320.
1 Προκ. Πολ. I 141, Προκ. Άνέκδ. 170-171 ( Ιουστινιανός Ά), Ζωναράς III 385, Γενεσ. 

83, Σκυλ.-Κεδρ. II 147 (Θεοδώρα - Μιχαήλ Γ ), ’Λτταλ. 98 (Ευδοκία), AD τ. IV σ. 27G-277 
(έτ. 1286). Αί υπόλοιποι τέσσαρες είναι: Προκ. Άνέκδ. 174-176 (Ιουστινιανός A ), Ευάγριυς 
226 (Μαυρίκιος), Μάςιμος (f 662) έν PG τ. V στ. 88, 109, Σύνταγμα τ. Γ' σ. 321 (ετ. 1156 1169).

ϊ Τούτο υποδηλούται είς τινας περιπτώσεις, έν αίς οί συνδικάζοντες συγκλητικοί 
φέρονται ώς ένεργοΰντες έχ προσώπου τον βασιλέως, Παχυμ. I 377 (Μιχαήλ I I ). Εις έγγραφον 
τού πατριάρχου Νικολάου Γραμματικού (1084 -1111) έν Συντάγματι τ. Ε σ. 62 - 63 έκτίθε- 
τσι σαφέστεροι’ ό τρόπος συγκροτήσεως τοιούτου δικαστηρίου· τη αίτι'ισει τού πατριάρχου, 
ορίζονται υπό τού αυτοκράτορος οί μέλλοντες νά παρεδρεύσουν τη συνύδφ συγκλητικοί... 
χαΐ »ήτα μεταχληΟένιων τών συν έμο'ι ταχΟένζων πονήσαι τή ζητήσει ο νγχλ η ζιχώ ν. . .

a Προκ. Πολ II 440 - 441 (Ιουστινιανός Α'), Συν. ΣάΟα 457 =  Θεοδ. Σκουταριώτης 
παρά Άκροπ. I 278 (Θεόδωρος Λ ), Παχυμ. II 160 -161, 188, 408-409, Νικ. Γρηγ. I 303, 
312 -313, Καντακ. I 67 έπ. (’Ανδρόνικος Β ) πρβλ. Ψελλ. Χρον. I κ. XXIII (Μιχαήλ Ε ).

4 Προκ. Πολ. I 140-141, Προκ. Άνέκδ. 170-171, Μαλ. 438 439 (Ιουστινιανός Α ), 
Θεοφ. 280, Σκυλ. - Κεδρ. I 700 (Μαυρίκιος), θεοφ. Συν. 369-370, Λέων Γραμμ. 278-279, 
ΨΣυμ. Μαγ. 708, Σκυλ.-Κεδρ. II 264, Ζωναράς III 448 449, θεοδ. Μελ. 194, Συν. Γ. Μον. 
861 (Λέων Τ'), Άτταλ. 98, Σκυλ. Κεδρ. II 665 (Ευδοκία), Ούσπένσκη δίκη Ιταλού έν Ίζβέ- 
στια τ. 2 (1897) σ 42 έπ. (έτ. 1083- πρβλ. Άλεξιάδα I 177 έπ.), Παχυμ. II 160 έπ., 188- 
Καντακ. I 171-172 καί 437 (Ανδρόνικος Β ), Νικ. Γρηγ. I 530-532 (Ανδρόνικος Γ )· 
πρβλ. Ψελλ. Scr. Min. I 22-23 (ΙΑ' αιών).
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όμως ή συνήθεια βαρέα παραπτώματα αυτών νά κρίνονται υπό τής συγκλήτου- 
αλλ’ αποκλειστική άρμοδιότης τής τελευταίας ταύτης διά τά αδικήματα τών 
μελών της δέν υφίστατο1. Κατά τους υστέρους ρωμαϊκούς χρόνους οί συγκλητικοί 
άπέλαυον ιδιαιτέρας δοσιδικίας υποκείμενοι είς τήν δικαιοδοσίαν του αύτοκράτορος 
ή του έπαρχου τής πόλεως2, ότε δέ εις τούς μεταγενεστέρους αιώνας ή αύτοκρα- 
τορική παντοδυναμία άπέβη έτι ισχυροτέρα, κατέστη <5 έπαρχος τοίς συγχ/.ψικοις 
απρόσφορος δικαστής άνευ διορισμού βασιλέως3.

3. Κατά τον «Τ' αιώνα ενίοτε άπλοι ίδιώται αλλά διά σοβαρωτάτην 
κατηγορίαν4.

4. ’Ανώτεροι κληρικοί. Ενταύθα ανήκουν και αί περιπτώσεις καθαιρέσεως 
πατριάρχου, οσάκις αυτής προηγείται δίκη. 'Ως λόγος τής καθαιρέσεως προβάλλεται 
είτε τό αντικανονικόν τής εκλογής ή, όπερ καί τό συνηθέστερον, ενέργεια τού πα- 
τριάρχου άντιβαίνουσα είς τούς κανόνας τής έκκλη σίας ή τούς νόμους τού Κράτους5.

δ. Ενίοτε κατώτεροι κληρικοί κατηγορούμενοι επί αίρέσει ή έτεροδιδα- 
σκαλίφ.Δεδομένης τής πρωταρχικής σημασίας τού θρησκευτικού παράγοντος διά τήν 
βυζαντινήν κοινωνίαν καί πολιτείαν δικαιολογείται ή υπαγωγή τών δι’ αδικήματα 
κατά τής θρησκείας κατηγορουμένων —καί όταν δέν ανήκουν είς τάς αμέσως ανω­
τέρω υπ’ άρ. 1, 2, 4 κατηγορίας —είς τήν αρμοδιότητα τών περί ών νύν πρόκειται

1 Mom m sen , Strafrecht α. 286 έπ., K übler  σ. 209.
- K ü b l e r  σ. 333, 334.
3 Eel. l ib . Ι - Χ  Basil. VII δ π α ρ ά  Z a c e a r ía , Geschichte σ. 35δ σημ. 1245.

4 Μαλ. 493 έπ., Θεοφ. 237 έπ. (’Ιουστινιανός Α').
5 Εύάγριος 226 (Μαυρίκιος), Γενεσ. 83, Σκυλ.-Κεδρ. II 147-149, Ζωναράς III 385-386 

(Θεοδώρα - Μιχαήλ Γ'), ΨΣυμ. Μαγ. 701, Θεοφ. Συν. 354 έπ., Συν. Γ. Μον. 850 - 851, 
Λέων Γραμμ. 263 έπ. (Λέων 7 ), Β. Ευθυμίου 48 έπ. (Λέων Τ’), Β. Ευθυμίου 63-64, πρβλ" 
θεοφ. Συν. 378, Συν. Γ. Μον. 871, Λέων Γραμμ. 285 - 286, ΨΣυμ. Μαγ. 715, Σκυλ. - Κεδρ. II 274 
(Αλέξανδρος), Ficker, Erlasse σ. 6 - 21 (έτ. 1030), Συν. Σάθα 232 έπ. (1146-1147), έγγραφον 
έν Βυζαντ. Χρονικά τ. 11 (1904) σ. 479 έπ. (έτ. 1170), Παχυμ. I 260 (Μιχαήλ II ), Παχυμ. II 
89-90, Νικ. Γρηγ. I 169-170(’Ανδρόνικος Β’), Παχυμ. II 127,129- 130, πρβλ. καί 381 (Ανδρό­
νικος Γ'), Ιίαντακ. III 23, πρόσταγμα Ίωάννου Τ' παρά Zachariæ JGR τ. I l l  Coll. V άρ. 49 
(ετ. 1347), AD τ. I σ. 249-250 (έτ. 1347). Ενίοτε κατηγορούμενοι κληρικοί αμφισβητούν τήν 
αρμοδιότητα τών ανωτέρω δικαστικών σωμάτων άρνούμενοι νά υποβληθούν ύπό τήν κρίσιν 
κοσμικών. Ούτως ό πατριάρχης Αρσένιος Α', τήν άποψιν τού όποιου συμμερίζεται καί όπαρα- 
δίδων την πΐ.ηροφορίαν ΙΙαχυμέρης 1260 και δικαίως ώς οιεοΟαΐ' πατριάρχην μένγαρ κρινεο&αί 
παρόντος μέν βασιλέως παρόντων δέ μεγιστάνων καί κοσμικών καί έν άνακτόροις καί ταύτα καί βασι­

λέως όντως εχοντος καί είς άμνναν προειλημμένον, ονκ αςιον ουδέ ιών δικαίων είναι τό σάμπαν' 

Βλ. Παχυμ. I 377 περί τού Ίωάννου Βέκκου μεγάλου χαρτοφύλακος τότε όντος (Μιχαήλ Η')’
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δικαστικών σωμάτων. Υπενθυμίζω τήν δίκην τοΰ άββά Μαξίμου μή άποδεχο- 
μένου τον Τύπον τοΰ αΰτοκράτορος Κώνσταντος Β ' 1, τήν δίκην τών αιρετικών 
Βογομίλων 2, τάς δίκας τών μοναχών Βαρλαάμ και ’Ακίνδυνου διά τήν πρός τούς 
Ήσυχαστάς μοναχούς επί δεκαετηρίδας όλας διαρκέσασαν καί επί μακράν συντα- 
ράξασαν τό βυζαντινόν κράτος θεολογικήν εριν®.

Τά ανωτέρω δικαστικά σώματα υπό τάς διαφόρους συνθέσεις αυτών 1 κρίνουν 
ποινικάς κατηγορίας επί έσχάτη προδοσία καί εν γένει έργο) ή λόγφ προσβολής 
του αΰτοκράτορος5, προδοσία τής πατρίδος1', επιβουλή κατά τής ζιοής άνωτέρων 
κοσμικών ή εκκλησιαστικών αρχόντων7, αίρέσει καί έτεροδιδασκαλίφ*, πορνεία

1 Μάξιμος έν PG τ. η’ στ. 88, 109 έπ., 169, 209.
3 ’Αλεξίας II 295 έπ.
3 AD τ. I σ. 203, 238, 245, Ιίαντακ. I 551, Νικ. Γρηγ. I 557-558 (δίκη έν έτει 1341), 

Καντακ. I 556, AD τ. I σ· 246 (δίκη ολίγον μετά τόν θάνατον ’Ανδρονίκου Γ'), AD r. I ο. 249-250, 
253, Καντακ. III 23-24. πρόσταγμα Ίωάννου Τ’ (ένθ’ άνωτ.) άρ. 49 (δίκη έν ετει 1347), 
Καντακ. III 168, Νικ. Γρηγ. II 1038 (έν ετει 1351), Β. ’Ισιδώρου 86. Πρός τοΰτοις γνωρί- 
ζομεν καί τάς ακολούθους έπί παρομοίαις κατηγορίαις δίκας : τών Χιωτών μοναχών Νικήτα 
καί Ίωάννου, Ψελλ. Scr. Min. I 242 έπ. (Θεοδιόοα), κληρικών τινων πατριαρχούντος του 
Ίωάννου ΙΔ' Καλέκα (1331-1347), AD τ. I σ. 174-178-

* Βλ. τάς έν ταϊς έπομέναις οημειώοεσι διακρίσεις.
4 Ύπύ τήν σύνθεσιν I :  Προκ. Πολ. II 440-441, Μαλ. 438-439, 493-495, Θεοφ. 

237-238 (Ιουστινιανός Λ'), Θεοφ. 280, Σκυλ.-Κεδρ I 700 (Μαυρίκιος), ΙΙαχυμ. I 160 (’Ανδρό­
νικος Β’)· ύπύ τήν σύνθεσιν II :  ΨΣυμ. Μαγ. 701, Λέων Γραμμ. 263 έπ., Συν. Θεοφ. 354, 
Συν. Γ. Μον. 850 (Λέων Τ'), Άτταλ. 98 (Ευδοκία), Καντακ. I 171, 448 (Ανδρόνικος Β’)' 
ύπό τήν σύνθεσιν I I I :  Β. Ευθυμίου 57-58 (Λέων Τ'), Νικ. Γρηγ. I 531 (Ανδρόνικος Γ') καί 
ΰπό τήν σύνθεσιν IV : ΙΙαχυμ I I188, 408-409, Καντακ. 167, Νικ. Γρηγ. I 312 έπ. (’Ανδρό­
νικος Β')- πρβλ. καί τό καθ’ υπόθεσιν αδίκημα, όπερ κρίνεται έν τή ύπό τού Πωρικολόγου 
παρωδουμένη δίκη, Wagner σ. 199 - 202.

β Ύπό τήν σύνθεσιν I  : Θεοφ Συν. 369 -370, Λέων Γραμμ. 278-279, ΨΣυμ. Μ«γ. 708, 
Συν. Γ. Μον. 864, Σκυλ. - Κεδρ. II 26-1, Ζωναράς III 448-449, Θεοδ. Με λ. 194 περί τού 
κουβικουλαρίυυ Σαμωνά, περί ού βλ. R. J a n in , Un arabe ministre à Byzance: Sanionas 
έν Echos d ’Orient τ. 34 (1935) σ. 306-318 (Λέων Τ'), Συν. Σάθα 457 Θεοδ. Σκουτ. 
παρά Άκροπ. I 278 (Θεόδωρος Α').

7 Μόνον διά τόν Τ' αιώνα ύπύ τήν σύνθεσιν 1 : Προκ. Άνέκδ. 174-176 καί ύπό τήν 
σύνθεσιν I I :  Ιΐοοκ. Πολ. I 141, Άγαθίας 170-171 καί 206 έπ. (Ιουστινιανός Α').

8 Ύπό τήν σύνθεσιν II: ΙΙροκ- Άνέκδ. 170-171 (Ιουστινιανός Α’)· ύπό τήν σύνθεσιν III:  
Μάξιμος έν PG τ. h' στ. 88, 109 έπ. (ν 662), Ficher, Erlasse σ. 11-21 (έτ· 1030), Ψελλ. Scr. 
Min. I 243 έπ. (Θεοδώρα), ’Αλεξίας II 294 έπ. ιδία σ. 297, 300 (’Αλέξιος Λ') έγγραφον έκδ. 
ύπύ Π. P e t it , Documents inédits sur le concile de 1066 et ses derniers adversaires
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κληρικών 1 καί άποφαίνονται επί ζητημάτων εκκλησιαστικής τάξεως καί πειθαρ­
χίας2. 'Υπό τήν υπ’ άρ. I I I  καί IV  συνθεσιν γνοιμοδοτούν ενίοτε επί ερωτημάτων 
οικογενειακού δικαίου *, σπανιώτερον δέ καί δή υπό τήν υπ’ άρ. I I  συνθεσιν έπι- 
λύουν δικαστικώς ιδιωτικός διαφοράς4.

Ό  χώρος, ένθα κατά κανόνα συνήρχοντο τά περί ών νύν πρόκειται δικα­
στικά σώματα, ήσαν τά ανάκτορα0- ενίοτε συνεδρίαζον υπό τήν υπ’ άρ. I I I  καί IV  
συνθεσιν είς τήν 'Αγίαν Σοφίαν' ή τό ΓΙατριαρχεΐον7. Ό  Καντακουζηνός 
υμιλεΐ περί τού οίκου τής δίκης, ένθα συνήλθε δικαστήριον υπό τήν υπ’ άρ. IV συν- 
θεσιν ίνα κρίνη τύν ’Ανδρόνικον Γ '8.

έν Βυζαντ. Χρονικά τ. 11 (1001) σ. 179 έπ. (έτ. 117U), Παχυμ. I 260 (it. 1267), II !)0, 
Νικ. Γρηγ I 169, Παχυμ. II 127 έπ. (’Ανδρόνικος Β'), AI) ι. I σ. 203, 238, 215, Καντακ. I 551, 
Νικ. Γρηγ. I 557 -558, (ετ. 1311), A D t· I σ. 216, Καντακ. I 556 (ολίγον μετά τόν θάνατον του 
Ανδρονίκου Γ'), AD τ. I σ. 219 -250, 253, πρόσταγμα Ίωάννου Τ' (ένθ’ άνωτ ) άρ. 49(έτ· 1317), 
Καντακ. III 23 -24 (ετ. 1317), καί υπό τήν συνθεσιν I V : Ούσπένσκη δίκη Ίταλοΰ έν Ίζβέστια 
τ. 2 (1897) σ. 12 έπ. (έτ. 1083), έγγραφον παρά Ζέπφ JGR τ. I App. άρ. 27 (έτ. 1117), Συν· 
Σάθα 232 έπ. (1116-1147), Παχυμ. I 377 (Μιχαήλ Η'), AD τ. I σ. 174-178 (έτ. 1331 -1347), 
Καντακ. III 168, β)- καί Χικ. Ι’ρηγ. II 1038 (έτ. 1351).

1 'Υπό τήν συνθεσιν 11= Ι’ενεσ. 83, Σκυλ.-Κεδρ. II 117-119, Ζοιναράς III 385-386 
(Θεοδώρα - Μιχαήλ Γ')· υπό τήν συνθεσιν II I :  Εύάγριος 226 (Μαυρίκιος).

2 Ύπό τήν συνθεσιν I I I : Ficker, Erlasse σ. 11 έπ. (έτ. 1030). Σύνταγμα τ. Γ' σ. 321 
(έτ. 1156-1169)· ύπό τήν συνθεσιν IV : Σύνταγμα τ. Ε' σ. 75 (Ρωμανός Α'), σ. 62 
έπ. (έτ. 1084 - 1111).

3 Σκυλ.-Κεδρ. II 352-353 (Νικηφόρο; Φωκάς), Σύνταγμα τ. Β' σ. 130-131 (έτ. 
1081-1111). τ. Ε'. σ. 58 (έτ. 1081-1111), Νικ. Χων. 337 έπ., Συν. Σάθα 326-327 (’Ανδρό­
νικος Α').

1 AD τ. IV σ. 276-277 (έτ. 1286), AD τ. I σ. 152-151 (ετ. 1330).
* Προκ. ΙΙολ. II 110-411 (’Ιουστινιανός Α'ί, Μάξιμος έν PG τ. W στ. 88, 109, 125 

(σέκρετον παλατιού), Άλεξιάς II 296, 300 (’Αλέξιος Λ'), ΙΙαχυμ. II 129-130 (’Ανδρόνικος Β'), 
AÜ τ. I σ. 249-250 (έτ. 1317), Καντακ. I I I 168 (έτ. 1351, άνάκτορον Βλαχερνών)· ενίοτε αί πηγαί 
προσδιορίζουν ακριβέστερου τύν χώρον τών ανακτόρων, ώ; Β. Ευθυμίου 63- 64: tv iij otoñ 
ιβ καλονμένι; Μαγνανοα (’Αλέξανδρος), έγγραφον έν Βυζαντ. Χρονικά τ. 11 (1901) σ. 479 (έτ. 
1170): tv  1/7 υπερώα τροπική ι/'/ πρός μεσημβρίαν τον tv τώ μ»γάλο> παλατίοι πορφνρομανονηλ.ά- 
του τρίκλινου, ΙΙαχυμ. I 260, II 89, Νικ· Γρηγ. I 169-170, πρβλ Παχομ. II 160 καί 188: 
βασιλικός Άλιξιακός τρίκλινος (’Ανδρόνικος Β )

6 AD τ. I σ. 203, Καντακ. I 551, 556, Νικ. Γρηγ. I 557 - 558 (έτ. 1341).
7 Γενεσ. 83 έπ. (Θεοδώρα - Μιχαήλ Γ'), Ficker, Erlasse σ. 11: τό ιιτγάλον σέκρετον, Σύν­

ταγμα τ. Ε' σ. 53 (έτ. 1067): τό μικρόν σέκρετον, αυτόθι σ. 58 (έτ. 1081 - 1111): « θωμαΐτης' περί 
τούτων βλ. Σ. ΚΟΥΤΕΛ, Γράμμα του αύιοκράτορος του Βυζαντίου Ρωμανού Διογένους έν 
Είς Μνήμην Σπ. Λάμπρου, ’Εν ’Αθήναις 1935 σ. 576.

8 Καντακ. I 67 καί 72.
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Ουχί ολιγώτερον σημαντική είναι ή συμβολή τής συγκλήτου είς τάς οίκου- 
μενικας συνόδους, τών οποίων βεβαίως τήν σιτουδαιότητα δι’ αυτήν τήν ύπόστα- 
σιν του βυζαντινοί κράτους δέν είναι ανάγκη νά έξάρω ενταύθα.

Παραλλήλως πρός τους ήγέτας τής Εκκλησίας και τους υπ’ αυτούς μητρο- 
πολίτας καί επισκόπους είς τάς οικουμενικός συνόδους λαμβάνει μέρος δ αύτο- 
κράτωρ καί ή σ ύ γ κ λ η το ςΌ  αριθμός τών μετεχόντων συγκλητικών ποικίλλει ού 
μόνον από συνόδου είς σύνοδον άλλ’ ούχί σπανίως καί από συνεδρίας είς συνε­
δρίαν. Χαρακτηριστικήν εικόνα παρέχουν τά πρακτικά τής συνόδου του έτους 869 
καί δή τά πληρέστερου λατινιστί διασωθέντα, ένθα αναγράφονται όνομαστικώς 
μετά τών τίτλων καί άςιωμάτων οί εκάστης συνεδρίας μετέχοντες συγκλητικοί2. 
Τά πρακτικά τής ς "  οικουμενικής συνόδου τού έτους 680 παραδίδουν επίσης τά 
ονόματα, τούς τίτλους καί τά αξιώματα τών μετασχόντων αλλά δέν μαρτυρούν ρητώς 
τήν συγκλητικήν των ιδιότητα, ήτις δμως ώς εκ τών τίτλων καί αξιωμάτων των 
δέον νά θεωρηθή ώ; πλέον ή πιθανή3. Είς τήν Ζ ' οικουμενικήν σύνοδον (έτ. 787)

1 Διά τήν σύγκλησιν τών οικουμενικών συνόδων βλ. τήν μέχρι του νυν βασικήν εργασίαν 
του Η. Ge i.zer , Das Verhältnis von Staat und Kirche in Byzanz έν Historische 
Zeitschrift τ. S6 (1901) σ. 193-252. Τάς εργασίας τών K n e l i.e r , Zur Berufung der Kon­
zilien έν Zeitschrift für katholische Theologie τ. 30 (1906) σ. 1 έπ·, 408 έπ·, τ. 32 (1908) 
F u n k , Die Be:ufung der ökumenischen Synoden des Altertums, S esan , Kirche und 
Staat im röm ischen-byzantinischen Reiche seit Konstantin dem Grossen und b. z. 
Falle Konstantinopels τ. I 1911 γνωρίζω μόνον έκ παραπομπής· τάς απόψεις δέ τού 
G. Ostrogorsky  έπί τών σχέσεων Πολιτείας καί ’Εκκλησίας γνωρίζω έκ τής γερμανι­
κής περιλήψεως τής σλαυϊστί δημοσιευθείσης εργασίας του, Das Verhältnis von Staat 
und Kirche έν Seminarium Kondakovianura τ. 4 (1931) σ. 121-134.

- Matisi τ. XVI στ. 37, 75, 81, 96, 134, 143, 158" βλ. καί τό περιληπτικώτερον ελλη­
νικόν κείμενον αυτόθι στ. 309, 312, 371 κλπ. (βλ. άνωτ. σ· 49 σημ. 2 καί σ. 67) ώς καί τήν έν τό» 
Β. Ιγνατίου περί τής αυτής συνόδου πληροφορίαν περί συμμετοχής τής ιερής συγκλήτου' 
PG τ. ΡΕ ’ στ. 544 -545.

3 Ούτοι είναι: α’) Νικήτας άπό ύπατων καί μάγιστρος τών βασιλικών όψφικίων, β-) 
Θεόδωρος άπό ύπατων, πατρίκιος, κόμης του βασιλικού όψικίου καί υποστράτηγος Θράκης, 
γ’-δ ’) Σέργιος, Παύλος άπό ύπατων, πατρίκιοι, ε’) Ίουλιανός άπό ύπατων, πατρίκιος καί στρα­
τιωτικός λογοθέτης, ς ) Κωνσταντίνος άπό ύπατων, πατρίκιος καί κουράτοιρ τού βασιλικού τού 
Όρμίσδου οίκου, ζ’) ’Αναστάσιος άπό ύπατων, πατρίκιος καί τοποτηρητής τού κόμητος τού 
βασιλικού έξκουβίτου, η’) ’Ιωάννης άπό υπάτων, πατρίκιος καί κοιαίστωρ, θ ’ - ια’) ΙΙολύευ- 
κτος, Θωμάς, Πέτρος άπό ύπάτων, ιβ’) Παύλος άπό ύπάτων καί διοικητής τών άνατολικών 
επαρχιών, ιγ') Λεύντιος άπό ύπάτων καί δομέστικος τής βασιλικής τραπέζης, Mansi τ. XI 
στ. 209, 217, 221, 229 κλπ. Τήν συμμετοχήν τής συγκλήτου είς σύνοδον έπί ’Ιουστινιανού Β' 
ύποδηλοΐ ό συντάκτης τού Β- Γρηγορίου Άκράγαντος έν PG τ. ·,Η' στ. 612-613 καί τ. ΡΙ ι '
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έλαβον μέρος άρχοντες τούς οποίους τά λατινιστί διασωθέντα πρακτικά ρητώς 
άποκαλοΰν συγκλητικούς *.

Είς τήν έν Χαλκηδόνι Δ ' οικουμενικήν σύνοδον (έτ. 451) μετέσχον λαϊκοί, 
ών οι μέν χαρακτηρίζονται ώς ίνδοξότατοι, μεγαλοπρεπέστατοι άρχοντες3, οι δέ ώς 
ένδοξος, υπερφυής, ιερά σύγκλητος4. Ό  αριθμός τών μετεχόντων αρχόντων ποι­
κίλλει κατά συνεδρίασιν από 3 - 7 5, άπαξ δέ, ότε παρέστη αύτοπροσιόπως και 
ό αύτοκράτωρ Μαρκιανός, άνήλθεν είς δέκα3. ’Αντιθέτως, έκ τής νπερφνονς συγ­
κλήτου είς μέν τάς συνεδρίας, έν αίς παρίσταντο τρεις άρχοντες, ουδείς μετέσχεν, 
είς τάς συνεδρίας, ένθα παρευρέθησαν επτά άρχοντες, παρίσταντο ένδεκα έως δώδεκα 
συγκλητικοί, είς δέ τήν συνεδρίαν, ήν παρηκολούθησεν αυτοπροσώπως ό αύτο- 
κράτωρ, ό αριθμός αυτών ανήλθεν είς είκοσι οκτώ. Τά αξιώματα και οί τίτλοι τών 
μέν ενδοξότατων αρχόντων είναι: στρατηλάτης, από υπάτων, πατρίκιος, έπαρχος 
ιερών πραιτωρίων, έπαρχος τής πόλεως, μάγιστρος τών θείων όφφικίων, από 
μαγίστρων, κόμης δομεστίκων, κόμης τών θείων πριουάτων, κόμης τών δομε- 
στίκων καί τών θείων στάβλο»’, πριμικήριος τών λαμπροτάτων τριβούνων 
καί νοταρίων, ένφ οί (ός μέλη τής ενδόξου συγκλήτου φερόμενοι είναι κάτοχοι 
μόνον τίτλων καί δή : άπό έπάρχων, από υπάτων, πατρίκιος, άπό μαγίστρων, από 
πραιποσίτων, από έπάρχονν πόλεως, άπό έπάρχων ’Ιλλυρικού, άπό κυεστόρων, άπό 
κομητών λαργιτιόνων, άπό κομητών πριουάτων, άπό κομητών.

στ. 220-221. Ό τι ό βιογραφούμενος υπήρξε σύγχρονο; του 'Ιουστινιανού Β' καί ουχί κατά 
αιώνα περίπου, άρχαιότερος, ώ ; γίνεται συνήθως δεκτόν, καθιστά λίαν πιθανόν ό Α. ΧΡΙΣΤΟ- 

ΨΙΛΟΠΟΥΛΟΣ είς προσεχώς δημοσιευομένην εργασίαν του.
1 Πέτρωνα;, πατρίκιος, άπό υπάτων, κόμη; τού βασιλικού όψικίου, Ιωάννης βασιλικός 

ύστιάοιος καί λογοθέτης τού στρατιωτικού λογοθεσίου. Mansi τ. XII στ. 999, 1051, 1114, 
τ. XIII στ. 157 κλπ.

a Mansi τ. X III στ. 501, 526, 548, 570.
" ACO τ. II 1.1 σ. 55, 61, 65, 66 καί passim. Είς τό λατινικόν κείμενον τών πρακτι­

κών άποκαλοΰνται magnificentissim i, gloriosissimi principes, judiccs. ACO τ. II 2. 2 
σ. 110, 112, τ. II 3. 1 σ 27, 39, 10 καί passim.

4 ACO τ. II 1. 1 σ. 55, 66, 67, 69, 70 καί pass im . Είς τά λατινιστί διασωθέντα πρα­
κτικά φέρεται <ί>ς g lo rio sus , am p liss im u s se n a tu s . ACO τ. II 2. 3 σ. 173, τ. II 3. 1 σ. 28, 
39, 10 καί pass im . Περί τής χρήσεως αμφοτέρων τών γλωσσών — ελληνικής καί λατινικής — 
είς τάς συνόδους καί δή τάς παλαιοτέρας βλ. E d . S c h w a r t z , Z w e isp rach ig k e it in  den  
K o n zilsak ten  εν P h ilo lo g u s  τ. 88 (1933)]σ. 215-253.

4 ACO τ. II 1. 1 σ. 55, τ. II 1. 2 σ. 266, 280, 317, τ. II 1. 3 σ. 362, 366, 370, 375, 393, 
412, 415, 422, 412, 445.

« ACO τ. II 1. 2 σ. 334.
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Ή  διάκρισις τών μέν από τών δέ οφείλεται είτε είς το γεγονός τής συμμε­
τοχής τών πρώτων είς τό αύτοκρατορικόν κονσιστώριον είτε είς τήν καθ’ δλου εξέ- 
χουσαν θέσιν αυτών ως περιβεβλημένων τά άνώτερα άξιώματα τής πολιτείας καί 
άνηκόντων είς τήν κατηγορίαν τών illustres. Άλλ’ εις κείμενα τών μεταγενεστέρων 
αιώνων, καθ’ ούς έχει παυσει από μακρού υφισταμένη ή διάκρισις τών συγκλη­
τικών είς illustres, spectabiles καί clarissimi, κείμενα έχοντα ώ; πηγάς τά πρα­
κτικά τής ιδίας ταύτης συνόδου, απαντά άδιαφόρως ό όρος συγκλητικοί, ώς διδά­
σκει έγγραφον έκ τής πατριαρχίας του Νικολάου Γραμματικού, έν ώ λέγεται : 

η άγια σύνοδος έζήτηαε moi τούτον, παρόντων καί τών προσώ πω  τού βασιλέως 
Μαρκιανοΰ αυνεδρευόντων συγκλητικών αρχόντων '. Τό αυτό παρατηρειται κα'ι είς 
τά επί τών κανόνων τής οικουμενικής ταύτης συνόδου σχόλια τών ερμηνευτών 
τού ΙΒ ' αιώνος2.

Είς πάσας τάς συνόδους οί συγκλητικοί παρίστανται κατ’ εντολήν και ώς 
εκπρόσωποι τού αυτοκράτορος3.

ΤΙ έν ταΐς συνόδοις παρουσία τών συγκλητικών, παρά τό γεγονός, δτι ούτοι 
εστεροΰντο τού δικαιώματος τής ψήφου4, δέν ήτο μόνον τυπική· τουναντίον, ελάμ- 
βανον ενεργόν μέρος είς τάς συζητήσεις, ιδίφ οσάκις ό αυτοκράτωρ δέν ήτο παρών, 
θέτοντες τά πρός συζήτησιν θέματα, ύποβάλλοντες ερωτήσεις, διατάσσοντες τήν 
έμφάνισιν μαρτύρων ή κατηγορουμένωνJ, έλέγχοντες τά διαπιστευτήρια τών

1 Σύνταγμα τ. Ε ' σ. 66’ βλ. κα'ι σ. 68.
-  Σύνταγμα τ. Β σ. 27 : έπεί ενρηνται κα'ι ir τή τετάρτη οικουμενική αννόδρι οί εν ταύτη 

άθροιοΟέντες θείοι πατέρες, κα'ι οί οννόντες αυτοίς συγκλητικοί, τοίς ΑΙγνπτίονς επισκόπους έγγϋας 
άπαιτήοαντες προσεδρείας...  βλ. κα'ι σ. 29. Πρβλ. Εύαγριον σ. 42, 44, 68, 72 κλιτ.

s ACO τ. II 1. 1 σ. 5δ, τ. II 1. 2 σ. 266 κα'ι passim , τ. II 1.8σ. 362 καί passim : Κατά 
κέλενσιν τον Οειοτάτον κα'ι εύοεβεοτάτου δεοπότου ημών Μαρκιανοΰ (έτ. 451), M ansi τ. XI στ. 
209, 217. 221 καί passim : καί κατά χέλευοιν τής αυτόν (se. του αυτοκράτορος Κωνσταντίνου Δ ) 
Οεοσόψον γαλήνης παρόντων καί άκροωμένων. .. (έτ. 680), M ansi τ. XVI στ. 329: οί μεγαλ.ο- 
πρεπέοτατοι καί ενδοξότατοι άρχοντες εΐπον. οί βασιιλεΐς ημών οί άγιοι άπέοτειλαν τους δούλ.ονς 
αυτών τήν καλονμένην σύγκλητον ίνα ώμεν ακριβείς τών πραγμάτων άκροαταί (έτ. 869), M ansi 
τ. XI στ. 520, 549, 584, 612, 621 : καί κατά κέλευαν τής αυτού Οεοοόφον γαλήνης έκ προσώπου 
αυτόν παρόντων καί άκροωμένων. . .  (έτ. 680). Βλ. καί τ. XVI στ 360: Καί πά/.ιν Γίαάνης έκ 
προσώπου τον βασιλέως ειπεν (έτ. 869).

* Βλ. Η. Gei.zbr ένθ’ άνωτ. σ. 198, G. Hardy έν Histoire de l'église depuis les 
origines jusqu’à nos jours publiée sous la direction de Auo. F lich b-V. Martin  τ. IV, 
[Paris] 1937 a. 229 σημ. 1·

5 ACO τ. II 1. 2 σ. 310’ βλ. αΰτ. σ. 207 έπ. τήν επίμονον άρνησιν του πατριάρχου 
’Αλεξάνδρειάς Αιοσκόρου, όπως εμφανισθή είς τήν σύνοδον, έφ’ «"ίσον δέν 0ά συμπαρίστανται
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αντιπροσώπων τών λοιπών πλήν του πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως πα- 
τριαρχών ι.

Άλλα και είς τήν επιχειρήσασαν τήν ένωσιν τών εκκλησιών σύνοδον τής Φλω­
ρεντίας (1439), λαβοΰσαν χώραν κατά τά τελευταία έτη τής ζωής του Βυζαντίου, 
παρέστησαν μετά τοϋ αΰτοκράτορος Ίωάννου Η ' Παλαιολόγου ού μόνον εκπρό­
σωποι τής ’Εκκλησίας αλλά και τής συγκλήτου: ... άτια δε τής συγκλήτου ό Γεμι­
στός εκ Λακεδαιμόνιας, Γεώργιος δ σχολάριος και καδολικός κριτής και Άργυ- 
ρόπονλος 2.

Ενταύθα δέον νά μνημονευθή ή υπό τού αΰτοκράτορος πρός τήν σύγ­
κλητον καί τον κλήρον γινομένη άνακοίνωσις τού υπ’ αυτού διά τον πατριαρχικόν 
θρόνον Κωνσταντινουπόλεως επιλεγομένου προσώπου. ΤΙ διατύπωσις μάλιστα 
φιλολογικών τινων πηγών 3 παρέχει τήν εντύπωσιν ένεργοτέρας συμπράζεως τής 
συγκλήτου κατά τήν εκλογήν οικουμενικού πατριάρχου. Έάν δέν νοήται εν τούτοις 
απλώς και μόνον δτι ή ψήφος τής συγκλήτου είναι ή συμμετοχή αυτής είς τήν 
ευμενή διά τον προκριθέντα κοινήν γνώμην, τότε πρόκειται περί τής τυχόν έπι- 
δράσεως, ήν ήσκησεν ή σύγκλητος ως συμβουλευτικόν σώμα έπι τού αΰτοκράτορος, 
διά νά προτιμηθή ό είς ή ό έτερος τών υποψηφίων· διότι άλλη εκδοχή έκλαμβά- 
νουσα περισσότερον κατά λέξιν τάς περί ών πρόκειται μαρτυρίας θά ανεγνώριζεν 
είς τήν σύγκλητον μεγαλυτέραν άνάμιξιν είς τήν εκλογήν τού ανωτάτου λειτουργού

οί άρχοντες καί ή σύγκλητος (έτ. 451), Mansi τ. XVI στ. 310: καί απιστεί λεν ή σύγκλητος /.«('- 
κούς μετακαλουμένους τον Φώτιον . . .  (έτ. 869).

1 Mansi τ. XVI στ· 312: ό Β α ά ν η ς  ό πανεϋφημος πραιπόαιτος είπε .τούς τοίς τοποτηρητάς. 

Ο! επίσκοποι αιτούντα! άμα τη αυγκλήτιρ ίδεΐν πώς άπεοτάλητε παρά τών ιίγιωτάτων πατριαρχών 

(ετ. 869). Τών παρισταμένων συγκλητικών, είς θεωρούμενος τρόπον τινά ώς προϊστάμενός των. 
απηύθυνε τάς ερωτήσεις' π.χ. Mansi τ. XVI στ. 392: ό μεγαλοπρεπέστατος πραιπόοιτος (sc. 
ό Βαάνης) ώς εκ προσώπου τής ίερας συγκλήτου είπε πρός τούς τοποτηρητάς.

- Δούκας 213 - 214, Φραντζής 176 - 177.
3 Πχ. Ζωναράς III 217 (Παύλος έτ. 641), Θεοφ. 384 - 385, Λέων Γραμμ. 171, Mansi 

τ. XII στ. 256 (Γερμανός έτ. 715), Σκυλ -Κεδρ. II 22 (Ταράσιος), Β. Νικηφόρου 154, Επιστολή 
πατριάρχου Νικηφόρου (806-815) τφ πάπα Λέοντι Ρώμης παρά Mansi τ. XIV στ. 33 : 
καί έπι τήν βασιλείου ήχθην, ώς υπό θεώ  μάρτυρι, ψέ/φρι και χρίσει τών τηνικαύτα εν τοίς βαοι- 
λ.είοις ενι&ρυμένων Οώκοις, του τε κοινού τής εκκλησίας ιερού συστήματος καί τής συγκλήτου βουλής, 

ονμβραβευόντισν απαραίτητα τε καί ασυγχώρητα, Β. ’Αντωνίου Καυλέα (f 893) παρά Λ. ΙΐΑΠΑΔΟ- 
ΙΙΟΥΛΟ, - Κεραμ ει, Monumenta graeca et latina ad liistoriara Pliotii patriarcliae 
pertinentia τ. I, Petropoli 1899 a. 12, Β. Ευθυμίου 74 (έτ. 907), Not. Χων. 70 (Μιχαήλ Β' 
1143- 1146), Καντακ. I 28 (έπι ’Ανδρονίκου Β').
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τής Εκκλησίας, τήν οποίαν ούτε τό κεφάλαιον τής Βασ. Τάξεως1, όπερ ex pro- 
fesso καί σχετικώς λεπτομερώς εκθέτει τήν κατά τήν εκλογήν πατριάρχου τηρου- 
μένην διαδικασίαν, στηρίζει ούτε ή εν τή Πολιτείμ θέσις τής συγκλήτου κα'ι δή 
ύπάρχοντος ενηλίκου αυτοκράτορος—ώς αύτη !ν τή παρουση έργασία εκτίθεται — 
δικαιολογεί.

'II  βυζαντινή σύγκλητος κατέχει έξέχουσαν θέσιν Ιν τή αυτοκρατορική αυλή, 
διαφέρουσα είς τό σημείον τούτο άπό τήν σύγκλητον τών χρόνων τής Ηγεμονίας. 
Κυριωτάτην πηγήν διά τήν γνώσιν τής βυζαντινής εθιμοτυπίας αποτελεί ή "Εκ- 
θεσις τής Βασιλείου Τάξεως, συνταχθείσα μεσοϋντος τού I '  αιώνος επί τή βάσει 
αυθεντικών πρωτοκόλλων, άφ’ ών άφηρέθησαν τά ονόματα τών προσοόπων, ούτως 
ώστε ή εν εκάστη) κεφαλαίο.) διήγησις άπό περιγραφής συγκεκριμένου γεγονότος 
λαβόντος χώραν εις τό εγγύτερον ή άπώτερον παρελθόν, κατέστη άφηρημένη 
έκθεσις τής επί τού θέματος κρατούσης εθιμοτυπίας5. Διά τήν γνώσιν τής εν τοίς 
δείπνοις τηρουμένης εθιμοτυπίας συμβάλλει τό υπό τού άτρικλίνου Φιλοθέου 
έν έτει 899 συνταχθέν Κλητορολόγιον. Πληροφορίας παρέχουν ωσαύτως τό ΙΙερί 
Όφφικιαλίων έργον τού Ψευδό-Κωδινού (ΙΔ ' αιών), ώς καί αί Ιστορικά! καί έν 
γένει φιλολογικά! πηγαί τής καθ’ όλου βυζαντινής περιόδου.

Τάς τελετάς διέκρινα είς τάς ακολούθους ομάδας:
I. Κρατικοί τελεταί (στέψις αυτοκράτορος, αυτοκρατείρας κλπ.)
II. Θρησκευτικά! έορταί.
III. Επίσημοι τελεταί σχέσιν έχουσαι πρός τήν ατομικήν ζωήν τού βασι­

λέως καί τής οικογενείας του
I. 'Η  παρουσία τής συγκλήτου μαρτυρεΐται διά τάς κάτωθι κρατικός τελετάς.

1 Βασ. Ταξ. 563 έπ. Δέν δύναμαι ενταύθα νά ασχοληθώ έκτενέστερον μέ τον τρόπον 
τής έν γένει εκλογής τού πατριάρχου, θέμα χρήζον επιμελούς επί τή βάσει τών νομικών 
καί φιλολογικών πηγών ερεύνης, διότι αί μέχρι τοϋδε έργασίαι τών Β. ΜΥΣΤΑΚΙΔΟΥ, Εκλογή 
καί πρόβλησις οικουμενικού πατριάρχου έν Έκκλ. ’Αλήθεια τ. 4 (1894-1895) σ. 379 -380, 
395-398, 403-404 καί Μ. ΓΕΔΕΩΝ, Δίκαιον καί τύπος εκλογής, χειροτονίας καί καθαιρέσεοις 
τοΰ πατριάρχου Κωνσιαντινουπόλειος έν Έκκλ. ’Αλήθεια τ. 39(1919) σ. 106-107, 113-115 
είναι πλέον ή ελλιπείς.

s Ch ,. D ie h l , Études byzantines, Paris 1905 σ. 301-303, G. Ostro g o r sk y - 
Β. St e in , Die Krönungsurkunden des Zeretnonienbuches. Chronologische und 
verfassungsgeschichtliche Bemerkungen έν Byzantion τ. 7 (1932) σ. 185 - 233 ϊδίφ σ. 187 
καί F. Dülger  έν ΒΖ τ. 36 (1936) σ. 145-157 ίδίφ σ. 147.

3 Τήν έργασίαν τού L. B r e h ie r , L es em p ereu rs  b y z a n tin s  d a n s  le u r  v ie  p riv ée  
έν R evue h is to riq u e  τ. 188 (1940) γνισρίζω μόνον έκ τής βιβλιοκρισίας τοΰ S. S a la v II.i.E 
έν É tu d e s  b y z a n tin e s  τ. 1 (1943) σ. 294-295.
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Στέψιμον αύτοκράτορος *, στέψιμον συμβασιλέως *, στεφάνωμα συμβασιλέως 
καί αύγοόστης3, στέψιμον αύγοόστης4, στέψιμον αύγοόστης καί στεφάνωμα· είς 
τήν τελευταίαν ταύτην περίπτωσιν πρόκειται, ώς έδειξεν ó F. Dölger, περί άνα- 
γορεόσεως γυναικός εις αύγοΰσταν, επακολουθεί δέ αμέσως ό άρραβών και 
ό γάμος αυτής μετά συμβασιλέως 5.

'Η  σύγκλητος παρίσταται κατά τήν υπό τοΰ αύτοκράτορος απονομήν άνω- 

τέρων τίτλων ή αξιωμάτων και δή τοΰ καίσαρος °, τοΰ νωβελησσίμου \ τοΰ κου- 

ροπαλάτου8, τοΰ μαγίστρου9, τοΰ πατρικίου10, τής ζωστή; πατρικίας11, τοΰ προέ-

1 Βασ. Ταξ. 191 -193 (κεφ. 38a)· πρβλ. G. OSTROGORSKY - Ε . STEIN ενθ ’ άνωτ. 
σ. 191 - 194 καί F . D ö l g e r  ένθ’ άνωτ. σ. 149 - 150. Περί τής κατά τήν στέψιν αύτοκράτορος 
συμβολής τής συγκλήτου ομιλούν καί αί εξής πηγαί : Ψ ευδό-Κ ωδινός 88 ,9 8 ,9 9 , Καντακ. 
I 19G-204 (ΙΑ' αιών), Παχυμ. II  195-196 (’Ανδρόνικος Β')· όλιγώτερον σημαντικοί α'ι μαρ- 
τυρίαι παρά Χρον. Πασχ. 703-70-1 (Η ράκλειος), Β. Ίωάννου Έλεήμονος εν A nal. Boll. τ. 45 
(1927) σ. 43 καί παρά Η . G e l z e r , L eo n tio s’von N eap o lis  L eben  des h e ilig en  Jo h a n n e s  
d es B arm herz igen  E rzb isch o fs  von  A lex an d ria , F re ib u rg  i. B .-L e ip z ig  1893 σ. 36, 
Λέων διακ. 48 (Νικηφόρος Φωκάς), Νικ. Χων. 600 (’Αλέξιος Γ'), Καντακ. II 165-167 
(’Ιωάννης Τ'), Καντακ. I I  218 (Ιω άννης Ε').

2 Βασ. Ταξ. 194 -196 (κεφ. 38b)' πρβλ. F. D ö l g e r  ενθ’ άνωτ. σ. 150-151 καί 
G. O str o g o r sk y  ενθ’ άνωτ. σ. 194 - 196.

3 Βασ. Ταξ. 196-202 (κεφ. 39)· ή γυνή φέρει ήδη τύν τίτλον τής αύγούστης. Πρβλ.
F. D ö l g e r  ενθ’ άνωτ. σ. 151-154. Ά λλω ς G. O str o g o r sk y  ενό’ άνωτ. σ. 200-216.

* Βασ. Ταξ. 202 - 207· πρβλ. F . D ö l g e r  ούτ. σ. 154 -155 δεχόμενον ότι πρόκειται περί 
στέψεως αύγούστης, μή έπακολουθούσης τελετής άρραβώνος καί γάμου. Ά λλω ς G. O s t r o ­
g o r sk y  ενθ’άνωτ. σ. 216 -224.

* Βασ. Ταξ. 207-216 (κεφ. 41)· πρβλ. F . D ö l g e r  αύτ. σ. 150-154. Ά λλω ς G. O st r o ­
g o rsk y  ενθ’ άνωτ. σ. 200 - 216. Είς τήν τελετήν λαμβάνουν μέρος καί αί συγκλητικά! 
(Βασ. Ταξ. 210, 211). Σημειωτέον ότι τήν μελλόνυμφον έρχο/ιένην έξωθεν η δια ξηρός 1} δια 
θαλάσσης υποδέχονται αί γυναίκες τών συγκλητικών. Ψευδό - Κωδινός 107. Βλ. καί Φ. ΚΟΥ. 
ΚΟΥΛΕ, Συμβολή είς τό περί τού γάμου παρά τοίς Βυζαντινοίς κεψάλαιον Μέρος β' 
Βασιλέων καί δεσποτών γάμοι εν Ε ΕΒ Σ τ. 3 (1926) σ. 1 - 27.

6 Βασ. Ταξ. 217 - 220 (κεφ. 43a)· ώς έδειξεν ύ C h . D i e h l , É tu d e s  b y zan tin es , P a ris  
1905 σ. 296 έπ., τό κεφάλαιον άποτελεΐ διασκευήν τού πρωτοκόλλου τού περιγράφοντος τήν είς 
καίσσρας χειοοτονίαν τών υιών τού Κωνσταντίνου Ε ', Χριστοφύρου καί Νικηφόρου. Πρβλ.
G. O str o g o r sk y  - Ε. S t e in  ένθ’ άνωτ. σ. 186 καί 224 - 233 καί F . D ö l g e r  ενθ’ άνωτ 
σ. 145 καί 155 -157.

7 Βασ. Ταξ. 225 έπ. Βλ. C ll. D ie h l  ένθ’ άνωτ. σ. 299-300, 305-306.
» Βασ. Ταξ. 229-230.
3 Βασ. Ταξ. 232 έπ.

10 Βασ. Ταξ. 236 - 241 καί 244 - 251.
11 Βασ. Ταξ. 258 έπ. Πρβλ. Α. Vo g t , H is to ire  d es  in s ti tu tio n s . La p a tr ic ie n n e  

à c e in tu re  έν É ch o s  d’O rie n t τ. 37 (1938) σ. 552 - 356.
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δρου τής «πάσης συγκλήτου ι, του πραιποσίτου 2, τοΰ έπαρχου τής πόλεως 8, τοϋ 
μεγάλου δουκός4, τοϋ ραίκτωρος5, τοΰ κουβικουλαρίου6, τοΰ σεβαστού, έάν ορθώς 
κατενόησα τό χωρίον τής ’Άννης Κομνηνής 7.

Ή  σύγκλητος παρίσταται επίσης κατά τήν πρόβληοη· πατριάρχου Κωνσταν­
τινουπόλεως8, τήν εορτήν τής αυτοκρατορίας ήτοι τήν επέτειον τής είς τον θρόνον 
ανόδου αύτοκράτορος9, τούς επ’ εύκαιρίρ ευτυχών γεγονότων τελούμενους ιππο­
δρομικούς αγώνας. Ό  Πορφυρογέννητος περιγράφουν διά μακρών τά διάφορα είδη 
τών ιπποδρομιών μνημονεύει τήν έν αύταΐς παρουσίαν τής συγκλήτου ι0. Αύτη παρα­
κολουθεί επίσης τήν τέλεσιν θριάμβου, λαμβάνοντας χώραν είτε έν τφ Φόρφ είτε 
έν τή> ιπποδρόμιο Τήν σημασίαν τής παρουσίας τής συγκλήτου δεικνύει ψηφιδωτόν 
τής Χαλκής τών άνακτόρων, ένθα άπεικονίζοντο ό ’Ιουστινιανός και ή Θεοδώρα

I Βασ. Ταξ. 440 - 443. Τό κεφάλαιον προσετέθη μεταγενεστέρως είς τήν Βασ. Τάξιν. 
Πρβλ. C h . D ie h l , De la signification κλπ. σ. 105 καί οημ. 2.

* Βασ. Ταξ. 262 - 263.
3 Σκυλ. - Ιίεδρ. I 681 -682' πρβλ. Ζωναράν III 175, Θεοδ. Μελ. 93 (’Ιουστίνος Β’). Είς 

τό σχετικόν κεφάλαιον τής Βασ. Τάξεως (σ. 263 - 265) δέν άπαντά ρητή μνεία τής συγκλήτου.
* Παχυμ. II 198 (’Ανδρόνικος Β').
* Βασ. Ταξ. 528 έπ.
c Βασ. Ταξ. 626.
7 ’Αλεξίας I 34 (Νικηφόρος Γ' Βοτανειάτης).
8 Β· Νικηφόρου 157 ( Νικηφόρος Α '), Φραντζής 305 (ΙΕ'αιών). Βλ. καί ανωτέρω 

σ. 110-111. ’Επί τή προβλήσει του πατριάρχου 'Ιεροσολύμων Λαζάρου ανεγνώσθη ύπό του 
πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως ’Ισιδώρου ευχή (ούτω διορθωτέον τό έν τφ κειμένω αρχή) 
παρουσία τών βασιλέων καί τής συγκλήτου καί τών αρχιερέων. AD τ. I σ. 259 (1347 -1349).

3 Βασ. Ταξ. 278 έπ.- πρβλ. Κλητ. Φιλ. 780-781: τμ δέ έ.-ιανριον ( =  30ή Αυγούστου) 
έκτε).εΐται διά δεςίμου ή έν Χριστώ αυτοκρατορία τών πιστών βασιλέων Λέοντος και Άλ-εξάνδρον... 
Πρβλ. Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Βυζαντινών βίος καί πολιτισμός τ. Β' 1, Έν ’Αθήναις 1948 σ. 3 9 -4 2 .

10 Βασ. Ταξ. 284-293 δέξιμον του χρυσού ιπποδρόμου, 306 έπ. τό χρυσούν ιπποδρό­
μων, 308 έπ. τό δειλινόν ιπποδρόμων, 365 έπ. τό μακελλαρικόν, 360 έπ. τό βωτόν ήτοι αγώ­
νες δρόμου. Βλ. προσέτι καί 343 καί 346 - 347, ένθα μνεία τής συγκλήτου είς τό έπ’ εύκαιρίφ 
τού γενεθλίου τής Κωνσταντινουπόλεως, τήν 11ην Μαΐου, τελούμενου ιπποδρόμων. Πρβλ. 
Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, ’Αγώνες αγωνίσματα καί αγωνιστικά παίγνια κατά τούς βυζαντινούς χρόνους 
έν ΕΒΒΣ τ. 13 ( 1937 ) σ. 71-74 περί τού βυκοΰ.

II Βασ. Ταξ. 607 έπ., 614 έπ., Προκ. Πολ. II 298, Ζωναράς III 164 ( Βελισάριος 
έπί ’Ιουστινιανού), Ζωναράς III 212 (Ηράκλειος), Λέων διακ. 32 (Νικηφόρος Φωκάς), 
Σκυλ. - Κεδρ. II 112-413, Ζωναράς III 535 ( ’Ιωάννης Τσιμισκής), Νικ. Χων. 120, Συν. Σάθα 
237 (Μανουήλ Α' Κομνηνός), Δούκας 103 ( Μανουήλ Β '). Πρβλ. Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Ό  θρίαμβος 
κατά τούς βυζαντινούς χρόνους έν Ήμερολόγιον τής Μεγάλης 'Ελλάδος 1923 σ. 49 -64.

8
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περιβαλλόμενοι υπό τής συγκλήτου κατά τήν υποδοχήν τοΰ επιστρέφοντος νικητοΰ 
Βελισαρίου Προσέτι ή σύγκλητος λαμβάνει μέρος κατά τήν υποδοχήν ξένων 
ήγεμόνων ή πρεσβευτών αυτώνä καί άκροάται τής προσφωνήσεως τοΰ βασιλέως*.

Τόν αύτοκράτορα επιστρέφοντα διά ξηρός ή διά θαλάσσης είς Κοινσταντι- 
νούπολιν μετά εκστρατείαν ή δι’ άλλον λόγον απουσίαν εκ τής πρωτευουσης υπο­
δέχονται οί συγκλητικοί συμφώνως πρός τήν καθιεριομένην τάξιν4.

Τέλος ή σύγκλητος ακολουθεί τήν εκφοράν αυτοκράτορος αυτοκρατείρας °, 
πατριάρχου 7, ανακομιδήν σοροΰ αυτοκρατορικής ή πατριαρχικής8.

II. Θρησκευτικοί εορταί9. Έ ξ  ίσου συχνή είναι ή συμμετοχή τής συγκλήτου 
είς τάς επισήμους θρησκευτικός έορτάς. Ρητώς μαρτυρεΐται ή παρουσία αυτής είς 
τάς άκολουθονς: Χριστούγεννα10, ‘Αγ. Βασιλείου11, Θεοφάνεια12, 'Υπαπαντήν 13,

1 Προκ. Κτισμ. 41.
2 Βασ. Ταξ. 566 έπ·, Κίνν. 82 - 83, 185 ( Μανουήλ Λ' )· Πρβλ. Φ. Κουκουλε, Βυζαν­

τινών βίος καί πολιτισμός τ. Β' 1, Έν ’Αθήναις 1918 σ. 51 - 52.
3 Βασ. Ταξ. 515 έπ., Λέων Γραμμ. 285, Σκυλ. - Κεδρ. II 273 -274, Θεοφ. Συν. 377, 

Ζωναράς III 455, Θεοδ. Μελ. 199 (Λέων Τ'), Σκυλ. - Κεδρ. II 651 (Κωνσταντίνος I' Δούκας).
* Βασ· Τάς. 495-497' πρβλ. Καντακ. II 82-83, Νικ. Γρηγ. II 604 ( ’Ιωάννης Ε' ανή­

λικος )· Φραντζή? 108, Δούκας 103 ( Μανουήλ Β' ).
1 Βασ. Τάς. 276, Θεοφ. Συν. 467 ( Κωνσταντίνος Ζ' ), Ψελλ. Χρον. I κ. III ( Μιχαήλ Δ' 

περί τοΰ Ρωμανού Γ ’), Κίνν. 31 ( ’Ιωάννης Β').
8 Β Ευθυμίου 33,34 (Λέων Τ ') ,  ΣΠ. ΛΑΜΠΡΟΥ, ’Ανέκδοτος μονιρδία Ρωμανού Β' 

επί τ<7> θανάτω τής πρώτης αυτού συζύγου Βέρθας έν Bulletin de correspondance helléni­
que τ. 2 (1878) σ. 271. Πρβλ. Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Τά κατά τήν ταφήν τών βυζαντινών βασιλέων 
έν ΕΕΒΣ τ. 15 ( 1939 ) σ· 52 - 78 ιδία σ. 61 - 62.

7 Βασ. Ταξ. 630. Πρβλ. Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Βυζαντινών νεκρικά έθιμα έν ΕΕΒ Σ τ. 16 
(1940) σ. 3 6 -3 7 .

8 Θεοφ. Συν. 353, Λέων Γραμμ. 262 - 263, ΨΣυμ. Μαγ. 700, Συν. Γ. Μον. 849, 
Σκυλ. - Κεδρ. II 249, Θεοδ. Μελ. 183 (Μιχαήλ Γ σορός άνακομισθεΐσα έπί Λέοντος Τ'), Νικ. 
Γρηγ. I 167, Παχυμ. II 84-85, 86 (πατριάρχου).

!* Βλ. γενικώς Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Βυζαντινών βίος καί πολιτισμός τομ. Β' 1, ’Εν Αθήναις 
1948 σ· 7 έπ

10 Βασ. Ταξ. 129 έπ., Κλητ. Φιλ. 741-744, Β. Ευθυμίου 39-40, 44-45 (Λέων Τ'). 
'Υπό τού Φιλοθέου Κλητ. 744 - 757 αναγράφονται διεςοδικώς τά χλητώοια τών έπομένων 
ήμερών άπό 26ης Δεκεμβρίου - 6ης Ίανουαρίου συμπεριλαμβανομένης ( έορταί τών ιθ' άκκου- 
βίτων ). Είς τήν Βασ. Τάξιν περιείχετο ή έθιμοτυπία καί ετέρων τινών θρησκευτικών εορτών, 
ών ή περιγραφή λόγω άπωλείας φύλλων τινών τού μοναδικού χειρογράφου δέν διεσώθη. 
Πρβλ. Λ. Vogt, Le Livre des cérémonies. Commentaire τ. I, Paris 1935 σ. XXIII.

11 Βασ. Τάς. 137 έπ.
12 Βασ. Τάς. 142 έπ.. Β. Ευθυμίου 40 (Λέων Τ’ ), Παχυμ. II 504 ( ’Ανδρόνικος IV).
13 Βασ. Ταξ. 149 έπ., Κλητ. Φιλ. 759, Παχυμ. I 306 ( Μιχαήλ Η ’).
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Ευαγγελισμόν1, τήν Κυριακήν τής Τεσσαρακοστής2, τήν Κυριακήν τή ς ’Ορθοδο­
ξίας 8, τών Βαΐων ( τόσον τήν παραμονήν, δσον και κατά τήν ή μέραν του εορτα­
σμού)4, τήν Μεγάλην Πέμπτην 5, τό Μέγα Σάββατον6, τό Πάσχα7, τήν Δευτέραν 
καί Τρίτην τής Διακαινησίμου8, τήν Κυριακήν τοΰ Θωμά9, του Θεολόγου (6ην 
Μαΐου)10, τής Μεσοπεντηκοστής 11, τής Άναλήψεως 12, τής Πεντηκοστής (Βασ. Ταξ. 
61 έπ.), τοΰ Ά γ. Κιονσταντίνου (Βασ. Ταξ. 532 έπ.), τών 'Αγ. ’Αποστόλων1*, τοΰ 
προφήτου ΊΙλιοϋ 14, τοΰ 'Αγ. ΓΙαντελεήμονος (Βασ. Ταξ. 560 έπ.), τήν 1’1ν Αύγου­
στου, έορταζομένης τής εξόδου τοΰ τιμίου Σταυροϋ ( Βασ. Ταξ. 538 έπ.), τής Μετα­
μορφώσεως (Κλητ. Φιλ. 174), τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου 15, τής Άποτομής τοΰ 
Προδρόμου (Βασ. Ταξ. 562 έπ.), τών Γενεθλίων τής Θεοτόκου 16 τής 'Υψώσεως 
τοΰ Σταυροΰ (Βασ. Ταξ. 125 έπ.), τοΰ 'Αγ. Δημητρίου (Βασ. Ταξ. 121-122), τών 
Ταξιαρχών ( Βασ. Ταξ. 121), τήν επέτειον τών εγκαινίων τής «Νέας Μεγάλης 
εκκλησίας» (Βασ. Ταξ. 119 έπ.).

'Ως παραδίδει ό Κωνσταντίνος Δούκας (253), ό αύτοκράτωρ Κωνσταντίνος 
ΙΑ ' ΙΙαλαιολόγος παρέστη μετά τής συγκλήτου είς τήν έπι τή ενώσει τών εκκλη­
σιών εν τή 'Αγ. Σοφία τελεσθεΐσαν λειτουργίαν. Μαρτυρεΐται ωσαύτως ή παρουσία 
τής συγκλήτου κατά τήν υποδοχήν πατριαρχών ή άλλων άνωτέρων κληρικών και

1 Βασ. Ταξ. 162 έπ., Κλητ. Φιλ..762-
2 Βασ. Ταξ. 549 έπ.
* Βασ. Ταξ. 157 έπ., Κλητ. Φιλ. 761, Συν. Σάθα 137 ( Θεοδώρα - Μιχαήλ Γ' ).
* Βασ. Ταξ. 170 έπ., 174 έπ.' πρβλ. Κλητ. Φιλ. 762 - 763.
5 Κλητ. Φιλ. 763 - 764.
* Βασ. Ταξ. ISO έπ., Κλητ. Φιλ. 764- 765.
’ Κλητ. Φιλ. 766, Β. Νικηφόρου 137 (Νικηφόρος Λ '), Σκυλ. - Κεδρ. II 536 

(Μιχαήλ Ε·).
8 Βασ. Ταξ. 73 έπ., 86 έπ.' πρβλ. Κλητ. Φιλ. 773 - 774.
* Βασ. Ταξ. 97' πρβλ. Κλητ. Φιλ. 773.

10 Κλητ. Φιλ. 776.
11 Βασ. Ταξ. 99 έπ., Κλητ. Φιλ. 774, Β. Ευθυμίου 35 ( Λέων Τ').
11 Βασ. Ταξ. 109 έπ., Β. Ευθυμίου 9 (Λέων Τ' )' πρβλ. Κλητ. Φιλ. 775.
18 ΙΙαχυμ. II 154 ( ’Ανδρόνικος Β ).
“ Βασ. Ταξ. 114 έπ.' πρβλ. Κλητ. Φιλ. 776-777.

“  Βασ. Ταξ. 542 έπ., Κλητ. Φιλ. 779 - 780.
“  Βασ. Ταξ. 27 έπ., Κλητ. Φιλ. 781.
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εκκλησιαστικών αρχόντων *, ώς καί ή συμμετοχή αυτής κατά τήν εκφοράν άνοι- 
τέρτον κληρικών5 ή τήν ανακομιδήν ιερών λειψάνων5.

III. Συχνότατη είναι ή συμμετοχή τής συγκλήτου εις τάς επ’ ευκαιρία 
ευτυχών γεγονότων τής βασιλικής οικογενείας κα'ι τής έν γένει ιδιωτικής ζωής τού 
αΰτοκράτορος λαμβανουσας χώραν έορτάς, ώς τών γενεθλίων τοΰ αυτοκράτορος4, 
του βρονμαλίον του αυτοκράτορος ή τής αυτοκρατείρας5, τής τελέσεως γάμου βασι- 
λοπαίδων και έν γένει συγγενών τής βασιλικής οικογενείας ®, τής γεννήσεως βασι- 
λόπαιδος7, τοΰ βαπτίσματος βασιλόπαιδος8, τοΰ κουρευματος βασιλόπαιδος9.

'Η  σύγκλητος συνοδεύει τήν αυτοκράτειραν μεταβαίνουσαν τρεις ήμέρας 
μετά τον γάμον της είς λουτρόν10 και τούς βασιλείς οσάκις Απέρχονται λούοαοϋαι έν 
Βλαχέρναις11. Συμμετέχει είς υπαίθριον εορτήν τελουμένην είς τό άνάκτορον τής 
Ίερείας επ’ ευκαιρία τοΰ τρυγητού15. Συγκλητικοί συνοδεύουν τον βασιλέα μετα-

* II.χ. Β. Μιχαήλ συγκ. (t8 4 6 ) σ. 234, Β. Ευθυμίου 11 ( Λέων Τ'), Παχυμ. I 4C1 
(Μιχαήλ Η ').

3 Θεοφ. 284 ( Μαυρίκιος).
3 Νικηφόρου μονάχου καί σκευοφύλακος των Βλαχερνών έγκώμιον είς τόν άγιον... 

Θεόδωρον τόν Συκεώτην έκδ. C. K irch  έν Anal. Boll. τ. 20 (1901) σ. 269 (άρχαί Ζ' αΙ·), 
Θεοφ. Συν. 432, Λέων Γραμμ. 326, Συν. Γ. Μον. 919, Ί'Συμ. Μαγ. 749, Σκυλ. Κεδρ. II 335, 
Θεοδ. Μελ. 235 ( Ρωμανός Λ '), Συν. Σάθα 153 ( Κωνσταντίνος Ζ '), Κίνν. 277 - 278 
( Μανουήλ Λ’ Κομνηνός).

* Βασ. Τάς. 277. ΙΙρβλ. Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Βυζαντινών βίος καί πολιτισμός τ. Β 1 σ. 35-36. 

° Βασ. Ταξ. 600 έπ. ΙΙρβλ. R e isk e  II σ. 701 - 708 καί Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Γεύματα δείπνα
καί συμπόσια τών Βυζαντινών έν ΕΕΒΣ τ. 10 (1933) σ. 150 καί σημ. 4 καί tov avtoν, Βυζαν­
τινών βίος κλπ. τ. Β' 1 σ. 25-29 περί τών βρουμαλίων έν γένει καί σ. 36 -38  τοΰ βασιλέως 
ειδικώτερον.

* Θεοφ. Συν. 414, Λέων Γραμμ. 317, Σκυλ-Κεδρ. II 309 - 310. Θεοδ. Μελ. 225 (Ρωμα­
νός Α ). Βλ. Φ. Κουκουλεν ένθ’ άνωτ. σ. 38-39.

’ Βασ. Τάς. 61δ· τήν αυτοκράτειραν συγχαίρουν προσφέρουσαι δώρα καί α'ι συγκλητικοί.
8 Βασ. Ταξ. 619 - 620. ΙΙρβλ. Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕΝ ένθ’ άνωτ. σ. 35· Περί ένίων αύτοκρα- 

τόρων παραδίδεται ότι είχον άναδόχους συγκλητικούς, ώς περί τοΰ Κωνσταντίνου Ε' ( Θεοφ. 
400, Σκυλ.-Κεδρ. I 792), του Κωνσταντίνου Τ' ( Θεοφ. Συν. 370, Λέων Γραμμ. 279, Σκυλ.-Κεδρ. 
II 265, Θεοδ. Μελ. 195).

9 Βασ· Ταξ. 620 έπ.
10 Βασ. Ταξ. 215 Πρβλ. Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, Τά λουτρά κατά τούς βυζαντινούς χρόνους έν 

ΕΕΒΣ τ. 11 (1935) σ. 217-218.

11 Βασ. Ταξ. 551 έπ.
13 Βασ. Ταξ. 373 έπ.
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βαίνοντα είς θήραν *, επισκέπτονται την πενθούσαν βασίλισσαν 2, ακολουθούν τήν 
κηδείαν μελών τής βασιλικής οικογενείας3. Πλήν τών κατά τάς επισήμους έορτάς 
προελεύσεων φαίνεται δτι συγκλητικοί συνώδευον τον αύτοκράτορα είς τάς άνά 
τήν πόλιν εξόδους του, εάν δικαιώμεθα νά γενικεύσωμεν μαρτυρίας τινάς τών 
χρονογράφων 4.

Είς τάς ανωτέρω έορτάς αί ένέργειαι τής συγκλήτου, αύστηρώς καθοριζό­
μενοι υπό τού αύλικού πρωτοκόλλου, είναι κατά κανόνα αί αΰταί. 'Η  σύγκλητος 
συγκεντροΰται είς ένα εκ τών προτέρων καθωρισμένον χώρον τών ανακτόρτον5, 
ένθα προσκυνεί καί εύχεται τον αύτοκράτορα- τό αυτό πράττει καί μετά τό τέλος 
τής εορτής, λαμβανούσης χώραν έν τοίς άνακτόροις καί σπανιώτερον έν τφ ίππο­
δρόμο). ’Εάν τό τυπικόν προβλέπη παρακολούθησιν τής θείας λειτουργίας, ή σύγ­
κλητος συνοδεύει κατά τήν είς τήν εκκλησίαν μετάβασιν καί τήν είς τά ανάκτορα 
επιστροφήν τον αύτοκράτορα, ένθα αύτη έκ νέου προσκυνείι: καί υποβάλλει τάς 
ευχαριστίας καί εύχάς της. Συνήθως τήν αύτήν ημέραν τής έορτής γίνεται είς 
τά ανάκτορα σννεατίασις, είς ήν παρακάθηνται οί υπό τού βασιλέως κληθέντες 
συγκλητικοί7.

Ή  Βασ. Ίαξις ορίζει ωσαύτως είς ποιας τελετάς δέχεται ό αύτοκράτωρ τήν 
σύγκλητον κατά βήλα καί κατά ποιαν ακριβώς σειράν (βήλον α’ οί μάγιστροι,

1 Β. Ευθυμίου ο. 1 (Βασίλειος Λ’).
ϊ Καντακ. II 11 ( ’Ιωάννης Ε’ ανήλικος).
3 Β. Φιλαρέτου έν Byzantion τ. 9 (1934) σ. 161 (Κωνσταντίνος Τ'), θεοφ. Συν. 173 

( Ρωμανός Β'), Νικ. Χων. 574 (Ίσαάκιος Β" Άγγελος), ΙΙαχυμ. II 37S (Ανδρόνικος Β).
4 θεοφ. Συν. 88-39, Ζωναράς III 356-357 (Θεόφιλος), θεοφ. Συν. 199, Σκυλ. - Κεδρ. 

II 176 (Μιχαήλ Ιν).
4 'ί)ς τοιούτοι χώροι παραδίδονται : ό Χρυσοτρίκλινος, ή σΐθουσα τών ιθ' άκκουβίιων, 

ιό κονσιστώριον χειμερινόν καί θερινόν, ό λαυσιακύς, ό τρίκλινος τοΰ Δανουβίου, ο Αυγου- 
οιεός, ό τριπέτων, ΰ ηλιακός κλ.τ· Βλ. λεπτομέρειας παρά J. E b e r so i.t , I.c Grand Palais 
de Constantinople et le Livre des cérémonies, Paris 1910.

« Περί τής ποοοκννήσεω; βλ. A. V o g t , Le Livre des cérémonies. Commentaire τ. I, 
Paris 1935 a. 29-30.

T Βλ. ακριβή καί λεπτομερή περιγραφήν αυτών παρά Φιλοθέη). ΙΙρβλ. Φ. ΚΟΥΚΟΥΛΕ, 
Γεύματα, δείπνα καί συμπόσια τών βυζαντινών έν ΕΕΒΣ τ. 10 (1933) σ. 150*156. Οτι δέν 
παρακάθηνται πάντες οί συγκλητικοί, μαρτυρεί τούτο μέν ό Φιλόθεος (Κλητ- 743, 74*1 καί 
passiin), τούτο δέ ή Βασίλειος Τάξις (124, 534*535), έτι δέ χωρία ετέρων φιλολογικών πηγών 
ώς θεοφ. Συν. 229, 233 (θεοδώρα - Μιχαήλ Γ ), θεοφ. Συν 351, Ί'Συμ. Μαγ. 698, Σκυλ. - 
Κεδρ. II 247 (Βασίλειος Λ').
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β ήλον β ' οί πατρίκιοι κλπ.)ι. Είς ώρισμένας εορτάς ό πατριάρχης παραθέτει 
γεύμα είς τον αύτοκράτορα και τήν σύγκλητον 2.

Κατά τινας θρησκευτικός εορτάς οί συγκλητικοί λαμβάνουν παρά τού αύτο- 
κράιορος ώρισμένα σύμβολα, ώς κατά τήν παραμονήν τών Βαΐοτν λαμβάνουαιν έκ 
χειρΰς τον βαοιλίως άνά βα'ιου ενός, έχοντας φοινικύφύλλα και σήμψυχα και ετέρα 
ενώδη άνθη, οία ό τότε παρέχει καιρός 3, τήν ήμερον τού Μεγάλου Σαββάτου, ότε 
λαμβάνουν παρά τού χαρτουλορίου τού σκευοφυλακίου νάρδον 4, τήν παραμονήν 
τού προφήτου Ήλιού, ότε λαμβάνουν παρά τού παπίου άνά βασιλικόν5 και τήν 
ήμερον τής εορτής, ότε ό αύτοκράτωρ προσφέρει είς αυτούς άνά έ'να σταυρόν6.

Κατά τήν εορτήν τού τρυγητού ό αύτοκράτωρ προσφέρει είς έκαστον συγ­
κλητικόν βότρυν ύπό τάς εύφημίας τών μερών '.

Κατά τήν ιδιαιτέρως πανηγυριζομένην εορτήν τού βρουμαλίου τού αύτοκρά- 
τορος καί τής αύγούστης οί συγκλητικοί ήδον καί έχόρευον, ώς μανθάνομεν εκ τού 
ελλιπούς άτυχώς κατά τήν αρχήν κεφαλαίου τής Βασ. Τάξεως . . .άπτουσι κηρούς, 
δηλονότι παρά τον ειδικόν τούτους λαμβάνοντες, πάντες οι προρρηθέντες τής ανγ- 
κλήτον άπό τε μαγίστρων και έως έσχατον άνθρωπον, και γυρόθεν τον σίγματος 
σάσσωσι χορεύοντες και (ίδοντες, οι μεν μάγιστροι και οί ανθύπατοι και πατρίκιοι 
και οί δφφικ.ιάλ.ιοι και οί λοιποί τής συγκλήτου μετά τών βασιλικών άνθρώποον, 
ίδια βασι/.ίκια τον βρουμαλίου ®.

Ό  βασιλεύς έπιστρέφων έξ εκστρατείας γίνεται δεκτός υπό τής συγκλήτου, 
ήτις προσφέρει αύτφ στεφάνους έκ δάφνης ετι δέ χουσούν στέφανον, άν δ’ ού 
ό βασιλεύς προσφέρει νομίσματα3.

Αύσιηρώς καθορισμένη ήτο καί ή ενδυμασία, ήν είς εκάστην περίπτωσιν 
έδει νά φέρουν οί συγκ/.ητικοί, ώς πλείστα χωρία τής Βασ. Τάξεως διδάσκουν.

1 Π.χ. Βασ. Ταξ. 138, 229, 231-235, 258-259, 568 καί passim.
» Κληι. Φιλ. 760.
* Βασ. Ταξ. 170’ ορίζεται έπίσης τίνες λαμβάνουν άργυροΰν σταυρόν μεγάλον καί 

τίνες μικρόν.
* Βασ. Ταξ. 34" πρβλ. καί σ. 33 καί 182.
6 Βασ. Ταξ. 114-115' περί τών βασιλικών βλ. R e is k  Ε τ. II σ. 212' άλλως Λ Vo g t  

Ινθ’ άνωτ. σ. 131.
" Βασ. Ταξ. 115-116. Κλιμ. Φιλ. 776-777.
1 Βασ. Ταξ. 374.
* Βσσ. Ταξ. 600.
* Βασ. Ταξ. 496-497.
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Ό  αύτοκράτωρ επ’ ευκαιρία ευτυχών γεγονότων ή καθ’ ώρισμένας θρησκευ­
τικός έορτάς προσέφερεν εις τήν σύγκλητον δώρα είτε είς χρήμα είτε είς είδος (υφά­
σματα έκ μετάξης)ι. Τοιαύτα γεγονότα ήσαν ή άνοδος νέου αντοκράτορος είς 
τον θρόνον5, ή στέψις «ύγούστη;3, ή γέννησις βασιλόπαιδος * επίσης αί θρησκευ­
τική! έορταί τού Πάσχα'', τής Μεγάλης Πέμπτης®, τής Κυριακή; τής ’Ορθοδοξίας7. 
Κατ’ έπανάληψιν οί βυζαντινοί συγγραφείς ομιλούν περί ετησίων πρός τήν σύγ­
κλητον υπό τού αυτοκράτορος παρεχομένων δωρεών 8, αίτινες δμως κατά τήν ΙΑ ’ 
εκατονταετηρίδα σημαντικώς περιωρίσθησαν ούτως ώστε ό Θεόδωρος Βαλσαμών 
ώς τον τελευταΤον χορηγόν δωρεών πρός τήν σύγκλητον αύτοκράτορα μνημονεύει 
τον Κωνσταντίνον I ' Λούκαν9. Πόσην δέ σημασίαν απέδιδον οί βυζαντινοί είς 
τάς αύτοκατορικας δωρεάς, δεικνύει ή παρατήρησις τού συντάκτου τού Στρατη­
γικού τού Κεκαυμένου, όστις θεωρεί άναγκαίον δια νά διατηρή ό αύτοκράτωρ

1 Θεοφ. 457 (Κωνσταντίνος Ζ'), Σκυλ.-Κεδρ. II 088-689 (Ρωμανός Δ'). Είς γεύμα παρα- 
τεΟέν μετά τήν τέλεσιν θριάμβου υπό τού Βασιλείου Λ' έπανελθόντος νικητού έδόΟησαν 
πSat* τοίς τής συγκλήτου βεοτοαιλιαρήοια. Βαα Τάς. 502.

1 Κλητ. Φιλ. 712: ό δέ γιγονως αντοχρΰιωρ βαοιλεΙ·ς δίδωσιν... ιή ονγκλήτ<ο πάση συν ιο> 
τον κουβονχλείον καί λοιποίς χρνοοϋ λίιρας ο'. Θεοφ. 842, Λέων Ι’ραμμ. 157, Σκυλ. - Κεδρ. II 
18-14, Θεοδ. Μελ. 108 (Κώνσια; Β’), Θεοφ. 493 (Μιχαήλ Λ ), ΨΣυμ. Μαγ. 625, Θεοδ. Μελ. 
117 (Θεόφιλος), ‘Λτταλ. 11, Σκυλ. - Κεδρ. II 535 (Μιχαήλ Ε')- πρβλ. Ψελλ. Χρον. I κ. X 
(Μιχαήλ Δ')·

3 Θεοφ. 494, Λέων Γραμ. 206, Θεοδ. Μελ. 142 (Μιχαήλ Λ').
* ’Λλεξιάς I 203 (’Αλέξιος Λ ).
6 Σκυλ.-Κεδρ. II 614 - 615 (Μιχαήλ Τ’).
|! Σκυλ.-Κεδρ. II 505, Μιχ. Γλυκ. 585 (Ρωμανός I”).
I Σκυλ.-Κεδρ. II 688 - 689 (Ρωμανός Δ ).
8 . . .  καί τάς ετησίους δωρεάς ai τοίς σνγκλητικοις άξιο'ψαοι πσοοήρτηνιο. ’Λτταλ. 122, 

Σκυλ.-Κεδρ. II 678, Μιχ. Ι’λυκ. 608 (Ρωμανό; Δ’)' πρβλ. Λέοντα διακ· 100(Ίωάννης Τσιμισκής).
II Την νψηλοιάιην ιών θείων ανιοκραιόρων περιωπέ/ν. καί τών .ταιριαρχών τήν μεγαλειό­

τητα, μετά ιών άλλων εαέμνννον καί ετήσιοι οόγιιι ποτέ, καί βαΐων η,ιλοιιμήμαια .. Οι δε ταύτα ιής 
ονγκλήιον βουλής τό νπίρταιον, ίσως δε καί ιινες ιών ιής καθ' ίμιας γενεάς" or δε γάρ προ 
Ιόνκλείδου μεμνΟολύγηνιαι, ουδέ γραϊδίων εσιιν όνειροπολοννιων λογίδρια" αλλά μέχρι ιής βασιλείας 
του Iσύκα κνρον Κωνοιανιΐνου καί ταύτην είχον τήν οεμνοπρέπειαν τά τού θεόν καί τών βασιλέων 
ανάκτορα. .. Σύνταγμα τ. Δ' σ. 523. Οί χρονογράφοι Σκυλίτσης παρά Κεδρηνφ, Ζωναράς καί 
Μιχαήλ Γλύκας αναφέρουν όνομαστικώς τούς αύτοκράτορα; Νικηφύρον Φωκάν (Σκυλ.-Κεδρ. 
II 368, Ζωναράς III 501), Ίσαάκιον Λ' Κομνηνόν (Σκυλ.-Κεδρ. II 649, Μιχ. Γλυκ. 604, 
Ζωναράς III 667) καί Αλέξιον Λ' (Ζωναράς III 733, 766, Μιχ. Γλυκ. 619) ώς περικόψαντας 
τάς πρός τήν σύγκλητον δωρεάς.
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τήν συμπάθειαν τών υπηκόων του, τήν τακτικήν παροχήν εις τήν σύγκλητον, τον 
στρατόν κα'ι τον λαόν τών άρχήθεν καθορισμένων αύτοκρατορικών δωρεών

Πρός τουτοις νομικώς αναγκαία, έστω και ώς απλούς τύπος, ήτο ή συμ- 
πραξις τής συγκλήτου κατά τήν άναγόρευσιν αύτοκράτορος

1 Στρατηγικόν Κεκαυμένου 98-
2 Οί τήν άναγόρευσιν αύτοκράτορος διέποντες κανόνες έγένοντο κατά τά τελευ­

ταία έτη άντικείμενον πλούσιας σχετικώς βιβλιογραφίας, είς τήν όποιαν, δσον άφορρ τήν 
συμμετοχήν τής συγκλήτου παραπέμπω. Βλ. W. S ickel. Das byzantinische Krönungs­
recht bis zum 10. Jahrhundert έν BZ t . 7 (189.8) σ 511-557, J- Β. Bu r y , The constitution 
of the Later Roman Empire, Cambridge 1910 o. 11-12, O. T r e it in g e r , Die oström i­
sche Kaiser- und Reichsidee nach ihrer Gestaltung im höfischen Zeremoniell, Jena 
19:58, τόν ανιόν έν BZ τ. 39 (1939) σ. 191-202, F. Dö l g e r  έν BZ r. 38 (1938) σ. 210-241, 
ένθα και at είς τάς πηγάς παραπομπαί- διαφόρως πως G- O str o Go r sk y , Geschichte σ. 120, 
ό ανιόζ έν ΒΖ τ· 41 (1911) σ. 211-223, Ρ. C h a r a n is , The Imperial crown modiolus 
and its constitutional significance έν Byzantion τ. 12 (1937) σ. 189-193, ό avto;, The 
crown modiolus once more αυτόθι τ. 13 (1938) σ. 377 -383, ό αυτάς, Coronation and its 
constitutional significance in the Later Roman Empire αυτόθι τ. ID(1910 -1941) σ. 19 66- 
Έν τούτοις τό θέμα τούτο χ,ρήζει έτι περαιτέρω έρεύνης καί είς ετέραν αλλαχού δημοσιευο 
μένην έργασίαν μου ασχολούμαι διε'ξοδικώς και έν τφ συνόλφ του μέ τό πρόβλημα τής άναγο- 
ρεύσεως αύτοκράτορος-



V

Ή  θέσις τών συγκλητικών έν τή κοινωνίςι, 
ταΐς κρατικαΐς ύπηρεσίαις καί τή νομοθεσίςι

Ώ ς παλαιότερον έν τή ρωμαϊκή ούτω καί νυν έν τή βυζαντινή κοινωνία οί 
συγκλητικοί κατείχον τήν άνωτάτην θέσιν, έθεωρείτο δέ ή έπίτευξις τής συγκλη­
τικής ίδιότητος ή ύψίστη τιμή, ής ηδύνατο τις νά άξιωθή έν Βυζαντίφ· ως λέγει 
6 Ψελλός ον γόο θαρρώ τι πλέον είπεΐν της συγκλήτου γεγόνααι και τής λ.αμπρο- 
τέρας

Τής έξεχουσης θέσεως τών συγκλητικών —ώς διαφαίνεται αύτη καί έκ του 
έθιζομένου τόπου, καθ’ δν έπιστέλλει αυτοίς ό πατριάρχης2 καί έκ τών έν γένει 
περί του πλουτου αυτών πληροφοριών’—μετέχουν αί συζυγοι καί αί θυγατέρες 
αυτών4- πρός τάς τελευταίας έπανειλημμένως ήλθον είς γάμον μέλη τής βασιλικής 
οικογενείας5, σπανιόπερον δέ καί ηγεμόνες ξένων λαών6.

Έκτος τών έργων, άτινα ήσαν συνδεδεμένα μέ τό αξίωμα, όπερ κατά τά 
ανωτέρω παρείχε τήν είσοδον είς τήν σύγκλητον, είς τά μέλη αυτής άνετίθεντο 
πολλάκις καί άλλαι ύψηλαί κρατικαί λειτουργίαι. Ούτω ρητώς μαρτυρεΐται δτΐ 
συγκλητικοί έχρησιμοποιήθησαν ώς πρέσβεις τοΰ αύτοκράτορος πρός ξένας αύλάς 7

1 Ψελλ. Μεσ. Βιβλ. r. V σ. 521· πρβλ. AD τ. V σ. 294 (έτ. 1077).
’ Σύνταγμα t. Ε' σ. 509' ό πρός τούς συγκλητικούς τύπος επιστολής παρατίθεται ευθύς 

μετά τον πρός τον βασιλέα καί τά λοιπά μέλη τής βασιλικής οικογενείας.
* Ούτως Άγαθίας 281, Προκ. Άνεκδ. 77 έπ. (’Ιουστινιανός Α'), Σκυλ. ■ Κεδρ. II 101-105, 

114-415, Λέων διακ. 176, Μιχ. Γλυκ. 574-575 (Ιωάννης Τσιμισκής), Άλεξιάς II 158 
(’Αλέξιος Λ')' πρβλ. Νικ. Γρηγ. II 680 (‘Ιωάννης Ε'), Δούκας 264 έν συνδυασμώ μέ Ί’ραντζήν 
291 (Κωνσταντίνος ΙΑ’).

* Προκ. Άνεκδ. 106-107, όστις μετ’ άγανακτήσεως όμιλεί περί εξευτελιστικού συνοικε­
σίου, επιβληθέντος όπό τής Θεοδώρας είς θυγατέρας συγκλητικών ('Ιουστινιανός Α'), 
Β. Συμεών, Δαυίδ. Γεωργίου κλπ. έν Anal. Boiland. τ. 18 (1899) σ. 263 (Μιχαήλ Β ).

b Θεοφ. Σιμ. 291 (Μαυρίκιος), Ψελλ. Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 122 (Κωνσταντίνος Η'), Ψελλ· 
Χρον. I κ. IX, X (Ρωμανός Δ'), Άτταλ. 301, Σκυλ.-Κεδρ. II 738 (Νικηφόρος I”), Καντακ. I 
90-91 (’Ανδρόνικος Β ).

« Προκ. Πολ. II 526.
7 Προκ. Πολ. II 16 έπ., 282-283, 618 (’Ιουστινιανός Α’), Εύάγριος 208, Ίωαν. Έπιφ. έν 

FHG τ. IV σ. 274 § 2 (’Ιουστίνος Β'), Θεοφ. Σιμ. 141 (Τιβέριος), Θεοφ. Σιμ. 47, 51 (Μαυ-
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ή γενικώτερον δι’ άποστολάς είς τό εξωτερικόν1 ή εσωτερικόν 2· διεσώδησαν 
ωσαύτως μαρτυρίαι άναφέρουσαι συγκλητικούς συνυπογράφοντας μετά του αύτο- 
κράτορος συνβηκας του Βυζαντίου μετ’ άλλων κρατών \

’Επίσης γνωρίζομεν δτι τον αύτοκράτορα 4, σπανιώτερον δέ και στρατηγόν 5, 
ευρισκόμενον εν εκστρατεία συνοόδευον συγκλητικού είς τούς τελευταίους άνετίΟετο 
έστιν ότε, ϊδίφ κατά τους πρώτους αιώνας τής βυζαντινής αυτοκρατορίας, ή διεξα­
γωγή στρατιωτικών επιχειρήσεων κ. ’Αλλά καί είς πατριάρχα; ουχί σπανίους έχει- 
ροτονήΟησαν συγκλητικοί7.

Αί βυζαντιναί πηγαί τόσον αΐ προ τής ιουστινιάνειου κωδικοποιήσεως όσον 
καί αί μετά ταύτην * μαρτυρούν τήν εν πλείστοις διάφορον ή διά τούς λοιπούς

ρίκιος), Σκυλ.-Κεδρ. II 303-30·!, Θεοδ. Μελ· 210-220 (Ρωμανός Λ ), Κίνν. 135, 136-137, 210, 
Νικ. Χων. Ιδί (Μανουήλ Λ' Κομνηνός).

1 Παχυμ. I 384 (Μιχαήλ II ).
-’ Μάξιμος έν PG τ. Ύ στ 137, 110 (ϊ 662). Θεοφ. 457, Γεωο. Μον. 708, Ζωναράς III 

288-289 (Ειρήνη), Νικ. Γρηγ. I 897-398, Καντακ. I 225-226, 243-244, 250 (’Ανδρόνικος Β ). 
Νικ. Γρηγ. II 1038 (’Ιωάννης Ε ).

3 Προκ. ΙΙολ. II 625 (’Ιουστινιανός A’), AD τ. III σ. 143 (ετ. 1390)' πρβλ. Νικ. Χων. 538 
(Ίσαάκιος Β ). Κατά τήν έν έτει 1396 ά.τογραφήν του θησαυρού τής Μεγάλης Εκκλησίας 
πλήν τού πατριάρχου καί εκκλησιαστικών αρχόντων παρίσταντο καί συγκλητικοί. AD τ. II 
σ. 566. Ή  χρησιμοποίησις συγκλητικών είς διαφόρου; διοικητικός υπηρεσίας μαρτυρείται 
έπανειλημμένως ώς π.χ. παρά Σκυλ. Κεδρ. II 614 (Μιχαήλ Τ’), Καντακ. I 169 (’Ανδρόνικος Β ).

4 Λέων Γραμμ. 220-221, ΨΣυμ Μαγ. 634, Θεοδ. Μελ 152, Συν. Γ. Μον. 798 (Θεόφιλος), 
Άτταλ 167 (Ρωμανός Δ”), Κίνν. 242. έπ. (Μανουήλ Λ’), ΙΊαχυμ. I 135-136 (Θεόδωρος Β ), 
Καντακ. I 375 (’Ανδρόνικος Γ ’).

1 Προκ Πολ. II 102 (Ιουστινιανός Λ'), Νικ. Γρηγ. I 72 (Μιχαήλ II ).
* Μαλ. 442 (’Ιουστινιανός Α’), Ίωαν. Έπιφ. έν FHG τ. IV σ. 274 § 3 (’Ιουστίνος Β'), 

ο. 276 § 5 (Τιβέριος), Θεοφ. Σιμ. 126 (Μαυρίκιος).
• Mansi τ. XVI ΙΑ στ. 160, Β. ’Ιωσήφ έν PG τ. ΡΕ ’ στ. 968, 969 (Φώτιος), Άτταλ. 

66, Σκυλ. - Κεδρ. II 644, Μιχ. Γλυκ. 602, Ζωναράς III 670, Συν. Σάθα 165 (Κωνσταντίνος 
Λειχούδης 1059-1063), Συν. Σάθα 165, (πρβλ. Ζωναράν III 680, Ιωάννης Ξιφιλΐνος 1064-1075), 
Νικ. Γρηγ. I 291 (’Ιωάννης Γλυκύς 1316- 1326). Πρβλ. Σκυλ.-Κεδρ. II 731: ό βαοιλενς (sc. 
Μιχαήλ Ζ') έτεροι· ποοεχειοίοατο (πατριάρχην) ον τών τής ονγχλήτον ον τών τής εχκληοίας...

8 Ένφ διά τήν μέχρι τού 7' αιώνος περίοδον εχομεν έπί τού θέματος τούτου τάς πλού­
σιας καί ασφαλείς πληροφορίας, άς παρέχουν αί σχετικώς πολυάριθμοι έν τώ Θεοδοσιανφ καί 
’Ιουστινιάνειοι Κώδικι περιληφθεΐσαι αύτοκρατορικαί διατάξεις, διά τούς μετά τούτον αιώνας 
αύται σπανίζουν' διότι οί μέν μετά ταύτα τό πρώτον θεσπισθέντες νόμοι είναι ολίγοι, αί δέ 
έκ τής ιουστινιάνειου κωδικοποιήσεως είς τά Βασιλικά περιληφθεΐσαι έν μεταφράσει διατάξεις 
δέν είναι γνωστόν πάντοτε, έάν είχον καί πρακτικήν εφαρμογήν, αί δέ τών φιλολογικών πηγών 
πληροφορίαι είναι όλως πενιχραί·
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πολίτας μεταχείρισιν τών συγκλητικών υπό τής εννόμου τάξεως· τά είς αύτούς ανα­
γνωριζόμενα προνόμια είναι συνήθως κατά κυριολεξίαν τοιαύτα, σπαναότερον δέ 
privilegia odiosa. Oí συγκλητικοί άπηλλάσσοντο (ορισμένων φόρων καί λειτουρ­
γιών (muñera sórdida, extraordinaria, viliora)1, άντ’ αυτών όμως ήσαν επιφορ­
τισμένοι δι’ ά'λλων βαρών, ών σπουδαιότερα ήσαν ή κατά τήν άνάληψιν τού άξιιό- 
ματος τού πραίτωρος υποχρέωσις τής τελέσεως αγώνων 2, ή καταβολή πλήν τού 
εγγείου φόρου τής λεγομένης follis (aurum  glebale, glebalis collatio), έπι- 
βαλλομένης επί τών συγκλητικών γαιών καί καταβαλλομένης έτησίως3, έκτακτος 
εισφορά, aurum oblatitium  καλουμένη, κατά τήν αρχήν εκάστης αυτοκρατορίας, 
κατά τά Quinquenalia, Decenalia συνήθως δέ καί κατά τό τρίτον lustrum  κατα­
βαλλόμενη 4. Άλλ’ ουχί σπανίως ό τιμώμενος απηλλάσσετο ενός ή πλειόνων τών 
ανωτέρω φορολογικών βαρών 5.

Ή  άτέλεια, ής άπέλαυον μεταξύ άλλων τά εργαστήρια τών συγκλητικών, 
κατηργήθη διά τής νεαράς 43 τού ’Ιουστινιανού Α ' (έτ. 537).

’Ήδη από τής 'Ηγεμονίας χρονολογείται ή μεταξύ τών εύγενών —τούτ’ εστί 
τών συγκλητικών καί τών ιππέων — αφ’ ενός καί τού λοιπού λαού άφ’ ετέρου διά- 
κρισις επί ζητημάτων ποινικού δικαίου καί δή άναφορικώς πρός τό μέγεθος τής 
ποινής, τον τρόπον εκτελέσεως αυτής, τήν διαδικασίαν, τά ένδικα μέσα κλπ.6.

1 Cod. Just. XII 1. 4 (έτ. 34G-349) =  Βασ. Τ' 1. 21. Βλ. επίσης Cod. Just. XII 1 .5  
(Κωνστάντιος) =  Βασιλ. Τ' 1.22, Cod. Just. XII 1. 7 (έτ. 361) =  Βασιλ. Τ' 1. 21. Περί τών 
άνοντέρω βλ. Ε. K u h n , Die städtische und bürgerliche Verfassung des römischen 
Reichs bis auf die Zeit Justinians I Theil, Leipzig 1864 σ. 215-223, O. K a r lo w a , 
Römische Rechtsgeschichte τ. I, Leipzig 1885 σ. 891 -893, H. S c h il l e r , Geschichte 
der römischen Kaiserzeit τ. II, Gotha 1887 σ. 39 - 41, Lite RIVA in  σ. 8 0 -8 1 , K üblur  
a. 325, 333.

* Cod. Theod. VI 4. 1 (έτ. 320' 326 ?), VI 4. 5 (έτ- 340), VI 4. 13 (έτ. 361), VI 4. 27 
(έτ. 395), VI 4. 33 (έτ. 398 ?).

3 Cod. Theod. VI 2. 15 (?=10) (έτ. 393), VI 2. 21 (?=16) (έτ. 398), VI 2. 22 (?—17» 
(έτ. 401), λ'Ι 2. 23 (?=18) (έτ. 414), VI 2. 24 (?=19) (έτ. 417), VI 2. 26 (?=21) (έτ. 428).

* Cod. Theod. VI 2. 16 (?=11) (έτ. 395), VI 2. 20 (?=15) (έτ. 397), Symm. Ep. II 57, 
Ep. X 50.

* Cod. Theod. VI 4. 10 (έτ. 356), VI 4 23 (έτ. 373), VI 2. 23 (>=18) (έτ. 414). VI 2. 26 
(?=21) (έτ. 428), VI 23. 1 (έτ. 415)=Cod. Just. XII 16. 1=Βασ. Τ' 26. 4, Cod. Theod. VI 
26. 12 (έτ. 401)· ΙΙερί τών συναφών δημοσιονομικών προβλημάτων βλ. τά ανωτέρω σημ. 1 
μνημονευθέντα έργα·

6 Mom m sen , Strafrecht σ. 1031- 1037.
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Oí συγκλητικοί επί αστικών διαφορών ώς εναγόμενοι1 καί έν ποινικαΐς δίκαις 
ώ; κατηγορούμενοι απολαύουν εν πολλοΐς ίδιαζούσης δοσιδικίας2. Έ ν έτει 376 
ίδςιύθη υπό του ΓρατιανοΟ τό judicium  quinquevirale, δικαστήριον έκ πέντε 
συγκλητικών έκλεγομένων διά κλήρου υπό τήν προεδρίαν τού έπαρχου πόλεως 
καί αρμόδιον διά τά μελί) τής συγκλήτου τά διαμένοντα εν Ρώμη καί τάς επαρ­
χίας suburbanas τής Ιταλίας επί ποινικών ζητημάτων3. Διά τήν επί συγκλη­
τικών επιβολήν βαρείας ποινής έδει νά ληφθή ή απόφασις υπό του αύτοκράτορος 
μετά τού consistoriuni *. Συγκλητικός κατηγορούμενος διά ποινικόν αδίκημα 
δέν επετρέπετο νά προφυλακισΟή αλλά παρέμενεν ελεύθερος μέχρι πέρατος τών 
ανακρίσεων s.

Κατά τήν μέσην βυζαντινήν περίοδον οί συγκλητικοί έκφεύγυυν τής αρμο­
διότητος του δρουγγαρίου τής βίγλας, υπάγονται δέ υπό τήν τοΰ έπάρχου τής 
πόλεως άλλα καί δι’ αυτήν είναι αναγκαία προηγουμένη αύτοκρατορική εντολή 6.

Κληρικοί συγκλητικοί άπέλαυον φαίνεται ίδιαζούσης έν σχέσει πρός τούς 
λοιπούς κληρικούς δοσιδικίας· γνωρίζομεν περίπτωσιν, καθ’ ήν ίερεύς κατηγο­
ρούμενος έπ'ι συνωμοσίφ ήρνεϊτο νά έμφανισθή καί δικασθή υπό τής συνόδου 
προβαλλόμενος είς ίδιαν βοήθειαν ώς συγκλητικός εστιν, και ονκ εχουσιν Άδειαν 
αυτόν κρίνειν τοιοΰτον όντα, μεγαλαυχών εφ’ ον επί κεφαλής ίφόρει σταυρόν

Νεαρά τοΰ ’Αλεξίου Α ' Κομνηνοΰ έρμηνεύουσα αύθεντικώς τήν διάταξιν 
τών Βασιλικών Κ Β '5 . 1δ (= D ig . X II 2. 15) ώρισεν ότι τοΰ προνομίου τοΰ

1 Cod. Just. I ll  22. 3 (ετ. 293)=Βασιλ. Ζ' δ. 87, Cod Just. I ll 21. 2 (Ούάλης, Oüu- 
λεντινιανός. Γρατιανός)=Βασιλ. Ζ' 5. 90.

s Cod. Just. I ll  24. 3 (ετ. 485 - 486)=Βασιλ. Ζ- 5.91. ΙΙρβλ. Μ Α. ν. Ββ τ η μ λ ν ν - 

H ollw eg , Der Civilprozess des gemeinen Rechts in geschichtlicher Entwicklung. 
Der römische Civilprozess τ. Ill, Bonn 1866 σ 187, L écrivain  σ. 9 1 -93 , Mo m m se n , 
Strafrecht σ. 287.

Cod· Theod. IX 1. 13 (ετ- 376) καί II 1. 12(ετ. 123). Ή  ισχύς ιοΰ νόμου εκτείνεται 
μόνον είς τό δυτικόν τμήμα τής αυτοκρατορίας. Βλ C. Η. Coster , The judicium quin· 
quevirale, Cambridge Massachussets 1935, έκΟέιονια τά toö θεσμού καί άντικροόοντα 
έπιτυχώς τάς περί τής δικαστικής αρμοδιότητος τού έπαρχου πόλεως απόψεις τοΰ LÉCRIVAIN. 
ΙΙρβλ. W. E nsslin  έν ΒΖ τ. 36 (1936) σ 438 - 441. Βλ. καί άνωτ. σ. 97.

‘ Cod. Theod. IX 40. 10 (έτ. 366), IX 16. 10 (ετ. 371).
‘ Coil. Theod. IX 2. 1 (έτ. 362), 1 6 11 (έτ. 423).
4 . . .  πρόσφορος Αιχαοτής. ..  ίοτιν τοίς λαϊχοίς τοίς μήτε ονγχληιιχοΤς μήτε άςιοιματιχοΐς 

ό Αρονγγάριος. S έπαρχος τοίς ουγχλιμιχοΐς απρόσφορος Αιχαοτής άνευ διορισμοί· βασιλέως. 
Ecloga libr. I - X  Basil. VII 5 παρά ZachariX, Geschichte σ. 3δδ σημ. 1245 καί σ. 376 
σημ. 1356.

’ AD τ. II σ. 174 (έτ. 1393).
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κατ’ οίκον δμνύειν απολαύουν μόνον οί μή άσκούντες βιοποριστικόν επάγγελμα 
και έν ταΐς συντεχνίαις μή εγγεγραμμένοι συγκλητικοί *.

’Από τής εποχής τής Ηγεμονίας χρονολογείται ή χρήσις βασάνων ώς μέσων 
μαρτυρίας διά τούς ελευθέρους —μέχρι τοϋδε περιοριζομένων εις τούς δούλους—ών 
όμως έξηρέθησαν οί συγκλητικοί. 'Η  αρχή αύτη έξηκολούθησε νά ϊσχύη καί μετα­
γενεστέρως, περιληφθεΐσα είς τόν Κώδικα και εκείθεν είς τά Βασιλικά*. Έ ν  τού- 
τοις διά τόν ΙΑ ' αιώνα γνωρίζυμεν δτι συγκλητικός άνακρινύμενος υπεβλήθη είς 
βάσανον 3.

Ή  γνωστή νεαρά άρ. 5 τού Ρωμανού Α ' Περί τών ΰπεισερχομένων δυνατών 
εις ανακοινωθείς ττενήτων (έτ. 934) συγκαταλέγει, ώς φυσικόν, είς τούς δυνατούς, 
οίτινες δέν επιτρέπεται νά αποκτούν ακίνητα πενήτων, καί τούς συγκλητικούς4. 
Πρόσταγμα τού Μανουήλ Α ' Κομνηνοΰ ορίζει δτι ή έκποίησις ακινήτου δωρη- 
θέντος υπό τού αύτοκράτορος επιτρέπεται μόνον είς ήν περίπτωσιν δ μέλλων νά 
γίνη κύριος τού ακινήτου τρίτος ανήκει είς τήν σύγκλητον ή τόν στρατιωτικόν 
κατάλογον *.

Έ νφ  ό συμβατικός τόκος βρίζεται γενικώς είς 6%, διά τούς συγκλητικούς ώς 
δανειστάς τό έπιτόκιον μειούται είς 4% β·

Ό  γάμος συγκλητικού ή κατιόντων αυτού μετά δούλης ή άπελευθέρας 
ή γυναικός άσκούσης ουχί έντιμον επάγγελμα ή τών θυγατέρων μιας τούτων

1 . . . εκείνους τοίς συγκλητικούς χρεών είναι οΐχοι όμνύειν τους μη είς οϋοτημα όλως κατα- 
j’¿γραμμένους, υποκείμενον τί!> επάρχφ, άλλα τό τοΰ αξιώματος φυλάττ όντας μέγεθος' τους δέ συστη­
ματικούς καί πραγματεύεοΟαι βουλομένους μή τον προνομίου τούτου άπολαύειν. Ά λλ “ επειδή τό τής 
πραγματείας ήρετίααντο κέρδος και τό συστηματικοί μάλλον είναι ήγάπησαν δημοσία τούτους 
ϋμνύειν καθάπερ τούς μηδενός τετυ/ηκότας αξιώματος. Νεαρά έτ. 1083 ή 1098 ή 1113 παρά 
Ζέπφ JGR τ. I App. άρ. 23.

* Cod Theod. IX 35. 2 (ετ. 376)=Cod. Just. IX 41. 16=Βασιλ. Ξ' 50. 37· Cod. 
Theod. IX 35. 3 (έτ. 377)=Cod. Just. XII 1. 10=Βασιλ. Τ ' 1 27 : ον δύναται ό έπαρχος τών 
πραιτωρίων εμ βάσανον ζήτησιν ποιεΐαθαι επί τοίς σνγχλητικοΐς. Διά τούτο ό Προκόπιος εκφράζει 
τόν αποτροπιασμόν καί τήν άγανάκτηοίν του διά τήν χρήσιν βασάνων κατά τήν άνάκρισιν τοΰ 
έπάρχου καί υπάτου Ίωάννου Καππαδόκου. Προκ. Πολ. I 140-141 (Ιουστινιανός Α').

3 Ψελλ. Χρον. II κ. CXXXVI - CXXXVII (Κωνσταντίνος Θ').
* Πρβλ. G. T e st a ü d , Des rapports des puissants et des petits propriétaires 

ruraux dans Γ empire byzantin au Xe siècle, Bordeaux 1898 σ. 13 έπ.
‘ Πρόσταγμα Μανουήλ A' άρ. 64 (ετ. 1144 ή 1159).
6 Cod. Just. IV 32. 26 ( έτ. 528)=Βασιλ. ΚΓ' 3. 34· πρβλ. Θεόδωρον Βαλσαμώνα 

έν Συντάγματι τ. Δ' σ. 151 - 452, όστις όμως τό έπιτόκιον τούτο υπολογίζει έπί 100
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άπηγορεύετο', άλλ’ ό ’Ιουστίνος Α ' κατά παράκλησιν του ανεψιού του ’Ιουστι­
νιανού, προτιθεμένου νά νυμφευθή τήν Θεοδώραν, κατήργησε τήν υφισταμένην 
άπαγόρευσιν2. Έν<7> ή σύστασις γάμου εξηκολούθει και έπί Ιουστινιανού ούσα 
κατ’ αρχήν ά'τυπος, ό αΰτοκράτωρ ούτος ήξίωσε διά τον γάμον επί μεν ουν τών 
μειζύνων άξιωμάτων και υηα μέχρι τών ημετέρων εστί συγκλητικό>ν και τών 
μεγαλοπρεπεστάτων ίλ.λουατριων. . .  ώς αναγκαΐον τύπον τήν σύνταξιν προικώου 
συμβολαίου s.

Ή  σύγκλητος συμπράττει κατά τον διορισμόν tutor ή curator, όταν ό ύπό 
επιτροπείαν ή κηδεμονίαν ανήκει εις οικογένειαν συγκλητικού 4.

ώς κατά τήν έννοιαν τής διατάξεως του ’Ιουστινιανού αλλά έπί 72, τ. έ. έξ όσων νομι­
σμάτων άπετελεΐτο μία λίτρα χρυσού. Πρβλ. Za c h a r ia . Geschiehte σ. 309 -312, Or. C a ssi- 
m a tis , Les interets dans la legislation d eju stin ien  et dans le droit byzantin, Paris 
1931 σ. 49 - 52, 121 - 123.

1 Dig. XXIII 2. 16-Βασιλ. ΚΙΓ 5. 1G, Dig. XXIII 2. 42 § 1=Βασιλ ΚΙΓ 5. G, 
Dig. XXIII 2. 44, Cod. Tlieod. IV 6. 3 (έτ. 33G)=Cod. Just. V 27. l= C od . Just. V 4. 28 
(έτ. 531 ή 532), νεαρά Μαρκιανοϋ άρ. 4 (έτ. 451). ΙΙρβλ. L £ c r iv a in  σ. 80, M o m m se n , Straf- 
reclit σ. 707, S t e in , Geschiehte τ. I σ. 33. Τήν νεωτέραν καί ειδικήν εργασίαν τού F. Μ. 
de R o b e r t is , L a condizione sociale e gli impedimenti al matrimonio nel basso 
impero έν Annali della fac. giurid. di r. Univ. di Bari NS τ. 2 (1939) σ. 45-G9 δέν είδον.

s Cod. Just. V 4. 23 (έτ. 520 - 523), V 4. 29 (’Ιουστίνος Λ') καί Προκ. Άνεκδ. G5.
3 Νεαρά ’Ιουστινιανού Α' 74 κ. 4 (έτ. 538) καί νεαρά 117 κ. 4 (έτ. 542). Πρβλ. σχετικώς 

Γ. ΜλΡΙΔΑΚΗΝ, Περί τών προικώων συμβολαίων ώς συστατικών τοΰ γάμου κατά τό ιουστι­
νιάνειοι’ δίκαιον έν Έφημερίς Ιλλην. γαλλ. νομολογίας τ. 35 (1915- 1916) σ. 47 έπ.

• Cod. Just. V 33. 1 (έτ. 389)=Βασιλ. ΛΖ’ 5. 29 καί Cod. Just. LXX 7. G (έτ. 030)=  
Βασιλ. ΛΙΓ 10. 23.
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A CO

Actes de l ’Athos

Actes de L avra 
AD

Άγαθίας
Άκροπ.

’Αλεξίας

Anal. Boll. 
Anon. Vales.

Άτταλ.
Βασ. Τάς.
Β. Εΰαρέστου

Β. Ευθυμίου

Β. Γρηγ. Άκραγ.

Β. ’Ιγνατίου

— A cta C oncilio rum  CECumenieorutn εκδ. Ed. Schwartz τ. I-IV  2, 
B ero lin i e t L ipsiae 1913-1940.
— Actes de l ’Athos (Βυζαντινά Χρονικά, παραρτήματα τών τόμων 
I'- Κ ) τ. I - VI, Πετρούπολις 1903-1913.
— G. Rouillard-P. Collomp, Actes de Lavra τ. I, Paris 1937.
=  Acta et diplomata medii aevi sacra et profana εκδ. F r .  

Miklosich-f. ifütlcr τ. I -V I, Vindobonie 1860-1890.
=*Άγαθίου Σχολαστικού Ιστοριών τόμοι Ε'.
=  Γεωργίου τού Άκροπολίτου Χρονική Συγγραφή εκδ. Λ. Heisen­
berg, Georgii Acropolitae opera r. I, Lipsiae 1903 σ. 3-189 κα’ι 
Γεωργίου ...Άκροπολίτου Ποίημα Χρονικόν ημιτελές αυτόθι 
σ. 193 - 274.
=  Άννης τής Κομνηνής Άλεξιάς εκδ. Λ. Reifferscheid τ. I - II, 
Lipsüe 1884.
=  Analecta Bollandiana.
=  Excerpta Valesiana έκδ. V. Gardthausen, Ammiaui Marcel- 
lini Reruin gestarum libri quae supersunt τ. II, Lipsiae 1875 
σ. 280 - 305.
= *  Μιχαήλ τού Άτταλειάτου Ιστορία.
= *  Κωνσταντίνου βασιλέως Έκθεσις τής Βασιλείου Τάξεως·
=  C. van de Vorst, La vie de S. Evariste higoum ene ä Con­
stantinople έν Anal. Boll. τ. 41 (1923) σ. 288 - 325.
= C. de Boor, Vita Euthym ii. Ein Aneedoton zur Geschichte 
Leo’s des Weisen a. 886-912, Berlin 1888.
=  Διήγησις είς τόν βίον Γρηγορίου έπισκόπου Άκράγαντος έν PG 
τ. ήΗ' στ. 594-716 καί Βίος καί πολιτεία τού οσίου Γρηγορίου 
Άκράγαντος αυτόθι τ. PIT' στ. 189-269.
=  Βίος 'Ιγνατίου πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως έν PG τ. ΡΕ' 
στ. 488 - 574.

! Τά νομοθετικά κείμενα κατά τάς έν χρήσει έκδόσεις τού Θεοδοσιανοΰ Κώδικος υπό 
Τ η . M o m m s e n , τού Corpus Ju ris  C ivilis υπό Τ η . Mo m m s e n  - Ρ. K r ü g e r -R. S c h o e l l - 
G. K roi .l , τών Βασιλικών ύπύ C. E. H eim bac h  καί τών μεταϊουστινιανείιον νεαρών υπό 
C. Ε. Za c hARIAE A LIN GENTHAL. Διά τάς λοιπά; μή περιληφθείσας έν τώ ανωτέρω 
πίνακι πηγάς καί βοηθήματα παρατίθενται εκάστοτε έν τφ κειμένω πλήρη βιβλιογραφικά 
στοιχεία.

* Τά δι’ αστερίσκου σημειοιίμενα κατά τήν έκδοσιν τής Βόννης.
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Β. Ίωάννου Έλεημ.

Β. Ιωσήφ 
Β. ‘Ισιδώρου

Β. Μιχαήλ συγκ.

Β. Νικηφόρο»

B N J
Β. Φιλαρέτου 

Β. Συμεών νέου

Bury, Adui. system

ΒΖ
Χοιροσφάκτης 

Αημ. Χωματιανός

ΔΙΕΕ
Δούκας
ΕΕΒΣ
Ellissen

Έπιστολαί Βιεν. Κιόδ.

Εΰάγριος

Ευσέβιος

=  //. Dfe/ehayc], Une vie inédite de Saint Jean l'aumônier 
έν Anal. Boll. τ. 45 (1927) σ. 5-74.
— Βίος 'Ιωσήφ του ΰμνογράφου έν PG τ. ςΔ' σ ι 939-975.
=  Ά . Παηαδοπονλον - Κεραμέως, Βίος δύο οικουμενικών πατριάρχων 
ΙΔ' αΐώνος, άγιων ’Αθανασίου Λ' καί ’Ισιδώρου Α', ΙΙετρούπολις 
1905 σ. 52-149.
=  Βίος καί πολιτεία . ..  Μιχαήλ πρεσβυτέρου καί συγκέλλου . . .  'Ιε­
ροσολύμων έκδ. Th. N. Schmidt, Καχριέ-τζαμί (ρωσ.) εν Ίζβέστια 
τ. 11 (190G) σ. 227-259, 260-279.
= : Βίος . . .  Νικηφόρου αρχιεπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως ...συγ­
γραφείς υπό ’Ιγνατίου διακόνου καί σκευοφύλακος τής άγιωτάτης 
μεγάλης εκκλησίας τής Άγ. Σοφίας έκδ. C. de Boor, Nicephori 
archiepiscopi Constantinopolitani opuscula liistorica, Lipsiæ  
1880 σ. 139-217.
=  Bj’zantinisch - neugriechisclie Jalirbiicher.
—  M. / / .  Fourmy - Μ. I-troy, La vie de Saint Philarète έν Byzan- 
tion τ. 9 (1934) σ. 85-170.
=  Ir. Hausherr -  G. Horn, Un grand mystique byzantin. Vie de 
Syinéon le nouveau théologien (949-1022) par Nicetas Ste- 
tliatos (Orientalia Christiana periodica τ. XII), Roma 1928. 
= J . B. Bury, The imperial administrative system  in the ninth 
century with a revised text of the Kletorologion of Philo· 
theos, London 1911.
=  Byzantinische Zeitschrift.
=  G. Kolias, Léon Choerosphactes, magistre, proconsul et 
patrice, Athen 1939.
=  Δημητρίου.. .  Χωματιανοΰ έργα κατά τήν εκδοσιν / .  Β. Titra, 
Analecta sacra et classics Spicilegio Solesmensi parata 
τ. VI, Parisiis — Romæ 1891.
=  Δελτίον τής 'Ιστορικής καί ’Εθνολογικής Εταιρείας.
= [  Δούκα 'Ιστορία ].
=  Έπετηρίς τής 'Εταιρείας Βυζαντινών Σπουδών.
=  Ο. Ellissen, Der Sénat im ostrômischen Reiche Iliss 
Göttingen 1881.
=  Έπιστολαί έκ του βιενναίου κωδικός pliil. gr. 342 έκδ. 
•Σ.τ Λάμπρον έν Ν. Έλληνομνημών τ. 19 (1925) σ. 12-33, 139-191, 
269·296 καί τ. 20(1926) σ. 31 - 46.
~  Εΰαγρίου ’Εκκλησιαστική 'Ιστορία έκδ./. Bidet ■ !.. Parmentier, 
The ecclesiastical history of Evagrius with the scholia, 
London 1898.
— Eusebius Werke τ. I έκδ. /. A. Heikel έν Die gneehischen
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Ευστάθιος

FHG

Ficker, Erlasse 

Γενεσ.
Γεωρ. Κύπριος 

Γεωρ. Μον.

Γρηγ. Άντίοχος

Ίο>αν. Άντιοχ.

Ίζβέστια

Κανταχ.
Κινν.
Κλητ. Φιλ.

Κωνστ. Βυζ. Μολ. (1917) 

Κωνστ. Μολ. (1930)

KÜHLER

Κυδώνη έπιστ.
Laurent έν Byzantion

christlichen Schriftsteller der ersten drei Jahrhunderte άρ. 7 
Leipzig 1902.
=  Ευσταθίου Θεσσαλονίκης έργα έν PG τ. ΡΛΕ' στ. 729-1032 καί 
τ. ΡΛ7' στ. 9 -140, 1215 -1334.
=  Fragmenta historicorum græcorum έκδ. C. Müller τ. IV, 
Parisiis 1868.
=  G. Ficker, Erlasse des Patriarchen von Konstantinopel Ale- 
xios Studites, Kiel 1911.
= *  Γενεσίου Βασιλεΐαι.
=  Γεωργίου Κυπρίου ώς πατριάρχου Γρηγορίου έργα έν PG 
τ. ΡΜΒ' στ. 19 - 30, 233 - 270, 345 - 418.
=  Χρονικόν σύντομον έκ διαφόρων χρονογράφων τε καί έξηγητών 
συλλεγέν καί συντεθέν υπό Γεωργίου αμαρτωλού μοναχού έκδ. 
C. de Boor, Georgii Μ on ach i Chronicon τ. I - II, Lipsiae 1904. 
=  M. Bachmann -/·’. Diilger, Die Rede des μέγας δρουγγάριος 
Gregorios Antiochos auf den Sebastocrator Konstantinos 
Angelos έν BZ τ. 40 (1940) σ. 353-405.
=  Ίωάννου Άντιοχέως 'Ιστορία Χρονική έν FHG τ. IV 
σ. 538 - G22.
=  Izvestija Uusskago Archeologifeskago Instituta v Kon- 
stantinopolë.
= *  Ίωάννου τού Καντακουζηνού Ιστοριών βιβλία Δ’.
= *  Ίωάννου Κιννάμου Ιστοριών βιβλία Ζ .
=  Άκριβολογία τής τών βασιλικών κλητορίων καταστάσεως ...συν­
ταχθείσα... υπό Φιλοθέου βασιλικού πρώτο σπαθαρίου καί άτρι- 
κλίνου (έτ. 899) παρά J. Β. Bur)·, The imperial administrative 
System κλπ. σ. 131-179. (Ή άρίθμησις τών σελίδων έν τφ κειμένω 
κατά τήν έκδοσιν τής Βόννης).
=  Κ. Κωνοτανιοποϋλον, Βυζαντιακά μολυβδύβουλλα έν τφ Έθνικφ 
Νομισματικφ Μουσείω Αθηνών, Έν ’Αθήναις 1917 άνατυπ. έκ τής 
Journal international d ’archéologie numismatique τ. 3 (1900) 
σ. 178-193, τ. 5 (1902) σ. 149-164, 189-228, τ. G (1903) σ. 49-88, 
333-3G4, τ. 7 (1904) σ. 1C1-176, 2Γ.5-310, τ. 8 (1905) σ. 53-102, 
195-222, τ. 9 (1906) σ. G1 -146, τ. 10 (1907) σ. 47-112.
=  Κ. Κοη·οιαι·τοπονλον, Βυζαντιακά μολυβδύβουλλα (Σύλλογέ) Στα- 
μούλη), Άθήναι 1930.
=  Β. Kubier, Geschichte des römischen Rechts, L eipzig- 
Erlangen 1925.
=D em etrius Cydones Correspondance έκδ. G. Camelli, Paris 1930. 
— K Laurent, Bulletin de sigillographie byzantine. Quinze 
années de decouvertes et d’étude (1915-1929) έν Byzantion

9
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Laurent έν Échos 
d’Orient

Laurent έν Ελληνικά

Lécrivain

Λέων διακ.
Λέων Γραμμ.
Λυδός

Μολ.
Μανασ.
Mansi

Μάξιμος

Μένανδρος

Μιχ. Γλυκ.
Μιχ. Χίον. Σωζ.

Mommsen·, Ostg. Stud.

Mo m m s e n , Staatsrecht

M o m m s e n , Strafrecht 
Mouchmov

NE
Νικ· Βρυεν.
Νικ. Χων.

Χικ. Γρηγ 
Νικηφ. ‘Ior.

τ. 5 (1929) ο. 571-654. 7οΡ αντον, Bulletin de sigillographie 
byzantine 1930 αυτόθι τ. 6 (1931) σ. 771-829.
=  V  ¡Murent, Legendes sigillographiques et familles byzan­
tines έν Échos d'Orient τ. 30 (1931) σ. 46G-484, τ. 31 (1932) 
a. 177 -187, 327-349.
=  V. Laurent, Les bulles métriques dans la sigillographie 
byzantine έν Ελληνικά τ 4 (1981) σ· 191-228,821-360, τ. 5 (1932) 
σ. 137-174, 389-420, τ. 6 (1933) ο 81-102, 205-230, τ. 7 (1934) 
ο. 63-71, 277-300, τ. 8 (1935) σ. 49-64, 319-343.
=  Ch. Lécrivain, Le sénat romain depuis Dioclétien à Rome 
et à Constantinople, Thèse Paris 1888.
= *  Λέοντος διακόνου Ιστορίας βιβλία Γ.
= *  Λέοντος Γραμματικοΰ Χρονογραφία.
=  Ίωάννου Λυδοΰ Περί αρχών τής Ρωμαϊκής Πολιτείας Λόγοι I” 
έκδ. R. Wuensch, Joannis Lydi dem agistratibus populi romani 
libri très, Lipsiæ 1903.
= *  Ίωάννου Μαλάλα Χρονογραφία.
= *  Κωνσταντίνου του Μανασοή Σύνοψις Χρονική διά στίχων.
=  Sacrorum conciliorom nova et amplissima collectio έκδ. 
J . L. Mansi τ. I έπ , Florentiæ 1759 επ·
=  Μαξίμου όμολογητοΰ έξήγησις τής κινήσεως μεταξύ του κυροΰ 
άββά Μαξίμου καί τών σύν αύτφ καί τών αρχόντων τοΰ σεκρέτου 
έν ΡΟ τ. ή' στ. 109-129, ώς καί αυτόθι στ 68-109, 135 172,205-221. 
=  Μενάνδρου πρυτίκτορος Τά μετά ΆγαΟίαν έν FHG τ. IV 
σ. 201-269.
= *  Μιχαήλ τού Γλυκά Βίβλος Χρονική.
— Μιχαήλ Άκομινάτου τοΰ Χωνιάτου τά σωζόμενα έκδ Σ.τ. Λάμ­
πρου τ. Λ'- Β', Έν Αθήναις 1879- 1880.
=  Th. Mommsen, Ostgothische Studien (1889) έν Gesammelte 
Schriften τ. VI, Berlin 1910 σ 362-484.
—  Th. Mommsen, Römisches Staatsrecht τ. I3, II3, III. Leipzig 
1887-1888.
=  Th. Mommsen, Römisches Strafrecht, Leipzig 1899.
=  M. Mouchmov, Sceaux de plomb byzantins conservés dans la 
collection du Musée National à Sofia έν Bulletin de Γ Institut 
archéologique bulgare t .  8 (1934) σ. 831 -349.
=  Νέος Έλληνομνήμων.

Νικηφόρου του Βρυεννίου 'Ιστοριών βιβλία Δ'.
—* Του μεγάλου λογοθέτου καί έπϊ τών κρίσεων γενικού καί 
εφόρου κυροΰ Νικήτα του Χωνιάτου Χρονική διήγησις.
= *  Νικηφόρου τοΰ Γρήγορά Ρωμαϊκής 'Ιστορίας Λόγοι ΚΔ'. 
“ Νικηφόρου πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως 'Ιστορία σύντομος
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Νικ. Μυστ. έπιστ.

Ο ’ Br i e n  M o o r e

O str o g o rs k y

Ούσπένσκη δίκη ’Ιταλού

ΙΙαχυμ.

Πασχ. Χρον.
Παντσένκο

PG

Πετρ. πατρ. 
Φιλοστόργιος

Φραντζής 
Προκ. Άνεκδ.

Προκ. Κτισμ.

Προκ. Πολ. I - II

ΙΙρύς υιόν Ρωμανόν

Ψελλ. Χρον. I - II

Ί'ελλ. Μεσ. Βι(Ιλ.

Ψελλ Scr. Min. 

Ψευδό - Κωδινό;

από τής Μαυρίκιου βασιλείας έκδ. C. de Boor, N icephori.. .  opu- 
scula histórica, Lipsiae 1880.
=  Νικολάου μυστικού πατριάοχου Κωνσταντινουπόλεως έπιστολαΐ 
έν PG τ. PIA' στ. 1 - 406.
=  θ ' Brien Moore άρθρον Senatus έν RE συμληρ. τ. VI, Stutt­
gart 1930 στ. 660-800.
=  G. Ostrogorsky, Geschichte des byzantinischen Staates, Mün­
chen 1940.
=  θ. Οΰοπέιοχη, ΊΙ διαδικασία έπΐ τής κατηγορίας του Ίωάννου 
’Ιταλού δι’ αΐρεσιν έν Ίζβέστια τ. 2(1897) σ. 1-66.
. -  ^Γεωργίου τού Παχυιιέρη Μιχαήλ Παλαιολόγος καί ’Ανδρόνικος 
ΙΙαλαιολόγος.
= *  Πασχάλιον Χρονικόν.
=  Β. ΙΙανταένχο, Κατάλογος μολυβδοβούλλων. Συλλογαι τού ρωσ- 
άρχαιολ. Ινστιτούτου Κωνσταντινουπόλεως τεΰχ. 1 (Σόφια 1908) 
(ρωσ.). Άνατύπωσις έκ τής Ίζβέστια τ. 8 (1903) σ. 199 - 246, τ. 9 
(1904) σ. 317 - 430.
=  Patrologiae cursus eonipletus, series graeca έκδ. J. M. Migne 
τ. 1 -161, Lutetiae Parisiorum 1857 - 1866.
=  Πέτρου πατρικίου Ίστορίαι έν FHG τ. IV σ. 184-191.
— ’Εκ τών έκκλησιαστικών ιστοριών Φιλοστοργίου έπιτομή άπό 
φωνής Φωτίου πατριάρχου έκδ. J. Bidet, Philostorgios Kirchen­
geschichte έν Die griechischen christlichen Schriftsteller der 
ersten drei Jahrhunderte άρ. 21, Leipzig 1913.
= *  Χρονικόν Γεωργίου τού Φραντζή τού πρωτοβεστιαρίου.
— Προκοπίου Καισαρέως ’Ανέκδοτα έκδ. y. Ilaury, Procopii Cíesa- 
riensis opera omnia τ. III 1, Lipsiae 1906.
— Προκοπίου Καισαρέως ΙΙερΙ τού δεσπότου ’Ιουστινιανού κτι­
σμάτων λόγοι έ | αυτόθι τ. III 2, Lipsiae 1906.
=  Προκοπίου Καισαρέιος Ίστορίαι αυτόθι τ. I, Lipsiae 1906, τ. II, 
Lipske 1936.
= *  Κωνσταντίνου τού έν Χριστφ βασιλεΐ πρός τόν Ιδιον υιόν 
Ρωμανόν.. .  βασιλέα (De administrando imperio).
=  Μιχαήλ Ψελλοΰ Χρονογραφία έκδ. Em. Renauld, Michel Psellos 
Chronographie τ. I - II, Paris 1926-1928.
=  Μιχαήλ Ψελλοΰ, ’Επιτάφιοι λόγοι έν Κ. ΣάΟα, Μεσαιωνική Βι­
βλιοθήκη τ. IVT, Άθήνησιν—Έν Ιίαρισίοις 1874 σ. 302-462, Ιστο­
ρικοί λόγοι, έπιστολα’ι καί άλλα ανέκδοτα αυτόθι τ. V, Έν ΙΙαρι- 
σίοις 1876 σ. 1 - 523.
=  Michaelis Pselli, Scripta minora έκδ. Ed. K urts-Fr. Drext 
Τ . I - II, Milano 1936- 1941.
= *  Τοΰ σοφωτάτου κουροπαλάτου περί τών όφφικιαλίων του παλα-
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ΨΣυμ. Μαγ.
RE

Reiskb

Ρωμανού A' έπιστ.

Schlumb. έν Revue 
nutnism- 

Sclilunib. Sig.
Scr. orig. Const.

Σκυλ. - Ιίεδρ.

Σωκράτης

Σωζομενός

Stein-, Geschichte

Στρατηγικόν Κεκαυμένου

Συν. Γ. Μον.
Συν. Σάθα

Σύνταγμα 

Θεοδ Μελ.

Θεοδ. Σκουτ. 

θεοφ. 

θεοφ. Σιμ.

ΛΙΚ. ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΙΤΟΥΛΟΥ

τίου Κωνσταντινουπόλεως καί τών όφτρικίων τής Μεγάλης 
Εκκλησίας.
= *  Συμεών μαγίστρου καί λογοθέτου Χρονογραφία.
=  Real - Encyklopädie der klassischen Altertumswissen­
schaft έκδ. υπό Pauly - Wissowa - Kroll έτ. 1894 έπ.
= J .  J. Reiskii, Commentant ad Constantinum Porphyroge- 
nitum de cerimoniis aulæ byzantinæ τ. II, Bonnæ 1830.
=  I. Σαχελλιωνος, Ρωμανού βασιλέως τού Λακαπηνού έπιστολαί 
ένΔΙΕΕ τ. 1 (1883-1884) σ. 657■ GGG, τ. 2 (1885-1889) σ. 38-48, 
385 - 409.
=  G. Schlumberger, Sceaux byzantins inédits. Extrait de la 
Revue numismatique, Paris 1905.
~G.Schlumberger,S igillographie de l’empire byzant. Paris 1894. 
=  Scriptores originum Constantinopolitanarum έκδ. Th.Preger 
τ. I II, Lipsiæ 1901-1902.
= *  Ιωάννης Σκυλίτζης παρά Κεδρηνώ. Γεωργίου τού Ινεδρηνοΰ 
Σύνοψις 'Ιστοριών.
=  Σωκράτους Σχολαστικού Εκκλησιαστική 'Ιστορία έν PG τ. Έ.'/' 
στ. 29-842.
=  Έρμείου Σωζομενού Εκκλησιαστική 'Ιστορία έν PG τ. ΞΖ' 
στ. 843 -1630.
=  F. Stein, Geschichte des spätrömischen Reiches τ. I, 
Wien 1928.
=  Cecaumeni Strategicon ex incerti scriptoris de officiis 
regiis libellas έκδ. υπό B. Wassiliewsky - V. Jermtedt, Petro 
poli 1890.
=*Συνεχιστοΰ Γεωργίου μοναχού Βίοι τών νέων βασιλέων.
=  ’Ανωνύμου Σύνοψις χρονική έκδ. Κ. Σάθα, Μεσαιωνική Βιβλιο­
θήκη τ. VII, Έν Παρισίοις 1894 σ. 1-550 καί ’Ανωνύμου Έκθεσις 
Χρονική αύτ. σ. 557-610.
=  Γ. Α. Ράλλη - Μ. ΤΙοτ/.ή, Σύνταγμα τών θείων καί ιερών κανό­
νων, τ. Α'-Τ', ΆΟήνησιν 1852-1859.
=  Είς τήν κοσμοποιΐαν έκ τής γενέσεως καί έξ άλλων Ιστορικών 
εφεξής συναγωγή διαφόρων χρονικών Θεοδοσίου έκδ. Th. L. Fr. 
Ta/el, Theodosii Meliteni qui fertur Chronographia, Mo· 
nachi 1859.
=  Theodori Scutariotæ additamenta έν G. Acropolitæ opéra 
έκδ. G. Heisenberg τ. I, I-ipsiæ 1903 σ. 277-302.
=  Θεοφάνους Χρονογραφία έκδ. C. de Boor, Theophanis Chro­
nographia τ. I, Lipsiæ* 1883.
~  θεοφυλάκτου Ίστορίαι έκδ. C. de Boor, Theophylacti Siino- 
cattæ Historiæ, Lipsiæ 1887.
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Θεοφ. Συν.

Θεοφύλακτου έπισχ. 

Wagner
Za c h a r iä , Geschichte 

Ζέπος JGR

Ζωναρας
Ζισσιμος

— * Χρονογραφία συγγραφείσα εκ προστάγματος Κωνσταντίνου τού 
φιλοχρίστου καί πορφυρογέννητου δεσπότου... αρχομένη όπου 
έληξε ό Θεοφάνης (,Οί μετά Θεοφάνην).
=  Θεοφύλακτου αρχιεπισκόπου Βουλγαρίας έπιστολαί έν PG 
τ. ΡΚΤ' στ. 307-558.
— IV. I Vagner, Caí mina græca medii ævi, Lipsiæ 1871.
=  Ä'. E. Zachariä v. Ungenthal, Geschichte des griechisch- 
römischen Rechts *, Berlin 1892.
— Jus gnecoromanum έπιμελεία I. καί Π. Ζέπου τ. I, Νεαραί καί 
χρυσόβουλλα τών μετά ’Ιουστινιανόν βυζαντινών αύτοκρατόρων, 
ΆΟήναι 1931.
=*Ίο>άννου του Ζωναρά Χρονικόν.
= *  Ζωσίμου κύμητος καί άπό φισκοσυνηγόρου ’Ιστορίας νέας 
βιβλία έξ.



Π α ρ ο ρ ά μ α τ α

Σελ. 13 σημ. 5 άντί 336 γρ. 366.

» 14 σημ. 7 άντί 869 γρ. 806 - 81δ.

» 14 σημ. Ιό πρόσΟες: Αοίεβ <1ε Γ Αϋιοβ τ. III 38, V 318, Λ ϋ  τ. II 247, II 566.

» 15 σι. 5 αντί (374) γρ. (435), οί τής ονγχλήτου αοχονιες (374).

» 17 στ. 9 αντί 216 γρ. 219.

» 19 στ. 21 οί τής ονγχλήτου πρόσΟες βουλής.

» 27 στ. 23 - 24 διαγρ. οί τής γεοουσίας.

» 27 σημ. 3 πρόσΟες: Νικηφ. Ίστ. 5- σημ. 7 πρόσθες: Νικηφ. Ίστ 6, 41.

» 28 στ. 4 πρόσΟες I 681.

» 30 σημ. 8 πρόσΟες τ. ΡΙΤ'.

» 31 σημ. 3 αντί 148 γρ. 178 καί αντί στ. 504 γρ. 554·

» 46 στ. 4 αντί υπ’ αύτούς γρ. υπ' αυτούς).

» 86 άρ. 23 άντί 'Αλέξιός 134 γρ. Άλεξιάς I 121, 122.

» 89 σημ. 7 άντί Πασχ. Χρον. 280 έπ. γρ. ΙΙασχ. Χρον. 568.

» 90 σημ. 3 άντί 161 γρ. 621.

» 97 σημ. 4 στ. 14 άντί Α ϋ τ. V γρ. Α ϋ  τ. I.

» 121 σημ. 4 άντί 263 γρ. 236.

» 126 σημ. 4 άντί Οο<1. ,ΙιιβΙ. Ι>ΧΧ 7. 6 γρ. Οοά. .Ι ι^ . V 70. 7.



Π ί ν α ξ  π η γ ώ ν 1

Νόμοι καί κανόνες
Bum?.. Β' 2. 22!) (Π7). Β' 6. 8 (9:)), Β' G. 13 

(01), Σι' 1. 7 (37), Σι 1 8 (59). Στ’ 1. 9 
(37), Στ' 1. 11 (37); Σι' 1. 12 (35, 39), Στ’
1. 16 (37), Στ' 1. 21 (123), Στ' 1. 22 (123), 
Στ' 1. 24 (123), Στ' 1. 27 (125), Στ’ 1. 35 
(33), Στ' 1. 59 (12), Στ 26. 4 (123), Ζ' δ. 
35 (37), Ζ' 5. 87 (124), Ζ' 5· 90 (121), Ζ' 
5. 91 (124), ΚΒ’ 5. 15 (124), ΚΓ' 3. 34 
(125), ΚΓ' 3. 74 (39). ΚΙΓ 5. 6 (37, 126), 
ΚΗ 5. 1G (59, 126), Λ' 1. 3 (59), ΛΖ' 5. 
29 (126), ΛΗ' 1. 42 (37), ΛΙΓ 10. 23 (126), 
ΝΣτ' 17. 53 (39), Ξ' 7. 3 (37), Ξ' 50. 37 
(125).

Cod. Just. I 14. 2 (94), I 14. 3 (93, 94), I 
14. 8 (94), I 16. 1 (94), I 17. 2 (94), 1 19. 
7 (94), I 22. 5 (94). I 31. 3 (12), I 39. 1 
(94, 95). I 39. 2 (951. I 55. 3 (94), II 44. 4 
(94), III 22. 3 (124), III 24. 2 (94, 124), 
III 24. 3 (124), III 38. 12 (94), IV 32. 26 
(39, 125), IV 40. 3 (94), IV 65. 33 (94),
V 4- 18 (94), V 4. 23 (126), V 4. 24 (94),
V 4. 28 (126), V 4. 29 (126), V 27. 1 (126),
V 33. 1 (126), V 70. 7 (126, πρβλ. 134), VI 
7.3 (94), VI 25. 7 (94), VI 30. 18 (91), VI 30. 
22 (94), VI 51.1 (94), VI 55.11 (94), VI 56.5 
(91), VI GO. 1 (94), VI 60. 3 (91), VI 
61. 1 (91), VII 62. 63 (94), VIII 41.8  
(94), VIII 55. 9 (94), IX 1. 21 (94), IX
2. 17 (94), IX 15- 1 (94), IX 41. 16 (125), 
IX 43. 3 (94), IX 46. 10 (94), X 32. 63

(91), XI 23. 2 (94), XI 48. 21 (94), XII 
1. 4 (123), XII 1. 5 (123), XII 1. 7 (94, 
123), XII 1. 10 (125), XII 2. 2 (94), 
XII 3. 1 (94), XII 16. 1 (123), XII 16. 
3 (46), XII 29. 1 (12), XII 60. 2 (39).

Cod. Theod. I 6.11 (124), 111.12(97,124), IV 6. 
3(126), VI 2.15 (? =  10) (123), VI 2. 16 
(? =  11) (123), VI 2 20 (? =  15) (123), 
VI 2. 21 (? =  16) (123), VI 2. 22 (? =  17) 
(123), VI 2. 23 (? =  18) (123), VI 2. 24 
(? =  19) (123), VI 2. 26 (? =  21) (123), VI 
4. 1 (123), VI 4. 5 (123), VI 4. 10 (123), 
VI 4. 13 (123), VI 4. 23 (123), VI 4. 27 
(123), VI 1 33 (123), VI 23. 1 (123), 
VI 23. 4 (46), VI 26. 12 (123), IX  1. 13 
(97, 124), IX 2. 1 (124), IX 16. 10 (124), 
IX 35. 2 (125), IX 35. 3 (125), IX 40. 
10 (124), τ. I 2 a. 1 - 4 (89, 94).

Const, haec quae necessario (94).
Dig. I 9. 6 § 1 (37), I 9. 7 § § 1 καί 2(37), 

I 9. 8 (59), I 9. 9 (37), I 9. 11 (37), I 9. 
12 § 1 (35, 39), I 18. 1 (33), V 1. 36 § 
1 (37), XI 4. 3 (37), XII 2. 15 (121), 
XX III 2. 16 (59, 126), XXIII 2. 42 § 
1 (37, 126), XXIII 2. 44 (126), XXIV  
1. 3 § 1 (59), XXVII 1. 43 (37), L 16. 
238 (37).

Έπαναγ. Στ' 1 (33).
Καν. 28 Δ' Οίκουμ. (34).
Νεαραί Μαρκιανού άρ. 4 (126), Ιουστινιανού 

άρ. 13 κ. 1 (14), 38 π®. (14), 43 (123), 62

1 Οί εντός παρενθέσεως αριθμοί δηλούν τάς σελίδας, έν αίς (συμπερι?.αμβανομένων 
καί τών όπ’ αυτάς σημειώσεων) γίνεται μνεία τής παραπλεύρως σημειουμένης πηγής.
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χ. 1 (95, 101), 62 χ. 2 (35, 73, 76), 74 χ. 4 
(38, 126), 81 (94), 117 χ. 4 (126), Τιβε- 
ρίου άρ. 12 (94), Λέοντος Στ' άρ. 17 (9δ), 
78 (8), Ρωμανού Λ' άρ. 5 (14, 66, 125), 
Κωνσταντίνου Ζ' άρ. 6 χ. 1 (27), Κων­
σταντίνου Θ' παρά Ζέπιρ )ΟΙ< τ. I Αρρ. 
άρ. 5 § § 8, 9 (52), § 11 (36, 52), Κων­
σταντίνου I’ άρ. 2 (14, 37, 58), Μιχαήλ 
Ζ' άρ. 4 (86), 'Αλεξίου Α' παρά Ζέπω )ΟΙλ 
τ. I Αρρ. άρ 23 (53, 81, 125), Μανουήλ 
Α' άρ. 64 (56, 125), ’Ανδρονίκου Β' 
Ζβοΐιππίε )(1Ιλ τ. III σ. 660 άρ. 38 (99).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 13-14). Σύγκλητος'· 
Βασιλ Β' 1. 20, Β ’ 6. 8, Β' 6. 13, Στ' 
1. 2, Στ' 1. 3, Στ' 1. 9, Στ' 1. 12, Στ' 
1. 13, Στ' 6. 1, Στ' 7. 7, Στ' 29. 7, Ζ' 
δ. 12, Η’ 1. 1, θ ’ 1. 28, ΚΗ' 5. 36, ΛΗ' 
9. 42, ΛΗ' 10. 23, ΜΒ’ 3. 72, Μ Στ' 2. 4, 
ΜΗ' 7 35 Μθ' 1. 28, Ξ' 34. 27, Ξ' 43. 6, 
Ξ' 54. 14’ (Ιοιί. ,ίιιεί. VI 4. 4 § 7" καν. 
28 Δ' Οϊκουμ.' νεαρά Ιουστινιανού άρ. 13 
κ. 1, Λέοντος Στ' άρ. 47, 78, Κωνσταντίνου 
I' άρ. 2, Μανουήλ Λ' άρ. 64.

'Ιερά (ίερωτάτη) σύγκλητος: νεαρά ’Ιουστινια­
νού άρ. 81, 121 κ. 1, Τιβερίου άρ. 12.

Συγκλητικοί'· Βασιλ. Στ' 1. 5. Στ' 1. 8, Στ'
1. 10, Στ' 1. II, Στ' 1. 12, Στ' 1. 14, 
Στ' 1. 19, Στ' 1. 21, Στ' 1. 22, Στ' 1. 24, 
Στ' 1. 25, Στ' 1. 26, Στ' 1. 27, Στ' 1. 28, 
Στ' 1. 31, Στ' 1. 32, Στ' 1. 33, Στ' 1. 34, 
Στ' 1. 35, (Σι' 1. 59: οτιάτοοΓ;), Στ' 25. 5, 
Ζ 5. 18, Ζ' 5. 87, Ζ’ 5. 90, ΚΙΓ 5 16, 
ΚΙΓ 5. 24, Λ' 1. 3, ΑΖ' 5. 29, ΛΗ' 1 20, 
ΛΙΓ 1. 63, ΛΗ' 10. 5, ΛΗ' 10. 23, Μ Στ'
2. 4, ΝΔ' 1· 7, Ξ' 18. 12 Έπαναγ. Στ' 
1' νεαρά ’Ιουστινιανού άρ. 43 πρ , κ. 1, 
74 χ· 4, Κωνσταντίνου Θ' παρά Ζέπω 
4ΘΙ4 τ. I Αρρ. άρ. 5 § 11, ’Αλεξίου Α' 
αύτ. άρ. 23.

’Ιδιωτικά νομικά έ'ργα
Άριστηνός έν Συντάγματι τ. Β' σ. 29 (109), 

176 (34).
Βαλσαμιον αύτ. τ. Λ" σ. 50 (14), 80 (14), τ. Γ' 

σ. 324 (97, 102, 103, 106), τ. Δ' σ. 451 - 
452 (39, 125), 523 (14, 119).

Ecl. Libr. I - X Basil. VII 5 παρά Zacha- 
riä, Geschichte σ. 355 σημ. 1245 (104, 
124), αύτ. σ. 376 σημ. 1356 (124).

Ζωναράς έν Συντάγματι τ. Β" σ. 27 (109), 174 
(34).

Λαυρεωτιχός χώδιξ I 114 (χεφ. 72) έν Ρωμα­
νός ό Μελιρδός τ. 1 (1932) σ. 320 (14, 
98, 102), I 114 (χεφ. 80) σ. 321 (14).

Πείρα ΚΕ' 17 (44), ΜΘ' 4 (14, 17, 51, 59).
Όρολογικά (βλ. άνωτ σ. 14). Σύγκλητος: 

Άριστηνός έν Συντάγματι τ. Β' σ. 174' 
Βαλσαμιον αύτ. τ. Γ' σ. 324' Ζιοναράς αύτ. 
τ. Β' σ. 174.

Συγκλητικοί: Βαλσαμιον αύτύΟι τ. Λ' σ. 431, 
τ. Γ' σ. 604, τ. Δ' σ. 451' Ecl. libr. 
Ι - Χ  Basil. VII 5 παρά Zachariä, Ge­
schichte σ. 355 σημ. 1245, σ. 376 σημ. 
1356' Ζωναράς έν Συντ. τ. Β' σ. 27" Πείρα 
ΚΕ' 17, ΜΘ' 4.

Εγγραφα

ACO τ. II 1. 1 σ. 55 (13, 14, 108,109), 64, 65. 
66, 67, 69 (108), 70 (8, 108), 111, 143, 
195 (8), τ. II 1. 2 σ. 207 έπ. (109), 208 
(14), 266 (13, 11, 108, 109), 2S0 (13, 14, 
108), 310 (14, 109), 317 (108), 334 (13,108), 
τ. II 1. 3 σ. 362 (108, 109), 366,370, 375, 
393,412,415,422,442,445(108), τ. II 2. 2 
σ. 110, 112 (108), τ. II 2. 3 σ. 173 (108), 
τ. II 3. 1 σ. 27, 28, 39, 40 (108), τ. III 
σ. 85, 86 (8).

Actes de 1’ Athos τ. III σ. 37-40 (98), 
38 (14, πρβλ. 134· 55), 40 (55), τ. V
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σ 318 (11. πρβλ. 134' 55, 98), 336, 337 (14).
Actes de Lavra τ. I σ· 110 (83), 110-111 

(81), 110 (84).
AD τ. I a. 152- 154 (97, 102,106), 159(92), 

174 έ χ  (54, 61, 98, 102, 105, 106), 203 
(61, 97, πρβλ. 134- 100, 105, 106), 215 
(101), 238 (61, 97, 100, 105, 106), 245 
(32, 61, 97, 10O, 101, 105, 106), 246 
(97, 100, 105, 106), 247, (14, πρβλ. 134), 
249 · 250 (61, 97, 104, 105, 106), 253 (97, 
100. 105, 106), 259 (113), 321, 322 (52), 
430 - 431 (Μ, 57, 75, 89, 92), 437 (34), 
τ. II σ. 172 (54), 173-174 (54, 57, 72, 
124), 566 (14, πρβλ. 134- 122), τ. III 
σ 143 (122), t. IV σ. 276 -277 (54, 97, 
103, 106), 329 (87), τ. V σ. 1 -2  (91), 96
(79), 246 - 218 (37, 54, 57, 59), 293 (52), 
294 (14, 19, 60, 121), 322 (83), 376 (85), 
τ. VI σ. 4 (85), 26 (88), 45, 49, 50 (86), 
51 (81), 53 (86), 54 (87), 96 (80, 82, 86).

Archivio storico per la Calabria e la 
Lucania t. 1 (1931) σ. 534 - 535 (13).

Βυζαντινά Χρονικά τ. 11 (1904) σ. 479 έ χ  
(55, 97, 100, 101, 105-106), 487 έ χ  (102).

ΕΚΒΣ t. 3 (1926) σ. 126 (85).
Zaeliariae JGR τ. I l l  Coll. V άρ. 8 και 

9 (37, 54, 57, 59), 49 (97, 100, 101, 104, 
105, 106).

Ζέπος JGR τ. I App. άρ. 27 (98, 100, 106).
Mansi τ. XI στ. 209 (47, 107, 109), 217 

(47, 107, 109), 221 (47, 107, 109),
229 (47, 107), 345 (8), 357 (97, 101), 
520, 549, 584, 612, 621 (109), τ. XII 
στ. 256, 310 (110), 999, 1051, 1111 (108), 
1151 (8), τ. X III στ. 157, 501, 526. 548,570 
(108). τ. XIV στ. 33 (14, 110), τ. XVI 
στ. 37 (47, 49, 67, 107), 43 (8), 41 (47, 49, 
67), 53, 74 (8), 75 (47, 49, 107), 81 (8, 
47, 49, 67, 107), 96 (8, 41. 67, 107), 131 
(49, 67, 107), 143 (49, 67, 107), 157 (8), 
158 (49, 67, 107), 309 (49, 107), 312 (107, 
110), 329 (14, 50. 109), 311 (67), 357 (14),

360 (109), 371 (107), 384 (14), 392
(110), 396 (14), τ. XVIIA στ· 460 (14, 
77, 122).

Ούσπένσκη δίκη ΊταλοΟ σ. 42 καί έ χ  (14, 
53, 86, 98, 100, 103, 106).

PG τ. ΡΜ- στ. 949 (75).
Σύνταγμα τ. Β' σ. 430 - 431 (98, 100, 106), 

τ. Ε' σ. 53 (98, 100, 106), 58 (80, 85, 86, 
98, 100, 106), 62 έ χ  (98, 100, 102, 103, 
106), 66, 68 (109), 75 (100, 102, 106), 509, 
( 121).

Fr. Trinchera, Syllabus κλπ. σ. 56-57, 
58, 141, 475 (13).

Ficker, Erlasse σ. 11 καί έ χ  (51, 52, 55, 
97, 100, 102, 104, 105, 106), 19, 20 (51), 
21, 22, (52).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 14). Σύγκλητος · 
ACO τ. II 1. 1 σ. 70, 111, 143, 195. 
τ. II 1 2 σ. 207, 316, τ. III σ. 85, 86- 
AD τ. I σ. 159.' 176, 177, 203, 238, 215, 
249, 253, 256, 437. τ· V.'o. 1 - 2, 247 - 248' 
Βυζαντινά Χρονικά τ. 11 (1901) σ. 479' 
Zachariie JGR τ. I l l  Coll. V άρ. 49' 
Mansi τ VIII στ. 10SG, .1119, 1122, 
τ. X στ. 740, τ. XI στ. 345. τ. XII στ. 
1344, τ. XVI στ. 312, 317, 329, 310, 881' 
PG. τ. ΡΜ' στ. 949, 952, 956' Picker, 
Erlasse σ. 20, 21.

'Ιερά ούγκλητος: ACO τ. II 1. 1 σ. 66, τ. 
II 1. 2 σ. 207, 209, 210, 222' Mansi 
τ. XI στ. 345, 357, τ. XII στ. 193, 256, 
1154, τ. XVI στ. 344, 385, 389, 392' 
Εύάγριος σ. 75' Ficker, Erlasse σ. 11 -12.

'Υπερφυής σύγκλητος: ACO τ. II 1. 1 σ. 61, 
66, 67, 69, 70, 75, 77, 78, 84, 85. 87, SS. 
94, 96, 97. 102. 103, 112, 113, 114, 117, 
119, 120, 143, 181, 195, r. II 1. 2 σ. 205, 
208, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 
280, 288, 289, 305, 310, 311, 313, 314, 
315, 316, 317, 334.

Συγκλητικοί άρχοντες: AD τ. I σ. 152, 153 · 
154, 174-175, 178, τ. V σ. 247-218
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Σύνχαγμα χ. Ε' ο. δ3, 58, 62, 66.
Σνγχλητιχοί : ACO χ. II 1. 1 σ. 65, 66’ AD χ. 

II σ. 173- 174, χ. IV ο. 355' Mansi χ. 
XVI στ. 308, 320, 321* Σύνταγμα χ. Ε' 
σ 53, 63, 75, 509.

Ο! τής ονγχλήτον βουλής: AD χ. V ο. 294' 
Zé.xoíJGR χ. I Αρρ. άρ. 27.

Σφραγίδες

liZ χ. 28 (1928) σ. 395 (81), χ. 30 (1929-1930) 
σ. 637 άρ. 12 (87).

Bulletin de l ’Institut archéol. bulg. x. 8 
(1934) a. 314 άρ. 37 (811, άρ. 41 (85). 

Βυζαντινά Χρονικά χ. 21 (1911) III σ. 196- 
197 (88).

Ελληνικός Φιλολογικός Σύλλογος Κωνσταν­
τινουπόλεως. Παράρτημα χ. 17 (1886) σ. 
145 άρ. 5,6 (81), άρ. 16 (88), άρ. 24 (83). 

Journal intern, d'archéol. numismatique 
χ. 13 (1911) σ. 4-6 άρ. 5 (88).

Στ. Κυριακίδου, Βυζ. Μελέται σ. 93-94 (79,86). 
Κωνστ. Βυζ. μολυβδ. (1917) άρ. 53, 55α (84), 

86 (88), 173 (S0), 188α ι84), 341 (82), 345 
(81), 372 (85), 396 (87), 407α (82), 415 (87), 
475, 476 (85), 477 (86), 178, 479 (84), 480 
(88), 481 (87), 482, 482α (82), 483, 483α
(80) , 483β (85), 483γ (83), 483δ (81), 647α 
(33), 697 (88).

Κωνστ. μολυβδ. (1930) άρ. 65 (81), 69 (81), 
73 (86), 95 (81).

I.aurent έν Byzantion τ. 5 (1929) σ· 588 
άρ. 1 (82), σ. 589 άρ. 1 (85), σ. 589 άρ. 2 
(83, 86), σ. 589 άρ. 3 (83), σ. 589 άρ. 4 
(81', σ. 590 άρ. 4 (87), σ. 590-591 άρ. 5 
(87), σ· 592 άρ. 6 (87), τ· 6 (1931) σ. 781 
άρ. 1 (81), σ. 781 άρ. 2 (84), σ. 782 άρ. 3
(81) , σ. 782 (86).

Laurent έν Échos d ’Oricnt τ. 30 (1931) σ. 
473-477 (80), τ. 31 (1932) σ. 331 (85), τ. 
32 (1933) σ. 49 (38).

Laurent έν Ελληνικά τ. 4 (1931) άρ. 26, 94 
(83), 97 (87), 156 (85), 214 (83), χ. δ (1932)

άρ. 317, 332 (84), χ. 6 (1933) άρ. 134 (83), 
494 (88).

ΙΙαντσένκο άρ. 5 (87), 51 <52> (82), 92 '93>
(81) , 94 <95> (81), 128 <130> (83), 135 
<Ί39> (85), 148 (152, (81), 162 (166) (82), 
182 (186) (81), 230 (235; (84), 241 (246> 
(87).

Revue des études grecques τ. 13 (1900) 
άρ 155 (81).

Revue numismatique 1905 σ. 32 άρ. 286 
(83).

G. Scblumberger, Mélanges d ’arclt. byz. 
Ser. 1 σ. 204 άρ. 10 (88).

Schlumb. Sig. σ. 149 άρ. 1, 2 (88), σ. 335 
άρ. 4 (85), σ. 408 (88), σ. 572 άρ. 1 (83), 
2 (86), σ. 573 άρ. 3 (80), 5 (87), 6 (84), 
σ. 574 άρ. 7 (87), 8 (83), 9 (86), 10 (80), 11 
(85), 12 (83), 13 (82), 14 (85), 15 (83), 16
(82) , 17 (87), 18 (87), σ. 575 άρ. 19 (86), 
20 (87), 21 (83), 22 (81), 23, 24, 25 (86), 
26 (84), 27 (85), 28 (84), 29 (85), σ. 617 
άρ. 5, 7 (85), σ. 624 (88), σ. 632 - 633 άρ. 
2 (87), σ. 671 άρ. 2 (82), σ. 681 άρ. 1 (87), 
σ. 693 άρ. 2 (83), σ. 697 άρ. 5 (80), σ. 701 
άρ. 1 (82), σ. 705 άρ. 4 (85), σ. 715 άρ. 1 
(80).

Έπιγραφαί

Archæologisch - Epigrapliische M illeilun- 
gen aus Oesterreich x. 7 (1883) a 178 
άρ. 28 (12).

CIG τ. IV άο. 8695 (80), 9510 (38).
CIL τ. V 8760 (12), x. VIII 17114 (12).
II. Dcssau, Inseriptioncs lat. sclcclæ  x. 

II 2 άρ. 8883 (13).
Hernies x. 20 (1885) σ. 311-312, 313(12).
H. Omont, Miniatures des plus anciens 

manuscrits κλπ. pl. n. 63 (8S).

Βασίλειος Τάξις

5 (15), 11 (12, 64), 15 (64), 18 (15, 67), 27 
έ.χ. (115), 31-32 (65), 33, 34 (118), 61 καί
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έπ. (40, 115), 73 έπ., 86 έπ. (115), 87 (63), 
97, 99 ix-, 109 έπ. (115), 114 έπ. (115, 
118), 119 έπ., 121 έπ. (115), 124 (117), 
125 έπ. (115), 129 έπ. 137 έπ. (114), 138 
(118), 142 έπ., 149 έπ., (114), 150 (40, 
63), 157 έπ., 162 έπ. (115), 164 (40), 165, 
169 (90), 170 έπ. (115, 118), 174 καί έπ. 
(40, 115), 180 έπ. (115), 182 (118), 191- 
192 (112), 193 (40), 194 -196, 196-202
(112), 202 έπ. (40, 112), 207 έπ. (112), 
209 έπ. (78), 210 (15, 68, 112), 211 (112), 
215 (116), 216 (8), 217-220 (112), 223 (8), 
225 έπ. (112), 229 έπ. (38, 112, 118), 232 
έπ. (112), 234 έπ. (118), 235 (40), 236 έπ.
(112) , 242, 243 (56), 241 έπ. (112), 258 
έπ. (40, 112, 118), 262 έπ., 263 έπ. (113), 
276 (111), 277 (116), 278 έπ., 284 έπ. (113). 
295 (8), 306 έπ.. 308 έπ. (113), 321 (8), 343, 
346 έπ·, 360 έπ., 365 έπ. (113), 373 έπ. 
(116), 371 (15, πρβλ 134 118), 405 (15), 
410 (8), 414 (15 68, 76), 424 (15), 435 
(15, πρβλ. 134t, 439 (8). 440 καί έπ. (39, 
78, 79, 113), 443 (8), 495 έπ. (114), 496 
έπ. (118), 502 (119), 501 (15, 59), 516 (15), 
525 έπ. (38), 528 έπ. (113), 532 έπ. (115), 
534 έπ. (117), 538 έπ. (115), 542 (40,
115), 515 έπ. (111!, 549 έπ. (115), 551 έπ. 
(116), 560 έπ., 562 έπ. (115), 563 έπ. 
(111), 566 έπ. (114), 568 (118), 600 έπ. 
(116, 118), 607 έπ. (113), 609 (90), 611 
έπ. (113) 615 (65, 116), 616 (15), 619 καί 
έπ. (63,61, 65, 116), 622 έπ. (38), 626
(113) , 630 (111), 651 (8), 683, 686 (15). 

Όοολογικά (βλ. άνωι. o. 11 - 15). Σύγκλητος ·.
16, 31. 63, 66, 69, 73, 81, 84, 87, 88. 99, 
100, 101, 103, 109, 110, 111, 114, 115,119, 
122, 124, 126, 127, 130, 133, 136, 142, 149, 
150, 154, 157, 159, 162, 163, 164, 168,
170, 174, 181, 185, 191, 205, 210, 211,
215, 216, 217, 221, 223, 225, 226, 228,
230, 233, 234, 236, 237, 238, 239, 241, 
242, 246, 258, 259, 260, 276, 278, 286,

288, 289, 290, 291, 295, 296, 306, 308, 
321, 346, 360, 365, 375, 396, 410, 414, 
422, 427, 431, 432, 433, 434, 439, 441, 
443, 498, 499, 504, 528, 530, 539, 542, 544, 
545, 550, 551, 552, 560, 562, 564, 565, 
566, 605, 615, 619, 620, 626, 634, 681, 682.

' Uoà οϋγκ/.ητος : 419, 421, 651.
Συγκλητικοί : 15, 28, 32, 61, 98, 119, 137, 138, 

139, 170, 192, 193, 197, 202, 201, 207, 
210, 213, 218, 229, 232, 233, 234, 236, 238, 
242, 243, 258, 262,277, 289, 303, 374, 
414, 415, 416, 417, 418, 422, 423, 428, 431, 
443, 495, 496, 497, 547, 561, 568, 569, 
606, 615, 620, 621, 630. 679.

Ο! τής συγκλήτου · 17, 22, 27, 29, 34, 81, 107, 
117, 120, 167, 170, 175, 183, 194, 205, 222, 
306, 318. 343, 437, 502, 503,506, 512, 
533, 548, 600, 607. 618, 621, 626, 628, 629.

Συγκλητικοί : 210, 211, 214, 618.

Κληχορολόγιον Φιλοϋ·έου
707 (39), 712 (39, 44, 46, 119), 716-720 (40), 

716 (37, 40, 42,44), 717,718 -719 (44), 
741 (15, 43,93), 741 -744 (114), 742 (15’ 
43, 45), 742 - 743 (44, 64, 74), 743, 744 
(117), 744- 757 (114), 746 (12), 751-752
(44) , 752 (12, 15, 43, 45), 753 (64), 757 
(15, 43, 45), 757-758 (43, 44), 759 (15, 
43, 44, 45, 114), 760 (92, 118), 761 (15, 
69, 115), 762 (15, 115), 762 - 763, 763 - 764
(115), 761 (44), 764 - 765 (115) 766 (15, 
68, 115), 767 (12), 769 (43, 45), 773 (15, 
115), 773-774 (115), 771 (15, 45, 115), 
775, 776, 776-777 (115), 777, 779 (45), 
779 - 780 (115), 780 (15, 45, 93), 780 - 781 
(113), 781 (15, 45, 115), 782 (15), 789
(45) , 790 (15)

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 15). Σύγκλητος : 
712, 736, 758, 760, 764, 781.

Συγκλητικοί : 707, 716, 720, 743, 752, 759, 
779, 789.

Ο! τής συγκλήτου : 765, 776.
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'Ισ το ρ ικ ο ί κα ί Χ ρ ο ν ο γρ ά φ ο  ι 

' Αγαθίας

170 (18), 170- 171 (9(1, 102, 100), 206 κ<ύ έπ.
(00, 100), 281 (47, 121), 291, 294 (47). 

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 18). Σύγκλητος 
βουλή : 284, 294.

Άκροπολϊζης
I 11, 36, 37, 66, 140 (22), 156-137, 159 

(31), 188, 202. 225, 242 (22).
Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 22). Προύχοντες: 

I 7, 106, 158, 159, 188, 198.
Έν τέλει: I 7, 99, 109, 156, 159, 177, 184, 188, 

198.

ΜΛε£ιάς

I 34 (113), 59 (71, 80), 64 (80), 71 (93), 109
(21, 53), 110 (67), 121, 122 (86, πρβλ. 
134), 177 έπ. (103', 189 (21), 189-190 (90, 
93), 203 (119), II 44, (21), 158 (21, 86, 
121), 229(21, 56, 92). 294 έπ., 295 έπ. (105), 
296 (106), 297 (21, 56, 97, 105), 300 (97, 
100, 105, 106), 301 (101).

Όρολογικά (βλ. ΰνωτ. σ. 21). Σύγκλητος: I 
34, 46, 71, 189, II 158.

Λογάδες τής συγκλήτου: I 191, 203, II 164, 
300.

Ammian. Marcell.

XXII 2. 4"(34), XXVI 6 (12).

Anon. Vales.

6. 30 (34).

Άτζαλειάτης

II (119), 51 (77), 56 (91), 66 (82, 122), 69
(82), 71 (19), S7 (37, 60), 98 (19. 96, 101, 
103, 105), 99, 100, 101 (19), 122 (19, 37, 
119), 138 (87), 142 (79,84), 143 (19), 167 
(19, 122), 168 (84), 169 (80). 170 (81), 173 
(80, 85), 192 (19, 90, 93), 499 (80), 242

(a·!), 247 (82), 269-270 (91), 270 (33), 275 
(74), 286 (87), 293 (19), 298 (19, 87), 304 
(19, 121), 308 (19, 62), 314 (19, 94), 317- 
318 (89, 94), 319 (19).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 19). Σύγκλητος: 11, 
142, 256-257, 275.

01 τής ουγκλήτου βουλής: 469, 186, 317-318 
(πρβλ. ενΟ’ άνωτ. σ. 134).

Γενέσιος
G (19, 91), 51-52  (19, 93), 83 (48. 96, 103, 

104, 106), 83-84 (101), 90 (93), 100 (19). 
Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 19). Σύγκλητος: 6, 

51-52, 73, 90.
Συγκλητικοί: 18, ai, 98 - 99.

Γεώργιος Μονάχος
II 518, 562, 563, 575, 624, 615 (27), 659 (7), 

667-668 (91), 768 (122), 776 (33,91), 778, 
(27).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 27). Σύγκλητος: 609, 
610, 658 - 659, 667 - 668, 768. 776, 778.

Δούκας
20(25), 21 (25, 66), 103 (113, 114), 212 (33), 

213- 214 (55, 110), 253 (115), 264 (55, 121), 
280 (92).

Όρολογικά (βλ· άνωτ. σ. 25). Σύγκλητος: 25,
103, 213 - 214, 253, 264, 280.

‘Ενθυμήσεις

έν ΝΕ τ. 7 (1910) σ. 130-131 (80, 82j, 'Ελ­
ληνικά τ. 3 (1930) σ. 458-469 (80, 82).

Εΰάγριος

42 (18, 69, 109), 44 (18, 109), 54-55(18), 67 
(18, 69), 68, 72 (109), 73, 124 (18), 125,
(46), 144, 146, 197 (18), 208 (18, 121), 
208 - 209 (18, 32, 91), 226 (18, 97, 108,
104, 106).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 18). Σύγκλητος : 68, 
72, 86, 79, 144

»
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Γερουσία: 38, 42, 07, 125, 137.

Εύνάυιιος

FIIG τ. IV σ. 55 άπ. άρ. 106 (10).

Ευσέβιος
Βίος Κωνσταντίνου IV 07 (34).

Ευστάθιος

FHG τ. IV σ. 141 άπ. άρ. 5 (17, 40) 

Ζωναρας
III 10, 113 (28), 124-125(90), 104 (65, 113), 

182 (19, 91), 175 (113), 178, 202 (32), 212 
(65, 113), 217 (96, 110), 275 (32), 288-289 
(122), 291 (73), 310 (31), 312 (91), 315 (7), 
349 (28), 352 - 353 (93), 353 (90), 356 - 357 
(117), 385 (28, 103), 385 - 386 (96, 104, 
106), 386 (101), 392-393 (28, 93), 418 (28), 
438-439 (28, 92), 418 - 449 (95, 100, 101, 
103, 105), 455 (114), 457 - 458 (28, 50, 60), 
504 (119), 506 (28, 94), 520 (78, 80), 535 
(113), 597 - 598 (32), 600, 611 (28), 613 
(28, 69), 013-614 (28, 33, 08), 645 (28, 
00, 77), 649 (28, 77), 049 - 650 (52, 59, 77), 
651 (28, 91), 653 (65), 655, 660 (81), 661 
(28,52,82,83), 663 - 664 (91), 667 (119), 
670 (82, 122), 680(28, 122), 683 (101), 091 
(87), 695 (79, 84), 701 (82), 705, 712 (80), 
715 (83), 719 (33, 91), 723 (87), 725 (32.
09), 733, 766 (119).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 28). Γερουσία : I I I 6, 
15, 56, 125, 129, 133, 164, 212, 217, 244, 
265, 352-353, 504, 535, 597, 607-608, 628.

Σύγκλητος: III 6, 59, 60, 122-123, 129, 178, 
202, 207, 217, 244, 288 - 289, 291, 349, 
353 -354, 380, 448 - 449, 455.

Σύγκ).ητος βουλή: III 182, 244, 275, 283, 291, 
312, 668.

Συγκλητικοί: III 42, 91, 148, 170, 288, 4:>8- 
459, 603-004. 733.

Ο! τής ουγκλήτου : III 128, 328 - 329, 356-357, 
704.

Ο! τής ουγκλήτου βουλής: III 603-664, 074, 
082, 686, 716, 736 762, 706.

Ο! τής γερουσίας .-III 053 - 654, 007, 729.

Ζώσιμος
115 (17), 139 (34), 140, 224, 201 - 202 (17), 280 

ίπ. (89).
Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 17). Γερουσία: 139, 

204, 224, 245, 260, 268, 273, 278, 280-281, 
281, 287, 288, 301. 304, 305, 308, 310, 
323, 325, 327.

Ο! «.το /εκ) τής γερουσίας: 97, 227, 245, 300.

*Ησύχιος Μιλι/σιος
FHG τ. IV σ. 154 άπ. άρ. 4 =  Ser. orig. 

Const. I 17 (17).

Θεοδόσιος Μελιτηνός
93 (113), 102 (91), 108 (119), 118 (27), 112 

(91. 119), 147 (119), 149 (100), 152 (122), 
180 (90), 182 (33), 183 (27, 114), 191 (32), 
194 (95, ΙΟΙ, 103, 105), 195 (32, 69, 116), 
199 (114), 219 - 220 (50, 122), 221 (27, 
32), 225, 235 (116).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 27). Σύγκλητος: 
91, 102, 108, 142, 144, 147, 150, 152, 160, 
164 - 166, 169, 194, 225, 235.

Θεόδωρος Σκουταριώτης

παρά Άκροπ. I 278 (90, 103, 105). Πρβλ. 
κατωτέρω Συν. Σ«9α-

Θεοφάνης

104, 105 (20), 119 (0), 135- 130 (20), 100 
(33), 175 (6), 184 (90), 188 (17), 210 (6), 
234 (70), 237 - 238 (90, 104, 105), 246 
(48), 248 - 249 (26, 32), 252 (19, 91), 204 
(6), 208 (7, 92), 279 (7, 92), 280 (96, 
103, 105), 281 (110), 289 (91), 297 (32),
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309 (S3), 330-381 (90), 342 (119), 384- 
385 (26, 110), 400 (110), 443 (31), 454 
(32, 48), 457 (40, 119, 122), 474 (33),
493 (91, 119), 494 (40, 119), 498 (7).

Όρολογικά (βλ. άνωΕ. σ. 20). Σύγκλητος : 
28, 44, 80, 103, 105, 100, 114, 130, 100, 
161, 104, 108, 173, 186, 188, 234, 244,
240,248 - 249, 252, 204, 208, 279, 284,
289, 297, 330 - 331, 341, 342, 362,390, 
449, 457, 480, 493, 494.

Σύγκλητος βουλή ■' 124, 136.
Συγκλητικοί: 70, 114, 128, 138, 142 - 143,

144, 167, 175, 210, 377, 494.
Ο! τής συγκλήτου ■ 95, 120, 122, 155, 160, 

234.

Θεοφάνους ΣννεχισταΙ

12 - 13 (7, 92), 18 (91), 79 (20), 85 - 80 (93), 
88-89 (117), 138 (90), 149 (32), 171 - 
172 (93), 173 (72), 199 (26, 117), 229 
(20, 69, 117), 233 ι117), 254 (32), 255, 255- 
256 (20), 350 (20, 69), 350 - 351 (20, 32, 69, 
92,117), 353 (114), 354 έπ. (104, 105), 355- 
356 (50, 96, 102), 304 (32), 309 - 370 (95, 
100, 101, 103, 105), 370 (32, 69, 110), 
377 (114), 378 (98, 100, 104), 384 (32), 
387 -388 (75), 407 (32), 414, 432 (116),
442 (50, 77), 444 (50), 447 (27), 407
(114), 469- 470 (26, 51, 77), 473 (117). 
474 - 475 (7, 92).

Όρολογικά (βλ. ύνι»τ. σ. 20 - 27). Σύγκλητος : 
18, 78, 88-89, 171, 172, 173, 207,
208, 208 - 209, 229, 233, 250 - 251,309-
370, 414, 432, 442, 444, 457, 407, 473,
474 - 475.

Σύγκλητος βουλή: 12- 13, 173, 210. 238,
239, 248, 254, 350, 407.

Συγκλητικοί: 51, 149, 253·

Θεοφύλακτος Σιμοκάττης
39 (19, 37), 47 (48, 121), 61 (121), 120

(19, 122). 1.32 13.3 (32), 141 (30,48, 121),

173 - 174 (19), 178 (7,19, 92), 218 (7, 19, 
09, 92), 224 (7, 70), 272 (7, 92), 291 
(121), 290 (19), 300 (48), 302 - 303 (91).

Όρολογικά (βλ. άνωΕ. σ. 19). Σύγκλητος: 
171 -172, 224, 272, 302 - 303.

Σύγκλητος βουλή : 47, 132, 141, 218, 291, 
300.

‘Ιωάννης ‘Α  ντιοχενς
FHG τ. IV ο. 005 άπ. άρ. 179 (20), σ. 608 

άπ. άρ. 180 (20), σ. 010 άπ. άρ. 189 (20), 
σ. 011 άπ. άρ. 190 (20), σ. 014 άπ. άρ. 
200 (20), σ. 015 άπ. άρ. 201 (20), σ. 
010 - 017 άπ. άρ. 200 (20).

‘Ιωάννης ‘Επιφανενς

FHG τ. IV σ. 274 § 2 (19, 121), § 3 (19, 
48, 122), σ. 276 § 5 (19, 48, 122).

Κάνδιδος

FHG τ. IV σ. 136 (17).

Καντακουζηνός

1 28 (110), 42-43, 63-54 (33), 07 καί έπ. 
(54,100, 103,105, 100), 71-72 (54,100), 
90-91 (00, 121), 91 (54), 97 (31), 99(50), 
100 (33), 110, 113 (31), 120-128, 130- 
131 (32), 133 (32, 50), 154 (32), 160 (24), 
157 - 158 (32, 56), 162- 163 (24), 166
(24), 109 (122), 171 (90, 100, 101, 103,
105), 181- 182 (25, 92), 182 έπ. (75),
196 - 204 (112), 225 - 220 (54, 122), 232,
240 (54), 243 - 244, 250 (122). 357 (24), 
375(122), 387 (00), 392 - 393 (24), 430- 
431 (25), 437 (103), 448 - 449 (90, 100, 
105), 451, 457 (54), 551 (33, 01, 97, 100, 
106, 100), 566 (97, 100, 102, 105, 100), 
τ. II 14 (56, 117), 20 έπ. (24, 54, 
57, 75, 89, 90, 93), 25, 03 - 04 , 79 (25), 
82-83 (114), 145 (24), 105-107 (112), 
173 (25), 211 (24,75), 218 καί έπ. (24, 
5 4 ,0 2 ,7 5 , 112), 237 (25), 420-421 (25,
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54), 470-471 (93), 546 (24), τ. III 23- 
24 (24, 61, 97, 100, 104, 105, 106), 34, 
80 (25), 168 έπ. (97, 100, 101, 105, 106), 
256 έπ., 260 (25), 295 (25, 91, 92).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 21 - 25). Σύγκλητος : 
I 28, 93, 149, II 20-21, 30, 58, 210, 
218, 444 - 445, 514 - 515.

Σύγκλητος βουλή : II 219, 307, 308.
Συγκλητικοί: I 26, 90, 90 - 91,93, 130-131, 

133, 169, 196, 202, 203, 225 - 226, 243, 
244 -245, 250, 287, 292, 375, 387, 396, 
399, 448, 451, 454, 551, 556, II 14, 19, 
63 - 64, 68 69, 82 - 83, 142, 144, 152, 
165- 166, 173, 420 - 421, 432, 515, 523, 
537, III 9 -10, 12, 258, 260, 295, 357, 363.

Οί τής ουγκλήτον · I 27, 40, 42 - 43, 53 - 54, 
67 ,72 ,75-76 , 100, 128, 157-158, 181 - 
182, 184, 225, 395-396, II 167, 218, 521.

Κίνναμος
18, 19 (21), 31 (21, 65, 114), 82-83 (114), 99, 

100 (21), 135 (21, 53, 122), 136 - 137 (21, 
53, 122), 184 (21), 185(21, 114), 210 (21, 
53, 122). 227 (21), 242 έπ. (22, 122), 269
(21), 277 -278 (66, 116), 278, 287 (21).

Λέων Γραμματικός
128-129 (27), 135- 136 (32), 147 (91), 157 

(119), 171 (27, 110), 192 (32), 196 (31), 
205 (91), 206 (119), 217 (27), 220 - 221 
(122), 241 (93), 257 (90), 260 (92), 261 
(33, 50), 262 - 263 (114), 263 έπ. (104, 
105), 264 - 265 (50, 96, 102), 273 (32), 
278-279 (31, 95, 100, 101, 103, 105), 279 
(32, 69, 116), 285-286 (98, 100, 101, 
114), 298 ( 75), 311-312 ( 27, 32), 317
(116), 322 (77), 326 (116).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 27 καί σημ. 5). 
Σύγκλητος: 84,106, 109,113, 116,135-136, 
147, 148, 156, 157, 205, 206, 209, 213. 
214-215, 217, 220 - 221, 230, 237, 242, 
278, 317, 326.

Συγκλητικοί: 96-97, 113, 128-129,261, 262- 
263.

Λέων διάκονος
31 (19), 32 (113), 33-34 (7, 19, 51, 57, 59, 75, 

90), 48 (112), 49 (59, 80), 94 (78, 80), 100 
(119), 176(121).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 19). Σύγκλητος : 32, 
33-34, 41, 44 - 45, 47, 100, 101.

Λνδός
21-22 (45), 63 - 64 (18, 90), 115, 135, 138, 

153 (18), 162 (90), 164-165, 166 (18).
Όρολογικά (βλ. άνοιτ. σ. 18). Βουλ.ή : 63.64, 

96, 115, 160-161.

Μαλάλας
321 (89ι, 361 (40), 371 (25, 76), 384 (25). 438- 

439 (96, 103,105), 442 (47, 122), 472 (6), 
493 - 495 (96, 104, 105).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. ο. 25). Σύγκλητος : 330, 
337, 340, 341, 342, 344, 356, 358, 363-364, 
367, 369, 370, 373, 375, 379, 383, 438-439.

Συγκλητικοί : 327, 331, 332, 334, 335, 336, 
339, 348, 349, 350, 358, 360, 361, 366, 367, 
371, 386, 388, 411, 421, 423, 427- 428, 
434, 442, 459, 472, 475, 476.

Μάλχος

FHG τ. IV ο. 113 άπ. άρ. 1 (17), σ. 114 
άπ. άρ. 3 (17), σ. 119 άπ. άρ. 10 (17), 
σ. 122 άπ. άρ. 15 (17).

Μανασοής
110, 111 (28), 127 (48), 129, 167 (28), 191 

(28, 48), 257 (28, 52), 271 (28).
Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 28) Σύγκλητος : 

124, 129, 149, 156, 176.

Μένανδρος
FHG τ. IV σ. 203 άπ. άρ. 5 (18), σ. 201 

άπ. άρ. 8(18), σ. 222 - 223 άπ. άρ. 17
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(18), α. 241 άπ. ¿0- 39 <18)· η· άπ. 
άρ. 49 (18).

Μιχαήλ Γλύκας

ΓΛΙ (27), 511 (32), 680 (48), 545, 547 (28), 
551 (32, 09), 573 (78, 80), 574 - 675 (121), 
580 (28, 52), 585 (119), 588 (83), 599 (77), 
002(82,122), 604 (82, 119), 01X8 (119), 
019 (119), 022 (28).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 28). Σύγκλητος: 
491, 530, 534, 590, 592, 599-000, 001, 
007, 008.

Συγκλη τικοί ■' 4 7 0 , 58ί>, 019 .

Νεόφυτος εγκλειοτος

3 (22).

Νικ. Βρνέννιος
41 (80), 48 (21), 90 (80), 101 (53). 107 (85), 

122 -123 (21, 70), 130 (82), 146 (85).
Όρολογικά (βλ. άνιοτ. σ. 21). Οι τής ονγκλή- 

τον βουλής: 101 - 102, 118, 120, 121,
128 -129.

Νικ. Γρήγορός
I 53, 00 (24), 02, 04 (75), 70 (24), 72 (24, 

54, 122), 79 (58), 107 (114), 109-170 
(90, 97, 100, 104, 100), 180 (31), 220
(54), 203 (24, 54), 291 (24, 122), 303
(103), 312 έπ. (98, 105), 397-398 (122), 
405 (24), 497 (54), 530 έπ. (103), 531 καί 
έπ. (98, 100, 101, 105), 557 -553(24 ,01 , 
97, 100, 105, 100), τ. II 578 (24), 598 
(24, 93). 004 (24, 114), 000 (24), 600-
007 (24, 38), 007, 013, 014 (24), 080
(0,121), 082(0), 090-097 (24, 02, 93), 
701-702 (24), 701-702 (02), 840 (75,
92), 1038 (24, 97, 100, 102, 105, 100,
122), τ. III 04, 242, 507 (24).

Όρολογικά (βλ· άνωτ. ο. 24). Σύγκλητος : 
I 97, 158-159, 107, 303, 531-512, II 
701 - 702.

Συγκλητικοί : I 395-390, 403, 411, II 080, 
082 - 683, 840, 1038, 1144, III 188.

Οί τής συγκλήτου : I 08, (9, 109, 397,
398, 497.

Νικηφόρου Ιστορία

30 (90), 48 (27), 52 (33), 72 - 73 (31). 
Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 27, πρβλ. 134).

Νικ. Χωνιάτης

50 (22), 70 (110), 82 (33), 120(113), 151 (21, 
53, 122), 200, 279 (22), 280 (22, 02), 337 
έπ. (96, 100), 338 (98), 349 (22), 350- 
351 (53, 72), 351 (22), 424 έπ. (22, 94), 
429 (22, 96), 508 (22), 538 (122), 551
(22) , 574 (22, 06, 117), 593 (22), 594 (22, 
38), 000 (22, 112), 031 (22, 06, 93), 648 
έπ. (53), 749 (22, 36, 54, 73), 850 (73).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 22). Σύγκλητος: 
120, 338, 406, 743 - 744.

Γερουσία : 82, 425, 439, 598.
Ο! τής σύγκλητον βουλής: 70, 315, 338 - 

339, 850.

’  Ολυμ η ιό δ ω ρ ο ς

FHG τ. IV σ. 07 - 68 άπ. άρ 44 (10).

Πασχάλιον Χρονικόν

521 (26), 528-529 (87), 529 (34), 508
(89, πρβλ. 134), 571, 573 (90), 587 (20, 
70), 590 (20, 76), 604 (26), G21 (90, 
πρβλ. 134), 703-701 (112).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 20). Σύγκλητος : 
522, 529, 552, 553, 555, 559, 509,
571, 572, 573, 574, 584, 589, 694,
696, 001.

Συγκλητικοί: 552, 553, ί>57, 590, 595, ;>9C, 

703.

Παχυμέρης
I 40-41 (23, 76). 41 (23, 06). 48, 53,

(23) , 06 (24), 97 (66), 135 136 (23, 33,
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122), 136,158 (23), 160 (23,10»), 210 (23), 
260 (23, 97, 100, 104, 106), 306 (114), 
312 - 313 (103), 377 (23, 33, 54, »8, 103,
104, 106), 384 (54, 122), 461 (116), τ. II
68, 69, 70 (23), 84 - 85, 86 (114), 89 - 90 
(97, 104, 106), 90 (23, 100, 106), 127 
καί έπ. (97, 104, 106), 129 · 130 (30, 97, 
100, 104, 106), 154 (23, 115), 160 (62,
100, 106), 160-161 (95, 103), 162 (23).
181 (101), 188 (23, 98, 100, 101, 103,
105, 106), 195-196 (112), 197 (23), 236
(99), 267, 290 - 291, 366 ( 23), 378 (23, 
117), 381 (24, 97, 100, 104), 405 (23),
408 - 409 (98, 100, 103, 105), 432 (23),
498 (23, 54, 60, 113), 499 (23), 504 (23, 
114), 521, 533 (23).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 22 - 24). Σύγκλητος ·' 
I 299, 30«;, II 84, 86, 127, 129, 160, 
237, 381, 462, 474, 498.

Συγκλητικοί · I 384, 461, II 236.
ΟΙ τής ονγκλ.ήτον : I 3θ7, 11 408, 486.
01 τής γερουσίας : I 96, 97, 101, II 498.

Πέτρος πατρίκιος

FHG τ. IV σ. 190 άπ. άρ. 16 (18).

Πρίοκος

FHG τ. IV ο. 72 άπ. άρ. 1 (16), σ. 74 άπ. 
άρ. 4 (17), σ. 75 άπ. άρ. δ (17), σ. 77 άπ. 
άρ. 7 (16).

Προκόπιος
Άνεκδ. 11 (17), 21 (38), 65 (38, 126), 73 (91), 

77 καί έπ. (18, 47, 121), 78 (17), 91 (7), 
106-107(121), 167 (38,59), 170-171 (38, 
47, 59,96, 101, 103, 105), 174-176 (95,
101, 103, 105).

Κτισμ. 21 (12), 39 (17, 90), 41 (17, 114).
Πολ. I 123 (17), 125 (18), 140-141 (103, 125), 

141 (96, 103, 105), 315 (17), 327 (18), 332 
(17), 336 (18), 446 (36), 458 (59), 497, 
529-530 (47), τ. II 15 (38), 16 έπ. (121) 

10

28 (36, 38), 102 (18, 122), 282-283 (121), 
298(113), 440-441 (90, 95, 101, 102, 103, 
105, 106), 526 (121), 618 (121), 625 (122), 
666-667 (17, 18).

Όρολογικά (βλ. άνο>τ· σ. 17-18). Σύγκλητος 
βουλή: Άνεκδ. 73, 91, 106-107, 176, 184- 
185, Πολ. II 440-441, 526.

Άνήρ εκ βουλής: Πολ. I 141, 446, 497, 529- 
530, II 16, 22, 282, 618.

Άνήρ από τής συγκλήτου βουλής: Άνεκδ- 66- 
67, 77, 79, 158, 160, Πολ. II 625.

Οί εκ βουλής: Άνεκδ. 77, 122, Πολ. I 128, 
133, 313, 314, II 294.

Βουλής αξίωμα λ.αβεΤν, άγειν, αίρει ν κλ π .
Άνεκδ. 21, 65, 167, 170-171, Πολ. II 5, 
15, 28.

Ser. orig. Const.

I 17-18 (17, 89), 42 (89), 49 (91), 258 (90), 
τ. II 139, 172-173 (89).

Σκυλίτοης  ( " π α ρ ά  Κεδρηνω)
I 563 ( 27), 565 (90;, 604 (26), 610 ( 27, 90), 

643 (6), 645-646 (27), 650 (6), 681-682 
(28, πρβλ. 134· 113), 685-686 (32), 691
(19), 700 (96, 103, 105), 7C6 (91), 792
(116) , τ. II 13-14 (119), 20 (32, 48) 22 
(110), 24 (31), 43 (91), 48-49 (48, 91), 
100-101 (93), 138 (90), 147 καί έπ. (96, 
101, 103, 104, 106), 158-159 (93), 176
(117) , 202 (93), 246-247 (92), 247 (27, 32, 
69, 117), 249 (114), 259 (32), 264 (95, 100. 
101, 103, 105), 265 (28, 32, 69, 116), 273- 
274 (114), 274 (98, 104), 281 (32, 50), 290 
(75), 303-304 (122), 304 (31, 50, 77), 305 
(32), 309 -310 (116), 335 (28,116), 352 - 
363 (98, 106), 368 (94, 119), 379 (78,80), 
404-405 (121), 412-413 (113), 414-415 
(121), 440 (6), 480 - 481 (83, 84), 505 (119), 
514 (83), 535 (119), 536 (115), 539-540 
(90), 541, 558 (84), 563 (27), 610 ( 52, 77), 
612 (81), 614 616 (53, 119, 122), 622 (84),
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628 (80), 632 (82, 83), 685 (91), 641 (82, 
122), 648 (82), 649 (119), 651 (82, 111), 
656-657 (28, 37, 60), 665 (103), 678 (119), 
685 (87), 688-689 (119), 702 (82), 703 (80), 
726 (27), 727 έπ. (83, 84), 728 (82), 731 
(122). 733 (91), 735 (87), 738 (121), 739 
(87), 743 (28, 32. 69)

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 27 - 28). Σύγκλητος ·' 
I 586, 602, 603, 616, 625, 632, 636, 650, 
680, 681, 685, 691, 706, 713, 753, 754, 
t. II 18, 20, 22, 40, 43, 48, 95, 101, 138, 
140. 142. 158, 159, 160, 181, 199, 247, 
259. 264, 274, 278, 284, 310, 352, 507, 
535, 536, 537, 539, 541, 556, 615, 649, 
651, 665, 666, 688, 733.

Σύγκλητος βουλή : II 202, 246, 273, 368.
Γερονοία: I 521. II 120, 127, 202, 440, 665.
Συγκλητικοί ' I 541, 607, 643, 645, 646, 650, 

τ. II 59, 74, 142, 176, 249, 281, 304, 404, 
505, 542, 605, 614, 634, 635, 678, 738.

Ο! τής ονγκλήτον: II 651, 702, 731.
Προύχοντες τής ονγκλήτον: I 792, II 95, 

507.
Οι τής ονγκλήτον λογάδες: II 290, 352-353, 

614.

Συνεχιστής Γεωργίου Μοναχού
766 (27), 791 (93), 798 (122), 847 (27), 849 

(114), 850 - 851 (50, 96, 102, 104, 105), 
864 (31, 95, 100, 101, 103, 105), 871 
(98, 100, 104), 879, 900 (27), 919 (116).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 27). Σύγκλητος: 766, 
791, 795, 798, 823, 827, 864, 905, 919.

Σύνοψις Σά·&α
46 (33), 48 (89), 53 (29, 33), 64 (28), 79 - 80, 

80 (26), 92,117 (28), 186 (33), 137 (115), 
139-140 (49), 153 (51, 116). 153-154 
(51,59,77), 154 (57), 159 (52), 160- 161 
(52, 57, 59), 164 (81), 165 (52, 59, 82, 
122), 167 (101), 171 (28, 36, 60), 171 - 
172 (74). 172 (53), 181. 212 (29), 218 (28),

232 και έπ. (29, 98, 100, 104, 106), 237 
(113), 248 (29), 326 - 327 (96, 98, 106), 
327 (28), 332 (53, 72), 333 (28), 351, 382 
(29), 413 (28, 38), 457 (96, 103, 105), 
538 - 539 (31).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 28-29). Σνγκ/.ητος : 
49, 59, 75, 79, 81, 85, 101, 102, 103, 110, 
137, 153, 151, 155, 161, 165, 167, 171, 
172, 181, 237, 414, 443, 452, 467’ πρβλ. 
Θεοδ. Σκουτ. παρά Άκρ. I 282.

Σνγκ/.ητικοί - 54, 68, 69, 83, 87, 89, 119, 
139, 143, 164, 171.

Ο! τής ονγκλήτον ■' 46, 62, 159, 169, 170,
317, 326, 457' πρβλ. Θεοδ. Σκουτ. παρά 
Άκρ. I 278.

Σωζομενός

οχ. 877 (17), 937-940 (17, 34, 89), 1032 (17, 
34), 1124, 1185,1324, 1433,1568, 1612(17).

Όρολογικά (βλ. άνωτ· σ. 17). Σύγκλητος: 
στ. 937 - 940, 1612, 1613.

Σωκράτης

στ. 293, 348, 380, 457, 577, 601, 676 - 677 
(17), 721 (17,89), 756, 840 (17).

Φιλοοτόργιος

22 (17,34, 89), 31 (17,89), 82, 153 (17), 206 
(17, 34), 219 (17, πρβλ. 134), 233 (17).

Φραντζης

12 - 13 (25, 75), 16 (25, 57), 32 (25), 67 (25, 
62. 93), 108 (114), 111 (25, 93), 176 - 177 
(25,33, 110), 206 (25), 233 (58), 291 (121), 
305 (113).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 25). Σύγκλητος: 
12, 13-14, 19-20, 53, 67, 108-

Ο! τής ονγκλήτον : 7, 16, 20, 233.

Ψελλός

Μεσ. Βιβλ. τ. IV σ. 393 (20, 52), 430-431 
(20,60), τ. V σ. 122 (121), 124, 204 (52),
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20ό (37, 52), 209 (37, 52), 219 (86), 
272 (83), 309 (82), 388 (20), 406 (84), 
423 (83), 4G7 (86), 521 (121).

Ser. Min. τ. I σ. 22 καί έπ. (20. 60, 73, 103), 
33 (79), 110-111 (50), 111, 153 (20),
242 έπ. (105), 243 καί έπ. (102, 105), 
244 (20, 68, 74,102), 246-247 (20,98), 
247 (98, 102), 251 (20, 98, 102), 276 (20), 
357 (86), τ. II 46 (82), 60 (84), 152 (71).

Χρον. t. I (Κωνσταντίνος Η') κ. 9 (20)' 
(Ρωμανός Δ') κ. 9, 10 (121)’ (Μιχαήλ Δ’) 
κ. 2(59), κ. 3 (20, 91,114), κ. 10 (119), 
κ. 14 (57), κ. 23 (32), κ. 42 (92), κ. 46
(20)' (Μιχαήλ Ε ) κ. 2 (59), κ. 10 (20), 
κ. 23 (95, 100, 103)' θεοδώρα κ. 47
(20), κ. 51 (69)' (Ζωή - θεοδώρα) κ. 3 
(20, 68), κ. 11 (20, 56), κ. 18 (20), κ. 22 
(33)' (Κωνσταντίνος θ') κ. 10, 22 (20), 
κ. 29 (36, G0, 65), τ. II κ. 93 (20), κ. 104 
(20, 33), κ. 136- 137 (60, 125), κ. 137 
(73), κ. 177 (20, 52, 59)· (Μιχαήλ Στ') 
κ. 14 (59, 81), κ. 18 (20, 52, 77), κ. 22, 
36 (20), κ. 42 (83)· (θεοδώρα) κ. 6 (20)· 
(Κωνσταντίνος I') κ. 11 (20, 33), κ. 14 
(56), κ. 15 (20, 60), κ. 36 (91), κ. 47 (20).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 20). Σύγκλητος: 
Μεσ. Βιβλ τ. IV σ. 323, Ser. Min. I σ. 
111, 197, 251 -252, Χρον. I κ. 58, II 
κ. 134, 136 (Κωνσταντίνος θ'), κ. 7 
(Κωνσταντίνος I').

Σνγχλ.ητο; βουλή : Μεσ. Βιβλ. τ. V σ· 124, 
204, Ser. Min. I σ. 246-247, 318, 
Χρον. I κ. 12, 23 (Μιχαήλ Ε'), II κ· 42 
(Μιχαήλ Στ ).

Γτρονοία ■' Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 1 1 5 , Ser. Min. 
I σ. 1 9 7 , 2 1 4 , 3 1 8 , Χ ρ ο ν . I κ. 29  (Κων­
σταντίνος Θ'), II κ. 14 (Κωνσταντίνος I ).

Συγκλητικοί: Μεσ. Βιβλ. τ. V σ. 133, 209, 
Ser. Min. II σ. 152.

* ΟΙ τη; πρώτης βονλ.ής ■' Μεσ. Βιβλ. τ. IV 
σ. 364, Ser. Min. I σ. 279, Χρον. I

κ. 42 (Μιχαήλ Δ'), κ. 51 (Μιχαήλ Ε'), 
II κ· 17 (Μιχαήλ Στ').

Σνγχλ.ητική τάξις ■' βΟΓ. ΜΪΠ. I σ. 23-24, 
Χρον. τ. II κ. 1, 30, 33, 35, 40 
(Μιχαήλ Στ'), κ. 47 (Ίσαάκιος Α').

Ψενδο - Συμεών μάγιατρος

612 (27), 625 (93, 119), 634 (122), 659 (72), 
691 (90), 697 έπ. (27, 92), 698 (27, 32, 69, 
117), 700 (27, 114), 701 (50, 96, 102, 104, 
105), 708 (95, 100, 101, 103, 105), 715 καί 
έπ. (98, 100, 104), 737 (27, 32), 749 (116), 
754 (50, 77), 757 (27, 51, 77), 760 (59).

Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 27). Σύγκλητος: 607, 
625, 631, 634, 658, 701, 708, 749, 754, 760.

Ψευδό -  Κωδινδς
3 -4  (100), 5 (37), 88 (112), 98 (29, 112), 99 

(112), 107 (29, 59, 112), 216 (29, 55).
Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 29). Συγκλητικοί: 

88, 98, 99.

Έπιοτολαί,
παραινετικά και ρητορικά έργα

Γεωργίου Βαοδάνη έπιστ. (30).
Γειόργιος Κύπριος έν ΡΟ τ. ΡΜΒ’ στ. 364 

(29).
Γρηγ. Άντίοχος έν ΒΖ τ. 40 (1940) σ. 354 

(53), 382 (29, 53), 393 (72).
Δημ. Χωματιανός στ. 488-490 (29).
Έπιστ. Βιεν. κωδ. έν ΝΕ τ. 19 (1925) σ. 

277 (37, 44, 51).
Ευστάθιος έν ΡΟ τ. ΡΛ7' στ. 28, 33, 44 

45 (29).
θεμίστιος IV 66. 4 (34), XXXIV (73).
θεοδώρου Στουδίτου έπιστ. έν ΡΟ τ. ’-¡θ' 

στ. 1313, 1316 (49, 77).
Θεόδωρος Ύρτακηνός παρά Ρ γ. Βοίεεοηπάβ, 

Αηεοά. ¡¡τ. I 290 (29, 54).
θεοφυλάκτου έπιστ. έν ΡΟ τ. ΡΚ7' στ. 

364 (80), 377, 497 (84).
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'Ιωάννης Δοκειανός παρά Ch. Hopf, Chron. 
gr. rom. σ. 250 - 251 (30).

Κυδώνη έπιστ. σ. 84 (29, 61, 66).
Μιχ. Χων. Σωζ. τ. Λ' σ. 157, 162 (53), 314 

(30, 53), 322 (53), 356 (30), τ. Β' σ. 117 
(53, 57), 307 (57).

Νικ. Μυστ. έπιστ. έν PG τ. PIA' στ. 53, 72 
(29), 148, 149, 176 (92), 192, 193 (7, 92).

Νικ. Χων. έν Μεσ. Βιβλ. τ. I σ. 85 (30).
Πρός υιόν Ρωμανόν σ. 112 (29), 234 (29, 33).
Ρωμανού Λ' έπιστ. έν ΔΙΕΕ τ. 2 (1885-1889) 

σ. 398-399 (29, 50).
Ρωμανού Β' μονωδία έν BCH τ. 2 (1878) σ. 

271 (30, 114).
Στρατηγικόν Κεκαυμένου σ. 98 (29, 120).
Synim. Ep. II 57, X 50 (123).
Χοιροσφάκτης σ. 129 (29, 73).
Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 29-30). Σύγκλητος : 

’Αλεξίου Μακρεμβολίτου λόγος ιστορικός 
κλπ. παρά Ά . Παπαδοπούλα.) - ΚεραμεΧ, 
Άναλ. Ίεροσολ. Σταχυολογίας τ. Λ'(1891) 
σ. 145' ΒΖ τ. 8 (1899) σ. 25' Έπιστ. Βιεν. 
κωδ. έν ΝΕ τ. 19 (1925) σ. 277' Ευστά­
θιος έν PG τ. ΡΛΕ’ στ. 729, τ. ΡΛ7' 
στ. 40, 45' Θεοδώρου Στουδίτου έπιστ. 
έν PG τ. ’-,Θ' στ. 1313' Ίωάννου Δοκεια- 
νοΰ έγκαήιιον κλπ. παρά Ch. Hopf, Chr. 
gr.-rom. (1873) σ. 255' Ιωάννης Μαυρό- 
πους εκδ. Ρ. de Lagarde έν Abhandl. 
d. Gott. Ges. d. Wiss. H ist.-p liil. Cl. 
τ. 28 (1881) σ. 91' Μιχ. Χων. Σωζ. τ. Α' 
σ. 162, 231, 355, τ. Β' σ. 117, 307' Νικ. 
Μυστ. έπιστ. έν PG τ. PIA' στ. 148, 149, 
176,180,192, 193' Πρός υιόν Ρωμανόν 83.

Σύγκλητος βουλή: Δημ. Χωματιανός στ. 488, 
490 Κυδώνη έπιστ. σ. 84' Μιχ. Χων. Σωζ. 
τ. Λ' σ. 322' Πρός υιόν Ρωμανόν σ. 89.

Γερονοι'α: Γεωργίου Κυπρίου έγκώμιον κλπ. 
έν PG τ. ΡΜΒ' στ. 353' Θεόδωρος Ύρ- 
τακηνός παρά Fr. Boissonade, Anecd. 
gr. I (1829) σ. 290' Μιχ. Χων. Σωζ. τ. Α' 
σ. 355" Χοιροσφάκτης σ. 125.

Βίοι άγιων
Β. ’Ανδρέου. . . σαλού έν PG τ. PIA' στ. 748

(90).
Β. ’Αντωνίου Α' παρά Ά. Παπαδοπούλα.) - Κε- 

ραμεΐ, Monumenta gr. et lat. ad hist. 
Photii patr. pertinentia τ. I (1899) σ. 12 
( 110).

Β. Γρηγ Άκραγ. έν PG τ. '-¡Η' στ. 612-613 
(30, 90, 92, 107), τ. PIT' στ 220-221 
(30, πρβλ. 134· 92, 107 -108).

Β. Δαυίδ, Συμεών Γεωργίου κλπ. έν Anal.
Boll. τ. 18 (1899) σ. 236 (121, πρβλ. 134). 

Β. Εύαρέστου έν Anal. Boll. τ· 41 (1923) σ. 
316 (48).

Β. Ευθυμίου σ. 1 (117), 9 (115), 11 (50, 57,
116), 33, 34 (114), 35 (115), 39-40,40, 44- 
45 (114), 48 έπ. (104), 56 έπ. (97), 57 έπ. 
(100, 105), 58 (50), 63-64 (98,100,104, 
106), 74 (110).

Έγκώμιον είς Θεόδωρον Συκεώτην έν Anal.
Boll. τ. 20 (1901) σ 269 (116).

Β. ’Ιγνατίου έν PG τ. ΡΕ στ. 517-520 (48), 
544 - 545 (107)

Β. Ίσιδα'ιρου 86 (105), 130 (30).
Β. Ίο>άννου έλεημ. έκδ. Η. Gelzer σ. 36 

(112), έν Anal- Boll τ. 45 (1927) σ. 43 
(112), 48 - 50, 56 (18).

Β. Ίαισήφ έν PG τ. ΡΕ’ στ. 968 · 969 (30, 
77, 122).

Μάξιμος έν PG τ. V στ. 81 (96), 88 (48, 97, 
101, 103, 105, 106), 109 καί έπ. (48, 97, 
103, 105, 106), 112 (97), 113 (48), 116 
(97), 120 (48), 125 (106), 128 (48), 129 
(101), 137 (48, 122), 140 (48, 122), 169 
(97, 105), 209 (97, 101, 105).

Β. Μιχαήλ Μαλεΐνου έν Revue de Γ Ori­
ent chrétien τ. 7 (1902) σελ. 551 (36, 
50).

Β. Μιχαήλ συγκ. 234 (90, 116), 241 (30, 90), 
248 - 249 (90).

Β. Νικηφόρου 137 (115), 154 (30, 110), 
157 (113).
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Β. Νίκωνος Μεταν. έν ΝΕ τ. 3 (1906) σ. 
178 (30, 77).

Β. Συμεών νέου σ. 4 (κ. 3) (37, 51), σ. 6 
(κ. 4) 70, σ. 144 (κ. 104) (30).

Β. Φιλαρέτου σ. 149 (30), 161 (117).
Όρολογικά (βλ. άνωτ. σ. 30). Σύγκλητος: 

Δωροθέου Διδασκαλίαι ψυχωφελείς έν 
PG τ. ΙΙΙΓστ. 1836’ Βίος Ευθυμίου σ. 9, 
12, 21, 33, 35, 59 Ευτυχίου έν PG τ. ΠΤ' 
β στ. 2377' Θεοδώρου Συκεών έκδ. 
Θ. Ίωάννου, Μνημεία αγιολογικά (1884) 
σ. 437, έγκώμιον του αυτού έν Anal. 
Boll. τ. 20 (1901) σ· 269' ’Ιγνατίου 
οτ. 489, 541, 545' ’Ισιδώρου σ. 86, 116 - 
117' Ίωάννου Βατάζτη έν ΒΖ τ. 14 
(1905) σ. 214' Ίωάννου έλεημ. έκδ. 
Η. Gel/.er (1893) σ. 36, έν Anal. Boll, 
τ. 45 (1927) σ. 49-50, 56' Μάξιμος έν 
PG τ. V στ. 81, 88, 109, 112, 116, 
125, 140, 209, τ. ήΑ' στ. 328' Μάρκου 
Ευγενικού έν ΒΖ' τ. 11 (1902) σ. 57' 
Μιχαήλ συγκ. σ. 234, 218 - 249' Νικήτα 
ήγ. Μηδικίου έκδ. Τρ. Εΰαγγελίδου, 
Οί βίοι τών άγιων ( 1895) σ. 300' 
Νικηφόρου σ. 157' Παρασκευής νέας 
παρά Ά . ΙΙαπαδοπούλω - Κεραμεϊ, Άναλ. 
Ίεροσ. Σταχυολ. τ. Α' (1891) σ 448-449' 
Φιλαρέτου έν Byzantion τ. 9 (1934) σ. 145.

Σύγκλητος βουλή: Βίος ’Αντωνίου παρά
Ά . Παπαδοπούλα) - Κεραμεϊ, Monuni. 
gr. et lat. κλπ. τ. I (1899) σ. 12" Δαυίδ, 
Συμεών κλπ. ένθ. άνωτ. σ. 236, 245' 
Ευθυμίου σ. 4, 40, 71, 74' ’Ισιδώρου 
σ 55' Ίωάννου έλεημ. σ. 43, έν Anal. Boll, 
τ. 45 (1927) σ. 43' Μιχαήλ Μαλεΐνου έν 
Revue de 1’ Or. chr. σ 7 (1902) σ. 551 ' 
Νικηφόρου σ. 154' Συμεών νέου σ. 4 (κ. 3).

7*οά σύγκλητος: Βίος Εύδοκίμου έν Ίζ-

βέστια τ. 13 (1908) σ. 218 - 219' Ευθυ­
μίου σ· 11, 34, 35, 39, 40, 42, 44-45, 48, 
57' Ευτυχίου έν PG τ. ΠΤ' β στ. 2301' 
Ιγνατίου στ. 544' Μάξιμος τ. ή’ στ. 169.

Συγκλητικοί : Βίος Εΰαρέστου έν Anal.
Bolland. τ. 41 (1923) σ. 316' Ευθυμίου 
σ. 41' Ιγνατίου στ. 517, 520, 532, Ίωάννου 
έλεημ. σ. 49-50' Θεοδώρου Συκεών έκδ. 
Θ. Ίωάννου ένθ’ άνωτ. σ. 458 - 459 (=αυγ. 
κλητικοί), Δαυίδ, Συμεών κλπ.έν Anal Boll· 
τ. 18 (1899) σ. 236 (—συγκλητικόν αΤμα).

Οι τής συγκλήτου ·' Βίος ‘Αθανασίου έκδ. 
Ά . Παπαδοπούλου - Κεραμέως, Βίος δύο 
οίκουμ. πατρ. κλπ. (1905) σ. 27-28' 
Δαυίδ, Συμεών κλπ. έν Anal. Boll· 
τ. 18 (1899) σ. 253' Ισιδώρου σ. 125, 135 
Μιχαήλ συγκ. σ. 275-276' Νικήτα 
ένθ’ άνωτ. σ. 302' Νικολάου Στουδίτου 
έν PG τ. ΡΕ’ στ. 900' Συμεών νέου 
σ. 32 (κ. 22).

Οί από τής συγκλήτου ·' Βίος Ευθυμίου σ. 1, 
46, 58 - 59, 63 - 64.

Πονήματα καί λοιπά

Διήγησις παιδιόφραστος κλπ. παρά Wagner 
σ. 141-178 στιχ. 21, 78, 109, 111 (31), 
στιχ. 554 (31, πρβλ. 131), σελ. 141 -178 (89).

Ιωάννης Μαυρόπους έκδ. P. de Lagarde 
έν Abh. d gôtt.G es. d. Wiss. H ist.-phil. 
Cl. τ. 28 (1891) σ. 15(31).

Πουλολόγος παρά Wagner σ 179 στ. 
259 (31).

Πωρικολόγος παρά Wagner σ. 199 - 202 
(56, 89, 105), σ. 201 (89, 102).

Συμειόν λογοθέτης έν Βυζαντινά Χρονικά 
τ. 3 (1896) σ. 578 (30, 50).

Χριστόφορος Μυτιληναΐος έκδ. Ed· Kurtz 
σ. 15 (31).



’Α λ φ α β η τ ι κ ό ς  π ί ν α ξ

Αποβολή συγκλητικής ίδιότητος 72 έπ. νομοθετικά καθήκοντα συγκλήτου 8, 93 έπ.
αριθμός συγκλητικών 73 έπ. παραΑνναα τενων 77 έπ.
άρχοντες 31 έπ. πατριάρχης 57
αύλικά καθήκοντα συγκλήτου 111 επ­ prior senatus 76
αύτοκράτορος άναγόρευσις ί 20 προεδρία συγκλήτου 76 έπ·
capul senatus 76 πρόεδρος 78 έπ., 80 έπ.
γυναίκες 59 πρόκριτοι τής ονγχλήτον 67 έπ.
δεοποτικοί άρχοντες 99 έπ. προνόμια συγκλητικών 123 έπ.
διάρθρωσις συγκλήτου 60 έπ. προύχοντες τής σνγχλήτου 67 έπ.
δικαστικά καθήκοντα συγκλήτου 91 έπ. πρώτη τώ ν ο νγχ ίη τ ιχ ώ ν 78 έπ.
διοικητικά καθήκοντα συγκλήτου 121 έπ. πρωτοπρόεΑρος 79 έπ., 85 έπ.
ένδυμασία συγκλητικών 
εν τέλει

71 έπ.
31 έπ.

πρώτος ονγκλητιχός  

σενάτωρ

68, 76 
12

έπ.

έπευφημίαι δήμων 8 σινάτωρ 12 έπ.
ευνούχοι
ηλικία εισόδου είς σύγκλητον

59
69 έπ.

σημασία συγκλήτου 6 έπ.

(υπό) χα μπάγιν ονγχλητιχο'ι 45
στρατιωτικοί 56

κληρικοί 57 έπ. σύγκλησις συγκλήτου 75 έπ.

κοινωνική θέσις συγκλητικών 121 έπ. συμβουλευτικά καθήκοντα συγκλήτου 92 έπ.

κοινωνική προέλευσις συγκλητικών 60 σύνοδοι 107 έπ.

κόμμα συγκλητικόν 8 Ταμείον συγκλήτου 91 έπ.

μεγιστάνες 23, 27 τόπος συνεδριών συγκλήτου 89 έπ.
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